
О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д АО Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А
Бюллетень нормативных правовых актов Тайшетского района

Наш веб. адрес:
www.taishet.irkmo.ru

Наша почта:
E-mail: admin@taishetrn.ru

Решения Думы Тайшетского района
Постановления Администрации Тайшетского района
Распоряжения Администрации Тайшетского района

№ 27 (часть 1)

28 ИЮНЯ

2023 год
ИЗДАЁТСЯ  С  НОЯБРЯ  2006  ГОДА

Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская область
Муниципальное образование «Тайшетский район»

ДУМА ТАЙШЕТСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от «27» июня 2023 г.                                                                                       № 272

О внесении изменений в решение Думы Тайшетского района 
от 15 декабря 2022 года № 223 «О бюджете муниципального 
образования «Тайшетский район» на 2023 год и на плановый 
период 2024 и 2025 годов»

Рассмотрев материалы, представленные администрацией Тайшетского района, в соответ-
ствии со статьями 52, 53, 55 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в  Российской Федерации», Законом 
Иркутской области от 12 декабря 2022 года № 112-ОЗ «Об областном бюджете на 2023 год и 
на плановый период 2024 и 2025 годов», статьями 30, 46, 56, 63 Устава муниципального обра-
зования  «Тайшетский муниципальный район Иркутской области», Положением о бюджетном 
процессе в муниципальном образовании «Тайшетский район», утвержденным решением Думы 
Тайшетского района от 24 декабря 2007 года № 283 (в редакции решений Думы Тайшетского 
района от 30 июня 2009 года № 375, от 21 декабря 2010 года № 25, от 26 июня 2012 года  № 
122, от 26 ноября 2013 года № 208, от 27 октября 2015 года № 12, от 25 февраля 2016 года № 28, 
от 25 июля 2017 года № 92, от 29 января 2019 года № 184, от 29 апреля 2020 года № 282, от 26 
января 2021 года № 65, от 25 марта 2021 года № 68, от 30 ноября 2021 года № 139, от 29 марта 
2022 года № 174, от 29 ноября 2022 года № 213), Дума Тайшетского района 

РЕШИЛА:
1. Внести следующие изменения в решение Думы Тайшетского района от 15 декабря 2022 

года № 223 «О бюджете муниципального образования «Тайшетский район» на 2023 год и на 
плановый период 2024 и 2025 годов» (в редакции решения Думы Тайшетского района от 27 
декабря 2022 года № 225, от 31 января 2023 года № 233, от 30 мая 2023 года № 264):

1) статью 1 изложить в следующей редакции:
«Статья 1. 
1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования «Тайшет-

ский район» на 2023 год:
прогнозируемый общий объём доходов в сумме 3 569 067,2 тыс. рублей, в том числе безвоз-

мездные поступления в сумме 2 721 462,5 тыс. рублей, из них объём межбюджетных трансфер-
тов из областного бюджета в сумме 2 697 268,0 тыс. рублей;

объём расходов в сумме 3 641 146,2 тыс. рублей;
размер дефицита в сумме 72 079,0 тыс. рублей или 8,5% утверждённого общего годового 

объема доходов местного бюджета без учета утверждённого объёма безвозмездных поступле-
ний. С учётом снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета размер 
дефицита составит 60 115,6 тыс. руб. или 7,1% утверждённого общего годового объема доходов 
местного бюджета без учета утверждённого объёма безвозмездных поступлений.

2. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования «Тайшет-
ский район» на плановый период 2024 и 2025 годов: 

прогнозируемый общий объём доходов на 2024 год в сумме 2 818 352,4 тыс. рублей, в том 
числе безвозмездные поступления в сумме 1 955 830,2 тыс. рублей, из них объём межбюджет-
ных трансфертов из областного бюджета в сумме 1 933 438,2 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 2 
785 739,0 тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления в сумме 1 891 739,4 тыс. рублей, 
из них объём межбюджетных трансфертов из областного бюджета в сумме 1 890 421,6 тыс. 
рублей;

общий объём расходов на 2024 год в сумме 2 861 478,4 тыс. рублей, в том числе условно 
утвержденные расходы в сумме 22 650,0 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 2 825 968,9 тыс. ру-
блей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 46 750,0 тыс. рублей;

размер дефицита бюджета на 2024 год в сумме 43 126,0 тыс. рублей или 5,0% утверждён-
ного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утверждённого объёма без-
возмездных поступлений, на 2025 год в сумме 40 229,9 тыс. рублей или 4,5% утверждённого 
общего годового объема доходов местного бюджета без учета утверждённого объёма безвоз-
мездных поступлений.»;

2) в абзаце втором статьи 11 цифру «242 842,1» заменить цифрой «299 453,0»;
3) в абзаце втором части 4 статьи 12 цифру «214 741,6» заменить цифрой «271 352,5»;
4) приложения 2, 3, 6 – 13, 16, 18, 23, 24 изложить в новой редакции согласно приложениям 

к настоящему решению.
2. Администрации Тайшетского района опубликовать настоящее решение в Бюллетене нор-

мативных правовых актов Тайшетского района «Официальная среда» и разместить на офици-
альном сайте администрации Тайшетского района.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования.

Председатель Думы
Тайшетского района 

Мэр Тайшетского района

А.Н. Астафьев

А. В. Величко

Приложение 1
к решению Думы Тайшетского района «О внесении изменений  

в решение Думы Тайшетского района от 15 декабря 2022 года № 223
«О бюджете муниципального образования «Тайшетский район»

 на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»
 от 27.06.2023 №272

«Приложение 2
к решению Думы Тайшетского района 

«О бюджете муниципального образования  
«Тайшетский район» на 2023 год и на
плановый период 2024 и 2025 годов»

от 15 декабря 2022 года № 223»

Прогнозируемые доходы бюджета муниципального 
образования»Тайшетский район» на 2023 год

(руб.)

Наименование 
Код бюджетной 
классификации 

Российской Федерации
Сумма

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 00 00000 00 0000 000 847 604 712,85

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 1 01 00000 00 0000 000 629 118 100,00

Налог на доходы физических лиц 1 01 02000 01 0000 110 629 118 100,00

НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), 
РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1 03 00000 00 0000 000 9 809 130,00

Акцизы по подакцизным товарам (продукции), 
производимым на территории Российской 
Федерации

1 03 02000 01 0000 110 9 809 130,00

НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 1 05 00000 00 0000 000 99 915 000,00

Налог, взимаемый в связи с применением 
упрощенной системы налогообложения 1 05 01000 00 0000 110 82 490 000,00

Единый сельскохозяйственный налог 1 05 03000 01 0000 110 1 425 000,00

Налог, взимаемый в связи с применением 
патентной системы налогообложения 1 05 04000 02 0000 110 16 000 000,00

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 1 08 00000 00 0000 000  10 505 000,00

Государственная пошлина по делам, 
рассматриваемым в судах общей юрисдикции, 
мировыми судьями

1 08 03000 01 0000 110 10 500 000,00

Государственная пошлина за государственную 
регистрацию, а также за совершение прочих 
юридически значимых действий

1 08 07000 01 0000 110 5 000,00

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, 
НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ

1 11 00000 00 0000 000 19 142 400,00

Доходы, получаемые в виде арендной либо иной 
платы за передачу в возмездное пользование 
государственного и муниципального имущества 
(за исключением имущества бюджетных и 
автономных учреждений, а также имущества 
государственных и муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных)

1 11 05000 00 0000 120 18 314 100,00

Плата по соглашениям об установлении сервитута 
в отношении земельных участков, находящихся 
в государственной или муниципальной 
собственности

1 11 05300 00 0000 120 50 100,00

Прочие доходы от использования имущества 
и прав, находящихся в государственной и 
муниципальной собственности (за исключением 
имущества бюджетных и автономных 
учреждений, а также имущества государственных 
и муниципальных унитарных предприятий, в том 
числе казенных)

1 11 09000 00 0000 120 778 200,00

ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ 
ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ 1 12 00000 00 0000 000 1 343 100,00

Плата за негативное воздействие на окружающую 
среду 1 12 01000 01 0000 120 1 343 100,00

ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И 
КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА 1 13 00000 00 0000 000 61 643 902,85

Доходы от оказания платных услуг (работ) 1 13 01000 00 0000 130 61 642 800,00

Доходы от компенсации затрат 
государства 1 13 02000 00 0000 130 1 102,85

ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И 
НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 1 14 00000 00 0000 000 1 203 960,00



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А2 28 ИЮНЯ 2023 г.

Доходы от реализации имущества, находящегося в 
государственной и муниципальной собственности 
(за исключением движимого имущества 
бюджетных и автономных учреждений, а также 
имущества государственных и муниципальных 
унитарных предприятий, в том числе казенных)

114 02000 00 0000 000 435 500,00

Доходы от продажи земельных участков, 
находящихся в государственной и муниципальной 
собственности

1 14 06000 00 0000 430 752 960,00

Плата за увеличение площади земельных 
участков, находящихся в частной собственности, 
в результате перераспределения таких 
земельных участков и земель (или) земельных 
участков, находящихся в государственной или 
муниципальной собственности

1 14 06300 00 0000 430 15 500,00

ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 1 16 00000 00 0000 000 15 244 670,00

ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 17 00000 00 0000 000 -320 550,00

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 2 00 00000 00 0000 000 2 721 462 477,97

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ 
ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ 
СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

2 02 00000 00 0000 000 2 722 533 808,96

Дотации бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации 2 02 10000 00 0000 150 121 711 900,00

Дотации бюджетам на поддержку мер по 
обеспечению сбалансированности местных 
бюджетов

2 02 15002 00 0000 150 121 711 900,00

Субсидии бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации (межбюджетные субсидии) 2 02 20000 00 0000 150 599 892 451,13

Субсидии бюджетам на софинансирование 
капитальных вложений в объекты муниципальной 
собственности

2 02 20077 00 0000 150 282 100 100,00

Субсидии бюджетам на обновление материально-
технической базы для организации учебно-
исследовательской, научно-практической, 
творческой деятельности, занятий физической 
культурой и спортом в образовательных 
организациях

2 02 25098 00 0000 150 6 955 000,00

Субсидии бюджетам на создание 
дополнительных мест для детей в возрасте от 
1,5 до 3 лет в образовательных организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность 
по образовательным программам дошкольного 
образования

20225232 000000150 7 025 300,00

Субсидии бюджетам на организацию бесплатного 
горячего питания обучающихся, получающих 
начальное общее образование в государственных 
и муниципальных образовательных организациях

2 02 25304 00 0000 150 50 796 600,00

Субсидии бюджетам на реализацию мероприятий 
по обеспечению жильем молодых семей 2 02 25497 00 0000 150 7 371 429,13

Субсидии бюджетам на поддержку отрасли 
культуры 2 02 25519 00 0000 150 289 190,00

Субсидии бюджетам на реализацию мероприятий 
по модернизации школьных систем образования 2 02 25750 00 0000 150 54 693 400,00

Прочие субсидии 2 02 29999 00 0000 150 190 661 432,00

Субвенции бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации 2 02 30000 00 0000 150 1 896 132 400,00

Субвенции местным бюджетам на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской 
Федерации

2 02 30024 00 0000 150 288 538 700,00

Субвенции бюджетам на осуществление 
полномочий по составлению (изменению) списков 
кандидатов в присяжные заседатели федеральных 
судов общей юрисдикции в Российской 
Федерации

2 02 35120 00 0000 150 2 200,00

Прочие субвенции 2 02 39999 00 0000 150 1 607 591 500,00

Иные межбюджетные трансферты 2 02 40000 00 0000 150 104 797 057,83

Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам муниципальных образований на 
осуществление части полномочий по решению 
вопросов местного значения в соответствии с 
заключенными соглашениями

2 02 40014 00 0000 150 25 265 857,83

Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам на проведение мероприятий по 
обеспечению деятельности советников 
директора по воспитанию и взаимодействию 
с детскими общественными объединениями в 
общеобразовательных организациях

2 02 45179 00 0000 150 8 285 800,00

Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам муниципальных районов на 
ежемесячное денежное вознаграждение 
за классное руководство педагогическим 
работникам государственных и муниципальных 
образовательных организаций, реализующих 
образовательные программы начального общего 
образования, образовательные программы 
основного общего образования, образовательные 
программы среднего общего образования

2 02 45303 00 0000 150 71 245 400,00

ПРОЧИЕ БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 2 07 00000 00 0000 000 300 000,00

ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, 
СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ 
ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ 
НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ

2 19 00000 00 0000 000 - 1 371 330,99

ИТОГО: 3 569 067 190,82

Начальник Финансового управления 
администрации Тайшетского района О.В. Фокина

Приложение 2
к решению Думы Тайшетского района «О внесении изменений  

в решение Думы Тайшетского района от 15 декабря 2022 года № 223
«О бюджете муниципального образования «Тайшетский район»

 на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»
 от 27.06.2023 №272

«Приложение 3
к решению Думы Тайшетского района 

«О бюджете муниципального образования  
«Тайшетский район» на 2023 год и на
плановый период 2024 и 2025 годов»

                                                                                                     от 15 декабря 2022 года № 223»

Прогнозируемые доходы бюджета муниципального образования 
«Тайшетский район» на плановый период 2024 и 2025 годов

(руб.)

Наименование
Код бюджетной 
классификации 

Российской Федерации

Сумма

2024 год 2025 год

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛО-
ГОВЫЕ ДОХОДЫ 10000000000000000 862 522 190,00 893 999 530,00

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДО-
ХОДЫ 10100000000000000 668 752 500,00 698 846 400,00

Налог на доходы физических 
лиц 10102000010000110 668 752 500,00 698 846 400,00

НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РА-
БОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИ-
ЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10300000000000000 10 908 940,00 11 519 180,00

Акцизы по подакцизным 
товарам (продукции), произво-
димым на территории Россий-
ской Федерации

10302000010000110 10 908 940,00 11 519 180,00

НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ 
ДОХОД 10500000000000000 74 365 000,00 75 045 000,00

Налог, взимаемый в связи с 
применением упрощенной си-
стемы налогообложения

10501000000000110 56 940 000,00 57 620 000,00

Единый сельскохозяйственный 
налог 10503000010000110 1 425 000,00 1 425 000,00

Налог, взимаемый в связи с 
применением патентной систе-
мы налогообложения

10504000020000110 16 000 000,00 16 000 000,00

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПО-
ШЛИНА 10800000000000000 10 505 000,00 10 505 000,00

Государственная пошлина по 
делам, рассматриваемым в 
судах общей юрисдикции, ми-
ровыми судьями

10803000010000110 10 500 000,00 10 500 00,00

Государственная пошлина за 
государственную регистра-
цию, а также за совершение 
прочих юридически значимых 
действий

10807000010000110 5 000,00 5 000,00

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗО-
ВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, 
НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУ-
ДАРСТВЕННОЙ И МУНИ-
ЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕН-
НОСТИ

11100000000000000 19 077 200,00 19 117 300,00

Доходы, получаемые в виде 
арендной либо иной платы за 
передачу в возмездное поль-
зование государственного и 
муниципального имущества 
(за исключением имущества 
бюджетных и автономных уч-
реждений, а также имущества 
государственных и муници-
пальных унитарных предприя-
тий, в том числе казенных)

11105000000000120 18 248 900,00 18 369 000,00

Плата по соглашениям об 
установлении сервитута в от-
ношении земельных участков, 
находящихся в государствен-
ной или муниципальной соб-
ственности

11105300000000120 50 100,00 50 100,00

Прочие доходы от использова-
ния имущества и прав, нахо-
дящихся в государственной и 
муниципальной собственности 
(за исключением имущества 
бюджетных и автономных уч-
реждений, а также имущества 
государственных и муници-
пальных унитарных предприя-
тий, в том числе казенных)

11109000000000120 778 200,00 698 200,00

ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВА-
НИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУР-
САМИ

11200000000000000 1 396 820,00 1 452 700,00

Плата за негативное воздей-
ствие на окружающую среду 11201000010000120 1 396 820,00 1 452 700,00

ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ 
ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМ-
ПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУ-
ДАРСТВА

11300000000000000 61 525 800,00 61 525 800,00



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А 328 ИЮНЯ 2023 г.

Доходы от оказания платных 
услуг (работ) 11301000000000130 61 525 800,00 61 525 800,00

ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МА-
ТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕ-
РИАЛЬНЫХ АКТИВОВ

11400000000000000 755 400,00 750 700,00

Доходы от продажи земельных 
участков, находящихся в госу-
дарственной и муниципальной 
собственности

11406000000000430 752 400,00 747 700,00

Плата за увеличение площади 
земельных участков, находя-
щихся в частной собственно-
сти, в результате перераспреде-
ления таких земельных участ-
ков и земель (или) земельных 
участков, находящихся в 
государственной или муници-
пальной собственности

11406300000000430 3 000,00 3 000,00

ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗ-
МЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 11600000000000000 15 220 530,00 15 222 450,00

ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ 
ДОХОДЫ 11700000000000000 15 000,00 15 000,00

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 
ПОСТУПЛЕНИЯ 20000000000000000 1 955 830 170,00 1 891 739 449,00

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПО-
СТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ 
БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ 
СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ

20200000000000000 1 955 830 170,00 1 891 739 449,00

Субсидии бюджетам бюд-
жетной системы Российской 
Федерации (межбюджетные 
субсидии)

20220000000000150 229 070 190,00 185 157 700,00

Субсидии бюджетам на софи-
нансирование капитальных 
вложений в объекты муници-
пальной собственности

2 02 20077 00 0000 150 26 045 300,00 0,00

Субсидии бюджетам на орга-
низацию бесплатного горячего 
питания обучающихся, получа-
ющих начальное общее образо-
вание в государственных и му-
ниципальных образовательных 
организациях

2 02 25304 0000 00 150 51 625 400,00 50 302 200,00

Субсидии бюджетам на под-
держку отрасли культуры 2 02 25519 00 0000 150 289 190,00 289 500,00

Прочие субсидии 2 02 29999 00 0000 150 151 110 300,00 134 566 000,00

Субвенции бюджетам бюд-
жетной системы Российской 
Федерации

20230000000000150 1 624 961 600,00 1 625 857 500,00

Субвенции местным бюджетам 
на выполнение передаваемых 
полномочий субъектов Россий-
ской Федерации

20230024000000150 188 098 500,00 188 994 600,00

Субвенции бюджетам на осу-
ществление полномочий по 
составлению (изменению) спи-
сков кандидатов в присяжные 
заседатели федеральных судов 
общей юрисдикции в Россий-
ской Федерации

20235120000000150 2 300,00 2 100,00

Прочие субвенции 20239999000000150 1 436 860 800,00 1 436 860 800,00

Иные межбюджетные транс-
ферты 20240000000000150 101 798 380,00 80 724 249,00

Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам муни-
ципальных образований на осу-
ществление части полномочий 
по решению вопросов местного 
значения в соответствии с за-
ключенными соглашениями

20240014000000150 22 391 980,00 1 317 849,00

Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам на 
проведение мероприятий по 
обеспечению деятельности 
советников директора по вос-
питанию и взаимодействию 
с детскими общественными 
объединениями в общеобразо-
вательных организациях

2 02 45179 00 0000 150 8 161 000,00 8 161 000,00

Межбюджетные трансфер-
ты, передаваемые бюджетам 
муниципальных районов 
на ежемесячное денежное 
вознаграждение за классное 
руководство педагогическим 
работникам государственных 
и муниципальных образова-
тельных организаций, реа-
лизующих образовательные 
программы начального общего 
образования, образовательные 
программы основного общего 
образования, образовательные 
программы среднего общего 
образования

2 02 45303 00 0000 150 71 245 400,00 71 245 400,00

ИТОГО: 2 818 352 360,00 2 785 738 979,00

Начальник Финансового управления 
администрации Тайшетского района О.В. Фокина

Приложение 3
к решению Думы Тайшетского района «О внесении изменений  

в решение Думы Тайшетского района от 15 декабря 2022 года № 223
«О бюджете муниципального образования «Тайшетский район»

 на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»
от 27.06.2023 №272

«Приложение 6 
к решению Думы Тайшетского района «О бюджете

 муниципального образования «Тайшетский район»                                                                            
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

от 15 декабря 2022 года № 223»

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ ПО 
РАЗДЕЛАМ И ПОДРАЗДЕЛАМ КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ 

БЮДЖЕТОВ НА 2023 ГОД

(руб.)

Наименование РзПр Сумма

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 0100 254 876 819,78

Функционирование высшего должностного лица 
субъекта Российской Федерации и муниципального 
образования

0102 6 177 400,00

Функционирование законодательных 
(представительных) органов государственной 
власти и представительных органов 
муниципальных образований

0103 7 002 500,00

Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций

0104 89 376 655,96

Судебная система 0105 2 200,00

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых 
и таможенных органов и органов финансового 
(финансово-бюджетного) надзора

0106 64 048 886,94

Обеспечение проведения выборов и референдумов 0107 1 707 620,00

Резервные фонды 0111 1 000 000,00

Другие общегосударственные вопросы 0113 85 561 556,88

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 0300 25 754 384,07

Защита населения и территории от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, 
пожарная безопасность

0310 25 754 384,07

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 0400 20 962 687,96

Сельское хозяйство и рыболовство 0405 112 000,00

Транспорт 0408 3 556 600,00

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 0409 12 257 087,96

Другие вопросы в области национальной экономики 0412 5 037 000,00

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 0500 4 573 560,00

Жилищное хозяйство 0501 4 573 560,00

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 0600 40 153 871,99

Другие вопросы в области охраны окружающей 
среды 0605 40 153 871,99

ОБРАЗОВАНИЕ 0700 2 814 944 883,90

Дошкольное образование 0701 565 900 471,72

Общее образование 0702 1 926 856 573,15

Дополнительное образование детей 0703 219 053 554,21

Профессиональная подготовка, переподготовка и 
повышение квалификации 0705 383 500,00

Молодежная политика 0707 184 500,00

Другие вопросы в области образования 0709 102 566 284,82

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 0800 93 684 109,00

Культура 0801 51 684 538,00

Другие вопросы в области культуры, 
кинематографии 0804 41 999 571,00

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 1000 64 467 579,13

Пенсионное обеспечение 1001 15 258 500,00

Социальное обеспечение населения 1003 15 741 329,13

Охрана семьи и детства 1004 29 014 000,00

Другие вопросы в области социальной политики 1006 4 453 750,00

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 1100 22 275 300,00

Физическая культура 1101 714 700,00

Массовый спорт 1102 21 560 600,00

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО 
ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ 
СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1400 299 453 000,00

Дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований

1401 271 352 500,00

Прочие межбюджетные трансферты общего 
характера 1403 28 100 500,00

Итого  3 641 146 195,83

Начальник Финансового управления 
администрации Тайшетского района О.В. Фокина



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А4 28 ИЮНЯ 2023 г.

Приложение 4
к решению Думы Тайшетского района «О внесении изменений  

в решение Думы Тайшетского района от 15 декабря 2022 года № 223
«О бюджете муниципального образования «Тайшетский район»

 на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»
от 27.06.2023 №272

«Приложение 7 
к решению Думы Тайшетского района «О бюджете

 муниципального образования «Тайшетский район»                                                                            
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

от 15 декабря 2022 года № 223»

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ ПО 
РАЗДЕЛАМ И ПОДРАЗДЕЛАМ КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ 

БЮДЖЕТОВ НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2024 и 2025 ГОДОВ

(руб.)

Наименование РзПр 2024 год 2025 год

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 0100 235 262 850,34 227 679 669,00

Функционирование высшего должностного лица 
субъекта Российской Федерации и муниципального 
образования

0102 6 183 400,00 6 189 200,00

Функционирование законодательных 
(представительных) органов государственной 
власти и представительных органов муниципальных 
образований

0103 6 989 100,00 6 993 500,00

Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций

0104 86 357 148,96 84 179 000,00

Судебная система 0105 2 300,00 2 100,00

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых 
и таможенных органов и органов финансового 
(финансово-бюджетного) надзора

0106 62 218 242,46 43 662 049,00

Обеспечение проведения выборов и референдумов 0107 0,00 13 124 400,00

Резервные фонды 0111 1 000 000,00 1 000 000,00

Другие общегосударственные вопросы 0113 72 512 658,92 72 529 420,00

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 0300 16 148 800,00 16 428 800,00

Защита населения и территории от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, 
пожарная безопасность

0310 16 148 800,00 16 428 800,00

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 0400 16 525 660,00 17 209 850,00

Сельское хозяйство и рыболовство 0405 112 000,00 112 000,00

Транспорт 0408 3 556 600,00 3 556 600,00

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 0409 10 963 560,00 11 575 950,00

Другие вопросы в области национальной экономики 0412 1 893 500,00 1 965 300,00

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 0500 4 765 650,00 4 951 510,00

Жилищное хозяйство 0501 4 765 650,00 4 951 510,00

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 0600 32 809 140,00 2 517 720,00

Другие вопросы в области охраны окружающей среды 0605 32 809 140,00 2 517 720,00

ОБРАЗОВАНИЕ 0700 2 167 655 412,00 2 142 101 900,00

Дошкольное образование 0701 519 270 334,20 510 146 700,00

Общее образование 0702 1 352 487 093,80 1 336 043 692,00

Дополнительное образование детей 0703 206 551 412,00 206 719 500,00

Профессиональная подготовка, переподготовка и 
повышение квалификации 0705 34 400,00 35 700,00

Молодежная политика 0707 186 900,00 189 200,00

Другие вопросы в области образования 0709 89 125 272,00 88 967 108,00

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 0800 86 896 978,00 85 690 300,00

Культура 0801 48 772 678,00 47 719 400,00

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 0804 38 124 300,00 37 970 900,00

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 1000 55 973 300,00 56 596 700,00

Пенсионное обеспечение 1001 15 853 200,00 16 428 600,00

Социальное обеспечение населения 1003 8 417 900,00 8 465 900,00

Охрана семьи и детства 1004 29 014 000,00 29 014 000,00

Другие вопросы в области социальной политики 1006 2 688 200,00 2 688 200,00

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 1100 19 097 000,00 19 085 000,00

Физическая культура 1101 236 700,00 236 700,00

Массовый спорт 1102 18 860 300,00 18 848 300,00

ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО 
(МУНИЦИПАЛЬНОГО) ДОЛГА 1300 73 900,00 90 200,00

Обслуживание государственного (муниципального) 
внутреннего долга 1301 73 900,00 90 200,00

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО 
ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ 
СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1400 203 619 700,00 206 867 300,00

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 
субъектов Российской Федерации и муниципальных 
образований

1401 174 949 800,00 177 020 600,00

Прочие межбюджетные трансферты общего характера 1403 28 669 900,00 29 846 700,00

Итого  2 838 828 390,34 2 779 218 949,00

Начальник Финансового управления 
администрации Тайшетского района О.В. Фокина

Приложение 5 
            к решению Думы Тайшетского района «О внесении изменений  

в решение Думы Тайшетского района от 15 декабря 2022 года № 223
                   «О бюджете муниципального образования «Тайшетский район»  

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»
                                                                                                                          от 27.06.2023 №272

«Приложение 8 
к решению Думы Тайшетского района 

 «О бюджете муниципального образования «Тайшетский район»
 на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

от 15 декабря 2022 года № 223»

Распределение бюджетных ассигнований по разделам, 
подразделам, целевым статьям, группам, подгруппам видов 

расходов классификации расходов бюджетов на 2023 год

(руб.)

Наименование РзПр КЦСР КВР Сумма

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 0100   254 876 819,78

Функционирование высшего должностного лица 
субъекта Российской Федерации и муниципаль-
ного образования

0102   6 177 400,00

Муниципальная программа муниципального об-
разования "Тайшетский район" "Муниципальное 
управление" на 2020-2025 годы

0102 8600000000  6 177 400,00

Основное мероприятие "Обеспечение функцио-
нирования высшего должностного лица органа 
местного самоуправления"

0102 8600100000  6 177 400,00

Финансовое обеспечение выполнения функций 
муниципальных органов 0102 8600182100  6 177 400,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственны-
ми внебюджетными фондами

0102 8600182100 100 6 177 400,00

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 0102 8600182100 120 6 177 400,00

Функционирование законодательных (предста-
вительных) органов государственной власти и 
представительных органов муниципальных об-
разований

0103   7 002 500,00

Представительные и контрольные органы Тай-
шетского района 0103 8000000000  7 002 500,00

Обеспечение деятельности Думы Тайшетского 
района 0103 8010000000  7 002 500,00

Руководитель Думы Тайшетского района 0103 8010100000  2 590 100,00

Финансовое обеспечение выполнения функций 
муниципальных органов 0103 8010182100  2 590 100,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственны-
ми внебюджетными фондами

0103 8010182100 100 2 590 100,00

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 0103 8010182100 120 2 590 100,00

Аппарат Думы Тайшетского района 0103 8010200000  4 412 400,00

Финансовое обеспечение выполнения функций 
муниципальных органов 0103 8010282100  4 412 400,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственны-
ми внебюджетными фондами

0103 8010282100 100 3 742 600,00

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 0103 8010282100 120 3 742 600,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0103 8010282100 200 667 850,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0103 8010282100 240 667 850,00

Иные бюджетные ассигнования 0103 8010282100 800 1 950,00

Уплата налогов, сборов и иных платежей 0103 8010282100 850 1 950,00

Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций

0104   89 376 655,96

Муниципальная программа муниципального об-
разования "Тайшетский район" "Охрана труда" на 
2020-2025 годы

0104 4200000000  392 200,00

Подпрограмма "Развитие охраны труда в Тайшет-
ском районе " на 2020 – 2025 годы 0104 4210000000  392 200,00

Основное мероприятие "Организация и проведе-
ние обучения по охране труда руководителей и 
специалистов Администрации Тайшетского райо-
на и ее структурных подразделений"

0104 4210300000  12 400,00

Обучение по охране труда работников органов 
местного самоуправления 0104 4210380202  12 400,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0104 4210380202 200 12 400,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0104 4210380202 240 12 400,00



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А 528 ИЮНЯ 2023 г.

Основное мероприятие "Организация предупре-
дительных мер по сокращению производствен-
ного травматизма и профессиональных заболе-
ваний"

0104 4210400000  379 800,00

Организация предупредительных мер по сокра-
щению производственного травматизма и про-
фессиональных заболеваний работников органов 
местного самоуправления

0104 4210480203  379 800,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0104 4210480203 200 379 800,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0104 4210480203 240 379 800,00

Муниципальная программа муниципального об-
разования "Тайшетский район" "Муниципальное 
управление" на 2020-2025 годы

0104 8600000000  88 984 455,96

Основное мероприятие "Обеспечение функцио-
нирования органов местного самоуправления" 0104 8600200000  86 899 980,00

Финансовое обеспечение выполнения функций 
муниципальных органов 0104 8600282100  86 899 980,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственны-
ми внебюджетными фондами

0104 8600282100 100 76 337 900,00

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 0104 8600282100 120 76 337 900,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0104 8600282100 200 10 465 350,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0104 8600282100 240 10 465 350,00

Иные бюджетные ассигнования 0104 8600282100 800 96 730,00

Уплата налогов, сборов и иных платежей 0104 8600282100 850 96 730,00

Основное мероприятие "Организация деятельно-
сти в части переданных отдельных полномочий 
поселений"

0104 8601300000  2 084 475,96

Финансовое обеспечение выполнения функций 
муниципальных органов в рамках переданных 
полномочий

0104 8601384100  2 084 475,96

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственны-
ми внебюджетными фондами

0104 8601384100 100 1 984 937,71

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 0104 8601384100 120 1 984 937,71

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0104 8601384100 200 99 538,25

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0104 8601384100 240 99 538,25

Судебная система 0105   2 200,00

Муниципальная программа муниципального об-
разования "Тайшетский район" "Муниципальное 
управление" на 2020-2025 годы

0105 8600000000  2 200,00

Основное мероприятие "Осуществление пол-
номочий по составлению (изменению) списков 
кандидатов в присяжные заседатели федеральных 
судов общей юрисдикции в Российской Федера-
ции"

0105 8600500000  2 200,00

Осуществление полномочий по составлению 
(изменению) списков кандидатов в присяжные за-
седатели федеральных судов общей юрисдикции 
в Российской Федерации

0105 8600551200  2 200,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0105 8600551200 200 2 200,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0105 8600551200 240 2 200,00

Обеспечение деятельности финансовых, налого-
вых и таможенных органов и органов финансово-
го (финансово-бюджетного) надзора

0106   64 048 886,94

Муниципальная программа муниципального об-
разования "Тайшетский район" "Охрана труда" на 
2020-2025 годы

0106 4200000000  185 800,00

Подпрограмма "Развитие охраны труда в Тайшет-
ском районе " на 2020 – 2025 годы 0106 4210000000  185 800,00

Основное мероприятие "Организация предупре-
дительных мер по сокращению производствен-
ного травматизма и профессиональных заболе-
ваний"

0106 4210400000  185 800,00

Организация предупредительных мер по сокра-
щению производственного травматизма и про-
фессиональных заболеваний работников органов 
местного самоуправления

0106 4210480203  185 800,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0106 4210480203 200 185 800,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0106 4210480203 240 185 800,00

Представительные и контрольные органы Тай-
шетского района 0106 8000000000  11 733 545,72

Обеспечение деятельности Контрольно-счетной 
палаты Тайшетского района 0106 8020000000  11 733 545,72

Руководитель Контрольно-счетной палаты Тай-
шетского района 0106 8020100000  2 058 500,00

Финансовое обеспечение выполнения функций 
муниципальных органов 0106 8020182100  2 058 500,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственны-
ми внебюджетными фондами

0106 8020182100 100 2 058 500,00

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 0106 8020182100 120 2 058 500,00

Аудитор и аппарат Контрольно-счётной палаты 
Тайшетского района 0106 8020200000  9 675 045,72

Финансовое обеспечение выполнения функций 
муниципальных органов 0106 8020282100  6 937 974,72

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственны-
ми внебюджетными фондами

0106 8020282100 100 6 618 700,00

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 0106 8020282100 120 6 618 700,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0106 8020282100 200 300 274,72

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0106 8020282100 240 300 274,72

Иные бюджетные ассигнования 0106 8020282100 800 19 000,00

Уплата налогов, сборов и иных платежей 0106 8020282100 850 19 000,00

Финансовое обеспечение выполнения функций 
муниципальных органов в рамках переданных 
полномочий

0106 8020284100  2 737 071,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственны-
ми внебюджетными фондами

0106 8020284100 100 2 602 600,47

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 0106 8020284100 120 2 602 600,47

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0106 8020284100 200 134 470,53

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0106 8020284100 240 134 470,53

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Управление 
муниципальными финансами в муниципальном 
образовании "Тайшетский район" на 2020-2025 
годы

0106 8100000000  52 129 541,22

Подпрограмма "Управление муниципальными 
финансами, организация составления и исполне-
ния бюджета" на 2020 – 2025 годы

0106 8110000000  46 686 801,14

Основное мероприятие "Управление муници-
пальными финансами, организация составления 
и исполнения бюджета муниципального образо-
вания "Тайшетский район"

0106 8110100000  29 791 870,26

Финансовое обеспечение выполнения функций 
муниципальных органов 0106 8110182100  29 791 870,26

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственны-
ми внебюджетными фондами

0106 8110182100 100 27 388 400,00

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 0106 8110182100 120 27 388 400,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0106 8110182100 200 2 402 970,26

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0106 8110182100 240 2 402 970,26

Иные бюджетные ассигнования 0106 8110182100 800 500,00

Уплата налогов, сборов и иных платежей 0106 8110182100 850 500,00

Основное мероприятие "Формирование и испол-
нение бюджетов поселений" 0106 8110300000  16 894 930,88

Финансовое обеспечение выполнения функций 
муниципальных органов в рамках переданных 
полномочий

0106 8110384100  16 894 930,88

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственны-
ми внебюджетными фондами

0106 8110384100 100 16 155 510,37

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 0106 8110384100 120 16 155 510,37

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0106 8110384100 200 739 420,51

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0106 8110384100 240 739 420,51

Подпрограмма "Организация и осуществление 
внутреннего муниципального финансового кон-
троля и контроля в сфере закупок" на 2020 – 2025 
годы

0106 8120000000  5 352 640,08

Основное мероприятие "Внутренний муници-
пальный финансовый контроль в сфере бюд-
жетных правоотношений и контроль в сфере 
закупок"

0106 8120100000  2 861 585,44

Финансовое обеспечение выполнения функ-
ций муниципальных органов по организации и 
осуществлению внутреннего муниципального 
финансового контроля в сфере бюджетных право-
отношений и контроль в сфере закупок

0106 8120182110  2 861 585,44



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А6 28 ИЮНЯ 2023 г.

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственны-
ми внебюджетными фондами

0106 8120182110 100 2 813 900,00

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 0106 8120182110 120 2 813 900,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0106 8120182110 200 47 685,44

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0106 8120182110 240 47 685,44

Основное мероприятие "Осуществление контро-
ля в рамках переданных полномочий" 0106 8120200000  2 491 054,64

Финансовое обеспечение выполнения функций 
муниципальных органов в рамках переданных 
полномочий

0106 8120284100  2 491 054,64

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственны-
ми внебюджетными фондами

0106 8120284100 100 2 384 432,96

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 0106 8120284100 120 2 384 432,96

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0106 8120284100 200 106 621,68

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0106 8120284100 240 106 621,68

Подпрограмма "Создание условий для эффектив-
ного и ответственного управления муниципаль-
ными финансами, повышение устойчивости му-
ниципальных образований Тайшетского района" 
на 2020 – 2025 годы

0106 8130000000  90 100,00

Основное мероприятие "Обеспечение деятельно-
сти муниципальных служащих, осуществляющих 
расчет дотаций на выравнивание бюджетной обе-
спеченности поселений"

0106 8130300000  90 100,00

Осуществление областных государственных пол-
номочий по расчету и предоставлению дотаций 
на выравнивание бюджетной обеспеченности по-
селений, входящих в состав Тайшетского района

0106 8130373200  90 100,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственны-
ми внебюджетными фондами

0106 8130373200 100 90 100,00

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 0106 8130373200 120 90 100,00

Обеспечение проведения выборов и референду-
мов 0107   1 707 620,00

Муниципальная программа муниципального об-
разования "Тайшетский район" "Муниципальное 
управление" на 2020-2025 годы

0107 8600000000  1 707 620,00

Основное мероприятие "Обеспечение проведения 
выборов в представительные органы муници-
пального образования"

0107 8600400000  1 707 620,00

Обеспечение проведения выборов в представи-
тельные органы муниципального образования 0107 8600481602  1 707 620,00

Иные бюджетные ассигнования 0107 8600481602 800 1 707 620,00

Специальные расходы 0107 8600481602 880 1 707 620,00

Резервные фонды 0111   1 000 000,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Безопасность" 
на 2020-2025 годы

0111 4100000000  1 000 000,00

Подпрограмма "Предупреждение и ликвидация 
ЧС на территории Тайшетского района" на 2020-
2025 годы

0111 4110000000  1 000 000,00

Основное мероприятие "Финансовое обеспече-
ние непредвиденных расходов за счет средств 
резервного фонда"

0111 4110300000  1 000 000,00

Резервный фонд администрации Тайшетского 
района 0111 4110380105  1 000 000,00

Иные бюджетные ассигнования 0111 4110380105 800 1 000 000,00

Резервные средства 0111 4110380105 870 1 000 000,00

Другие общегосударственные вопросы 0113   85 561 556,88

Муниципальная программа муниципального об-
разования "Тайшетский район" "Охрана труда" на 
2020-2025 годы

0113 4200000000  1 354 600,00

Подпрограмма "Развитие охраны труда в Тайшет-
ском районе " на 2020 – 2025 годы 0113 4210000000  1 354 600,00

Основное мероприятие "Обеспечение деятельно-
сти специалиста, осуществляющего отдельные 
областные государственные полномочия в сфере 
труда"

0113 4210100000  1 114 800,00

Осуществление отдельных областных государ-
ственных полномочий в сфере труда 0113 4210173090  1 114 800,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственны-
ми внебюджетными фондами

0113 4210173090 100 1 056 200,00

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 0113 4210173090 120 1 056 200,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0113 4210173090 200 58 600,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0113 4210173090 240 58 600,00

Основное мероприятие "Организация и прове-
дение конкурсов по охране труда на территории 
Тайшетского района"

0113 4210200000  50 600,00

Организация и проведение конкурсов по охране 
труда 0113 4210280201  50 600,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0113 4210280201 200 50 600,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0113 4210280201 240 50 600,00

Основное мероприятие "Организация и проведе-
ние обучения по охране труда руководителей и 
специалистов Администрации Тайшетского райо-
на и ее структурных подразделений"

0113 4210300000  10 500,00

Обучение по охране труда работников органов 
местного самоуправления 0113 4210380202  10 500,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0113 4210380202 200 10 500,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0113 4210380202 240 10 500,00

Основное мероприятие "Организация предупре-
дительных мер по сокращению производствен-
ного травматизма и профессиональных заболе-
ваний"

0113 4210400000  178 700,00

Организация предупредительных мер по сокра-
щению производственного травматизма и про-
фессиональных заболеваний работников органов 
местного самоуправления

0113 4210480203  178 700,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0113 4210480203 200 178 700,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0113 4210480203 240 178 700,00

Представительные и контрольные органы Тай-
шетского района 0113 8000000000  60 000,00

Обеспечение деятельности Думы Тайшетского 
района 0113 8010000000  60 000,00

Аппарат Думы Тайшетского района 0113 8010200000  60 000,00

Поощрение лиц, достигнувших лучших показате-
лей на территории Тайшетского района 0113 8010283400  60 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты насе-
лению 0113 8010283400 300 60 000,00

Публичные нормативные выплаты гражданам 
несоциального характера 0113 8010283400 330 60 000,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Социальная 
поддержка отдельных категорий населения муни-
ципального образования "Тайшетский район" на 
2020-2025 годы

0113 8500000000  20 000,00

Подпрограмма "Социальная поддержка отдель-
ных категорий граждан" на 2020-2025 годы 0113 8520000000  20 000,00

Основное мероприятие "Единовременное пре-
мирование лиц, удостоенных Почетного звания 
"Почётный гражданин Тайшетского района"

0113 8520100000  20 000,00

Единовременное премирование лиц, удостоен-
ных звания "Почётный гражданин Тайшетского 
района"

0113 8520181501  20 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты насе-
лению 0113 8520181501 300 20 000,00

Публичные нормативные выплаты гражданам 
несоциального характера 0113 8520181501 330 20 000,00

Муниципальная программа муниципального об-
разования "Тайшетский район" "Муниципальное 
управление" на 2020-2025 годы

0113 8600000000  20 529 572,80

Основное мероприятие "Расходы на премирова-
ние лиц, награжденных Почетной грамотой мэра 
Тайшетского района"

0113 8600600000  360 000,00

Поощрение лиц, достигнувших лучших показате-
лей на территории Тайшетского района 0113 8600683400  360 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты насе-
лению 0113 8600683400 300 360 000,00

Публичные нормативные выплаты гражданам 
несоциального характера 0113 8600683400 330 360 000,00

Основное мероприятие "Другие расходы органов 
местного самоуправления" 0113 8600700000  4 694 772,80

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

0113 8600789999  4 694 772,80

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0113 8600789999 200 4 332 072,80

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0113 8600789999 240 4 332 072,80

Социальное обеспечение и иные выплаты насе-
лению 0113 8600789999 300 50 000,00

Иные выплаты населению 0113 8600789999 360 50 000,00

Иные бюджетные ассигнования 0113 8600789999 800 312 700,00

Уплата налогов, сборов и иных платежей 0113 8600789999 850 312 700,00

Основное мероприятие "Осуществление област-
ных государственных полномочий по хранению, 
комплектованию, учету и использованию архив-
ных документов, относящихся к государственной 
собственности Иркутской области"

0113 8601000000  6 237 400,00



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А 728 ИЮНЯ 2023 г.

Осуществление областных государственных 
полномочий по хранению, комплектованию, 
учету и использованию архивных документов, 
относящихся к государственной собственности 
Иркутской области

0113 8601073070  6 237 400,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственны-
ми внебюджетными фондами

0113 8601073070 100 5 766 300,00

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 0113 8601073070 120 5 766 300,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0113 8601073070 200 471 100,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0113 8601073070 240 471 100,00

Основное мероприятие "Осуществление област-
ных государственных полномочий по определе-
нию персонального состава и обеспечению дея-
тельности административных комиссий"

0113 8601100000  2 236 700,00

Осуществление областных государственных пол-
номочий по определению персонального состава 
и обеспечению деятельности административных 
комиссий

0113 8601173140  2 236 700,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственны-
ми внебюджетными фондами

0113 8601173140 100 2 099 300,00

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 0113 8601173140 120 2 099 300,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0113 8601173140 200 137 400,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0113 8601173140 240 137 400,00

Основное мероприятие "Осуществление област-
ного государственного полномочия по определе-
нию перечня должностных лиц органов местного 
самоуправления, уполномоченных составлять 
протоколы об административных правонаруше-
ниях, предусмотренных отдельными законами 
Иркутской области об административной ответ-
ственности"

0113 8601200000  700,00

Осуществление областного государственного 
полномочия по определению перечня долж-
ностных лиц органов местного самоуправления, 
уполномоченных составлять протоколы об адми-
нистративных правонарушениях, предусмотрен-
ных отдельными законами Иркутской области об 
административной ответственности

0113 8601273150  700,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0113 8601273150 200 700,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0113 8601273150 240 700,00

Основное мероприятие "Аренда нежилого здания 
(помещения) с последующим выкупом" 0113 8601400000  7 000 000,00

Аренда нежилого здания (помещения) с последу-
ющим выкупом 0113 8601485400  7 000 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0113 8601485400 200 5 600 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0113 8601485400 240 5 600 000,00

Капитальные вложения в объекты государствен-
ной (муниципальной) собственности 0113 8601485400 400 1 400 000,00

Бюджетные инвестиции 0113 8601485400 410 1 400 000,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Повышение 
эффективности управления муниципальным иму-
ществом муниципального образования "Тайшет-
ский район" на 2020-2025 годы

0113 8700000000  49 971 784,08

Подпрограмма "Совершенствование системы 
учета и содержание объектов муниципальной 
собственности муниципального образования 
"Тайшетский район" на 2020-2025 годы

0113 8710000000  7 668 366,80

Основное мероприятие "Формирование информа-
ционной базы данных о муниципальном имуще-
стве в программе "БАРС-РЕЕСТР"

0113 8710100000  58 400,00

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

0113 8710189999  58 400,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0113 8710189999 200 58 400,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0113 8710189999 240 58 400,00

Основное мероприятие "Содержание имущества 
казны и ликвидация муниципальных предприя-
тий"

0113 8710200000  6 962 466,80

Осуществление обязательств по содержанию 
имущества казны и ликвидации муниципальных 
предприятий

0113 8710281701  6 962 466,80

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0113 8710281701 200 6 726 466,80

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0113 8710281701 240 6 726 466,80

Иные бюджетные ассигнования 0113 8710281701 800 236 000,00

Уплата налогов, сборов и иных платежей 0113 8710281701 850 236 000,00

Основное мероприятие "Инвентаризация объек-
тов недвижимости муниципальной собственно-
сти Тайшетского района"

0113 8710300000  496 800,00

Инвентаризация объектов недвижимости муни-
ципальной собственности Тайшетского района 0113 8710381702  496 800,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0113 8710381702 200 496 800,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0113 8710381702 240 496 800,00

Основное мероприятие "Оценка недвижимости, 
признание прав и регулирование отношений по 
государственной и муниципальной собственно-
сти"

0113 8710400000  150 700,00

Оценка недвижимости, признание прав и регули-
рование отношений по государственной и муни-
ципальной собственности

0113 8710481703  150 700,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0113 8710481703 200 150 700,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0113 8710481703 240 150 700,00

Подпрограмма "Обеспечение деятельности 
Комитета по управлению муниципальным иму-
ществом, строительству, архитектуре и жилищ-
но-коммунальному хозяйству администрации 
Тайшетского района" на 2020-2025 годы

0113 8740000000  42 303 417,28

Основное мероприятие "Обеспечение функцио-
нирования Комитета по управлению муниципаль-
ным имуществом, строительству, архитектуре и 
жилищно-коммунальному хозяйству администра-
ции Тайшетского района"

0113 8740100000  42 303 417,28

Финансовое обеспечение выполнения функций 
муниципальных органов 0113 8740182100  41 919 700,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственны-
ми внебюджетными фондами

0113 8740182100 100 40 220 100,00

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 0113 8740182100 120 40 220 100,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0113 8740182100 200 1 697 700,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0113 8740182100 240 1 697 700,00

Иные бюджетные ассигнования 0113 8740182100 800 1 900,00

Уплата налогов, сборов и иных платежей 0113 8740182100 850 1 900,00

Финансовое обеспечение выполнения функций 
муниципальных органов в рамках переданных 
полномочий

0113 8740184100  383 717,28

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственны-
ми внебюджетными фондами

0113 8740184100 100 365 445,04

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 0113 8740184100 120 365 445,04

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0113 8740184100 200 18 272,24

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0113 8740184100 240 18 272,24

Непрограммные расходы 0113 9100000000  13 625 600,00

Мероприятия, осуществляемые Комитетом 
по управлению муниципальным имуществом, 
строительству, архитектуре и жилищно-комму-
нальному хозяйству администрации Тайшетского 
района

0113 9150000000  13 625 600,00

Функционирование муниципальных учреждений 
с целью выполнения работ для решения вопросов 
местного значения

0113 9150200000  13 625 600,00

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

0113 9150289999  13 625 600,00

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

0113 9150289999 600 13 625 600,00

Субсидии бюджетным учреждениям 0113 9150289999 610 13 625 600,00

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРА-
ВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 0300   25 754 384,07

Защита населения и территории от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, 
пожарная безопасность

0310   25 754 384,07

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Безопасность" 
на 2020-2025 годы

0310 4100000000  25 754 384,07

Подпрограмма "Предупреждение и ликвидация 
ЧС на территории Тайшетского района" на 2020-
2025 годы

0310 4110000000  25 754 384,07

Основное мероприятие "Организация и про-
ведение на территории Тайшетского района 
мероприятий по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций природного и техноген-
ного характера"

0310 4110200000  5 711 700,00

Предупреждение чрезвычайных ситуаций 0310 4110280101  193 900,00



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А8 28 ИЮНЯ 2023 г.

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0310 4110280101 200 193 900,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0310 4110280101 240 193 900,00

Ликвидация последствий чрезвычайных ситуа-
ций 0310 4110280102  5 515 100,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0310 4110280102 200 5 515 100,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0310 4110280102 240 5 515 100,00

Пропаганда в области защиты населения от чрез-
вычайных ситуаций и действий при возникнове-
нии чрезвычайных ситуаций

0310 4110280103  2 700,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0310 4110280103 200 2 700,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0310 4110280103 240 2 700,00

Основное мероприятие "Создание системы зву-
кового оповещения населения на территории 
Тайшетского района"

0310 4110400000  7 502 900,00

Создание системы звукового оповещения насе-
ления 0310 4110480106  7 502 900,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0310 4110480106 200 7 502 900,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0310 4110480106 240 7 502 900,00

Основное мероприятие "Обслуживание системы 
звукового оповещения" 0310 4110500000  655 476,00

Эксплуатационно-техническое обслуживание 
оборудования 0310 4110580108  655 476,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0310 4110580108 200 655 476,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0310 4110580108 240 655 476,00

Основное мероприятие "Обеспечение деятельно-
сти МКУ "ЕДДС" 0310 4110600000  11 884 308,07

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

0310 4110689999  11 884 308,07

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственны-
ми внебюджетными фондами

0310 4110689999 100 11 107 083,88

Расходы на выплаты персоналу казенных учреж-
дений 0310 4110689999 110 11 107 083,88

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0310 4110689999 200 777 224,19

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0310 4110689999 240 777 224,19

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 0400   20 962 687,96

Сельское хозяйство и рыболовство 0405   112 000,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Развитие 
сельского хозяйства и регулирования рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продо-
вольствия" на 2020-2025 годы

0405 4800000000  112 000,00

Подпрограмма "Развитие сельского хозяйства" на 
2020-2025 годы 0405 4810000000  112 000,00

Основное мероприятие "Содействие в организа-
ции и проведении ярмарок по реализации сель-
скохозяйственной продукции"

0405 4810100000  10 000,00

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

0405 4810189999  10 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0405 4810189999 200 10 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0405 4810189999 240 10 000,00

Основное мероприятие "Организация и прове-
дение на территории района конкурсов, органи-
зуемых с целью популяризации и повышения 
престижа профессий в сельскохозяйственном 
производстве"

0405 4810200000  60 000,00

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

0405 4810289999  60 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0405 4810289999 200 60 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0405 4810289999 240 60 000,00

Основное мероприятие "Организация и проведе-
ние на территории района трудового соревнова-
ния, организуемого с целью популяризации пере-
дового опыта и достижений в сфере АПК"

0405 4810300000  42 000,00

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

0405 4810389999  42 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0405 4810389999 200 42 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0405 4810389999 240 42 000,00

Транспорт 0408   3 556 600,00

Муниципальная программа муниципального об-
разования "Тайшетский район" "Развитие дорож-
ного хозяйства" на 2020-2025 годы

0408 8800000000  3 556 600,00

Подпрограмма "Безопасность дорожного движе-
ния" на 2020-2025 годы 0408 8820000000  3 556 600,00

Основное мероприятие "Обеспечение транс-
портной доступности пассажирских перевозок 
автомобильным транспортом по регулируемым 
тарифам по муниципальным маршрутам на тер-
ритории муниципального образования "Тайшет-
ский район"

0408 8820500000  3 556 600,00

Осуществление перевозок пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом по регулируемым 
тарифам по муниципальным маршрутам

0408 8820581810  3 556 600,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0408 8820581810 200 3 556 600,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0408 8820581810 240 3 556 600,00

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 0409   12 257 087,96

Муниципальная программа муниципального об-
разования "Тайшетский район" "Развитие дорож-
ного хозяйства" на 2020-2025 годы

0409 8800000000  12 257 087,96

Подпрограмма "Развитие дорожной инфраструк-
туры" на 2020-2025 годы 0409 8810000000  12 204 557,96

Основное мероприятие "Осуществление дорож-
ной деятельности в отношении автомобильных 
дорог общего пользования местного значения вне 
границ населенных пунктов в границах муници-
пального района"

0409 8810100000  12 204 557,96

Заключение муниципального контракта на вы-
полнение работ по содержанию автомобильных 
дорог общего пользования местного значения вне 
границ населенных пунктов в границах муници-
пального района

0409 8810181801  12 204 557,96

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0409 8810181801 200 12 204 557,96

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0409 8810181801 240 12 204 557,96

Подпрограмма "Безопасность дорожного движе-
ния" на 2020-2025 годы 0409 8820000000  52 530,00

Основное мероприятие "Замена поврежденных 
дорожных знаков и стоек перед железнодорож-
ными переездами"

0409 8820200000  52 530,00

Заключение муниципального контракта на при-
обретение и установку дорожных знаков перед 
железнодорожными переездами

0409 8820281806  52 530,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0409 8820281806 200 52 530,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0409 8820281806 240 52 530,00

Другие вопросы в области национальной эконо-
мики 0412   5 037 000,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Градостро-
ительная политика на территории Тайшетского 
района" на 2020-2025 годы

0412 4300000000  3 770 000,00

Основное мероприятие "Проведение работ по 
описанию границ населенных пунктов сельских 
поселений Тайшетского района"

0412 4300300000  234 300,00

Подготовка документов по границам населенных 
пунктов сельских поселений 0412 4300380306  234 300,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0412 4300380306 200 234 300,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0412 4300380306 240 234 300,00

Основное мероприятие "Проведение работ по 
описанию границ территориальных зон сельских 
поселений Тайшетского района в координатах 
характерных точек"

0412 4300400000  3 535 700,00

Подготовка документов по границам территори-
альных зон сельских поселений 0412 4300480307  3 535 700,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0412 4300480307 200 3 535 700,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0412 4300480307 240 3 535 700,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Развитие эко-
номического потенциала на территории Тайшет-
ского района" на 2020-2025 годы

0412 8200000000  97 000,00

Подпрограмма "Инвестиционная привлекатель-
ность Тайшетского района" на 2020-2025 годы 0412 8210000000  28 800,00

Основное мероприятие "Услуга хостинга (услуга 
по предоставлению ресурсов для размещения 
информации на сервере, постоянно находящемся 
в сети Интернет – "Инвестиционный портал МО 
"Тайшетский район")"

0412 8210100000  14 800,00

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

0412 8210189999  14 800,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0412 8210189999 200 14 800,00



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А 928 ИЮНЯ 2023 г.

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0412 8210189999 240 14 800,00

Основное мероприятие "Перевод инвестиционно-
го паспорта МО "Тайшетский район" с русского 
языка на английский"

0412 8210300000  14 000,00

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

0412 8210389999  14 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0412 8210389999 200 14 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0412 8210389999 240 14 000,00

Подпрограмма "Развитие потребительского рын-
ка на территории Тайшетского района" на 2020-
2025 годы

0412 8230000000  54 000,00

Основное мероприятие "Проведение конкурсов, 
смотров-конкурсов, конкурсов профессиональ-
ного мастерства на территории Тайшетского 
района"

0412 8230200000  54 000,00

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

0412 8230289999  54 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0412 8230289999 200 54 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0412 8230289999 240 54 000,00

Подпрограмма "Развитие туризма" на 2020-2025 
годы 0412 8240000000  14 200,00

Основное мероприятие "Актуализация туристи-
ческого портала МО "Тайшетский район", оплата 
услуг хостинга"

0412 8240300000  14 200,00

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

0412 8240389999  14 200,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0412 8240389999 200 14 200,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0412 8240389999 240 14 200,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Повышение 
эффективности управления муниципальным иму-
ществом муниципального образования "Тайшет-
ский район" на 2020-2025 годы

0412 8700000000  1 170 000,00

Подпрограмма "Исполнение полномочий в обла-
сти земельных отношений" на 2020-2025 годы 0412 8730000000  1 170 000,00

Основное мероприятие "Выполнение кадастро-
вых работ по формированию земельных участ-
ков"

0412 8730100000  1 170 000,00

Землеустройство и землепользование 0412 8730181706  1 170 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0412 8730181706 200 1 170 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0412 8730181706 240 1 170 000,00

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙ-
СТВО 0500   4 573 560,00

Жилищное хозяйство 0501   4 573 560,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Повышение 
эффективности управления муниципальным иму-
ществом муниципального образования "Тайшет-
ский район" на 2020-2025 годы

0501 8700000000  4 573 560,00

Подпрограмма "Исполнение полномочий в обла-
сти жилищных отношений" на 2020-2025 годы 0501 8720000000  4 573 560,00

Основное мероприятие "Приобретение жилых 
помещений для специалистов, в работе которых 
имеется острая необходимость на территории 
Тайшетского района"

0501 8720100000  4 573 560,00

Обеспечение жильём специалистов, в работе 
которых имеется острая необходимость на терри-
тории Тайшетского района

0501 8720181705  4 573 560,00

Капитальные вложения в объекты государствен-
ной (муниципальной) собственности 0501 8720181705 400 4 573 560,00

Бюджетные инвестиции 0501 8720181705 410 4 573 560,00

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 0600   40 153 871,99

Другие вопросы в области охраны окружающей 
среды 0605   40 153 871,99

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Охрана окру-
жающей среды и обеспечение экологической без-
опасности в Тайшетском районе" на 2018-2024 
годы

0605 4700000000  38 839 971,99

Подпрограмма "Охрана окружающей среды на 
территории Тайшетского района" на 2018-2024 
годы

0605 4710000000  38 839 971,99

Основное мероприятие "Изготовление информа-
ционных материалов по экологическому просве-
щению и вопросам экологической безопасности"

0605 4710100000  28 200,00

Изготовление агитационных плакатов по охране 
окружающей среды и здоровью человека 0605 4710180780  28 200,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0605 4710180780 200 28 200,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0605 4710180780 240 28 200,00

Основное мероприятие "Проведение культуро-
ведческих мероприятий экологической направ-
ленности"

0605 4710200000  33 700,00

Проведение конкурса "Летний дворик" (украше-
ние клумб прилегающих территорий образова-
тельных организаций)

0605 4710280790  33 700,00

Иные бюджетные ассигнования 0605 4710280790 800 33 700,00

Уплата налогов, сборов и иных платежей 0605 4710280790 850 33 700,00

Основное мероприятие "Приобретение комплек-
сов (установок) по обезвреживанию твердых 
коммунальных отходов"

0605 4710300000  36 924 500,00

Реализация мероприятий по приобретению ком-
плексов (установок) по обезвреживанию твердых 
коммунальных отходов

0605 47103S2933  36 924 500,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0605 47103S2933 200 36 924 500,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0605 47103S2933 240 36 924 500,00

Основное мероприятие "Реализация плана меро-
приятий, утвержденного Федеральным законом 
"Об охране окружающей среды"

0605 4710400000  1 853 571,99

Разработка проектно-сметной документации по 
ликвидации накопленного вреда окружающей 
среде

0605 4710480791  1 853 571,99

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0605 4710480791 200 1 853 571,99

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0605 4710480791 240 1 853 571,99

Непрограммные расходы 0605 9100000000  1 313 900,00

Мероприятия, осуществляемые Комитетом 
по управлению муниципальным имуществом, 
строительству, архитектуре и жилищно-комму-
нальному хозяйству администрации Тайшетского 
района

0605 9150000000  1 313 900,00

Отлов и содержание безнадзорных собак и ко-
шек в границах населённых пунктов Иркутской 
области

0605 9150900000  1 313 900,00

Осуществление отдельных областных государ-
ственных полномочий по организации мероприя-
тий при осуществлении деятельности по обраще-
нию с собаками и кошками без владельцев

0605 9150973120  1 313 900,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0605 9150973120 200 1 313 900,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0605 9150973120 240 1 313 900,00

ОБРАЗОВАНИЕ 0700   2 814 944 883,90

Дошкольное образование 0701   565 900 471,72

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Безопасность" 
на 2020-2025 годы

0701 4100000000  2 000 000,00

Подпрограмма "Профилактика терроризма и экс-
тремизма" на 2020-2025 годы 0701 4120000000  500 000,00

Основное мероприятие "Выполнение комплекса 
антитеррористических мероприятий по обеспече-
нию безопасности и профилактике экстремизма в 
образовательных организациях"

0701 4120300000  500 000,00

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

0701 4120389999  500 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0701 4120389999 200 500 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0701 4120389999 240 500 000,00

Подпрограмма "Пожарная безопасность" на 2020-
2025 годы 0701 4130000000  1 500 000,00

Основное мероприятие "Выполнение комплекса 
противопожарных мероприятий в учреждениях, 
подведомственных Управлению образования ад-
министрации Тайшетского района"

0701 4130100000  1 500 000,00

Противопожарные мероприятия в муниципаль-
ных учреждениях 0701 4130180107  1 500 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0701 4130180107 200 1 500 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0701 4130180107 240 1 500 000,00

Муниципальная программа муниципального об-
разования "Тайшетский район" "Охрана труда" на 
2020-2025 годы

0701 4200000000  1 125 000,00

Подпрограмма "Улучшение условий и охраны 
труда в учреждениях, подведомственных Управ-
лению образования администрации Тайшетского 
района" на 2020-2025 годы

0701 4220000000  1 125 000,00

Основное мероприятие "Проведение специаль-
ной оценки условий труда в учреждениях, подве-
домственных Управлению образования админи-
страции Тайшетского района"

0701 4220100000  15 000,00

Проведение специальной оценки условий труда 0701 4220180204  15 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0701 4220180204 200 15 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0701 4220180204 240 15 000,00



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А10 28 ИЮНЯ 2023 г.

Основное мероприятие "Приобретение спецодеж-
ды, спецобуви, средств индивидуальной защиты, 
смывающих и обезвреживающих средств в уч-
реждениях, подведомственных Управлению обра-
зования администрации Тайшетского района"

0701 4220200000  10 000,00

Приобретение спецодежды, спецобуви, средств 
индивидуальной защиты, смывающих и обезвре-
живающих средств

0701 4220280205  10 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0701 4220280205 200 10 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0701 4220280205 240 10 000,00

Основное мероприятие "Проведение предвари-
тельных и периодических медицинских осмотров 
работников учреждений, подведомственных 
Управлению образования администрации Тай-
шетского района"

0701 4220300000  800 000,00

Проведение предварительных и периодических 
медицинских осмотров работников учреждений 0701 4220380206  800 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0701 4220380206 200 800 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0701 4220380206 240 800 000,00

Основное мероприятие "Обучение руководителей 
и специалистов в сфере труда в учреждениях, 
подведомственных Управлению образования ад-
министрации Тайшетского района"

0701 4220400000  300 000,00

Обучение руководителей и специалистов в сфере 
труда 0701 4220480207  300 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0701 4220480207 200 300 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0701 4220480207 240 300 000,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Развитие обра-
зования " на 2020-2025 годы

0701 8300000000  561 700 771,72

Подпрограмма "Развитие системы дошкольного, 
общего и дополнительного образования" на 2020-
2025 годы

0701 8310000000  522 207 135,56

Основное мероприятие "Обеспечение функцио-
нирования деятельности муниципальных образо-
вательных организаций, реализующих програм-
мы дошкольного образования"

0701 8310100000  516 135 135,55

Обеспечение государственных гарантий реа-
лизации прав на получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного образования в муници-
пальных дошкольных образовательных и обще-
образовательных организациях

0701 8310173010  446 462 800,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственны-
ми внебюджетными фондами

0701 8310173010 100 443 367 800,00

Расходы на выплаты персоналу казенных учреж-
дений 0701 8310173010 110 443 367 800,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0701 8310173010 200 3 095 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0701 8310173010 240 3 095 000,00

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

0701 8310189999  69 672 335,55

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственны-
ми внебюджетными фондами

0701 8310189999 100 706 915,24

Расходы на выплаты персоналу казенных учреж-
дений 0701 8310189999 110 706 915,24

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0701 8310189999 200 68 168 238,92

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0701 8310189999 240 68 168 238,92

Социальное обеспечение и иные выплаты насе-
лению 0701 8310189999 300 237 181,39

Социальные выплаты гражданам, кроме публич-
ных нормативных социальных выплат 0701 8310189999 320 237 181,39

Иные бюджетные ассигнования 0701 8310189999 800 560 000,00

Уплата налогов, сборов и иных платежей 0701 8310189999 850 560 000,00

Основное мероприятие "Мероприятия по пре-
дотвращению распространения заболеваемости 
детей туберкулезом в образовательных органи-
зациях"

0701 8310400000  3 775 000,01

Обеспечение среднесуточного набора продук-
тов питания детей, страдающих туберкулезной 
интоксикацией и (или) находящихся под диспан-
серным наблюдением у фтизиатра, посещающих 
группы оздоровительной направленности в 
муниципальных дошкольных образовательных 
организациях, расположенных на территории 
Иркутской области

0701 83104S2060  3 775 000,01

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0701 83104S2060 200 3 775 000,01

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0701 83104S2060 240 3 775 000,01

Основное мероприятие "Приобретение средств 
обучения и воспитания при создании дополни-
тельных мест для детей в образовательных орга-
низациях"

0701 8311300000  1 897 000,00

Приобретение средств обучения и воспитания, 
необходимых для оснащения муниципальных 
дошкольных образовательных организаций в 
Иркутской области при создании в них дополни-
тельных мест для детей в возрасте до семи лет

0701 83113S2977  1 897 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0701 83113S2977 200 1 897 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0701 83113S2977 240 1 897 000,00

Основное мероприятие "Создание метеороло-
гической площадки по адресу: с.Березовка, ул. 
Школьная-4"

0701 8311800000  400 000,00

Реализация инициативных проектов 0701 83118S2380  400 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0701 83118S2380 200 400 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0701 83118S2380 240 400 000,00

Подпрограмма "Развитие материально-техни-
ческой базы образовательных организаций" на 
2020-2025 год

0701 8340000000  39 493 636,16

Основное мероприятие "Строительство объекта 
"Детское дошкольное учреждение на 120 мест, 
расположенное по адресу: Иркутская область, 
Тайшетский район, г. Тайшет, ул. Зои Космоде-
мьянской,7"

0701 834P200000  34 493 636,16

Проведение лабораторных исследований объекта 
"Детское дошкольное учреждение на 120 мест, 
расположенное по адресу: Иркутская область, 
Тайшетский район, г. Тайшет, ул. Зои Космоде-
мьянской,7"

0701 8340681318  599 000,00

Капитальные вложения в объекты государствен-
ной (муниципальной) собственности 0701 8340681318 400 599 000,00

Бюджетные инвестиции 0701 8340681318 410 599 000,00

Разработка проектно-сметной документации с 
получением положительного заключения экспер-
тизы

0701 8340681338  2 020 000,00

Капитальные вложения в объекты государствен-
ной (муниципальной) собственности 0701 8340681338 400 2 020 000,00

Бюджетные инвестиции 0701 8340681338 410 2 020 000,00

Строительство детского дошкольного учреж-
дения на 120 мест, расположенного по адресу: 
Иркутская область, Тайшетский район, г. Тайшет, 
ул. Зои Космодемьянской,7

0701 8340681342  24 801 276,87

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0701 8340681342 200 8 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0701 8340681342 240 8 000,00

Капитальные вложения в объекты государствен-
ной (муниципальной) собственности 0701 8340681342 400 24 793 276,87

Бюджетные инвестиции 0701 8340681342 410 24 793 276,87

Работы по осуществлению технологического 
присоединения энергопринимающих устройств 
для электроснабжения объекта "Детское до-
школьное учреждения на 120 мест, расположен-
ного по адресу: Иркутская область, г. Тайшет ул. 
Зои Космодемьянской, 7"

0701 8340681343  6 059,29

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0701 8340681343 200 6 059,29

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0701 8340681343 240 6 059,29

Создание дополнительных мест для детей в 
возрасте от 1,5 до 3 лет в образовательных ор-
ганизациях, осуществляющих образовательную 
деятельность по образовательным программам 
дошкольного образования

0701 834P252321  7 067 300,00

Капитальные вложения в объекты государствен-
ной (муниципальной) собственности 0701 834P252321 400 7 067 300,00

Бюджетные инвестиции 0701 834P252321 410 7 067 300,00

Основное мероприятие "Строительство объекта 
"Детское дошкольное учреждение на 120 мест, 
расположенное по адресу: Иркутская область, г. 
Тайшет, ул. Первомайская, 36А"

0701 8343600000  5 000 000,00

Проведение инженерно-изыскательных работ для 
строительства 0701 8343681341  5 000 000,00

Капитальные вложения в объекты государствен-
ной (муниципальной) собственности 0701 8343681341 400 5 000 000,00

Бюджетные инвестиции 0701 8343681341 410 5 000 000,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Социальная 
поддержка отдельных категорий населения муни-
ципального образования "Тайшетский район" на 
2020-2025 годы

0701 8500000000  1 074 700,00

Подпрограмма "Повышение эффективности и 
усиление адресной направленности мер по соци-
альной защите отдельных категорий населения" 
на 2020-2025 годы

0701 8510000000  1 074 700,00

Основное мероприятие "Обеспечение бесплат-
ным питанием льготников (детей-инвалидов, 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей) в образовательных организациях"

0701 8510500000  1 074 700,00



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А 1128 ИЮНЯ 2023 г.

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

0701 8510589999  1 074 700,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0701 8510589999 200 1 074 700,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0701 8510589999 240 1 074 700,00

Общее образование 0702   1 926 856 573,15

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Безопасность" 
на 2020-2025 годы

0702 4100000000  27 860 530,00

Подпрограмма "Профилактика терроризма и экс-
тремизма" на 2020-2025 годы 0702 4120000000  22 360 530,00

Основное мероприятие "Выполнение комплекса 
антитеррористических мероприятий по обеспече-
нию безопасности и профилактике экстремизма в 
образовательных организациях"

0702 4120300000  22 360 530,00

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

0702 4120389999  22 360 530,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0702 4120389999 200 22 360 530,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0702 4120389999 240 22 360 530,00

Подпрограмма "Пожарная безопасность" на 2020-
2025 годы 0702 4130000000  5 500 000,00

Основное мероприятие "Выполнение комплекса 
противопожарных мероприятий в учреждениях, 
подведомственных Управлению образования ад-
министрации Тайшетского района"

0702 4130100000  5 500 000,00

Противопожарные мероприятия в муниципаль-
ных учреждениях 0702 4130180107  5 500 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0702 4130180107 200 5 500 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0702 4130180107 240 5 500 000,00

Муниципальная программа муниципального об-
разования "Тайшетский район" "Охрана труда" на 
2020-2025 годы

0702 4200000000  1 030 000,00

Подпрограмма "Улучшение условий и охраны 
труда в учреждениях, подведомственных Управ-
лению образования администрации Тайшетского 
района" на 2020-2025 годы

0702 4220000000  1 030 000,00

Основное мероприятие "Проведение специаль-
ной оценки условий труда в учреждениях, подве-
домственных Управлению образования админи-
страции Тайшетского района"

0702 4220100000  20 000,00

Проведение специальной оценки условий труда 0702 4220180204  20 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0702 4220180204 200 20 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0702 4220180204 240 20 000,00

Основное мероприятие "Приобретение спецодеж-
ды, спецобуви, средств индивидуальной защиты, 
смывающих и обезвреживающих средств в уч-
реждениях, подведомственных Управлению обра-
зования администрации Тайшетского района"

0702 4220200000  10 000,00

Приобретение спецодежды, спецобуви, средств 
индивидуальной защиты, смывающих и обезвре-
живающих средств

0702 4220280205  10 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0702 4220280205 200 10 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0702 4220280205 240 10 000,00

Основное мероприятие "Проведение предвари-
тельных и периодических медицинских осмотров 
работников учреждений, подведомственных 
Управлению образования администрации Тай-
шетского района"

0702 4220300000  800 000,00

Проведение предварительных и периодических 
медицинских осмотров работников учреждений 0702 4220380206  800 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0702 4220380206 200 800 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0702 4220380206 240 800 000,00

Основное мероприятие "Обучение руководителей 
и специалистов в сфере труда в учреждениях, 
подведомственных Управлению образования ад-
министрации Тайшетского района"

0702 4220400000  200 000,00

Обучение руководителей и специалистов в сфере 
труда 0702 4220480207  200 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0702 4220480207 200 200 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0702 4220480207 240 200 000,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Развитие обра-
зования " на 2020-2025 годы

0702 8300000000  1 825 796 187,80

Подпрограмма "Развитие системы дошкольного, 
общего и дополнительного образования" на 2020-
2025 годы

0702 8310000000  1 405 146 478,90

Основное мероприятие "Обеспечение функцио-
нирования деятельности муниципальных образо-
вательных организаций, реализующих програм-
мы общего образования"

0702 8310200000  1 298 239 848,84

Обеспечение государственных гарантий реали-
зации прав на получение общедоступного и бес-
платного начального общего, основного общего, 
среднего общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях, обеспечение 
дополнительного образования детей в муници-
пальных общеобразовательных организациях

0702 8310273020  1 161 128 700,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственны-
ми внебюджетными фондами

0702 8310273020 100 1 141 322 700,00

Расходы на выплаты персоналу казенных учреж-
дений 0702 8310273020 110 1 141 322 700,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0702 8310273020 200 19 806 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0702 8310273020 240 19 806 000,00

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

0702 8310289999  137 111 148,84

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственны-
ми внебюджетными фондами

0702 8310289999 100 23 659 052,18

Расходы на выплаты персоналу казенных учреж-
дений 0702 8310289999 110 23 659 052,18

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0702 8310289999 200 111 350 490,61

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0702 8310289999 240 111 350 490,61

Социальное обеспечение и иные выплаты насе-
лению 0702 8310289999 300 5 992,44

Социальные выплаты гражданам, кроме публич-
ных нормативных социальных выплат 0702 8310289999 320 5 992,44

Иные бюджетные ассигнования 0702 8310289999 800 2 095 613,61

Исполнение судебных актов 0702 8310289999 830 91 613,61

Уплата налогов, сборов и иных платежей 0702 8310289999 850 2 004 000,00

Основное мероприятие "Организация временного 
трудоустройства учащихся общеобразовательных 
организаций Тайшетского района в возрасте от 14 
до 18 лет в свободное от учебы время"

0702 8310500000  1 984 000,00

Организация временного трудоустройства уча-
щихся общеобразовательных организаций 0702 8310581301  1 984 000,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственны-
ми внебюджетными фондами

0702 8310581301 100 1 984 000,00

Расходы на выплаты персоналу казенных учреж-
дений 0702 8310581301 110 1 984 000,00

Основное мероприятие "Приобретение средств 
обучения и воспитания, необходимых для осна-
щения муниципальных общеобразовательных 
организаций"

0702 8310700000  4 460 400,00

Реализация мероприятий по приобретению 
учебников и учебных пособий, а также учеб-
но-методических материалов, необходимых для 
реализации образовательных программ началь-
ного общего, основного общего, среднего общего 
образования муниципальными общеобразова-
тельными организациями в Иркутской области

0702 83107S2928  4 259 900,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0702 83107S2928 200 4 259 900,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0702 83107S2928 240 4 259 900,00

Приобретение средств обучения и воспитания 
(мебели для занятий в учебных классах), необхо-
димых для оснащения муниципальных общеоб-
разовательных организаций в Иркутской области

0702 83107S2988  200 500,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0702 83107S2988 200 200 500,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0702 83107S2988 240 200 500,00

Основное мероприятие "Приобретение школьных 
автобусов" 0702 8310800000  2 728 400,00

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

0702 8310889999  2 728 400,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0702 8310889999 200 2 728 400,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0702 8310889999 240 2 728 400,00

Основное мероприятие "Организация материаль-
но-технического обеспечения образовательных 
организаций"

0702 8310900000  1 563 378,04

Реализация мероприятий перечня проектов на-
родных инициатив 0702 83109S2370  1 563 378,04



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А12 28 ИЮНЯ 2023 г.

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0702 83109S2370 200 1 563 378,04

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0702 83109S2370 240 1 563 378,04

Основное мероприятие "Ежемесячное денежное 
вознаграждение за классное руководство педаго-
гическим работникам"

0702 8311000000  71 245 400,00

Ежемесячное денежное вознаграждение за класс-
ное руководство педагогическим работникам му-
ниципальных общеобразовательных организаций 
в Иркутской области

0702 8311053031  71 245 400,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственны-
ми внебюджетными фондами

0702 8311053031 100 71 245 400,00

Расходы на выплаты персоналу казенных учреж-
дений 0702 8311053031 110 71 245 400,00

Основное мероприятие "Приобретение средств 
обучения и воспитания, необходимых для осна-
щения учебных кабинетов муниципальных обще-
образовательных организаций"

0702 8311500000  6 770 000,00

Приобретение средств обучения и воспитания, 
необходимых для оснащения учебных кабинетов 
муниципальных общеобразовательных организа-
ций в Иркутской области

0702 83115S2934  6 770 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0702 83115S2934 200 6 770 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0702 83115S2934 240 6 770 000,00

Основное мероприятие "Мероприятия по модер-
низации школьных систем образования в муни-
ципальных общеобразовательных организациях"

0702 8311600000  9 290 348,87

Мероприятия по модернизации школьных систем 
образования 0702 83116L7500  9 290 348,87

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0702 83116L7500 200 9 290 348,87

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0702 83116L7500 240 9 290 348,87

Основное мероприятие "Приобретение модуль-
ных конструкций сборно-разборных быстро-
возводимых зданий для размещения пищеблоков 
в целях обеспечения бесплатным горячим пи-
танием обучающихся, получающих начальное 
общее образование в муниципальных общеобра-
зовательных организациях"

0702 8311700000  578 903,15

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

0702 8311789999  578 903,15

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0702 8311789999 200 578 903,15

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0702 8311789999 240 578 903,15

Основное мероприятие "Обеспечение деятельно-
сти советников директора по воспитанию и взаи-
модействию с детскими общественными объеди-
нениями в общеобразовательных организациях"

0702 831EВ00000  8 285 800,00

Финансовое обеспечение мероприятий по обе-
спечению деятельности советников директора по 
воспитанию и взаимодействию с детскими об-
щественными объединениями в муниципальных 
общеобразовательных организациях Иркутской 
области

0702 831EВ51791  8 285 800,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственны-
ми внебюджетными фондами

0702 831EВ51791 100 8 285 800,00

Расходы на выплаты персоналу казенных учреж-
дений 0702 831EВ51791 110 8 285 800,00

Подпрограмма "Развитие системы выявления и 
поддержки способностей и талантов у обучаю-
щихся" на 2020-2025 годы

0702 8320000000  1 198 000,00

Основное мероприятие "Организация и про-
ведение олимпиад, конференций, конкурсов и 
иных мероприятий различной направленности с 
детьми"

0702 8320200000  748 000,00

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

0702 8320289999  748 000,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственны-
ми внебюджетными фондами

0702 8320289999 100 588 000,00

Расходы на выплаты персоналу казенных учреж-
дений 0702 8320289999 110 588 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0702 8320289999 200 160 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0702 8320289999 240 160 000,00

Основное мероприятие "Поощрение детей за до-
стижение высоких результатов в интеллектуаль-
ной, научно-технической, художественно-творче-
ской, спортивной деятельности"

0702 8320300000  450 000,00

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

0702 8320389999  450 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0702 8320389999 200 450 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0702 8320389999 240 450 000,00

Подпрограмма "Развитие материально-техни-
ческой базы образовательных организаций" на 
2020-2025 год

0702 8340000000  419 451 708,90

Основное мероприятие "Капитальный ремонт 
здания МКОУ СОШ № 14 г. Тайшет, расположен-
ного по адресу: Иркутская область, г. Тайшет, ул. 
Транспортная, 20"

0702 8340200000  8 552 394,47

Капитальный ремонт здания МКОУ СОШ № 14 
г. Тайшет, расположенного по адресу: Иркутская 
область, г. Тайшет, ул. Транспортная, 20

0702 8340281305  8 552 394,47

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0702 8340281305 200 8 552 394,47

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0702 8340281305 240 8 552 394,47

Основное мероприятие "Капитальный ремонт 
здания МКОУ Шелеховская СОШ, расположен-
ного по адресу: Иркутская область, Тайшетский 
район, с. Шелехово, ул. Первомайская, 8"

0702 8340300000  11 728 300,00

Осуществление мероприятий по капитальному 
ремонту образовательных организаций 0702 83403S2050  11 728 300,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0702 83403S2050 200 11 728 300,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0702 83403S2050 240 11 728 300,00

Основное мероприятие "Строительство образо-
вательного комплекса "Школа – детский сад" в 
с. Старый Акульшет Тайшетского района Иркут-
ской области"

0702 8340700000  328 023 400,00

Софинансирование капитальных вложений в 
объекты муниципальной собственности, которые 
осуществляются из местных бюджетов, в целях 
реализации мероприятий по строительству, ре-
конструкции образовательных организаций

0702 83407S2610  328 023 400,00

Капитальные вложения в объекты государствен-
ной (муниципальной) собственности 0702 83407S2610 400 328 023 400,00

Бюджетные инвестиции 0702 83407S2610 410 328 023 400,00

Основное мероприятие "Капитальный ремонт 
здания МКОУ Шиткинская СОШ, расположен-
ного по адресу: Иркутская область, Тайшетский 
район, р.п. Шиткино, ул. Барковская, 21"

0702 8341200000  54 306 628,13

Мероприятия по модернизации школьных систем 
образования 0702 83412L7500  54 306 628,13

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0702 83412L7500 200 54 306 628,13

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0702 83412L7500 240 54 306 628,13

Основное мероприятие "Строительство стадиона 
в МКОУ СОШ № 17 р. п. Юрты, по адресу: Ир-
кутская область, Тайшетский район, р. п. Юрты, 
ул. Матросова, 5"

0702 8343300000  4 812 825,18

Строительство стадиона в МКОУ СОШ № 17 р. 
п. Юрты, по адресу: Иркутская область, Тайшет-
ский район, р. п. Юрты, ул. Матросова, 5

0702 8343381336  4 812 825,18

Капитальные вложения в объекты государствен-
ной (муниципальной) собственности 0702 8343381336 400 4 812 825,18

Бюджетные инвестиции 0702 8343381336 410 4 812 825,18

Основное мероприятие "Текущий ремонт фасада 
муниципального казенного общеобразователь-
ного учреждения средней общеобразовательной 
школы № 1 им. Николая Островского г. Тайшета"

0702 8343700000  3 307 512,62

Реализация мероприятий перечня проектов на-
родных инициатив 0702 83437S2370  3 307 512,62

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0702 83437S2370 200 3 307 512,62

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0702 83437S2370 240 3 307 512,62

Основное мероприятие "Проведение текущих ре-
монтов в образовательных организациях" 0702 8343900000  611 448,50

Реализация мероприятий перечня проектов на-
родных инициатив 0702 83439S2370  611 448,50

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0702 83439S2370 200 611 448,50

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0702 83439S2370 240 611 448,50

Основное мероприятие "Создание в общеобра-
зовательных организациях условий для занятий 
физической культурой и спортом"

0702 834E200000  8 109 200,00

Обновление материально-технической базы 
для организации учебно-исследовательской, 
научно-практической, творческой деятельности, 
занятий физической культурой и спортом в обра-
зовательных организациях

0702 834E250981  8 109 200,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0702 834E250981 200 8 109 200,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0702 834E250981 240 8 109 200,00



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А 1328 ИЮНЯ 2023 г.

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Социальная 
поддержка отдельных категорий населения муни-
ципального образования "Тайшетский район" на 
2020-2025 годы

0702 8500000000  72 077 122,75

Подпрограмма "Повышение эффективности и 
усиление адресной направленности мер по соци-
альной защите отдельных категорий населения" 
на 2020-2025 годы

0702 8510000000  71 663 822,75

Основное мероприятие "Обеспечение льготным 
питанием детей в пришкольных интернатах из 
районного бюджета"

0702 8510400000  245 822,75

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

0702 8510489999  245 822,75

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0702 8510489999 200 245 822,75

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0702 8510489999 240 245 822,75

Основное мероприятие "Обеспечение бесплат-
ным питанием льготников (детей-инвалидов, 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей) в образовательных организациях"

0702 8510500000  2 029 300,00

Осуществление областных государственных пол-
номочий по обеспечению бесплатным двухразо-
вым питанием детей-инвалидов

0702 8510573180  1 924 300,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0702 8510573180 200 1 544 300,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0702 8510573180 240 1 544 300,00

Социальное обеспечение и иные выплаты насе-
лению 0702 8510573180 300 380 000,00

Иные выплаты населению 0702 8510573180 360 380 000,00

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

0702 8510589999  105 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0702 8510589999 200 105 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0702 8510589999 240 105 000,00

Основное мероприятие "Обеспечение бесплат-
ным двухразовым питанием обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья в муни-
ципальных образовательных организациях"

0702 8510600000  9 876 000,00

Обеспечение бесплатным двухразовым питанием 
обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья в муниципальных общеобразователь-
ных организациях в Иркутской области

0702 85106S2976  9 876 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0702 85106S2976 200 7 403 900,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0702 85106S2976 240 7 403 900,00

Социальное обеспечение и иные выплаты насе-
лению 0702 85106S2976 300 2 472 100,00

Иные выплаты населению 0702 85106S2976 360 2 472 100,00

Основное мероприятие "Организация подвоза 
учащихся по бесплатному проездному билету" 0702 8510800000  360 000,00

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

0702 8510889999  360 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0702 8510889999 200 360 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0702 8510889999 240 360 000,00

Основное мероприятие "Обеспечение бес-
платным питьевым молоком обучающихся 1-4 
классов муниципальных общеобразовательных 
организаций"

0702 8510900000  4 532 700,00

Обеспечение бесплатным питьевым молоком обу-
чающихся 1 – 4 классов муниципальных общеоб-
разовательных организаций в Иркутской области

0702 85109S2957  4 532 700,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0702 85109S2957 200 4 532 700,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0702 85109S2957 240 4 532 700,00

Основное мероприятие "Организация бесплатно-
го горячего питания обучающихся, получающих 
начальное общее образование в муниципальных 
образовательных организациях"

0702 8511000000  54 620 000,00

Организация бесплатного горячего питания 
обучающихся, получающих начальное общее 
образование в муниципальных образовательных 
организациях в Иркутской области

0702 85110L3041  54 620 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0702 85110L3041 200 54 620 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0702 85110L3041 240 54 620 000,00

Подпрограмма "Доступная среда для инвалидов 
и других маломобильных групп населения" на 
2020-2025 годы

0702 8540000000  413 300,00

Основное мероприятие "Повышение доступности 
для детей – инвалидов образовательных услуг" 0702 8540100000  5 000,00

Повышение квалификации педагогов для оказа-
ния образовательных услуг детям-инвалидам и 
детям с ограниченной возможностью здоровья

0702 8540181507  5 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0702 8540181507 200 5 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0702 8540181507 240 5 000,00

Основное мероприятие: "Приобретение оборудо-
вания для помещений для детей с ограниченны-
ми возможностями здоровья в образовательных 
организациях"

0702 8540600000  408 300,00

Оснащение кабинетов учителя-логопеда и педа-
гога-психолога в МКОУ Мирнинской СОШ 0702 8540681529  408 300,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0702 8540681529 200 408 300,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0702 8540681529 240 408 300,00

Муниципальная программа муниципального об-
разования "Тайшетский район" "Развитие дорож-
ного хозяйства" на 2020-2025 годы

0702 8800000000  67 732,60

Подпрограмма "Безопасность дорожного движе-
ния" на 2020-2025 годы 0702 8820000000  67 732,60

Основное мероприятие "Проведение массовых 
мероприятий с детьми (конкурсы-слёты "Безо-
пасное колесо")"

0702 8820300000  67 732,60

Проведение районных слетов юных инспекторов 
движения "Безопасное колесо" и участие в об-
ластном конкурсе "Безопасное колесо"

0702 8820381807  67 732,60

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственны-
ми внебюджетными фондами

0702 8820381807 100 22 732,60

Расходы на выплаты персоналу казенных учреж-
дений 0702 8820381807 110 22 732,60

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0702 8820381807 200 45 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0702 8820381807 240 45 000,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Обеспечение 
общественной безопасности, профилактики пра-
вонарушений и социального сиротства на терри-
тории Тайшетского района" на 2020-2025 годы

0702 8900000000  25 000,00

Основное мероприятие "Организация и про-
ведение конкурса среди общеобразовательных 
организаций Тайшетского района по номинации 
"Лучший наркопост Здоровье+"

0702 8900300000  5 000,00

Награждение победителя конкурса среди общеоб-
разовательных организаций Тайшетского района 
по номинации "Лучший наркопост Здоровье+"

0702 8900381902  5 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0702 8900381902 200 5 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0702 8900381902 240 5 000,00

Основное мероприятие "Организация проведения 
конкурсов по профилактике употребления ПАВ 
среди учащихся общеобразовательных учрежде-
ний"

0702 8900500000  20 000,00

Награждение победителей конкурсов по про-
филактике употребления ПАВ среди учащихся 
общеобразовательных учреждений

0702 8900581903  20 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0702 8900581903 200 20 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0702 8900581903 240 20 000,00

Дополнительное образование детей 0703   219 053 554,21

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Безопасность" 
на 2020-2025 годы

0703 4100000000  388 500,00

Подпрограмма "Профилактика терроризма и экс-
тремизма" на 2020-2025 годы 0703 4120000000  60 000,00

Основное мероприятие "Выполнение комплекса 
антитеррористических мероприятий по обеспече-
нию безопасности и профилактике экстремизма в 
образовательных организациях"

0703 4120300000  60 000,00

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

0703 4120389999  60 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

0703 4120389999 600 60 000,00

Субсидии бюджетным учреждениям 0703 4120389999 610 60 000,00

Подпрограмма "Пожарная безопасность" на 2020-
2025 годы 0703 4130000000  328 500,00

Основное мероприятие "Выполнение комплекса 
противопожарных мероприятий в учреждениях, 
подведомственных Управлению образования ад-
министрации Тайшетского района"

0703 4130100000  70 000,00

Противопожарные мероприятия в муниципаль-
ных учреждениях 0703 4130180107  70 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

0703 4130180107 600 70 000,00



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А14 28 ИЮНЯ 2023 г.

Субсидии бюджетным учреждениям 0703 4130180107 610 70 000,00

Основное мероприятие "Выполнение комплекса 
противопожарных мероприятий в учреждениях, 
подведомственных Управлению культуры, спорта 
и молодежной политики администрации Тайшет-
ского района"

0703 4130200000  258 500,00

Противопожарные мероприятия в муниципаль-
ных учреждениях 0703 4130280107  258 500,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0703 4130280107 200 116 200,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0703 4130280107 240 116 200,00

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

0703 4130280107 600 142 300,00

Субсидии бюджетным учреждениям 0703 4130280107 610 142 300,00

Муниципальная программа муниципального об-
разования "Тайшетский район" "Охрана труда" на 
2020-2025 годы

0703 4200000000  800 400,00

Подпрограмма "Улучшение условий и охраны 
труда в учреждениях, подведомственных Управ-
лению образования администрации Тайшетского 
района" на 2020-2025 годы

0703 4220000000  232 400,00

Основное мероприятие "Проведение специаль-
ной оценки условий труда в учреждениях, подве-
домственных Управлению образования админи-
страции Тайшетского района"

0703 4220100000  37 400,00

Проведение специальной оценки условий труда 0703 4220180204  37 400,00

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

0703 4220180204 600 37 400,00

Субсидии бюджетным учреждениям 0703 4220180204 610 37 400,00

Основное мероприятие "Приобретение спецодеж-
ды, спецобуви, средств индивидуальной защиты, 
смывающих и обезвреживающих средств в уч-
реждениях, подведомственных Управлению обра-
зования администрации Тайшетского района"

0703 4220200000  5 000,00

Приобретение спецодежды, спецобуви, средств 
индивидуальной защиты, смывающих и обезвре-
живающих средств

0703 4220280205  5 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

0703 4220280205 600 5 000,00

Субсидии бюджетным учреждениям 0703 4220280205 610 5 000,00

Основное мероприятие "Проведение предвари-
тельных и периодических медицинских осмотров 
работников учреждений, подведомственных 
Управлению образования администрации Тай-
шетского района"

0703 4220300000  180 000,00

Проведение предварительных и периодических 
медицинских осмотров работников учреждений 0703 4220380206  180 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

0703 4220380206 600 180 000,00

Субсидии бюджетным учреждениям 0703 4220380206 610 180 000,00

Основное мероприятие "Обучение руководителей 
и специалистов в сфере труда в учреждениях, 
подведомственных Управлению образования ад-
министрации Тайшетского района"

0703 4220400000  10 000,00

Обучение руководителей и специалистов в сфере 
труда 0703 4220480207  10 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

0703 4220480207 600 10 000,00

Субсидии бюджетным учреждениям 0703 4220480207 610 10 000,00

Подпрограмма "Улучшение условий и охраны 
труда в учреждениях, подведомственных Управ-
лению культуры, спорта и молодежной политики 
администрации Тайшетского района" на 2020 – 
2025 годы

0703 4230000000  568 000,00

Основное мероприятие "Обучение руководителей 
и специалистов в сфере труда в учреждениях, 
подведомственных Управлению культуры, спорта 
и молодежной политики администрации Тайшет-
ского района"

0703 4230100000  100 300,00

Обучение руководителей и специалистов в сфере 
труда 0703 4230180207  100 300,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0703 4230180207 200 79 900,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0703 4230180207 240 79 900,00

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

0703 4230180207 600 20 400,00

Субсидии бюджетным учреждениям 0703 4230180207 610 20 400,00

Основное мероприятие "Проведение специ-
альной оценки условий труда в учреждениях, 
подведомственных Управлению культуры, спорта 
и молодежной политики администрации Тайшет-
ского района"

0703 4230200000  23 500,00

Проведение специальной оценки условий труда 0703 4230280204  23 500,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0703 4230280204 200 21 400,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0703 4230280204 240 21 400,00

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

0703 4230280204 600 2 100,00

Субсидии бюджетным учреждениям 0703 4230280204 610 2 100,00

Основное мероприятие "Проведение предвари-
тельных и периодических медицинских осмотров 
работников учреждений, подведомственных 
Управлению культуры, спорта и молодежной по-
литики администрации Тайшетского района"

0703 4230300000  387 500,00

Проведение предварительных и периодических 
медицинских осмотров работников учреждений 0703 4230380206  387 500,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0703 4230380206 200 276 800,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0703 4230380206 240 276 800,00

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

0703 4230380206 600 110 700,00

Субсидии бюджетным учреждениям 0703 4230380206 610 110 700,00

Основное мероприятие "Приобретение спецо-
дежды, спецобуви, средств индивидуальной за-
щиты, смывающих и обезвреживающих средств 
в учреждениях, подведомственных Управлению 
культуры, спорта и молодежной политики адми-
нистрации Тайшетского района"

0703 4230400000  56 700,00

Приобретение спецодежды, спецобуви, средств 
индивидуальной защиты, смывающих и обезвре-
живающих средств

0703 4230480205  56 700,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0703 4230480205 200 34 300,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0703 4230480205 240 34 300,00

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

0703 4230480205 600 22 400,00

Субсидии бюджетным учреждениям 0703 4230480205 610 22 400,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Развитие обра-
зования " на 2020-2025 годы

0703 8300000000  88 263 982,16

Подпрограмма "Развитие системы дошкольного, 
общего и дополнительного образования" на 2020-
2025 годы

0703 8310000000  76 793 692,79

Основное мероприятие "Обеспечение функцио-
нирования деятельности муниципальных образо-
вательных организаций, реализующих програм-
мы дополнительного образования"

0703 8310300000  11 336 775,70

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

0703 8310389999  11 336 775,70

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

0703 8310389999 600 11 336 775,70

Субсидии бюджетным учреждениям 0703 8310389999 610 11 336 775,70

Основное мероприятие "Организация материаль-
но-технического обеспечения образовательных 
организаций"

0703 8310900000  928 917,09

Реализация мероприятий перечня проектов на-
родных инициатив 0703 83109S2370  928 917,09

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

0703 83109S2370 600 928 917,09

Субсидии бюджетным учреждениям 0703 83109S2370 610 928 917,09

Основное мероприятие "Обеспечение функцио-
нирования системы персонифицированного фи-
нансирования дополнительного образования"

0703 8311100000  64 528 000,00

Обеспечение функционирования системы персо-
нифицированного финансирования дополнитель-
ного образования

0703 8311181315  64 528 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

0703 8311181315 600 63 672 300,00

Субсидии бюджетным учреждениям 0703 8311181315 610 61 960 900,00

Субсидии автономным учреждениям 0703 8311181315 620 855 700,00

Субсидии некоммерческим организациям (за 
исключением государственных (муниципальных) 
учреждений, государственных корпораций (ком-
паний), публично-правовых компаний)

0703 8311181315 630 855 700,00

Иные бюджетные ассигнования 0703 8311181315 800 855 700,00

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммер-
ческих организаций), индивидуальным предпри-
нимателям, физическим лицам - производителям 
товаров, работ, услуг

0703 8311181315 810 855 700,00

Подпрограмма "Развитие системы выявления и 
поддержки способностей и талантов у обучаю-
щихся" на 2020-2025 годы

0703 8320000000  381 307,40

Основное мероприятие "Организация и про-
ведение олимпиад, конференций, конкурсов и 
иных мероприятий различной направленности с 
детьми"

0703 8320200000  381 307,40

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

0703 8320289999  381 307,40



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А 1528 ИЮНЯ 2023 г.

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

0703 8320289999 600 381 307,40

Субсидии бюджетным учреждениям 0703 8320289999 610 381 307,40

Подпрограмма "Развитие материально-техни-
ческой базы образовательных организаций" на 
2020-2025 год

0703 8340000000  11 088 981,97

Основное мероприятие "Капитальный ремонт 
здания МБУДО "ЦДО "Радуга", расположенного 
по адресу: Иркутская область, г.Тайшет, ул. Ле-
нина, 113"

0703 8343800000  11 088 981,97

Разработка проектно-сметной документации с 
получением положительного заключения экспер-
тизы

0703 8343881338  58 338,22

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0703 8343881338 200 58 338,22

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0703 8343881338 240 58 338,22

Реализация мероприятий перечня проектов на-
родных инициатив 0703 83438S2370  11 030 643,75

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0703 83438S2370 200 11 030 643,75

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0703 83438S2370 240 11 030 643,75

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Развитие куль-
туры, спорта и молодежной политики на террито-
рии Тайшетского района" на 2020-2025 годы

0703 8400000000  129 425 572,05

Подпрограмма "Развитие и сохранение культуры" 
на 2020-2025 годы 0703 8410000000  83 422 650,00

Основное мероприятие "Предоставление каче-
ственных услуг по реализации программ допол-
нительного образования детей"

0703 8411000000  103 250,00

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

0703 8411089999  103 250,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0703 8411089999 200 103 250,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0703 8411089999 240 103 250,00

Основное мероприятие "Обеспечение деятельно-
сти образовательных учреждений дополнитель-
ного образования сферы культуры"

0703 8411100000  83 319 400,00

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

0703 8411189999  83 319 400,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственны-
ми внебюджетными фондами

0703 8411189999 100 79 635 800,00

Расходы на выплаты персоналу казенных учреж-
дений 0703 8411189999 110 79 635 800,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0703 8411189999 200 3 658 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0703 8411189999 240 3 658 000,00

Иные бюджетные ассигнования 0703 8411189999 800 25 600,00

Уплата налогов, сборов и иных платежей 0703 8411189999 850 25 600,00

Подпрограмма "Развитие физической культуры и 
спорта" на 2020-2025 годы 0703 8420000000  45 567 315,00

Основное мероприятие "Обеспечение деятельно-
сти образовательных учреждений дополнитель-
ного образования сферы физической культуры и 
спорта"

0703 8420400000  45 206 812,00

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

0703 8420489999  45 206 812,00

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

0703 8420489999 600 45 206 812,00

Субсидии бюджетным учреждениям 0703 8420489999 610 45 206 812,00

Основное мероприятие "Приобретение спортив-
ного оборудования и инвентаря для оснащения 
муниципальных организаций, осуществляющих 
деятельность в сфере спорта"

0703 8420600000  360 503,00

Приобретение спортивного оборудования и 
инвентаря для оснащения муниципальных орга-
низаций, осуществляющих деятельность в сфере 
физической культуры и спорта

0703 84206S2850  360 503,00

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

0703 84206S2850 600 360 503,00

Субсидии бюджетным учреждениям 0703 84206S2850 610 360 503,00

Подпрограмма "Развитие и укрепление матери-
ально-технической базы учреждений культуры и 
дополнительного образования сферы культуры и 
спорта Тайшетского района" на 2020-2025 годы

0703 8450000000  435 607,05

Основное мероприятие "Капитальный ремонт 
здания МКУДО ДМШ № 2, расположенного по 
адресу: Иркутская область, г. Тайшет, ул. Чапа-
ева, 1"

0703 8450800000  435 607,05

Капитальный ремонт здания МКУДО ДМШ № 2, 
расположенного по адресу: Иркутская область, г. 
Тайшет, ул. Чапаева, 1

0703 8450881406  435 607,05

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0703 8450881406 200 435 607,05

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0703 8450881406 240 435 607,05

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Социальная 
поддержка отдельных категорий населения муни-
ципального образования "Тайшетский район" на 
2020-2025 годы

0703 8500000000  175 100,00

Подпрограмма "Доступная среда для инвалидов 
и других маломобильных групп населения" на 
2020-2025 годы

0703 8540000000  175 100,00

Основное мероприятие " Повышение доступно-
сти спортивных объектов для инвалидов и других 
маломобильных групп населения"

0703 8540300000  175 100,00

Устройство пандуса (подъемного устройства) в 
МБУ ДО ДЮСШ г. Тайшета на центральном вхо-
де здания лыжной базы по адресу: г. Тайшет, ул. 
Северная, 1А

0703 8540381510  73 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

0703 8540381510 600 73 000,00

Субсидии бюджетным учреждениям 0703 8540381510 610 73 000,00

Приобретение вспомогательных средств для 
создания безбарьерной среды жизнедеятельности 
инвалидов и других маломобильных групп насе-
ления в МБУДО ДЮСШ г. Тайшета

0703 8540381511  37 600,00

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

0703 8540381511 600 37 600,00

Субсидии бюджетным учреждениям 0703 8540381511 610 37 600,00

Приобретение вспомогательных средств для 
создания безбарьерной среды жизнедеятельности 
инвалидов и других маломобильных групп насе-
ления в МБУДО ДЮСШ г. Бирюсинска

0703 8540381512  64 500,00

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

0703 8540381512 600 64 500,00

Субсидии бюджетным учреждениям 0703 8540381512 610 64 500,00

Профессиональная подготовка, переподготовка и 
повышение квалификации 0705   383 500,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Безопасность" 
на 2020-2025 годы

0705 4100000000  99 200,00

Подпрограмма "Предупреждение и ликвидация 
ЧС на территории Тайшетского района" на 2020-
2025 годы

0705 4110000000  99 200,00

Основное мероприятие "Обеспечение деятельно-
сти МКУ "ЕДДС" 0705 4110600000  99 200,00

Профессиональная переподготовка и повышение 
квалификации 0705 4110683300  99 200,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0705 4110683300 200 99 200,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0705 4110683300 240 99 200,00

Представительные и контрольные органы Тай-
шетского района 0705 8000000000  147 700,00

Обеспечение деятельности Контрольно-счетной 
палаты Тайшетского района 0705 8020000000  147 700,00

Аудитор и аппарат Контрольно-счётной палаты 
Тайшетского района 0705 8020200000  147 700,00

Профессиональная переподготовка и повышение 
квалификации 0705 8020283300  147 700,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0705 8020283300 200 147 700,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0705 8020283300 240 147 700,00

Муниципальная программа муниципального об-
разования "Тайшетский район" "Муниципальное 
управление" на 2020-2025 годы

0705 8600000000  103 600,00

Основное мероприятие "Организация повышения 
квалификации и профессиональной переподго-
товки сотрудников администрации Тайшетского 
района"

0705 8600800000  103 600,00

Профессиональная переподготовка и повышение 
квалификации 0705 8600883300  103 600,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0705 8600883300 200 103 600,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0705 8600883300 240 103 600,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Повышение 
эффективности управления муниципальным иму-
ществом муниципального образования "Тайшет-
ский район" на 2020-2025 годы

0705 8700000000  33 000,00

Подпрограмма "Обеспечение деятельности 
Комитета по управлению муниципальным иму-
ществом, строительству, архитектуре и жилищ-
но-коммунальному хозяйству администрации 
Тайшетского района" на 2020-2025 годы

0705 8740000000  33 000,00



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А16 28 ИЮНЯ 2023 г.

Основное мероприятие "Обеспечение функцио-
нирования Комитета по управлению муниципаль-
ным имуществом, строительству, архитектуре и 
жилищно-коммунальному хозяйству администра-
ции Тайшетского района"

0705 8740100000  33 000,00

Профессиональная переподготовка и повышение 
квалификации 0705 8740183300  33 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0705 8740183300 200 33 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0705 8740183300 240 33 000,00

Молодежная политика 0707   184 500,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Безопасность" 
на 2020-2025 годы

0707 4100000000  57 500,00

Подпрограмма "Профилактика терроризма и экс-
тремизма" на 2020-2025 годы 0707 4120000000  57 500,00

Основное мероприятие "Издание печатной про-
дукции, направленной на профилактику терро-
ризма и формирование этнической и межконфес-
сиональной толерантности"

0707 4120200000  57 500,00

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

0707 4120289999  57 500,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0707 4120289999 200 57 500,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0707 4120289999 240 57 500,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Развитие куль-
туры, спорта и молодежной политики на террито-
рии Тайшетского района" на 2020-2025 годы

0707 8400000000  72 000,00

Подпрограмма "Молодежь Тайшетского района" 
на 2020-2025 годы 0707 8430000000  72 000,00

Основное мероприятие "Формирование духов-
но-нравственных ценностей и гражданской куль-
туры молодежи"

0707 8430100000  7 000,00

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

0707 8430189999  7 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0707 8430189999 200 7 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0707 8430189999 240 7 000,00

Основное мероприятие "Развитие добровольче-
ской (волонтерской) деятельности молодежи" 0707 8430200000  15 000,00

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

0707 8430289999  15 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0707 8430289999 200 15 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0707 8430289999 240 15 000,00

Основное мероприятие "Выявление, поддержка 
и обеспечение самореализации талантливой и 
социально-активной молодежи"

0707 8430400000  50 000,00

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

0707 8430489999  50 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0707 8430489999 200 50 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0707 8430489999 240 50 000,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Обеспечение 
общественной безопасности, профилактики пра-
вонарушений и социального сиротства на терри-
тории Тайшетского района" на 2020-2025 годы

0707 8900000000  55 000,00

Основное мероприятие "Проведение профилак-
тических мероприятий, направленных на профи-
лактику безнадзорности и правонарушений среди 
несовершеннолетних"

0707 8900100000  35 000,00

Издание, тиражирование и распространение пе-
чатной продукции, содержащей информацию по 
профилактике правонарушений среди несовер-
шеннолетних

0707 8900181901  35 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0707 8900181901 200 35 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0707 8900181901 240 35 000,00

Основное мероприятие "Организация и прове-
дение спортивно-массовых, профилактических 
мероприятий, тренингов среди несовершеннолет-
них и молодежи по профилактике наркомании, 
токсикомании, табакокурения, алкоголизма и 
пропаганду здорового образа жизни"

0707 8900400000  10 000,00

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

0707 8900489999  10 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0707 8900489999 200 10 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0707 8900489999 240 10 000,00

Основное мероприятие "Проведение антинар-
котической пропаганды по повышению уровня 
осведомленности молодежи о негативных по-
следствиях потребления наркотических средств 
и об ответственности за участие в их незаконном 
обороте"

0707 8900600000  10 000,00

Тиражирование и распространение видеороли-
ков, печатных материалов, обучающих видео-
фильмов, компьютерных программ с элементами 
тестирования, направленных на предупреждение 
употребления наркотических средств и пси-
хотропных веществ, предоставленных ОГКУ 
"Центр профилактики наркомании"

0707 8900681904  10 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0707 8900681904 200 10 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0707 8900681904 240 10 000,00

Другие вопросы в области образования 0709   102 566 284,82

Муниципальная программа муниципального об-
разования "Тайшетский район" "Охрана труда" на 
2020-2025 годы

0709 4200000000  125 000,00

Подпрограмма "Развитие охраны труда в Тайшет-
ском районе " на 2020 – 2025 годы 0709 4210000000  13 000,00

Основное мероприятие "Организация и проведе-
ние обучения по охране труда руководителей и 
специалистов Администрации Тайшетского райо-
на и ее структурных подразделений"

0709 4210300000  3 000,00

Обучение по охране труда работников органов 
местного самоуправления 0709 4210380202  3 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0709 4210380202 200 3 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0709 4210380202 240 3 000,00

Основное мероприятие "Организация предупре-
дительных мер по сокращению производствен-
ного травматизма и профессиональных заболе-
ваний"

0709 4210400000  10 000,00

Организация предупредительных мер по сокра-
щению производственного травматизма и про-
фессиональных заболеваний работников органов 
местного самоуправления

0709 4210480203  10 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0709 4210480203 200 10 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0709 4210480203 240 10 000,00

Подпрограмма "Улучшение условий и охраны 
труда в учреждениях, подведомственных Управ-
лению образования администрации Тайшетского 
района" на 2020-2025 годы

0709 4220000000  112 000,00

Основное мероприятие "Приобретение спецодеж-
ды, спецобуви, средств индивидуальной защиты, 
смывающих и обезвреживающих средств в уч-
реждениях, подведомственных Управлению обра-
зования администрации Тайшетского района"

0709 4220200000  2 000,00

Финансовое обеспечение выполнения функций 
централизованных бухгалтерий 0709 4220283100  1 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0709 4220283100 200 1 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0709 4220283100 240 1 000,00

Финансовое обеспечение выполнения функций 
центра развития образования 0709 4220283200  1 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0709 4220283200 200 1 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0709 4220283200 240 1 000,00

Основное мероприятие "Проведение предвари-
тельных и периодических медицинских осмотров 
работников учреждений, подведомственных 
Управлению образования администрации Тай-
шетского района"

0709 4220300000  100 000,00

Финансовое обеспечение выполнения функций 
централизованных бухгалтерий 0709 4220383100  90 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0709 4220383100 200 90 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0709 4220383100 240 90 000,00

Финансовое обеспечение выполнения функций 
центра развития образования 0709 4220383200  10 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0709 4220383200 200 10 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0709 4220383200 240 10 000,00

Основное мероприятие "Обучение руководителей 
и специалистов в сфере труда в учреждениях, 
подведомственных Управлению образования ад-
министрации Тайшетского района"

0709 4220400000  10 000,00

Финансовое обеспечение выполнения функций 
централизованных бухгалтерий 0709 4220483100  5 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0709 4220483100 200 5 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0709 4220483100 240 5 000,00



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А 1728 ИЮНЯ 2023 г.

Финансовое обеспечение выполнения функций 
центра развития образования 0709 4220483200  5 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0709 4220483200 200 5 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0709 4220483200 240 5 000,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Развитие обра-
зования " на 2020-2025 годы

0709 8300000000  89 750 032,08

Подпрограмма "Обеспечение реализации муни-
ципальной программы "Развитие образования" на 
2020-2025 годы

0709 8330000000  89 750 032,08

Основное мероприятие "Организация, регулиро-
вание и контроль за деятельностью муниципаль-
ных образовательных учреждений Тайшетского 
района"

0709 8330100000  10 497 900,00

Финансовое обеспечение выполнения функций 
муниципальных органов 0709 8330182100  10 497 900,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственны-
ми внебюджетными фондами

0709 8330182100 100 10 335 500,00

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 0709 8330182100 120 10 335 500,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0709 8330182100 200 162 400,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0709 8330182100 240 162 400,00

Основное мероприятие "Осуществление полно-
мочий по ведению бухгалтерского и налогового 
учета, финансово-хозяйственной и экономиче-
ской деятельности образовательных учреждений 
Тайшетского района"

0709 8330200000  60 149 632,08

Финансовое обеспечение выполнения функций 
централизованных бухгалтерий 0709 8330283100  60 149 632,08

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственны-
ми внебюджетными фондами

0709 8330283100 100 56 362 400,00

Расходы на выплаты персоналу казенных учреж-
дений 0709 8330283100 110 56 362 400,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0709 8330283100 200 3 784 332,08

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0709 8330283100 240 3 784 332,08

Иные бюджетные ассигнования 0709 8330283100 800 2 900,00

Уплата налогов, сборов и иных платежей 0709 8330283100 850 2 900,00

Основное мероприятие "Осуществление пол-
номочий по организационно-методическому 
сопровождению деятельности образовательных 
учреждений Тайшетского района"

0709 8330300000  19 102 500,00

Финансовое обеспечение выполнения функций 
центра развития образования 0709 8330383200  19 102 500,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственны-
ми внебюджетными фондами

0709 8330383200 100 15 645 700,00

Расходы на выплаты персоналу казенных учреж-
дений 0709 8330383200 110 15 645 700,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0709 8330383200 200 3 336 800,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0709 8330383200 240 3 336 800,00

Социальное обеспечение и иные выплаты насе-
лению 0709 8330383200 300 120 000,00

Премии и гранты 0709 8330383200 350 120 000,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Социальная 
поддержка отдельных категорий населения муни-
ципального образования "Тайшетский район" на 
2020-2025 годы

0709 8500000000  12 691 252,74

Подпрограмма "Организация отдыха и оздоров-
ления обучающихся в образовательных организа-
циях муниципального образования "Тайшетский 
район" в каникулярное время" на 2020 - 2025 
годы

0709 8550000000  12 691 252,74

Основное мероприятие "Приобретение продуктов 
питания в лагерях дневного пребывания на базе 
общеобразовательных организаций"

0709 8550100000  8 764 920,00

Организация отдыха детей в каникулярное время 
на оплату стоимости набора продуктов питания 
в лагерях с дневным пребыванием детей, орга-
низованных органами местного самоуправления 
муниципальных образований Иркутской области

0709 85501S2080  8 764 920,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0709 85501S2080 200 8 764 920,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0709 85501S2080 240 8 764 920,00

Основное мероприятие "Оснащение необходи-
мым оборудованием лагерей дневного пребыва-
ния на базе общеобразовательных организаций"

0709 8550200000  2 000 000,00

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

0709 8550289999  2 000 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0709 8550289999 200 2 000 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0709 8550289999 240 2 000 000,00

Основное мероприятие "Организация и проведе-
ние смен лагерей дневного пребывания на базе 
муниципальных общеобразовательных органи-
заций"

0709 8550300000  1 926 332,74

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

0709 8550389999  1 926 332,74

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0709 8550389999 200 1 926 332,74

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0709 8550389999 240 1 926 332,74

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 0800   93 684 109,00

Культура 0801   51 684 538,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Безопасность" 
на 2020-2025 годы

0801 4100000000  110 600,00

Подпрограмма "Профилактика терроризма и экс-
тремизма" на 2020-2025 годы 0801 4120000000  10 000,00

Основное мероприятие "Проведение информаци-
онных кампаний, направленных на укрепление 
общероссийского гражданского единства и гар-
монизацию межнациональных и межконфессио-
нальных отношений, профилактику экстремизма"

0801 4120400000  10 000,00

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

0801 4120489999  10 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

0801 4120489999 600 10 000,00

Субсидии бюджетным учреждениям 0801 4120489999 610 10 000,00

Подпрограмма "Пожарная безопасность" на 2020-
2025 годы 0801 4130000000  100 600,00

Основное мероприятие "Выполнение комплекса 
противопожарных мероприятий в учреждениях, 
подведомственных Управлению культуры, спорта 
и молодежной политики администрации Тайшет-
ского района"

0801 4130200000  100 600,00

Противопожарные мероприятия в муниципаль-
ных учреждениях 0801 4130280107  100 600,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0801 4130280107 200 47 200,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0801 4130280107 240 47 200,00

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

0801 4130280107 600 53 400,00

Субсидии бюджетным учреждениям 0801 4130280107 610 53 400,00

Муниципальная программа муниципального об-
разования "Тайшетский район" "Охрана труда" на 
2020-2025 годы

0801 4200000000  129 900,00

Подпрограмма "Улучшение условий и охраны 
труда в учреждениях, подведомственных Управ-
лению культуры, спорта и молодежной политики 
администрации Тайшетского района" на 2020 – 
2025 годы

0801 4230000000  129 900,00

Основное мероприятие "Обучение руководителей 
и специалистов в сфере труда в учреждениях, 
подведомственных Управлению культуры, спорта 
и молодежной политики администрации Тайшет-
ского района"

0801 4230100000  18 600,00

Обучение руководителей и специалистов в сфере 
труда 0801 4230180207  18 600,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0801 4230180207 200 9 300,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0801 4230180207 240 9 300,00

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

0801 4230180207 600 9 300,00

Субсидии бюджетным учреждениям 0801 4230180207 610 9 300,00

Основное мероприятие "Проведение специ-
альной оценки условий труда в учреждениях, 
подведомственных Управлению культуры, спорта 
и молодежной политики администрации Тайшет-
ского района"

0801 4230200000  10 700,00

Проведение специальной оценки условий труда 0801 4230280204  10 700,00

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

0801 4230280204 600 10 700,00

Субсидии бюджетным учреждениям 0801 4230280204 610 10 700,00

Основное мероприятие "Проведение предвари-
тельных и периодических медицинских осмотров 
работников учреждений, подведомственных 
Управлению культуры, спорта и молодежной по-
литики администрации Тайшетского района"

0801 4230300000  93 100,00



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А18 28 ИЮНЯ 2023 г.

Проведение предварительных и периодических 
медицинских осмотров работников учреждений 0801 4230380206  93 100,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0801 4230380206 200 30 200,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0801 4230380206 240 30 200,00

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

0801 4230380206 600 62 900,00

Субсидии бюджетным учреждениям 0801 4230380206 610 62 900,00

Основное мероприятие "Приобретение спецо-
дежды, спецобуви, средств индивидуальной за-
щиты, смывающих и обезвреживающих средств 
в учреждениях, подведомственных Управлению 
культуры, спорта и молодежной политики адми-
нистрации Тайшетского района"

0801 4230400000  7 500,00

Приобретение спецодежды, спецобуви, средств 
индивидуальной защиты, смывающих и обезвре-
живающих средств

0801 4230480205  7 500,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0801 4230480205 200 4 500,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0801 4230480205 240 4 500,00

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

0801 4230480205 600 3 000,00

Субсидии бюджетным учреждениям 0801 4230480205 610 3 000,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Развитие куль-
туры, спорта и молодежной политики на террито-
рии Тайшетского района" на 2020-2025 годы

0801 8400000000  51 406 338,00

Подпрограмма "Развитие и сохранение культуры" 
на 2020-2025 годы 0801 8410000000  51 406 338,00

Основное мероприятие "Организация и проведе-
ние культурно-массовых мероприятий" 0801 8410100000  388 000,00

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

0801 8410189999  388 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

0801 8410189999 600 388 000,00

Субсидии бюджетным учреждениям 0801 8410189999 610 388 000,00

Основное мероприятие "Обеспечение деятельно-
сти муниципальных учреждений культуры, пре-
доставляющих культурно-досуговые услуги"

0801 8410300000  34 533 800,00

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

0801 8410389999  34 533 800,00

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

0801 8410389999 600 34 533 800,00

Субсидии бюджетным учреждениям 0801 8410389999 610 34 533 800,00

Основное мероприятие "Развитие библиотечного 
дела" 0801 8410400000  20 000,00

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

0801 8410489999  20 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0801 8410489999 200 20 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0801 8410489999 240 20 000,00

Основное мероприятие "Обеспечение деятельно-
сти межпоселенческой библиотеки" 0801 8410700000  10 361 900,00

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

0801 8410789999  10 361 900,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственны-
ми внебюджетными фондами

0801 8410789999 100 9 996 300,00

Расходы на выплаты персоналу казенных учреж-
дений 0801 8410789999 110 9 996 300,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0801 8410789999 200 365 600,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0801 8410789999 240 365 600,00

Основное мероприятие "Развитие музейного 
дела" 0801 8410800000  43 000,00

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

0801 8410889999  43 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0801 8410889999 200 43 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0801 8410889999 240 43 000,00

Основное мероприятие "Обеспечение деятельно-
сти музеев" 0801 8410900000  5 723 348,00

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

0801 8410989999  5 723 348,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственны-
ми внебюджетными фондами

0801 8410989999 100 4 624 000,00

Расходы на выплаты персоналу казенных учреж-
дений 0801 8410989999 110 4 624 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0801 8410989999 200 1 079 248,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0801 8410989999 240 1 079 248,00

Иные бюджетные ассигнования 0801 8410989999 800 20 100,00

Уплата налогов, сборов и иных платежей 0801 8410989999 850 20 100,00

Основное мероприятие "Реализация мероприятий 
по модернизации библиотек" 0801 8411900000  336 290,00

Мероприятия по модернизации библиотек в ча-
сти комплектования книжных фондов библиотек 
муниципальных образований

0801 84119L519A  336 290,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0801 84119L519A 200 336 290,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0801 84119L519A 240 336 290,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Социальная 
поддержка отдельных категорий населения муни-
ципального образования "Тайшетский район" на 
2020-2025 годы

0801 8500000000  37 700,00

Подпрограмма "Доступная среда для инвалидов 
и других маломобильных групп населения" на 
2020-2025 годы

0801 8540000000  37 700,00

Основное мероприятие "Размещение оборудова-
ния и носителей информации, необходимых для 
обеспечения беспрепятственного доступа инва-
лидов к объектам инфраструктуры, находящихся 
в собственности муниципального образования 
"Тайшетский район"

0801 8540400000  37 700,00

Приобретение вспомогательных средств, носи-
телей информации для создания безбарьерной 
среды жизнедеятельности инвалидов и других 
маломобильных групп населения в МБУК "Центр 
культуры и кино "Надежда" г. Бирюсинск

0801 8540481534  37 700,00

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

0801 8540481534 600 37 700,00

Субсидии бюджетным учреждениям 0801 8540481534 610 37 700,00

Другие вопросы в области культуры, кинемато-
графии 0804   41 999 571,00

Муниципальная программа муниципального об-
разования "Тайшетский район" "Охрана труда" на 
2020-2025 годы

0804 4200000000  65 000,00

Подпрограмма "Улучшение условий и охраны 
труда в учреждениях, подведомственных Управ-
лению культуры, спорта и молодежной политики 
администрации Тайшетского района" на 2020 – 
2025 годы

0804 4230000000  65 000,00

Основное мероприятие "Обучение руководителей 
и специалистов в сфере труда в учреждениях, 
подведомственных Управлению культуры, спорта 
и молодежной политики администрации Тайшет-
ского района"

0804 4230100000  5 300,00

Обучение руководителей и специалистов в сфере 
труда 0804 4230180207  5 300,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0804 4230180207 200 5 300,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0804 4230180207 240 5 300,00

Основное мероприятие "Приобретение спецо-
дежды, спецобуви, средств индивидуальной за-
щиты, смывающих и обезвреживающих средств 
в учреждениях, подведомственных Управлению 
культуры, спорта и молодежной политики адми-
нистрации Тайшетского района"

0804 4230400000  59 700,00

Приобретение спецодежды, спецобуви, средств 
индивидуальной защиты, смывающих и обезвре-
живающих средств

0804 4230480205  59 700,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0804 4230480205 200 59 700,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0804 4230480205 240 59 700,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Развитие куль-
туры, спорта и молодежной политики на террито-
рии Тайшетского района" на 2020-2025 годы

0804 8400000000  41 934 571,00

Подпрограмма "Обеспечение реализации муни-
ципальной программы "Развитие культуры, спор-
та и молодежной политики" на 2020-2025 годы и 
прочие мероприятия в области культуры, спорта 
и молодежной политики" на 2020-2025 годы

0804 8440000000  41 934 571,00

Основное мероприятие "Организация, регулиро-
вание и контроль за деятельностью муниципаль-
ных учреждений культуры, подведомственных 
Управлению культуры, спорта и молодежной по-
литики администрации Тайшетского района"

0804 8440100000  8 285 931,00



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А 1928 ИЮНЯ 2023 г.

Финансовое обеспечение выполнения функций 
муниципальных органов 0804 8440182100  8 285 931,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственны-
ми внебюджетными фондами

0804 8440182100 100 7 274 900,00

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 0804 8440182100 120 7 274 900,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0804 8440182100 200 1 011 031,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0804 8440182100 240 1 011 031,00

Основное мероприятие "Осуществление полно-
мочий по ведению бухгалтерского и налогового 
учета, финансово-хозяйственной и экономиче-
ской деятельности учреждений культуры, под-
ведомственных Управлению культуры, спорта и 
молодежной политики администрации Тайшет-
ского района"

0804 8440200000  33 648 640,00

Финансовое обеспечение выполнения функций 
централизованных бухгалтерий 0804 8440283100  33 648 640,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственны-
ми внебюджетными фондами

0804 8440283100 100 33 093 200,00

Расходы на выплаты персоналу казенных учреж-
дений 0804 8440283100 110 33 093 200,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0804 8440283100 200 554 200,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 0804 8440283100 240 554 200,00

Иные бюджетные ассигнования 0804 8440283100 800 1 240,00

Уплата налогов, сборов и иных платежей 0804 8440283100 850 1 240,00

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 1000   64 467 579,13

Пенсионное обеспечение 1001   15 258 500,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Социальная 
поддержка отдельных категорий населения муни-
ципального образования "Тайшетский район" на 
2020-2025 годы

1001 8500000000  15 258 500,00

Подпрограмма "Социальная поддержка отдель-
ных категорий граждан" на 2020-2025 годы 1001 8520000000  15 258 500,00

Основное мероприятие "Пенсии за выслугу лет 
гражданам, замещавшим должности муници-
пальной службы Тайшетского района и денежные 
выплаты к пенсиям лицам, удостоенным Почет-
ного звания "Почетный гражданин Тайшетского 
района"

1001 8520200000  15 258 500,00

Выплата пенсии за выслугу лет гражданам, за-
мещавшим должности муниципальной службы 
Тайшетского района

1001 8520281502  15 258 500,00

Социальное обеспечение и иные выплаты насе-
лению 1001 8520281502 300 15 258 500,00

Публичные нормативные социальные выплаты 
гражданам 1001 8520281502 310 15 258 500,00

Социальное обеспечение населения 1003   15 741 329,13

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Молодым се-
мьям - доступное жильё" на 2020-2025 годы

1003 4500000000  10 797 329,13

Основное мероприятие "Предоставление соци-
альных выплат молодым семьям" 1003 4500100000  10 797 329,13

Реализация мероприятий по обеспечению жи-
льем молодых семей 1003 45001L4970  10 797 329,13

Социальное обеспечение и иные выплаты насе-
лению 1003 45001L4970 300 10 797 329,13

Социальные выплаты гражданам, кроме публич-
ных нормативных социальных выплат 1003 45001L4970 320 10 797 329,13

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Социальная 
поддержка отдельных категорий населения муни-
ципального образования "Тайшетский район" на 
2020-2025 годы

1003 8500000000  600 000,00

Подпрограмма "Социальная поддержка отдель-
ных категорий граждан" на 2020-2025 годы 1003 8520000000  600 000,00

Основное мероприятие "Пенсии за выслугу лет 
гражданам, замещавшим должности муници-
пальной службы Тайшетского района и денежные 
выплаты к пенсиям лицам, удостоенным Почет-
ного звания "Почетный гражданин Тайшетского 
района"

1003 8520200000  600 000,00

Предоставление ежемесячной денежной выплаты 
гражданам, удостоенным Почетного звания "По-
четный гражданин Тайшетского района"

1003 8520281503  600 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты насе-
лению 1003 8520281503 300 600 000,00

Публичные нормативные выплаты гражданам 
несоциального характера 1003 8520281503 330 600 000,00

Муниципальная программа муниципального об-
разования "Тайшетский район" "Муниципальное 
управление" на 2020-2025 годы

1003 8600000000  4 344 000,00

Основное мероприятие "Другие расходы органов 
местного самоуправления" 1003 8600700000  4 344 000,00

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной про-
граммы и непрограммным направлениям расходов

1003 8600789999  4 344 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты насе-
лению 1003 8600789999 300 4 344 000,00

Публичные нормативные социальные выплаты 
гражданам 1003 8600789999 310 4 344 000,00

Охрана семьи и детства 1004   29 014 000,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Социальная 
поддержка отдельных категорий населения муни-
ципального образования "Тайшетский район" на 
2020-2025 годы

1004 8500000000  28 994 000,00

Подпрограмма "Повышение эффективности и 
усиление адресной направленности мер по соци-
альной защите отдельных категорий населения" 
на 2020-2025 годы

1004 8510000000  28 994 000,00

Основное мероприятие "Обеспечение бесплат-
ным питанием учащихся из многодетных и мало-
имущих семей в муниципальных общеобразова-
тельных организациях Тайшетского района"

1004 8510300000  28 752 700,00

Осуществление отдельных областных государ-
ственных полномочий по предоставлению мер 
социальной поддержки многодетным и малоиму-
щим семьям

1004 8510373050  28 752 700,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1004 8510373050 200 28 737 700,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 1004 8510373050 240 28 737 700,00

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

1004 8510373050 600 15 000,00

Субсидии некоммерческим организациям (за 
исключением государственных (муниципальных) 
учреждений, государственных корпораций (ком-
паний), публично-правовых компаний)

1004 8510373050 630 15 000,00

Основное мероприятие "Обеспечение бесплатным 
питанием обучающихся, пребывающих на полном 
государственном обеспечении в организациях 
социального обслуживания, посещающих муници-
пальные общеобразовательные организации"

1004 8511200000  241 300,00

Осуществление областных государственных пол-
номочий по обеспечению бесплатным питанием 
обучающихся, пребывающих на полном государ-
ственном обеспечении в организациях социаль-
ного обслуживания, находящихся в ведении Ир-
кутской области, посещающих муниципальные 
общеобразовательные организации

1004 8511273190  241 300,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1004 8511273190 200 241 300,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 1004 8511273190 240 241 300,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Обеспечение 
общественной безопасности, профилактики пра-
вонарушений и социального сиротства на терри-
тории Тайшетского района" на 2020-2025 годы

1004 8900000000  20 000,00

Основное мероприятие "Содействие в органи-
зации устройства детей - сирот на воспитание в 
семьи через информирование о формах устрой-
ства в СМИ, изготовление и распространение 
информационно-разъяснительных материалов в 
сфере укрепления имиджа семьи, поднятия стату-
са приемной семьи"

1004 8900700000  10 000,00

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

1004 8900789999  10 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1004 8900789999 200 10 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 1004 8900789999 240 10 000,00

Основное мероприятие "Проведение культурно - 
массовых мероприятий, направленных на подня-
тие имиджа семьи, приёмных родителей в МО"

1004 8900800000  10 000,00

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

1004 8900889999  10 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1004 8900889999 200 10 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 1004 8900889999 240 10 000,00

Другие вопросы в области социальной политики 1006   4 453 750,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Социальная 
поддержка отдельных категорий населения муни-
ципального образования "Тайшетский район" на 
2020-2025 годы

1006 8500000000  70 000,00

Подпрограмма "Поддержка социально ориен-
тированных некоммерческих организаций" на 
2020-2025 годы

1006 8530000000  70 000,00

Основное мероприятие "Оказание поддержки 
социально ориентированным некоммерческим 
организациям в проведении социально значимых 
мероприятий (конкурсы, праздники, иные меро-
приятия)"

1006 8530300000  70 000,00



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А20 28 ИЮНЯ 2023 г.

Награждение победителей, занявших 1,2,3 место 
по итогам проведения конкурса среди первичных 
организаций Совета женщин Тайшетского района

1006 8530381504  30 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1006 8530381504 200 30 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 1006 8530381504 240 30 000,00

Поощрение победителей конкурсов рукоделия 
среди пожилых людей, отнесенных к категории 
"Дети войны"

1006 8530381505  6 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1006 8530381505 200 6 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 1006 8530381505 240 6 000,00

Поощрение участников, оказание поддержки при 
проведении конкурса детских рисунков ко Дню 
Победы

1006 8530381506  10 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1006 8530381506 200 10 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 1006 8530381506 240 10 000,00

Награждение победителей, занявших 1,2,3 место 
по итогам проведения конкурса "Лучшая пер-
вичная ветеранская организация Тайшетского 
района"

1006 8530381535  24 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1006 8530381535 200 24 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 1006 8530381535 240 24 000,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Обеспечение 
общественной безопасности, профилактики пра-
вонарушений и социального сиротства на терри-
тории Тайшетского района" на 2020-2025 годы

1006 8900000000  3 374 900,00

Основное мероприятие "Обеспечение деятель-
ности комиссии по делам несовершеннолетних и 
защите их прав при администрации Тайшетского 
района"

1006 8900200000  3 374 900,00

Осуществление областных государственных пол-
номочий по определению персонального состава 
и обеспечению деятельности районных (город-
ских), районных в городах комиссий по делам 
несовершеннолетних и защите их прав

1006 8900273060  3 374 900,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственны-
ми внебюджетными фондами

1006 8900273060 100 3 156 236,80

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 1006 8900273060 120 3 156 236,80

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1006 8900273060 200 218 663,20

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 1006 8900273060 240 218 663,20

Непрограммные расходы 1006 9100000000  1 008 850,00

Мероприятия, осуществляемые Отделом по 
предоставлению гражданам субсидий на оплату 
жилья и коммунальных услуг администрации 
Тайшетского района

1006 9160000000  1 008 850,00

Обеспечение деятельности Отдела по предостав-
лению гражданам субсидий на оплату жилья и 
коммунальных услуг администрации Тайшетско-
го района

1006 9160100000  1 008 850,00

Финансовое обеспечение выполнения функций 
муниципальных органов 1006 9160182100  1 008 850,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1006 9160182100 200 429 038,60

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 1006 9160182100 240 429 038,60

Социальное обеспечение и иные выплаты насе-
лению 1006 9160182100 300 579 811,40

Социальные выплаты гражданам, кроме публич-
ных нормативных социальных выплат 1006 9160182100 320 579 811,40

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 1100   22 275 300,00

Физическая культура 1101   714 700,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Развитие куль-
туры, спорта и молодежной политики на террито-
рии Тайшетского района" на 2020-2025 годы

1101 8400000000  714 700,00

Подпрограмма "Развитие физической культуры и 
спорта" на 2020-2025 годы 1101 8420000000  714 700,00

Основное мероприятие "Проведение спортив-
но-массовых мероприятий на территории муни-
ципального образования "Тайшетский район"

1101 8420100000  714 700,00

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

1101 8420189999  714 700,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1101 8420189999 200 714 700,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 1101 8420189999 240 714 700,00

Массовый спорт 1102   21 560 600,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Безопасность" 
на 2020-2025 годы

1102 4100000000  74 400,00

Подпрограмма "Пожарная безопасность" на 2020-
2025 годы 1102 4130000000  74 400,00

Основное мероприятие "Выполнение комплекса 
противопожарных мероприятий в учреждениях, 
подведомственных Управлению культуры, спорта 
и молодежной политики администрации Тайшет-
ского района"

1102 4130200000  74 400,00

Противопожарные мероприятия в муниципаль-
ных учреждениях 1102 4130280107  74 400,00

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

1102 4130280107 600 74 400,00

Субсидии бюджетным учреждениям 1102 4130280107 610 74 400,00

Муниципальная программа муниципального об-
разования "Тайшетский район" "Охрана труда" на 
2020-2025 годы

1102 4200000000  10 100,00

Подпрограмма "Улучшение условий и охраны 
труда в учреждениях, подведомственных Управ-
лению культуры, спорта и молодежной политики 
администрации Тайшетского района" на 2020 – 
2025 годы

1102 4230000000  10 100,00

Основное мероприятие "Обучение руководителей 
и специалистов в сфере труда в учреждениях, 
подведомственных Управлению культуры, спорта 
и молодежной политики администрации Тайшет-
ского района"

1102 4230100000  9 100,00

Обучение руководителей и специалистов в сфере 
труда 1102 4230180207  9 100,00

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

1102 4230180207 600 9 100,00

Субсидии бюджетным учреждениям 1102 4230180207 610 9 100,00

Основное мероприятие "Проведение специ-
альной оценки условий труда в учреждениях, 
подведомственных Управлению культуры, спорта 
и молодежной политики администрации Тайшет-
ского района"

1102 4230200000  1 000,00

Проведение специальной оценки условий труда 1102 4230280204  1 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

1102 4230280204 600 1 000,00

Субсидии бюджетным учреждениям 1102 4230280204 610 1 000,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Развитие куль-
туры, спорта и молодежной политики на террито-
рии Тайшетского района" на 2020-2025 годы

1102 8400000000  21 476 100,00

Подпрограмма "Развитие физической культуры и 
спорта" на 2020-2025 годы 1102 8420000000  21 476 100,00

Основное мероприятие "Обеспечение деятельно-
сти учреждений в области физической культуры 
и спорта"

1102 8420700000  21 476 100,00

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

1102 8420789999  21 476 100,00

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

1102 8420789999 600 21 476 100,00

Субсидии бюджетным учреждениям 1102 8420789999 610 21 476 100,00

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕ-
ГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТ-
НОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРА-
ЦИИ

1400   299 453 000,00

Дотации на выравнивание бюджетной обеспечен-
ности субъектов Российской Федерации и муни-
ципальных образований

1401   271 352 500,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Управление 
муниципальными финансами в муниципальном 
образовании "Тайшетский район" на 2020-2025 
годы

1401 8100000000  271 352 500,00

Подпрограмма "Создание условий для эффектив-
ного и ответственного управления муниципаль-
ными финансами, повышение устойчивости му-
ниципальных образований Тайшетского района" 
на 2020 – 2025 годы

1401 8130000000  271 352 500,00

Основное мероприятие "Выравнивание бюджет-
ной обеспеченности муниципальных образова-
ний Тайшетского района"

1401 8130100000  271 352 500,00

Осуществление областных государственных пол-
номочий по расчету и предоставлению дотаций 
на выравнивание бюджетной обеспеченности по-
селений, входящих в состав Тайшетского района

1401 8130173200  243 251 900,00

Межбюджетные трансферты 1401 8130173200 500 243 251 900,00

Дотации 1401 8130173200 510 243 251 900,00

Выравнивание уровня бюджетной обеспеченно-
сти поселений, входящих в состав Тайшетского 
района, за счет средств районного бюджета

1401 8130181103  28 100 600,00

Межбюджетные трансферты 1401 8130181103 500 28 100 600,00

Дотации 1401 8130181103 510 28 100 600,00

Прочие межбюджетные трансферты общего ха-
рактера 1403   28 100 500,00



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А 2128 ИЮНЯ 2023 г.

Муниципальная программа муниципального обра-
зования "Тайшетский район" "Управление муни-
ципальными финансами в муниципальном образо-
вании "Тайшетский район" на 2020-2025 годы

1403 8100000000  28 100 500,00

Подпрограмма "Создание условий для эффектив-
ного и ответственного управления муниципаль-
ными финансами, повышение устойчивости му-
ниципальных образований Тайшетского района" 
на 2020 – 2025 годы

1403 8130000000  28 100 500,00

Основное мероприятие "Обеспечение сбаланси-
рованности бюджетов муниципальных образова-
ний Тайшетского района"

1403 8130200000  28 100 500,00

Иные межбюджетные трансферты в форме дота-
ций на поддержку мер по обеспечению сбаланси-
рованности бюджетов поселений

1403 8130281102  14 050 300,00

Межбюджетные трансферты 1403 8130281102 500 14 050 300,00

Иные межбюджетные трансферты 1403 8130281102 540 14 050 300,00

Иные межбюджетные трансферты на оказание 
финансовой поддержки поселениям 1403 8130281104  14 050 200,00

Межбюджетные трансферты 1403 8130281104 500 14 050 200,00

Иные межбюджетные трансферты 1403 8130281104 540 14 050 200,00

Итого    3 641 146 195,83

Приложение 6
            к решению Думы Тайшетского района «О внесении изменений  

в решение Думы Тайшетского района от 15 декабря 2022 года № 223
                   «О бюджете муниципального образования «Тайшетский район»  

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»
                                                                                                                           от 27.06.2023 №272

«Приложение 9
к решению Думы Тайшетского района 

 «О бюджете муниципального образования «Тайшетский район»
 на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

 от 15 декабря 2022 года № 223»

Распределение бюджетных ассигнований по разделам, 
подразделам, целевым статьям, группам, подгруппам видов 

расходов классификации расходов бюджетов на плановый период 
2024 и 2025 годов

(руб.)

Наименование РзПр КЦСР КВР 2024 год 2025 год

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 
ВОПРОСЫ 0100   235 262 850,34 227 679 669,00

Функционирование высшего долж-
ностного лица субъекта Российской 
Федерации и муниципального об-
разования

0102   6 183 400,00 6 189 200,00

Муниципальная программа му-
ниципального образования "Тай-
шетский район" "Муниципальное 
управление" на 2020-2025 годы

0102 8600000000  6 183 400,00 6 189 200,00

Основное мероприятие "Обеспе-
чение функционирования высшего 
должностного лица органа местно-
го самоуправления"

0102 8600100000  6 183 400,00 6 189 200,00

Финансовое обеспечение выпол-
нения функций муниципальных 
органов

0102 8600182100  6 183 400,00 6 189 200,00

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-
ными фондами

0102 8600182100 100 6 183 400,00 6 189 200,00

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов

0102 8600182100 120 6 183 400,00 6 189 200,00

Функционирование законодатель-
ных (представительных) органов 
государственной власти и предста-
вительных органов муниципальных 
образований

0103   6 989 100,00 6 993 500,00

Представительные и контрольные 
органы Тайшетского района 0103 8000000000  6 989 100,00 6 993 500,00

Обеспечение деятельности Думы 
Тайшетского района 0103 8010000000  6 989 100,00 6 993 500,00

Руководитель Думы Тайшетского 
района 0103 8010100000  2 596 600,00 2 603 000,00

Финансовое обеспечение выпол-
нения функций муниципальных 
органов

0103 8010182100  2 596 600,00 2 603 000,00

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-
ными фондами

0103 8010182100 100 2 596 600,00 2 603 000,00

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов

0103 8010182100 120 2 596 600,00 2 603 000,00

Аппарат Думы Тайшетского района 0103 8010200000  4 392 500,00 4 390 500,00

Финансовое обеспечение выпол-
нения функций муниципальных 
органов

0103 8010282100  4 392 500,00 4 390 500,00

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-
ными фондами

0103 8010282100 100 3 643 400,00 3 644 000,00

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов

0103 8010282100 120 3 643 400,00 3 644 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0103 8010282100 200 747 900,00 745 300,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0103 8010282100 240 747 900,00 745 300,00

Иные бюджетные ассигнования 0103 8010282100 800 1 200,00 1 200,00

Уплата налогов, сборов и иных 
платежей 0103 8010282100 850 1 200,00 1 200,00

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов госу-
дарственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных 
администраций

0104   86 357 148,96 84 179 000,00

Муниципальная программа му-
ниципального образования "Тай-
шетский район" "Охрана труда" на 
2020-2025 годы

0104 4200000000  603 200,00 470 700,00

Подпрограмма "Развитие охраны 
труда в Тайшетском районе " на 
2020 – 2025 годы

0104 4210000000  603 200,00 470 700,00

Основное мероприятие "Орга-
низация и проведение обучения 
по охране труда руководителей и 
специалистов Администрации Тай-
шетского района и ее структурных 
подразделений"

0104 4210300000  9 700,00 3 400,00

Обучение по охране труда работни-
ков органов местного самоуправ-
ления

0104 4210380202  9 700,00 3 400,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0104 4210380202 200 9 700,00 3 400,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0104 4210380202 240 9 700,00 3 400,00

Основное мероприятие "Органи-
зация предупредительных мер по 
сокращению производственного 
травматизма и профессиональных 
заболеваний"

0104 4210400000  593 500,00 467 300,00

Организация предупредительных 
мер по сокращению производствен-
ного травматизма и профессиональ-
ных заболеваний работников орга-
нов местного самоуправления

0104 4210480203  593 500,00 467 300,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0104 4210480203 200 593 500,00 467 300,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0104 4210480203 240 593 500,00 467 300,00

Муниципальная программа му-
ниципального образования "Тай-
шетский район" "Муниципальное 
управление" на 2020-2025 годы

0104 8600000000  85 753 948,96 83 708 300,00

Основное мероприятие "Обеспе-
чение функционирования органов 
местного самоуправления"

0104 8600200000  83 669 473,00 83 708 300,00

Финансовое обеспечение выпол-
нения функций муниципальных 
органов

0104 8600282100  83 669 473,00 83 708 300,00

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-
ными фондами

0104 8600282100 100 74 322 500,00 74 331 500,00

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов

0104 8600282100 120 74 322 500,00 74 331 500,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0104 8600282100 200 9 293 673,00 9 323 500,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0104 8600282100 240 9 293 673,00 9 323 500,00

Иные бюджетные ассигнования 0104 8600282100 800 53 300,00 53 300,00

Начальник Финансового управления 
администрации Тайшетского района О.В. Фокина



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А22 28 ИЮНЯ 2023 г.

Уплата налогов, сборов и иных 
платежей 0104 8600282100 850 53 300,00 53 300,00

Основное мероприятие "Органи-
зация деятельности в части пере-
данных отдельных полномочий 
поселений"

0104 8601300000  2 084 475,96 0,00

Финансовое обеспечение выпол-
нения функций муниципальных 
органов в рамках переданных пол-
номочий

0104 8601384100  2 084 475,96 0,00

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-
ными фондами

0104 8601384100 100 1 984 937,71 0,00

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов

0104 8601384100 120 1 984 937,71 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0104 8601384100 200 99 538,25 0,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0104 8601384100 240 99 538,25 0,00

Судебная система 0105   2 300,00 2 100,00

Муниципальная программа му-
ниципального образования "Тай-
шетский район" "Муниципальное 
управление" на 2020-2025 годы

0105 8600000000  2 300,00 2 100,00

Основное мероприятие "Осущест-
вление полномочий по составлению 
(изменению) списков кандидатов в 
присяжные заседатели федераль-
ных судов общей юрисдикции в 
Российской Федерации"

0105 8600500000  2 300,00 2 100,00

Осуществление полномочий по 
составлению (изменению) списков 
кандидатов в присяжные заседатели 
федеральных судов общей юрис-
дикции в Российской Федерации

0105 8600551200  2 300,00 2 100,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0105 8600551200 200 2 300,00 2 100,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0105 8600551200 240 2 300,00 2 100,00

Обеспечение деятельности финан-
совых, налоговых и таможенных 
органов и органов финансового 
(финансово-бюджетного) надзора

0106   62 218 242,46 43 662 049,00

Муниципальная программа му-
ниципального образования "Тай-
шетский район" "Охрана труда" на 
2020-2025 годы

0106 4200000000  220 700,00 201 200,00

Подпрограмма "Развитие охраны 
труда в Тайшетском районе " на 
2020 – 2025 годы

0106 4210000000  220 700,00 201 200,00

Основное мероприятие "Органи-
зация предупредительных мер по 
сокращению производственного 
травматизма и профессиональных 
заболеваний"

0106 4210400000  220 700,00 201 200,00

Организация предупредительных 
мер по сокращению производствен-
ного травматизма и профессиональ-
ных заболеваний работников орга-
нов местного самоуправления

0106 4210480203  220 700,00 201 200,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0106 4210480203 200 220 700,00 201 200,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0106 4210480203 240 220 700,00 201 200,00

Представительные и контрольные 
органы Тайшетского района 0106 8000000000  10 320 349,00 10 332 149,00

Обеспечение деятельности Кон-
трольно-счетной палаты Тайшет-
ского района

0106 8020000000  10 320 349,00 10 332 149,00

Руководитель Контрольно-счетной 
палаты Тайшетского района 0106 8020100000  2 061 500,00 2 064 400,00

Финансовое обеспечение выпол-
нения функций муниципальных 
органов

0106 8020182100  2 061 500,00 2 064 400,00

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-
ными фондами

0106 8020182100 100 2 061 500,00 2 064 400,00

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов

0106 8020182100 120 2 061 500,00 2 064 400,00

Аудитор и аппарат Контроль-
но-счётной палаты Тайшетского 
района

0106 8020200000  8 258 849,00 8 267 749,00

Финансовое обеспечение выпол-
нения функций муниципальных 
органов

0106 8020282100  6 941 000,00 6 949 900,00

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-
ными фондами

0106 8020282100 100 6 624 000,00 6 629 000,00

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов

0106 8020282100 120 6 624 000,00 6 629 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0106 8020282100 200 298 000,00 301 900,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0106 8020282100 240 298 000,00 301 900,00

Иные бюджетные ассигнования 0106 8020282100 800 19 000,00 19 000,00

Уплата налогов, сборов и иных 
платежей 0106 8020282100 850 19 000,00 19 000,00

Финансовое обеспечение выпол-
нения функций муниципальных 
органов в рамках переданных пол-
номочий

0106 8020284100  1 317 849,00 1 317 849,00

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-
ными фондами

0106 8020284100 100 1 251 956,55 1 251 956,55

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов

0106 8020284100 120 1 251 956,55 1 251 956,55

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0106 8020284100 200 65 892,45 65 892,45

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0106 8020284100 240 65 892,45 65 892,45

Муниципальная программа муни-
ципального образования "Тайшет-
ский район" "Управление муници-
пальными финансами в муници-
пальном образовании "Тайшетский 
район" на 2020-2025 годы

0106 8100000000  51 677 193,46 33 128 700,00

Подпрограмма "Управление муни-
ципальными финансами, органи-
зация составления и исполнения 
бюджета" на 2020 – 2025 годы

0106 8110000000  46 248 153,38 30 186 200,00

Основное мероприятие "Управле-
ние муниципальными финансами, 
организация составления и испол-
нения бюджета муниципального 
образования "Тайшетский район"

0106 8110100000  30 133 270,26 30 186 200,00

Финансовое обеспечение выпол-
нения функций муниципальных 
органов

0106 8110182100  30 133 270,26 30 186 200,00

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-
ными фондами

0106 8110182100 100 26 668 800,00 26 671 800,00

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов

0106 8110182100 120 26 668 800,00 26 671 800,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0106 8110182100 200 3 463 970,26 3 513 900,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0106 8110182100 240 3 463 970,26 3 513 900,00

Иные бюджетные ассигнования 0106 8110182100 800 500,00 500,00

Уплата налогов, сборов и иных 
платежей 0106 8110182100 850 500,00 500,00

Основное мероприятие "Форми-
рование и исполнение бюджетов 
поселений"

0106 8110300000  16 114 883,12 0,00

Финансовое обеспечение выпол-
нения функций муниципальных 
органов в рамках переданных пол-
номочий

0106 8110384100  16 114 883,12 0,00

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-
ными фондами

0106 8110384100 100 15 412 607,73 0,00

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов

0106 8110384100 120 15 412 607,73 0,00



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А 2328 ИЮНЯ 2023 г.

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0106 8110384100 200 702 275,39 0,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0106 8110384100 240 702 275,39 0,00

Подпрограмма "Организация и осу-
ществление внутреннего муници-
пального финансового контроля и 
контроля в сфере закупок" на 2020 
– 2025 годы

0106 8120000000  5 354 840,08 2 866 000,00

Основное мероприятие "Внутрен-
ний муниципальный финансовый 
контроль в сфере бюджетных пра-
воотношений и контроль в сфере 
закупок"

0106 8120100000  2 863 785,44 2 866 000,00

Финансовое обеспечение выпол-
нения функций муниципальных 
органов по организации и осущест-
влению внутреннего муниципаль-
ного финансового контроля в сфере 
бюджетных правоотношений и 
контроль в сфере закупок

0106 8120182110  2 863 785,44 2 866 000,00

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-
ными фондами

0106 8120182110 100 2 814 200,00 2 814 500,00

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов

0106 8120182110 120 2 814 200,00 2 814 500,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0106 8120182110 200 49 585,44 51 500,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0106 8120182110 240 49 585,44 51 500,00

Основное мероприятие "Осущест-
вление контроля в рамках передан-
ных полномочий"

0106 8120200000  2 491 054,64 0,00

Финансовое обеспечение выпол-
нения функций муниципальных 
органов в рамках переданных пол-
номочий

0106 8120284100  2 491 054,64 0,00

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-
ными фондами

0106 8120284100 100 2 384 432,96 0,00

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов

0106 8120284100 120 2 384 432,96 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0106 8120284100 200 106 621,68 0,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0106 8120284100 240 106 621,68 0,00

Подпрограмма "Создание условий 
для эффективного и ответственного 
управления муниципальными фи-
нансами, повышение устойчивости 
муниципальных образований Тай-
шетского района" на 2020 – 2025 
годы

0106 8130000000  74 200,00 76 500,00

Основное мероприятие "Обеспече-
ние деятельности муниципальных 
служащих, осуществляющих расчет 
дотаций на выравнивание бюджет-
ной обеспеченности поселений"

0106 8130300000  74 200,00 76 500,00

Осуществление областных государ-
ственных полномочий по расчету и 
предоставлению дотаций на вырав-
нивание бюджетной обеспеченно-
сти поселений, входящих в состав 
Тайшетского района

0106 8130373200  74 200,00 76 500,00

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-
ными фондами

0106 8130373200 100 74 200,00 76 500,00

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов

0106 8130373200 120 74 200,00 76 500,00

Обеспечение проведения выборов и 
референдумов 0107   0,00 13 124 400,00

Муниципальная программа му-
ниципального образования "Тай-
шетский район" "Муниципальное 
управление" на 2020-2025 годы

0107 8600000000  0,00 13 124 400,00

Основное мероприятие "Обеспече-
ние проведения выборов в предста-
вительные органы муниципального 
образования"

0107 8600400000  0,00 13 124 400,00

Обеспечение проведения выборов в 
представительные органы муници-
пального образования

0107 8600481602  0,00 13 124 400,00

Иные бюджетные ассигнования 0107 8600481602 800 0,00 13 124 400,00

Специальные расходы 0107 8600481602 880 0,00 13 124 400,00

Резервные фонды 0111   1 000 000,00 1 000 000,00

Муниципальная программа му-
ниципального образования "Тай-
шетский район" "Безопасность" на 
2020-2025 годы

0111 4100000000  1 000 000,00 1 000 000,00

Подпрограмма "Предупреждение 
и ликвидация ЧС на территории 
Тайшетского района" на 2020-2025 
годы

0111 4110000000  1 000 000,00 1 000 000,00

Основное мероприятие "Финансо-
вое обеспечение непредвиденных 
расходов за счет средств резервного 
фонда"

0111 4110300000  1 000 000,00 1 000 000,00

Резервный фонд администрации 
Тайшетского района 0111 4110380105  1 000 000,00 1 000 000,00

Иные бюджетные ассигнования 0111 4110380105 800 1 000 000,00 1 000 000,00

Резервные средства 0111 4110380105 870 1 000 000,00 1 000 000,00

Другие общегосударственные во-
просы 0113   72 512 658,92 72 529 420,00

Муниципальная программа му-
ниципального образования "Тай-
шетский район" "Охрана труда" на 
2020-2025 годы

0113 4200000000  1 071 000,00 1 080 800,00

Подпрограмма "Развитие охраны 
труда в Тайшетском районе " на 
2020 – 2025 годы

0113 4210000000  1 071 000,00 1 080 800,00

Основное мероприятие "Обеспече-
ние деятельности специалиста, осу-
ществляющего отдельные област-
ные государственные полномочия в 
сфере труда"

0113 4210100000  821 300,00 821 300,00

Осуществление отдельных област-
ных государственных полномочий в 
сфере труда

0113 4210173090  821 300,00 821 300,00

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-
ными фондами

0113 4210173090 100 762 700,00 762 700,00

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов

0113 4210173090 120 762 700,00 762 700,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0113 4210173090 200 58 600,00 58 600,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0113 4210173090 240 58 600,00 58 600,00

Основное мероприятие "Органи-
зация и проведение конкурсов по 
охране труда на территории Тай-
шетского района"

0113 4210200000  52 600,00 54 600,00

Организация и проведение конкур-
сов по охране труда 0113 4210280201  52 600,00 54 600,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0113 4210280201 200 52 600,00 54 600,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0113 4210280201 240 52 600,00 54 600,00

Основное мероприятие "Орга-
низация и проведение обучения 
по охране труда руководителей и 
специалистов Администрации Тай-
шетского района и ее структурных 
подразделений"

0113 4210300000  10 900,00 11 400,00

Обучение по охране труда работни-
ков органов местного самоуправ-
ления

0113 4210380202  10 900,00 11 400,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0113 4210380202 200 10 900,00 11 400,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0113 4210380202 240 10 900,00 11 400,00

Основное мероприятие "Органи-
зация предупредительных мер по 
сокращению производственного 
травматизма и профессиональных 
заболеваний"

0113 4210400000  186 200,00 193 500,00

Организация предупредительных 
мер по сокращению производствен-
ного травматизма и профессиональ-
ных заболеваний работников орга-
нов местного самоуправления

0113 4210480203  186 200,00 193 500,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0113 4210480203 200 186 200,00 193 500,00



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А24 28 ИЮНЯ 2023 г.

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0113 4210480203 240 186 200,00 193 500,00

Представительные и контрольные 
органы Тайшетского района 0113 8000000000  60 000,00 60 000,00

Обеспечение деятельности Думы 
Тайшетского района 0113 8010000000  60 000,00 60 000,00

Аппарат Думы Тайшетского района 0113 8010200000  60 000,00 60 000,00

Поощрение лиц, достигнувших 
лучших показателей на территории 
Тайшетского района

0113 8010283400  60 000,00 60 000,00

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 0113 8010283400 300 60 000,00 60 000,00

Публичные нормативные выплаты 
гражданам несоциального харак-
тера

0113 8010283400 330 60 000,00 60 000,00

Муниципальная программа муни-
ципального образования "Тайшет-
ский район" "Социальная поддерж-
ка отдельных категорий населения 
муниципального образования "Тай-
шетский район" на 2020-2025 годы

0113 8500000000  20 000,00 20 000,00

Подпрограмма "Социальная под-
держка отдельных категорий граж-
дан" на 2020-2025 годы

0113 8520000000  20 000,00 20 000,00

Основное мероприятие "Едино-
временное премирование лиц, 
удостоенных Почетного звания 
"Почётный гражданин Тайшетского 
района"

0113 8520100000  20 000,00 20 000,00

Единовременное премирование 
лиц, удостоенных звания "По-
чётный гражданин Тайшетского 
района"

0113 8520181501  20 000,00 20 000,00

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 0113 8520181501 300 20 000,00 20 000,00

Публичные нормативные выплаты 
гражданам несоциального харак-
тера

0113 8520181501 330 20 000,00 20 000,00

Муниципальная программа му-
ниципального образования "Тай-
шетский район" "Муниципальное 
управление" на 2020-2025 годы

0113 8600000000  10 585 499,80 10 720 100,00

Основное мероприятие "Расходы на 
премирование лиц, награжденных 
Почетной грамотой мэра Тайшет-
ского района"

0113 8600600000  360 000,00 360 000,00

Поощрение лиц, достигнувших 
лучших показателей на территории 
Тайшетского района

0113 8600683400  360 000,00 360 000,00

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 0113 8600683400 300 360 000,00 360 000,00

Публичные нормативные выплаты 
гражданам несоциального харак-
тера

0113 8600683400 330 360 000,00 360 000,00

Основное мероприятие "Другие 
расходы органов местного самоу-
правления"

0113 8600700000  3 785 899,80 3 920 500,00

Реализация направлений расходов 
основного мероприятия подпро-
граммы муниципальной программы 
и непрограммным направлениям 
расходов

0113 8600789999  3 785 899,80 3 920 500,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0113 8600789999 200 3 421 499,80 3 554 400,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0113 8600789999 240 3 421 499,80 3 554 400,00

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 0113 8600789999 300 51 700,00 53 400,00

Иные выплаты населению 0113 8600789999 360 51 700,00 53 400,00

Иные бюджетные ассигнования 0113 8600789999 800 312 700,00 312 700,00

Уплата налогов, сборов и иных 
платежей 0113 8600789999 850 312 700,00 312 700,00

Основное мероприятие "Осущест-
вление областных государственных 
полномочий по хранению, комплек-
тованию, учету и использованию 
архивных документов, относящихся 
к государственной собственности 
Иркутской области"

0113 8601000000  4 713 500,00 4 713 500,00

Осуществление областных го-
сударственных полномочий по 
хранению, комплектованию, учету 
и использованию архивных доку-
ментов, относящихся к государ-
ственной собственности Иркутской 
области

0113 8601073070  4 713 500,00 4 713 500,00

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-
ными фондами

0113 8601073070 100 4 242 400,00 4 242 400,00

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов

0113 8601073070 120 4 242 400,00 4 242 400,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0113 8601073070 200 471 100,00 471 100,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0113 8601073070 240 471 100,00 471 100,00

Основное мероприятие "Осущест-
вление областных государственных 
полномочий по определению пер-
сонального состава и обеспечению 
деятельности административных 
комиссий"

0113 8601100000  1 725 400,00 1 725 400,00

Осуществление областных госу-
дарственных полномочий по опре-
делению персонального состава и 
обеспечению деятельности админи-
стративных комиссий

0113 8601173140  1 725 400,00 1 725 400,00

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-
ными фондами

0113 8601173140 100 1 588 000,00 1 588 000,00

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов

0113 8601173140 120 1 588 000,00 1 588 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0113 8601173140 200 137 400,00 137 400,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0113 8601173140 240 137 400,00 137 400,00

Основное мероприятие "Осущест-
вление областного государствен-
ного полномочия по определению 
перечня должностных лиц органов 
местного самоуправления, уполно-
моченных составлять протоколы об 
административных правонарушени-
ях, предусмотренных отдельными 
законами Иркутской области об ад-
министративной ответственности"

0113 8601200000  700,00 700,00

Осуществление областного госу-
дарственного полномочия по опре-
делению перечня должностных лиц 
органов местного самоуправления, 
уполномоченных составлять про-
токолы об административных пра-
вонарушениях, предусмотренных 
отдельными законами Иркутской 
области об административной от-
ветственности

0113 8601273150  700,00 700,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0113 8601273150 200 700,00 700,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0113 8601273150 240 700,00 700,00

Муниципальная программа муни-
ципального образования "Тайшет-
ский район" "Повышение эффек-
тивности управления муниципаль-
ным имуществом муниципального 
образования "Тайшетский район" 
на 2020-2025 годы

0113 8700000000  48 579 759,12 48 427 920,00

Подпрограмма "Совершенствова-
ние системы учета и содержание 
объектов муниципальной собствен-
ности муниципального образования 
"Тайшетский район" на 2020-2025 
годы

0113 8710000000  7 281 941,84 7 535 320,00

Основное мероприятие "Формиро-
вание информационной базы дан-
ных о муниципальном имуществе в 
программе "БАРС-РЕЕСТР"

0113 8710100000  60 800,00 63 200,00

Реализация направлений расходов 
основного мероприятия подпро-
граммы муниципальной программы 
и непрограммным направлениям 
расходов

0113 8710189999  60 800,00 63 200,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0113 8710189999 200 60 800,00 63 200,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0113 8710189999 240 60 800,00 63 200,00

Основное мероприятие "Содержа-
ние имущества казны и ликвидация 
муниципальных предприятий"

0113 8710200000  6 221 941,84 6 434 020,00

Осуществление обязательств по 
содержанию имущества казны и 
ликвидации муниципальных пред-
приятий

0113 8710281701  6 221 941,84 6 434 020,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0113 8710281701 200 5 972 941,84 6 184 520,00



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А 2528 ИЮНЯ 2023 г.

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0113 8710281701 240 5 972 941,84 6 184 520,00

Иные бюджетные ассигнования 0113 8710281701 800 249 000,00 249 500,00

Уплата налогов, сборов и иных 
платежей 0113 8710281701 850 249 000,00 249 500,00

Основное мероприятие "Инвента-
ризация объектов недвижимости 
муниципальной собственности 
Тайшетского района"

0113 8710300000  606 600,00 630 200,00

Инвентаризация объектов недвижи-
мости муниципальной собственно-
сти Тайшетского района

0113 8710381702  606 600,00 630 200,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0113 8710381702 200 606 600,00 630 200,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0113 8710381702 240 606 600,00 630 200,00

Основное мероприятие "Оценка 
недвижимости, признание прав 
и регулирование отношений по 
государственной и муниципальной 
собственности"

0113 8710400000  392 600,00 407 900,00

Оценка недвижимости, признание 
прав и регулирование отношений 
по государственной и муниципаль-
ной собственности

0113 8710481703  392 600,00 407 900,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0113 8710481703 200 392 600,00 407 900,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0113 8710481703 240 392 600,00 407 900,00

Подпрограмма "Обеспечение дея-
тельности Комитета по управлению 
муниципальным имуществом, 
строительству, архитектуре и жи-
лищно-коммунальному хозяйству 
администрации Тайшетского райо-
на" на 2020-2025 годы

0113 8740000000  41 297 817,28 40 892 600,00

Основное мероприятие "Обеспече-
ние функционирования Комитета 
по управлению муниципальным 
имуществом, строительству, архи-
тектуре и жилищно-коммунальному 
хозяйству администрации Тайшет-
ского района"

0113 8740100000  41 297 817,28 40 892 600,00

Финансовое обеспечение выпол-
нения функций муниципальных 
органов

0113 8740182100  40 914 100,00 40 892 600,00

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-
ными фондами

0113 8740182100 100 39 062 000,00 39 077 700,00

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов

0113 8740182100 120 39 062 000,00 39 077 700,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0113 8740182100 200 1 850 200,00 1 813 000,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0113 8740182100 240 1 850 200,00 1 813 000,00

Иные бюджетные ассигнования 0113 8740182100 800 1 900,00 1 900,00

Уплата налогов, сборов и иных 
платежей 0113 8740182100 850 1 900,00 1 900,00

Финансовое обеспечение выпол-
нения функций муниципальных 
органов в рамках переданных пол-
номочий

0113 8740184100  383 717,28 0,00

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-
ными фондами

0113 8740184100 100 365 445,04 0,00

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов

0113 8740184100 120 365 445,04 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0113 8740184100 200 18 272,24 0,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0113 8740184100 240 18 272,24 0,00

Непрограммные расходы 0113 9100000000  12 196 400,00 12 220 600,00

Мероприятия, осуществляемые 
Комитетом по управлению муници-
пальным имуществом, строитель-
ству, архитектуре и жилищно-ком-
мунальному хозяйству администра-
ции Тайшетского района

0113 9150000000  12 196 400,00 12 220 600,00

Функционирование муниципаль-
ных учреждений с целью выпол-
нения работ для решения вопросов 
местного значения

0113 9150200000  12 196 400,00 12 220 600,00

Реализация направлений расходов 
основного мероприятия подпро-
граммы муниципальной программы 
и непрограммным направлениям 
расходов

0113 9150289999  12 196 400,00 12 220 600,00

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организа-
циям

0113 9150289999 600 12 196 400,00 12 220 600,00

Субсидии бюджетным учрежде-
ниям 0113 9150289999 610 12 196 400,00 12 220 600,00

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАС-
НОСТЬ И ПРАВООХРАНИ-
ТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

0300   16 148 800,00 16 428 800,00

Защита населения и территории 
от чрезвычайных ситуаций при-
родного и техногенного характера, 
пожарная безопасность

0310   16 148 800,00 16 428 800,00

Муниципальная программа му-
ниципального образования "Тай-
шетский район" "Безопасность" на 
2020-2025 годы

0310 4100000000  16 148 800,00 16 428 800,00

Подпрограмма "Предупреждение 
и ликвидация ЧС на территории 
Тайшетского района" на 2020-2025 
годы

0310 4110000000  16 148 800,00 16 428 800,00

Основное мероприятие "Органи-
зация и проведение на территории 
Тайшетского района мероприятий 
по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций природно-
го и техногенного характера"

0310 4110200000  5 950 600,00 6 182 300,00

Предупреждение чрезвычайных 
ситуаций 0310 4110280101  201 200,00 208 800,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0310 4110280101 200 201 200,00 208 800,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0310 4110280101 240 201 200,00 208 800,00

Ликвидация последствий чрезвы-
чайных ситуаций 0310 4110280102  5 746 700,00 5 970 800,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0310 4110280102 200 5 746 700,00 5 970 800,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0310 4110280102 240 5 746 700,00 5 970 800,00

Пропаганда в области защиты насе-
ления от чрезвычайных ситуаций и 
действий при возникновении чрез-
вычайных ситуаций

0310 4110280103  2 700,00 2 700,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0310 4110280103 200 2 700,00 2 700,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0310 4110280103 240 2 700,00 2 700,00

Основное мероприятие "Обслужи-
вание системы звукового опове-
щения"

0310 4110500000  394 200,00 409 600,00

Эксплуатационно-техническое об-
служивание оборудования 0310 4110580108  394 200,00 409 600,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0310 4110580108 200 394 200,00 409 600,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0310 4110580108 240 394 200,00 409 600,00

Основное мероприятие "Обеспече-
ние деятельности МКУ "ЕДДС" 0310 4110600000  9 804 000,00 9 836 900,00

Реализация направлений расходов 
основного мероприятия подпро-
граммы муниципальной программы 
и непрограммным направлениям 
расходов

0310 4110689999  9 804 000,00 9 836 900,00

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-
ными фондами

0310 4110689999 100 9 026 900,00 9 030 700,00

Расходы на выплаты персоналу ка-
зенных учреждений 0310 4110689999 110 9 026 900,00 9 030 700,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0310 4110689999 200 777 100,00 806 200,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0310 4110689999 240 777 100,00 806 200,00

НАЦИОНАЛЬНАЯ 
ЭКОНОМИКА 0400   16 525 660,00 17 209 850,00



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А26 28 ИЮНЯ 2023 г.

Сельское хозяйство и рыболовство 0405   112 000,00 112 000,00

Муниципальная программа муници-
пального образования "Тайшетский 
район" "Развитие сельского хозяйства 
и регулирования рынков сельскохо-
зяйственной продукции, сырья и про-
довольствия" на 2020-2025 годы

0405 4800000000  112 000,00 112 000,00

Подпрограмма "Развитие сельского 
хозяйства" на 2020-2025 годы 0405 4810000000  112 000,00 112 000,00

Основное мероприятие "Содей-
ствие в организации и проведении 
ярмарок по реализации сельскохо-
зяйственной продукции"

0405 4810100000  10 000,00 10 000,00

Реализация направлений расходов 
основного мероприятия подпро-
граммы муниципальной программы 
и непрограммным направлениям 
расходов

0405 4810189999  10 000,00 10 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0405 4810189999 200 10 000,00 10 000,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0405 4810189999 240 10 000,00 10 000,00

Основное мероприятие "Органи-
зация и проведение на территории 
района конкурсов, организуемых с 
целью популяризации и повышения 
престижа профессий в сельскохо-
зяйственном производстве"

0405 4810200000  60 000,00 60 000,00

Реализация направлений расходов 
основного мероприятия подпро-
граммы муниципальной программы 
и непрограммным направлениям 
расходов

0405 4810289999  60 000,00 60 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0405 4810289999 200 60 000,00 60 000,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0405 4810289999 240 60 000,00 60 000,00

Основное мероприятие "Органи-
зация и проведение на территории 
района трудового соревнования, 
организуемого с целью популяри-
зации передового опыта и достиже-
ний в сфере АПК"

0405 4810300000  42 000,00 42 000,00

Реализация направлений расходов 
основного мероприятия подпро-
граммы муниципальной программы 
и непрограммным направлениям 
расходов

0405 4810389999  42 000,00 42 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0405 4810389999 200 42 000,00 42 000,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0405 4810389999 240 42 000,00 42 000,00

Транспорт 0408   3 556 600,00 3 556 600,00

Муниципальная программа муни-
ципального образования "Тайшет-
ский район" "Развитие дорожного 
хозяйства" на 2020-2025 годы

0408 8800000000  3 556 600,00 3 556 600,00

Подпрограмма "Безопасность до-
рожного движения" на 2020-2025 
годы

0408 8820000000  3 556 600,00 3 556 600,00

Основное мероприятие "Обеспе-
чение транспортной доступности 
пассажирских перевозок автомобиль-
ным транспортом по регулируемым 
тарифам по муниципальным марш-
рутам на территории муниципально-
го образования "Тайшетский район"

0408 8820500000  3 556 600,00 3 556 600,00

Осуществление перевозок пассажи-
ров и багажа автомобильным транс-
портом по регулируемым тарифам 
по муниципальным маршрутам

0408 8820581810  3 556 600,00 3 556 600,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0408 8820581810 200 3 556 600,00 3 556 600,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0408 8820581810 240 3 556 600,00 3 556 600,00

Дорожное хозяйство (дорожные 
фонды) 0409   10 963 560,00 11 575 950,00

Муниципальная программа муни-
ципального образования "Тайшет-
ский район" "Развитие дорожного 
хозяйства" на 2020-2025 годы

0409 8800000000  10 963 560,00 11 575 950,00

Подпрограмма "Развитие дорожной 
инфраструктуры" на 2020-2025 
годы

0409 8810000000  10 908 940,00 11 519 180,00

Основное мероприятие "Осущест-
вление дорожной деятельности в 
отношении автомобильных дорог 
общего пользования местного значе-
ния вне границ населенных пунктов 
в границах муниципального района"

0409 8810100000  10 908 940,00 11 519 180,00

Заключение муниципального кон-
тракта на выполнение работ по 
содержанию автомобильных дорог 
общего пользования местного 
значения вне границ населенных 
пунктов в границах муниципально-
го района

0409 8810181801  10 908 940,00 11 519 180,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0409 8810181801 200 10 908 940,00 11 519 180,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0409 8810181801 240 10 908 940,00 11 519 180,00

Подпрограмма "Безопасность до-
рожного движения" на 2020-2025 
годы

0409 8820000000  54 620,00 56 770,00

Основное мероприятие "Замена 
поврежденных дорожных знаков 
и стоек перед железнодорожными 
переездами"

0409 8820200000  54 620,00 56 770,00

Заключение муниципального кон-
тракта на приобретение и установ-
ку дорожных знаков перед железно-
дорожными переездами

0409 8820281806  54 620,00 56 770,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0409 8820281806 200 54 620,00 56 770,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0409 8820281806 240 54 620,00 56 770,00

Другие вопросы в области нацио-
нальной экономики 0412   1 893 500,00 1 965 300,00

Муниципальная программа муни-
ципального образования "Тайшет-
ский район" "Развитие экономиче-
ского потенциала на территории 
Тайшетского района" на 2020-2025 
годы

0412 8200000000  125 000,00 127 800,00

Подпрограмма "Инвестиционная 
привлекательность Тайшетского 
района" на 2020-2025 годы

0412 8210000000  56 200,00 58 400,00

Основное мероприятие "Услуга хо-
стинга (услуга по предоставлению 
ресурсов для размещения информа-
ции на сервере, постоянно находя-
щемся в сети Интернет – "Инвести-
ционный портал МО "Тайшетский 
район")"

0412 8210100000  15 500,00 16 100,00

Реализация направлений расходов 
основного мероприятия подпро-
граммы муниципальной программы 
и непрограммным направлениям 
расходов

0412 8210189999  15 500,00 16 100,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0412 8210189999 200 15 500,00 16 100,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0412 8210189999 240 15 500,00 16 100,00

Основное мероприятие "Разработка 
презентационных, информацион-
но-справочных материалов об ин-
вестиционной направленности МО 
"Тайшетский район"

0412 8210200000  26 100,00 27 100,00

Реализация направлений расходов 
основного мероприятия подпро-
граммы муниципальной программы 
и непрограммным направлениям 
расходов

0412 8210289999  26 100,00 27 100,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0412 8210289999 200 26 100,00 27 100,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0412 8210289999 240 26 100,00 27 100,00

Основное мероприятие "Перевод 
инвестиционного паспорта МО 
"Тайшетский район" с русского 
языка на английский"

0412 8210300000  14 600,00 15 200,00

Реализация направлений расходов 
основного мероприятия подпро-
граммы муниципальной программы 
и непрограммным направлениям 
расходов

0412 8210389999  14 600,00 15 200,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0412 8210389999 200 14 600,00 15 200,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0412 8210389999 240 14 600,00 15 200,00

Подпрограмма "Развитие потре-
бительского рынка на территории 
Тайшетского района" на 2020-2025 
годы

0412 8230000000  54 000,00 54 000,00

Основное мероприятие "Проведе-
ние конкурсов, смотров-конкурсов, 
конкурсов профессионального 
мастерства на территории Тайшет-
ского района"

0412 8230200000  54 000,00 54 000,00



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А 2728 ИЮНЯ 2023 г.

Реализация направлений расходов ос-
новного мероприятия подпрограммы 
муниципальной программы и непро-
граммным направлениям расходов

0412 8230289999  54 000,00 54 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0412 8230289999 200 54 000,00 54 000,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0412 8230289999 240 54 000,00 54 000,00

Подпрограмма "Развитие туризма" 
на 2020-2025 годы 0412 8240000000  14 800,00 15 400,00

Основное мероприятие "Актуали-
зация туристического портала МО 
"Тайшетский район", оплата услуг 
хостинга"

0412 8240300000  14 800,00 15 400,00

Реализация направлений расходов 
основного мероприятия подпро-
граммы муниципальной программы 
и непрограммным направлениям 
расходов

0412 8240389999  14 800,00 15 400,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0412 8240389999 200 14 800,00 15 400,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0412 8240389999 240 14 800,00 15 400,00

Муниципальная программа муни-
ципального образования "Тайшет-
ский район" "Повышение эффек-
тивности управления муниципаль-
ным имуществом муниципального 
образования "Тайшетский район" 
на 2020-2025 годы

0412 8700000000  1 768 500,00 1 837 500,00

Подпрограмма "Исполнение полно-
мочий в области земельных отно-
шений" на 2020-2025 годы

0412 8730000000  1 768 500,00 1 837 500,00

Основное мероприятие "Выполне-
ние кадастровых работ по форми-
рованию земельных участков"

0412 8730100000  1 768 500,00 1 837 500,00

Землеустройство и землепользо-
вание 0412 8730181706  1 768 500,00 1 837 500,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0412 8730181706 200 1 768 500,00 1 837 500,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0412 8730181706 240 1 768 500,00 1 837 500,00

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬ-
НОЕ ХОЗЯЙСТВО 0500   4 765 650,00 4 951 510,00

Жилищное хозяйство 0501   4 765 650,00 4 951 510,00

Муниципальная программа муни-
ципального образования "Тайшет-
ский район" "Повышение эффек-
тивности управления муниципаль-
ным имуществом муниципального 
образования "Тайшетский район" 
на 2020-2025 годы

0501 8700000000  4 765 650,00 4 951 510,00

Подпрограмма "Исполнение полно-
мочий в области жилищных отно-
шений" на 2020-2025 годы

0501 8720000000  4 765 650,00 4 951 510,00

Основное мероприятие "Приоб-
ретение жилых помещений для 
специалистов, в работе которых 
имеется острая необходимость на 
территории Тайшетского района"

0501 8720100000  4 765 650,00 4 951 510,00

Обеспечение жильём специалистов, 
в работе которых имеется острая 
необходимость на территории Тай-
шетского района

0501 8720181705  4 765 650,00 4 951 510,00

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности

0501 8720181705 400 4 765 650,00 4 951 510,00

Бюджетные инвестиции 0501 8720181705 410 4 765 650,00 4 951 510,00

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 0600   32 809 140,00 2 517 720,00

Другие вопросы в области охраны 
окружающей среды 0605   32 809 140,00 2 517 720,00

Муниципальная программа муни-
ципального образования "Тайшет-
ский район" "Охрана окружающей 
среды и обеспечение экологической 
безопасности в Тайшетском райо-
не" на 2018-2024 годы

0605 4700000000  31 862 040,00 0,00

Подпрограмма "Охрана окружаю-
щей среды на территории Тайшет-
ского района" на 2018-2024 годы

0605 4710000000  31 862 040,00 0,00

Основное мероприятие "Изготовле-
ние информационных материалов 
по экологическому просвещению и 
вопросам экологической безопас-
ности"

0605 4710100000  28 200,00 0,00

Изготовление агитационных плака-
тов по охране окружающей среды и 
здоровью человека

0605 4710180780  28 200,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0605 4710180780 200 28 200,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0605 4710180780 240 28 200,00 0,00

Основное мероприятие "Проведе-
ние культуроведческих мероприя-
тий экологической направленности"

0605 4710200000  33 700,00 0,00

Проведение конкурса "Летний дво-
рик" (украшение клумб прилегаю-
щих территорий образовательных 
организаций)

0605 4710280790  33 700,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 0605 4710280790 800 33 700,00 0,00

Уплата налогов, сборов и иных 
платежей 0605 4710280790 850 33 700,00 0,00

Основное мероприятие "Реализация 
плана мероприятий, утвержденного 
Федеральным законом "Об охране 
окружающей среды"

0605 4710400000  1 514 740,00 0,00

Разработка проектно-сметной доку-
ментации по ликвидации накоплен-
ного вреда окружающей среде

0605 4710480791  1 514 740,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0605 4710480791 200 1 514 740,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0605 4710480791 240 1 514 740,00 0,00

Основное мероприятие "Строи-
тельство полигона с мусоросорти-
ровочной станцией в Тайшетском 
районе"

0605 4710500000  30 285 400,00 0,00

Софинансирование капитальных 
вложений в объекты муниципаль-
ной собственности, которые осу-
ществляются из местных бюдже-
тов, в целях реализации меропри-
ятий в сфере охраны окружающей 
среды

0605 47105S2620  30 285 400,00 0,00

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности

0605 47105S2620 400 30 285 400,00 0,00

Бюджетные инвестиции 0605 47105S2620 410 30 285 400,00 0,00

Непрограммные расходы 0605 9100000000  947 100,00 2 517 720,00

Мероприятия, осуществляемые 
Комитетом по управлению муници-
пальным имуществом, строитель-
ству, архитектуре и жилищно-ком-
мунальному хозяйству администра-
ции Тайшетского района

0605 9150000000  947 100,00 2 517 720,00

Отлов и содержание безнадзорных 
собак и кошек в границах населён-
ных пунктов Иркутской области

0605 9150900000  947 100,00 947 100,00

Осуществление отдельных област-
ных государственных полномочий 
по организации мероприятий при 
осуществлении деятельности по 
обращению с собаками и кошками 
без владельцев

0605 9150973120  947 100,00 947 100,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0605 9150973120 200 947 100,00 947 100,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0605 9150973120 240 947 100,00 947 100,00

Реализация плана мероприятий, 
утвержденного Федеральным за-
коном "Об охране окружающей 
среды"

0605 9151100000  0,00 1 570 620,00

Разработка проектно-сметной доку-
ментации по ликвидации накоплен-
ного вреда окружающей среде

0605 9151180791  0,00 1 570 620,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0605 9151180791 200 0,00 1 570 620,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0605 9151180791 240 0,00 1 570 620,00

ОБРАЗОВАНИЕ 0700   2 167 655 412,00 2 142 101 900,00

Дошкольное образование 0701   519 270 334,20 510 146 700,00

Муниципальная программа му-
ниципального образования "Тай-
шетский район" "Безопасность" на 
2020-2025 годы

0701 4100000000  16 760 600,00 11 653 500,00

Подпрограмма "Профилактика тер-
роризма и экстремизма" на 2020-
2025 годы

0701 4120000000  7 718 600,00 2 259 000,00

Основное мероприятие "Выполне-
ние комплекса антитеррористиче-
ских мероприятий по обеспечению 
безопасности и профилактике 
экстремизма в образовательных 
организациях"

0701 4120300000  7 718 600,00 2 259 000,00

Реализация направлений расходов 
основного мероприятия подпро-
граммы муниципальной программы 
и непрограммным направлениям 
расходов

0701 4120389999  2 162 500,00 2 259 000,00



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А28 28 ИЮНЯ 2023 г.

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0701 4120389999 200 2 162 500,00 2 259 000,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0701 4120389999 240 2 162 500,00 2 259 000,00

Мероприятия по соблюдению тре-
бований к антитеррористической 
защищенности объектов (терри-
торий) муниципальных образова-
тельных организаций в Иркутской 
области

0701 41203S2949  5 556 100,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0701 41203S2949 200 5 556 100,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0701 41203S2949 240 5 556 100,00 0,00

Подпрограмма "Пожарная безопас-
ность" на 2020-2025 годы 0701 4130000000  9 042 000,00 9 394 500,00

Основное мероприятие "Выполне-
ние комплекса противопожарных 
мероприятий в учреждениях, 
подведомственных Управлению 
образования администрации Тай-
шетского района"

0701 4130100000  9 042 000,00 9 394 500,00

Противопожарные мероприятия в 
муниципальных учреждениях 0701 4130180107  9 042 000,00 9 394 500,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0701 4130180107 200 9 042 000,00 9 394 500,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0701 4130180107 240 9 042 000,00 9 394 500,00

Муниципальная программа му-
ниципального образования "Тай-
шетский район" "Охрана труда" на 
2020-2025 годы

0701 4200000000  4 051 500,00 5 918 600,00

Подпрограмма "Улучшение усло-
вий и охраны труда в учреждениях, 
подведомственных Управлению об-
разования администрации Тайшет-
ского района" на 2020-2025 годы

0701 4220000000  4 051 500,00 5 918 600,00

Основное мероприятие "Проведе-
ние специальной оценки условий 
труда в учреждениях, подведом-
ственных Управлению образова-
ния администрации Тайшетского 
района"

0701 4220100000  124 200,00 92 000,00

Проведение специальной оценки 
условий труда 0701 4220180204  124 200,00 92 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0701 4220180204 200 124 200,00 92 000,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0701 4220180204 240 124 200,00 92 000,00

Основное мероприятие "Приоб-
ретение спецодежды, спецобуви, 
средств индивидуальной защиты, 
смывающих и обезвреживающих 
средств в учреждениях, подведом-
ственных Управлению образова-
ния администрации Тайшетского 
района"

0701 4220200000  98 000,00 108 600,00

Приобретение спецодежды, спе-
цобуви, средств индивидуальной 
защиты, смывающих и обезврежи-
вающих средств

0701 4220280205  98 000,00 108 600,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0701 4220280205 200 98 000,00 108 600,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0701 4220280205 240 98 000,00 108 600,00

Основное мероприятие "Прове-
дение предварительных и перио-
дических медицинских осмотров 
работников учреждений, подведом-
ственных Управлению образова-
ния администрации Тайшетского 
района"

0701 4220300000  3 516 700,00 4 866 100,00

Проведение предварительных и 
периодических медицинских осмо-
тров работников учреждений

0701 4220380206  3 516 700,00 4 866 100,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0701 4220380206 200 3 516 700,00 4 866 100,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0701 4220380206 240 3 516 700,00 4 866 100,00

Основное мероприятие "Обучение 
руководителей и специалистов в 
сфере труда в учреждениях, подве-
домственных Управлению образо-
вания администрации Тайшетского 
района"

0701 4220400000  312 600,00 851 900,00

Обучение руководителей и специа-
листов в сфере труда 0701 4220480207  312 600,00 851 900,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0701 4220480207 200 312 600,00 851 900,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0701 4220480207 240 312 600,00 851 900,00

Муниципальная программа муни-
ципального образования "Тайшет-
ский район" "Развитие образования 
" на 2020-2025 годы

0701 8300000000  497 688 634,20 491 338 200,00

Подпрограмма "Развитие системы 
дошкольного, общего и дополни-
тельного образования" на 2020-
2025 годы

0701 8310000000  489 965 600,00 491 338 200,00

Основное мероприятие "Обе-
спечение функционирования 
деятельности муниципальных 
образовательных организаций, реа-
лизующих программы дошкольного 
образования"

0701 8310100000  486 190 599,99 487 600 927,27

Обеспечение государственных га-
рантий реализации прав на получе-
ние общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в муни-
ципальных дошкольных образова-
тельных и общеобразовательных 
организациях

0701 8310173010  408 815 600,00 408 815 600,00

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-
ными фондами

0701 8310173010 100 405 674 600,00 405 674 600,00

Расходы на выплаты персоналу ка-
зенных учреждений 0701 8310173010 110 405 674 600,00 405 674 600,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0701 8310173010 200 3 141 000,00 3 141 000,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0701 8310173010 240 3 141 000,00 3 141 000,00

Реализация направлений расходов 
основного мероприятия подпро-
граммы муниципальной программы 
и непрограммным направлениям 
расходов

0701 8310189999  77 374 999,99 78 785 327,27

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-
ными фондами

0701 8310189999 100 601 700,00 602 300,00

Расходы на выплаты персоналу ка-
зенных учреждений 0701 8310189999 110 601 700,00 602 300,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0701 8310189999 200 76 213 299,99 77 623 027,27

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0701 8310189999 240 76 213 299,99 77 623 027,27

Иные бюджетные ассигнования 0701 8310189999 800 560 000,00 560 000,00

Уплата налогов, сборов и иных 
платежей 0701 8310189999 850 560 000,00 560 000,00

Основное мероприятие "Меропри-
ятия по предотвращению распро-
странения заболеваемости детей 
туберкулезом в образовательных 
организациях"

0701 8310400000  3 775 000,01 3 737 272,73

Обеспечение среднесуточного 
набора продуктов питания детей, 
страдающих туберкулезной ин-
токсикацией и (или) находящихся 
под диспансерным наблюдением 
у фтизиатра, посещающих группы 
оздоровительной направленности 
в муниципальных дошкольных 
образовательных организациях, 
расположенных на территории Ир-
кутской области

0701 83104S2060  3 775 000,01 3 737 272,73

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0701 83104S2060 200 3 775 000,01 3 737 272,73

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0701 83104S2060 240 3 775 000,01 3 737 272,73

Подпрограмма "Развитие матери-
ально-технической базы образова-
тельных организаций" на 2020-2025 
год

0701 8340000000  7 723 034,20 0,00

Основное мероприятие "Капиталь-
ный ремонт здания МКДОУ Шит-
кинский детский сад "Петушок", 
расположенного по адресу: Иркут-
ская область, Тайшетский р-н, р.п. 
Шиткино, ул. Кирова, д.25"

0701 8342300000  3 674 879,60 0,00



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А 2928 ИЮНЯ 2023 г.

Капитальный ремонт здания МК-
ДОУ Шиткинский детский сад "Пе-
тушок", расположенного по адресу: 
Иркутская область, Тайшетский 
р-н, р.п. Шиткино, ул. Кирова, д.25

0701 8342381332  3 674 879,60 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0701 8342381332 200 3 674 879,60 0,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0701 8342381332 240 3 674 879,60 0,00

Основное мероприятие "Капиталь-
ный ремонт здания МКДОУ Соля-
новский детский сад "Ласточка", 
расположенного по адресу: Иркут-
ская область, Тайшетский р-н, п. 
Соляная, ул. Комсомольская, д. 18"

0701 8342400000  2 994 387,20 0,00

Капитальный ремонт здания МК-
ДОУ Соляновский детский сад "Ла-
сточка", расположенного по адресу: 
Иркутская область, Тайшетский 
р-н, п. Соляная, ул. Комсомольская, 
д. 18

0701 8342481333  2 994 387,20 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0701 8342481333 200 2 994 387,20 0,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0701 8342481333 240 2 994 387,20 0,00

Основное мероприятие "Капиталь-
ный ремонт здания МКДОУ Бирю-
синский детский сад, расположен-
ного по адресу: Иркутская область, 
Тайшетский район, с. Бирюса, ул. 
Бурлова, д. 63"

0701 8342800000  1 053 767,40 0,00

Капитальный ремонт здания МК-
ДОУ Бирюсинский детский сад, 
расположенного по адресу: Иркут-
ская область, Тайшетский район, с. 
Бирюса, ул. Бурлова, д. 63

0701 8342881307  1 053 767,40 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0701 8342881307 200 1 053 767,40 0,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0701 8342881307 240 1 053 767,40 0,00

Муниципальная программа муни-
ципального образования "Тайшет-
ский район" "Социальная поддерж-
ка отдельных категорий населения 
муниципального образования "Тай-
шетский район" на 2020-2025 годы

0701 8500000000  769 600,00 1 236 400,00

Подпрограмма "Повышение эф-
фективности и усиление адресной 
направленности мер по социальной 
защите отдельных категорий насе-
ления" на 2020-2025 годы

0701 8510000000  769 600,00 769 600,00

Основное мероприятие "Обеспече-
ние бесплатным питанием льготни-
ков (детей-инвалидов, детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения 
родителей) в образовательных орга-
низациях"

0701 8510500000  769 600,00 769 600,00

Реализация направлений расходов 
основного мероприятия подпро-
граммы муниципальной программы 
и непрограммным направлениям 
расходов

0701 8510589999  769 600,00 769 600,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0701 8510589999 200 769 600,00 769 600,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0701 8510589999 240 769 600,00 769 600,00

Подпрограмма "Доступная среда 
для инвалидов и других маломо-
бильных групп населения" на 2020-
2025 годы

0701 8540000000  0,00 466 800,00

Основное мероприятие: "Приобре-
тение оборудования для помещений 
для детей с ограниченными воз-
можностями здоровья в образова-
тельных организациях"

0701 8540600000  0,00 466 800,00

Оснащение кабинетов учителя-ло-
гопеда и педагога-психолога в 
МКДОУ детском саду "Светлячок" 
р.п. Юрты

0701 8540681533  0,00 466 800,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0701 8540681533 200 0,00 466 800,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0701 8540681533 240 0,00 466 800,00

Общее образование 0702   1 352 487 093,80 1 336 043 692,00

Муниципальная программа му-
ниципального образования "Тай-
шетский район" "Безопасность" на 
2020-2025 годы

0702 4100000000  19 032 600,00 13 509 000,00

Подпрограмма "Профилактика тер-
роризма и экстремизма" на 2020-
2025 годы

0702 4120000000  9 580 900,00 3 688 700,00

Основное мероприятие "Выполне-
ние комплекса антитеррористиче-
ских мероприятий по обеспечению 
безопасности и профилактике 
экстремизма в образовательных 
организациях"

0702 4120300000  9 580 900,00 3 688 700,00

Реализация направлений расходов 
основного мероприятия подпро-
граммы муниципальной программы 
и непрограммным направлениям 
расходов

0702 4120389999  3 561 900,00 3 688 700,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0702 4120389999 200 3 561 900,00 3 688 700,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0702 4120389999 240 3 561 900,00 3 688 700,00

Мероприятия по соблюдению тре-
бований к антитеррористической 
защищенности объектов (терри-
торий) муниципальных образова-
тельных организаций в Иркутской 
области

0702 41203S2949  6 019 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0702 41203S2949 200 6 019 000,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0702 41203S2949 240 6 019 000,00 0,00

Подпрограмма "Пожарная безопас-
ность" на 2020-2025 годы 0702 4130000000  9 451 700,00 9 820 300,00

Основное мероприятие "Выполне-
ние комплекса противопожарных 
мероприятий в учреждениях, 
подведомственных Управлению 
образования администрации Тай-
шетского района"

0702 4130100000  9 451 700,00 9 820 300,00

Противопожарные мероприятия в 
муниципальных учреждениях 0702 4130180107  9 451 700,00 9 820 300,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0702 4130180107 200 9 451 700,00 9 820 300,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0702 4130180107 240 9 451 700,00 9 820 300,00

Муниципальная программа му-
ниципального образования "Тай-
шетский район" "Охрана труда" на 
2020-2025 годы

0702 4200000000  6 597 600,00 5 894 300,00

Подпрограмма "Улучшение усло-
вий и охраны труда в учреждениях, 
подведомственных Управлению об-
разования администрации Тайшет-
ского района" на 2020-2025 годы

0702 4220000000  6 597 600,00 5 894 300,00

Основное мероприятие "Проведе-
ние специальной оценки условий 
труда в учреждениях, подведом-
ственных Управлению образова-
ния администрации Тайшетского 
района"

0702 4220100000  20 800,00 123 400,00

Проведение специальной оценки 
условий труда 0702 4220180204  20 800,00 123 400,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0702 4220180204 200 20 800,00 123 400,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0702 4220180204 240 20 800,00 123 400,00

Основное мероприятие "Приоб-
ретение спецодежды, спецобуви, 
средств индивидуальной защиты, 
смывающих и обезвреживающих 
средств в учреждениях, подведом-
ственных Управлению образова-
ния администрации Тайшетского 
района"

0702 4220200000  100 000,00 100 000,00

Приобретение спецодежды, спе-
цобуви, средств индивидуальной 
защиты, смывающих и обезврежи-
вающих средств

0702 4220280205  100 000,00 100 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0702 4220280205 200 100 000,00 100 000,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0702 4220280205 240 100 000,00 100 000,00

Основное мероприятие "Прове-
дение предварительных и перио-
дических медицинских осмотров 
работников учреждений, подведом-
ственных Управлению образова-
ния администрации Тайшетского 
района"

0702 4220300000  5 833 600,00 4 852 700,00

Проведение предварительных и 
периодических медицинских осмо-
тров работников учреждений

0702 4220380206  5 833 600,00 4 852 700,00



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А30 28 ИЮНЯ 2023 г.

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0702 4220380206 200 5 833 600,00 4 852 700,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0702 4220380206 240 5 833 600,00 4 852 700,00

Основное мероприятие "Обучение 
руководителей и специалистов в 
сфере труда в учреждениях, подве-
домственных Управлению образо-
вания администрации Тайшетского 
района"

0702 4220400000  643 200,00 818 200,00

Обучение руководителей и специа-
листов в сфере труда 0702 4220480207  643 200,00 818 200,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0702 4220480207 200 643 200,00 818 200,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0702 4220480207 240 643 200,00 818 200,00

Муниципальная программа муни-
ципального образования "Тайшет-
ский район" "Развитие сельского 
хозяйства и регулирования рынков 
сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия" на 2020-
2025 годы

0702 4800000000  173 000,00 0,00

Подпрограмма "Развитие сельского 
хозяйства" на 2020-2025 годы 0702 4810000000  173 000,00 0,00

Основное мероприятие "Развитие 
агробизнесобразования на террито-
рии Тайшетского района"

0702 4810400000  173 000,00 0,00

Приобретение техники, установка 
теплиц в МКОУ Новобирюсинская 
СОШ Тайшетского района

0702 4810480802  173 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0702 4810480802 200 173 000,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0702 4810480802 240 173 000,00 0,00

Муниципальная программа муни-
ципального образования "Тайшет-
ский район" "Развитие образования 
" на 2020-2025 годы

0702 8300000000  1 234 201 403,80 1 226 411 002,00

Подпрограмма "Развитие системы 
дошкольного, общего и дополни-
тельного образования" на 2020-
2025 годы

0702 8310000000  1 196 468 316,80 1 225 213 002,00

Основное мероприятие "Обеспече-
ние функционирования деятельно-
сти муниципальных образователь-
ных организаций, реализующих 
программы общего образования"

0702 8310200000  1 109 470 376,80 1 138 672 902,00

Обеспечение государственных га-
рантий реализации прав на получе-
ние общедоступного и бесплатного 
начального общего, основного об-
щего, среднего общего образования 
в муниципальных общеобразова-
тельных организациях, обеспечение 
дополнительного образования 
детей в муниципальных общеобра-
зовательных организациях

0702 8310273020  1 028 045 200,00 1 028 045 200,00

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-
ными фондами

0702 8310273020 100 1 008 297 200,00 1 008 297 200,00

Расходы на выплаты персоналу ка-
зенных учреждений 0702 8310273020 110 1 008 297 200,00 1 008 297 200,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0702 8310273020 200 19 748 000,00 19 748 000,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0702 8310273020 240 19 748 000,00 19 748 000,00

Реализация направлений расходов 
основного мероприятия подпро-
граммы муниципальной программы 
и непрограммным направлениям 
расходов

0702 8310289999  81 425 176,80 110 627 702,00

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-
ными фондами

0702 8310289999 100 21 875 000,00 21 881 200,00

Расходы на выплаты персоналу ка-
зенных учреждений 0702 8310289999 110 21 875 000,00 21 881 200,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0702 8310289999 200 57 886 176,80 87 082 502,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0702 8310289999 240 57 886 176,80 87 082 502,00

Иные бюджетные ассигнования 0702 8310289999 800 1 664 000,00 1 664 000,00

Уплата налогов, сборов и иных 
платежей 0702 8310289999 850 1 664 000,00 1 664 000,00

Основное мероприятие "Органи-
зация временного трудоустройства 
учащихся общеобразовательных 
организаций Тайшетского района в 
возрасте от 14 до 18 лет в свобод-
ное от учебы время"

0702 8310500000  2 067 300,00 2 147 900,00

Организация временного трудоу-
стройства учащихся общеобразова-
тельных организаций

0702 8310581301  2 067 300,00 2 147 900,00

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-
ными фондами

0702 8310581301 100 2 067 300,00 2 147 900,00

Расходы на выплаты персоналу ка-
зенных учреждений 0702 8310581301 110 2 067 300,00 2 147 900,00

Основное мероприятие "Приобре-
тение средств обучения и воспита-
ния, необходимых для оснащения 
муниципальных общеобразователь-
ных организаций"

0702 8310700000  4 259 900,00 4 259 900,00

Реализация мероприятий по при-
обретению учебников и учебных 
пособий, а также учебно-методи-
ческих материалов, необходимых 
для реализации образовательных 
программ начального общего, ос-
новного общего, среднего общего 
образования муниципальными 
общеобразовательными организа-
циями в Иркутской области

0702 83107S2928  4 259 900,00 4 259 900,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0702 83107S2928 200 4 259 900,00 4 259 900,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0702 83107S2928 240 4 259 900,00 4 259 900,00

Основное мероприятие "Приобре-
тение школьных автобусов" 0702 8310800000  1 264 340,00 725 900,00

Реализация направлений расходов 
основного мероприятия подпро-
граммы муниципальной программы 
и непрограммным направлениям 
расходов

0702 8310889999  1 264 340,00 725 900,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0702 8310889999 200 1 264 340,00 725 900,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0702 8310889999 240 1 264 340,00 725 900,00

Основное мероприятие "Ежемесяч-
ное денежное вознаграждение за 
классное руководство педагогиче-
ским работникам"

0702 8311000000  71 245 400,00 71 245 400,00

Ежемесячное денежное вознаграж-
дение за классное руководство 
педагогическим работникам муни-
ципальных общеобразовательных 
организаций в Иркутской области

0702 8311053031  71 245 400,00 71 245 400,00

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-
ными фондами

0702 8311053031 100 71 245 400,00 71 245 400,00

Расходы на выплаты персоналу ка-
зенных учреждений 0702 8311053031 110 71 245 400,00 71 245 400,00

Основное мероприятие "Обеспе-
чение деятельности советников 
директора по воспитанию и взаи-
модействию с детскими обществен-
ными объединениями в общеобра-
зовательных организациях"

0702 831EВ00000  8 161 000,00 8 161 000,00

Финансовое обеспечение меропри-
ятий по обеспечению деятельности 
советников директора по воспита-
нию и взаимодействию с детскими 
общественными объединениями 
в муниципальных общеобразова-
тельных организациях Иркутской 
области

0702 831EВ51791  8 161 000,00 8 161 000,00

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-
ными фондами

0702 831EВ51791 100 8 161 000,00 8 161 000,00

Расходы на выплаты персоналу ка-
зенных учреждений 0702 831EВ51791 110 8 161 000,00 8 161 000,00

Подпрограмма "Развитие системы 
выявления и поддержки способно-
стей и талантов у обучающихся" на 
2020-2025 годы

0702 8320000000  1 198 000,00 1 198 000,00



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А 3128 ИЮНЯ 2023 г.

Основное мероприятие "Орга-
низация и проведение олимпиад, 
конференций, конкурсов и иных 
мероприятий различной направлен-
ности с детьми"

0702 8320200000  748 000,00 748 000,00

Реализация направлений расходов 
основного мероприятия подпро-
граммы муниципальной программы 
и непрограммным направлениям 
расходов

0702 8320289999  748 000,00 748 000,00

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-
ными фондами

0702 8320289999 100 382 000,00 382 000,00

Расходы на выплаты персоналу ка-
зенных учреждений 0702 8320289999 110 382 000,00 382 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0702 8320289999 200 366 000,00 366 000,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0702 8320289999 240 366 000,00 366 000,00

Основное мероприятие "Поощре-
ние детей за достижение высоких 
результатов в интеллектуальной, 
научно-технической, художествен-
но-творческой, спортивной дея-
тельности"

0702 8320300000  450 000,00 450 000,00

Реализация направлений расходов 
основного мероприятия подпро-
граммы муниципальной программы 
и непрограммным направлениям 
расходов

0702 8320389999  450 000,00 450 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0702 8320389999 200 450 000,00 450 000,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0702 8320389999 240 450 000,00 450 000,00

Подпрограмма "Развитие матери-
ально-технической базы образова-
тельных организаций" на 2020-2025 
год

0702 8340000000  36 535 087,00 0,00

Основное мероприятие "Капиталь-
ный ремонт здания МКОУ СОШ 
№ 23, расположенного по адресу: 
Иркутская область, г. Тайшет, ул. 
Ивана Бича, 1"

0702 8340100000  10 333 023,40 0,00

Капитальный ремонт здания МКОУ 
СОШ № 23, расположенного по 
адресу: Иркутская область, г. Тай-
шет, ул. Ивана Бича,1

0702 8340181304  10 333 023,40 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0702 8340181304 200 10 333 023,40 0,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0702 8340181304 240 10 333 023,40 0,00

Основное мероприятие "Ремонт 
здания МКОУ СОШ № 24 р.п. 
Юрты"

0702 8341300000  5 038 829,60 0,00

Капитальный ремонт здания МКОУ 
СОШ № 24 р.п. Юрты, расположен-
ного по адресу: Иркутская область, 
Тайшетский район, р.п. Юрты, ул. 
Школьная, д. 9

0702 8341381334  5 038 829,60 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0702 8341381334 200 5 038 829,60 0,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0702 8341381334 240 5 038 829,60 0,00

Основное мероприятие "Капи-
тальный ремонт здания МКОУ 
Соляновская СОШ, расположенно-
го по адресу: Иркутская область, 
Тайшетский район, п. Соляная, ул. 
Школьная, д.6А"

0702 8342100000  3 339 399,00 0,00

Капитальный ремонт здания МКОУ 
Соляновская СОШ, расположенно-
го по адресу: Иркутская область, 
Тайшетский район, п. Соляная, ул. 
Школьная, д.6А

0702 8342181331  3 339 399,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0702 8342181331 200 3 339 399,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0702 8342181331 240 3 339 399,00 0,00

Основное мероприятие "Капиталь-
ный ремонт здания МКОУ СОШ 
№17 р.п. Юрты, расположенного 
по адресу: Иркутская область, 
Тайшетский район, р.п. Юрты, ул. 
Матросова, д. 5"

0702 8342900000  9 944 935,00 0,00

Капитальный ремонт здания МКОУ 
СОШ № 17 р. п. Юрты, распо-
ложенного по адресу: Иркутская 
область, Тайшетский район, р. п. 
Юрты, ул. Матросова, 5

0702 8342981340  9 944 935,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0702 8342981340 200 9 944 935,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0702 8342981340 240 9 944 935,00 0,00

Основное мероприятие "Благоу-
стройство территорий общеобразо-
вательных организаций"

0702 8344000000  7 878 900,00 0,00

Реализация мероприятий по благоу-
стройству территории муниципаль-
ных общеобразовательных органи-
заций, участвующих в реализации 
мероприятий по модернизации 
школьных систем образования

0702 83440S2914  7 878 900,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0702 83440S2914 200 7 878 900,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0702 83440S2914 240 7 878 900,00 0,00

Муниципальная программа муни-
ципального образования "Тайшет-
ский район" "Социальная поддерж-
ка отдельных категорий населения 
муниципального образования "Тай-
шетский район" на 2020-2025 годы

0702 8500000000  76 768 890,00 74 867 890,00

Подпрограмма "Повышение эф-
фективности и усиление адресной 
направленности мер по социальной 
защите отдельных категорий насе-
ления" на 2020-2025 годы

0702 8510000000  75 865 990,00 74 219 390,00

Основное мероприятие "Обеспе-
чение льготным питанием детей в 
пришкольных интернатах из район-
ного бюджета"

0702 8510400000  400 000,00 400 000,00

Реализация направлений расходов 
основного мероприятия подпро-
граммы муниципальной программы 
и непрограммным направлениям 
расходов

0702 8510489999  400 000,00 400 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0702 8510489999 200 400 000,00 400 000,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0702 8510489999 240 400 000,00 400 000,00

Основное мероприятие "Обеспече-
ние бесплатным питанием льготни-
ков (детей-инвалидов, детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения 
родителей) в образовательных орга-
низациях"

0702 8510500000  2 124 300,00 2 124 300,00

Осуществление областных государ-
ственных полномочий по обеспе-
чению бесплатным двухразовым 
питанием детей-инвалидов

0702 8510573180  1 924 300,00 1 924 300,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0702 8510573180 200 1 544 300,00 1 544 300,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0702 8510573180 240 1 544 300,00 1 544 300,00

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 0702 8510573180 300 380 000,00 380 000,00

Иные выплаты населению 0702 8510573180 360 380 000,00 380 000,00

Реализация направлений расходов 
основного мероприятия подпро-
граммы муниципальной программы 
и непрограммным направлениям 
расходов

0702 8510589999  200 000,00 200 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0702 8510589999 200 200 000,00 200 000,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0702 8510589999 240 200 000,00 200 000,00

Основное мероприятие "Обеспе-
чение бесплатным двухразовым 
питанием обучающихся с ограни-
ченными возможностями здоровья 
в муниципальных образовательных 
организациях"

0702 8510600000  9 645 400,00 9 376 500,00

Обеспечение бесплатным двухра-
зовым питанием обучающихся с 
ограниченными возможностями 
здоровья в муниципальных обще-
образовательных организациях в 
Иркутской области

0702 85106S2976  9 645 400,00 9 376 500,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0702 85106S2976 200 7 319 400,00 7 050 500,00



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А32 28 ИЮНЯ 2023 г.

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0702 85106S2976 240 7 319 400,00 7 050 500,00

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 0702 85106S2976 300 2 326 000,00 2 326 000,00

Иные выплаты населению 0702 85106S2976 360 2 326 000,00 2 326 000,00

Основное мероприятие "Организа-
ция подвоза учащихся по бесплат-
ному проездному билету"

0702 8510800000  1 343 200,00 1 395 600,00

Реализация направлений расходов 
основного мероприятия подпро-
граммы муниципальной программы 
и непрограммным направлениям 
расходов

0702 8510889999  1 343 200,00 1 395 600,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0702 8510889999 200 1 343 200,00 1 395 600,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0702 8510889999 240 1 343 200,00 1 395 600,00

Основное мероприятие "Обеспече-
ние бесплатным питьевым молоком 
обучающихся 1-4 классов муни-
ципальных общеобразовательных 
организаций"

0702 8510900000  6 841 900,00 6 834 600,00

Обеспечение бесплатным питьевым 
молоком обучающихся 1 – 4 клас-
сов муниципальных общеобразова-
тельных организаций в Иркутской 
области

0702 85109S2957  6 841 900,00 6 834 600,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0702 85109S2957 200 6 841 900,00 6 834 600,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0702 85109S2957 240 6 841 900,00 6 834 600,00

Основное мероприятие "Органи-
зация бесплатного горячего пита-
ния обучающихся, получающих 
начальное общее образование в 
муниципальных образовательных 
организациях"

0702 8511000000  55 511 190,00 54 088 390,00

Организация бесплатного горячего 
питания обучающихся, получаю-
щих начальное общее образование 
в муниципальных образовательных 
организациях в Иркутской области

0702 85110L3041  55 511 190,00 54 088 390,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0702 85110L3041 200 55 511 190,00 54 088 390,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0702 85110L3041 240 55 511 190,00 54 088 390,00

Подпрограмма "Доступная среда 
для инвалидов и других маломо-
бильных групп населения" на 2020-
2025 годы

0702 8540000000  902 900,00 648 500,00

Основное мероприятие "Повыше-
ние доступности для детей – инва-
лидов образовательных услуг"

0702 8540100000  5 200,00 181 700,00

Повышение квалификации педаго-
гов для оказания образовательных 
услуг детям-инвалидам и детям с 
ограниченной возможностью здо-
ровья

0702 8540181507  5 200,00 181 700,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0702 8540181507 200 5 200,00 181 700,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0702 8540181507 240 5 200,00 181 700,00

Основное мероприятие: "Приобре-
тение оборудования для помещений 
для детей с ограниченными воз-
можностями здоровья в образова-
тельных организациях"

0702 8540600000  897 700,00 466 800,00

Оснащение кабинетов учителя-ло-
гопеда и педагога-психолога в 
МКОУ Квитокской СОШ № 1

0702 8540681531  897 700,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0702 8540681531 200 897 700,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0702 8540681531 240 897 700,00 0,00

Оснащение кабинетов учителя-ло-
гопеда и педагога-психолога в 
МКОУ СОШ № 17 р.п. Юрты

0702 8540681532  0,00 466 800,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0702 8540681532 200 0,00 466 800,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0702 8540681532 240 0,00 466 800,00

Муниципальная программа муни-
ципального образования "Тайшет-
ский район" "Развитие дорожного 
хозяйства" на 2020-2025 годы

0702 8800000000  70 100,00 72 900,00

Подпрограмма "Безопасность до-
рожного движения" на 2020-2025 
годы

0702 8820000000  70 100,00 72 900,00

Основное мероприятие "Проведе-
ние массовых мероприятий с деть-
ми (конкурсы-слёты "Безопасное 
колесо")"

0702 8820300000  70 100,00 72 900,00

Проведение районных слетов юных 
инспекторов движения "Безопасное 
колесо" и участие в областном кон-
курсе "Безопасное колесо"

0702 8820381807  70 100,00 72 900,00

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-
ными фондами

0702 8820381807 100 12 300,00 12 300,00

Расходы на выплаты персоналу ка-
зенных учреждений 0702 8820381807 110 12 300,00 12 300,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0702 8820381807 200 57 800,00 60 600,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0702 8820381807 240 57 800,00 60 600,00

Муниципальная программа му-
ниципального образования "Тай-
шетский район" "Обеспечение 
общественной безопасности, про-
филактики правонарушений и со-
циального сиротства на территории 
Тайшетского района" на 2020-2025 
годы

0702 8900000000  25 000,00 25 000,00

Основное мероприятие "Организа-
ция и проведение конкурса среди 
общеобразовательных организаций 
Тайшетского района по номинации 
"Лучший наркопост Здоровье+"

0702 8900300000  5 000,00 5 000,00

Награждение победителя конкур-
са среди общеобразовательных 
организаций Тайшетского района 
по номинации "Лучший наркопост 
Здоровье+"

0702 8900381902  5 000,00 5 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0702 8900381902 200 5 000,00 5 000,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0702 8900381902 240 5 000,00 5 000,00

Основное мероприятие "Органи-
зация проведения конкурсов по 
профилактике употребления ПАВ 
среди учащихся общеобразователь-
ных учреждений"

0702 8900500000  20 000,00 20 000,00

Награждение победителей конкур-
сов по профилактике употребления 
ПАВ среди учащихся общеобразо-
вательных учреждений

0702 8900581903  20 000,00 20 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0702 8900581903 200 20 000,00 20 000,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0702 8900581903 240 20 000,00 20 000,00

Непрограммные расходы 0702 9100000000  15 618 500,00 15 263 600,00

Мероприятия, осуществляемые 
Финансовым управлением админи-
страции Тайшетского района

0702 9140000000  15 618 500,00 15 263 600,00

Резерв средств на реализацию ме-
роприятий перечня проектов народ-
ных инициатив

0702 9140100000  15 618 500,00 15 263 600,00

Реализация мероприятий перечня 
проектов народных инициатив 0702 91401S2370  15 618 500,00 15 263 600,00

Иные бюджетные ассигнования 0702 91401S2370 800 15 618 500,00 15 263 600,00

Резервные средства 0702 91401S2370 870 15 618 500,00 15 263 600,00

Дополнительное образование детей 0703   206 551 412,00 206 719 500,00

Муниципальная программа му-
ниципального образования "Тай-
шетский район" "Безопасность" на 
2020-2025 годы

0703 4100000000  1 021 600,00 821 400,00

Подпрограмма "Профилактика тер-
роризма и экстремизма" на 2020-
2025 годы

0703 4120000000  293 900,00 64 900,00

Основное мероприятие "Выполне-
ние комплекса антитеррористиче-
ских мероприятий по обеспечению 
безопасности и профилактике 
экстремизма в образовательных 
организациях"

0703 4120300000  293 900,00 64 900,00

Реализация направлений расходов 
основного мероприятия подпро-
граммы муниципальной программы 
и непрограммным направлениям 
расходов

0703 4120389999  62 500,00 64 900,00

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям

0703 4120389999 600 62 500,00 64 900,00



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А 3328 ИЮНЯ 2023 г.

Субсидии бюджетным учрежде-
ниям 0703 4120389999 610 62 500,00 64 900,00

Мероприятия по соблюдению тре-
бований к антитеррористической 
защищенности объектов (терри-
торий) муниципальных образова-
тельных организаций в Иркутской 
области

0703 41203S2949  231 400,00 0,00

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организа-
циям

0703 41203S2949 600 231 400,00 0,00

Субсидии бюджетным учрежде-
ниям 0703 41203S2949 610 231 400,00 0,00

Подпрограмма "Пожарная безопас-
ность" на 2020-2025 годы 0703 4130000000  727 700,00 756 500,00

Основное мероприятие "Выполне-
ние комплекса противопожарных 
мероприятий в учреждениях, 
подведомственных Управлению 
образования администрации Тай-
шетского района"

0703 4130100000  73 000,00 76 000,00

Противопожарные мероприятия в 
муниципальных учреждениях 0703 4130180107  73 000,00 76 000,00

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организа-
циям

0703 4130180107 600 73 000,00 76 000,00

Субсидии бюджетным учрежде-
ниям 0703 4130180107 610 73 000,00 76 000,00

Основное мероприятие "Выполне-
ние комплекса противопожарных 
мероприятий в учреждениях, 
подведомственных Управлению 
культуры, спорта и молодежной 
политики администрации Тайшет-
ского района"

0703 4130200000  654 700,00 680 500,00

Противопожарные мероприятия в 
муниципальных учреждениях 0703 4130280107  654 700,00 680 500,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0703 4130280107 200 358 200,00 372 400,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0703 4130280107 240 358 200,00 372 400,00

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организа-
циям

0703 4130280107 600 296 500,00 308 100,00

Субсидии бюджетным учрежде-
ниям 0703 4130280107 610 296 500,00 308 100,00

Муниципальная программа му-
ниципального образования "Тай-
шетский район" "Охрана труда" на 
2020-2025 годы

0703 4200000000  1 169 400,00 1 153 000,00

Подпрограмма "Улучшение усло-
вий и охраны труда в учреждениях, 
подведомственных Управлению об-
разования администрации Тайшет-
ского района" на 2020-2025 годы

0703 4220000000  426 800,00 379 200,00

Основное мероприятие "Проведе-
ние специальной оценки условий 
труда в учреждениях, подведом-
ственных Управлению образова-
ния администрации Тайшетского 
района"

0703 4220100000  81 600,00 20 000,00

Проведение специальной оценки 
условий труда 0703 4220180204  81 600,00 20 000,00

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организа-
циям

0703 4220180204 600 81 600,00 20 000,00

Субсидии бюджетным учрежде-
ниям 0703 4220180204 610 81 600,00 20 000,00

Основное мероприятие "Приоб-
ретение спецодежды, спецобуви, 
средств индивидуальной защиты, 
смывающих и обезвреживающих 
средств в учреждениях, подведом-
ственных Управлению образова-
ния администрации Тайшетского 
района"

0703 4220200000  69 200,00 69 200,00

Приобретение спецодежды, спе-
цобуви, средств индивидуальной 
защиты, смывающих и обезврежи-
вающих средств

0703 4220280205  69 200,00 69 200,00

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организа-
циям

0703 4220280205 600 69 200,00 69 200,00

Субсидии бюджетным учрежде-
ниям 0703 4220280205 610 69 200,00 69 200,00

Основное мероприятие "Проведение 
предварительных и периодических 
медицинских осмотров работников 
учреждений, подведомственных 
Управлению образования админи-
страции Тайшетского района"

0703 4220300000  187 000,00 194 000,00

Проведение предварительных и 
периодических медицинских осмо-
тров работников учреждений

0703 4220380206  187 000,00 194 000,00

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организа-
циям

0703 4220380206 600 187 000,00 194 000,00

Субсидии бюджетным учрежде-
ниям 0703 4220380206 610 187 000,00 194 000,00

Основное мероприятие "Обучение 
руководителей и специалистов в 
сфере труда в учреждениях, подве-
домственных Управлению образо-
вания администрации Тайшетского 
района"

0703 4220400000  89 000,00 96 000,00

Обучение руководителей и специа-
листов в сфере труда 0703 4220480207  89 000,00 96 000,00

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организа-
циям

0703 4220480207 600 89 000,00 96 000,00

Субсидии бюджетным учрежде-
ниям 0703 4220480207 610 89 000,00 96 000,00

Подпрограмма "Улучшение усло-
вий и охраны труда в учреждениях, 
подведомственных Управлению 
культуры, спорта и молодежной по-
литики администрации Тайшетско-
го района" на 2020 – 2025 годы

0703 4230000000  742 600,00 773 800,00

Основное мероприятие "Обучение 
руководителей и специалистов 
в сфере труда в учреждениях, 
подведомственных Управлению 
культуры, спорта и молодежной 
политики администрации Тайшет-
ского района"

0703 4230100000  135 300,00 140 700,00

Обучение руководителей и специа-
листов в сфере труда 0703 4230180207  135 300,00 140 700,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0703 4230180207 200 92 900,00 96 600,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0703 4230180207 240 92 900,00 96 600,00

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организа-
циям

0703 4230180207 600 42 400,00 44 100,00

Субсидии бюджетным учрежде-
ниям 0703 4230180207 610 42 400,00 44 100,00

Основное мероприятие "Проведе-
ние специальной оценки условий 
труда в учреждениях, подведом-
ственных Управлению культуры, 
спорта и молодежной политики ад-
министрации Тайшетского района"

0703 4230200000  40 400,00 43 800,00

Проведение специальной оценки 
условий труда 0703 4230280204  40 400,00 43 800,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0703 4230280204 200 36 000,00 39 200,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0703 4230280204 240 36 000,00 39 200,00

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям

0703 4230280204 600 4 400,00 4 600,00

Субсидии бюджетным учрежде-
ниям 0703 4230280204 610 4 400,00 4 600,00

Основное мероприятие "Прове-
дение предварительных и перио-
дических медицинских осмотров 
работников учреждений, подведом-
ственных Управлению культуры, 
спорта и молодежной политики ад-
министрации Тайшетского района"

0703 4230300000  505 000,00 524 700,00

Проведение предварительных и 
периодических медицинских осмо-
тров работников учреждений

0703 4230380206  505 000,00 524 700,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0703 4230380206 200 293 200,00 304 600,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0703 4230380206 240 293 200,00 304 600,00

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям

0703 4230380206 600 211 800,00 220 100,00

Субсидии бюджетным учрежде-
ниям 0703 4230380206 610 211 800,00 220 100,00

Основное мероприятие "Приоб-
ретение спецодежды, спецобуви, 
средств индивидуальной защиты, 
смывающих и обезвреживающих 
средств в учреждениях, подведом-
ственных Управлению культуры, 
спорта и молодежной политики ад-
министрации Тайшетского района"

0703 4230400000  61 900,00 64 600,00



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А34 28 ИЮНЯ 2023 г.

Приобретение спецодежды, спе-
цобуви, средств индивидуальной 
защиты, смывающих и обезврежи-
вающих средств

0703 4230480205  61 900,00 64 600,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0703 4230480205 200 15 500,00 16 100,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0703 4230480205 240 15 500,00 16 100,00

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организа-
циям

0703 4230480205 600 46 400,00 48 500,00

Субсидии бюджетным учрежде-
ниям 0703 4230480205 610 46 400,00 48 500,00

Муниципальная программа муни-
ципального образования "Тайшет-
ский район" "Развитие образования 
" на 2020-2025 годы

0703 8300000000  76 143 500,00 78 893 000,00

Подпрограмма "Развитие системы 
дошкольного, общего и дополни-
тельного образования" на 2020-
2025 годы

0703 8310000000  76 143 500,00 78 893 000,00

Основное мероприятие "Обеспече-
ние функционирования деятельно-
сти муниципальных образователь-
ных организаций, реализующих 
программы дополнительного обра-
зования"

0703 8310300000  9 049 200,00 9 395 500,00

Реализация направлений расходов 
основного мероприятия подпро-
граммы муниципальной программы 
и непрограммным направлениям 
расходов

0703 8310389999  9 049 200,00 9 395 500,00

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организа-
циям

0703 8310389999 600 9 049 200,00 9 395 500,00

Субсидии бюджетным учрежде-
ниям 0703 8310389999 610 9 049 200,00 9 395 500,00

Основное мероприятие "Обеспе-
чение функционирования системы 
персонифицированного финанси-
рования дополнительного образо-
вания"

0703 8311100000  67 094 300,00 69 497 500,00

Обеспечение функционирования 
системы персонифицированного 
финансирования дополнительного 
образования

0703 8311181315  67 094 300,00 69 497 500,00

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организа-
циям

0703 8311181315 600 66 238 600,00 68 641 800,00

Субсидии бюджетным учрежде-
ниям 0703 8311181315 610 64 527 200,00 66 930 400,00

Субсидии автономным учрежде-
ниям 0703 8311181315 620 855 700,00 855 700,00

Субсидии некоммерческим орга-
низациям (за исключением госу-
дарственных (муниципальных) 
учреждений, государственных кор-
пораций (компаний), публично-пра-
вовых компаний)

0703 8311181315 630 855 700,00 855 700,00

Иные бюджетные ассигнования 0703 8311181315 800 855 700,00 855 700,00

Субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организа-
ций), индивидуальным предприни-
мателям, физическим лицам - про-
изводителям товаров, работ, услуг

0703 8311181315 810 855 700,00 855 700,00

Муниципальная программа муни-
ципального образования "Тайшет-
ский район" "Развитие культуры, 
спорта и молодежной политики на 
территории Тайшетского района" 
на 2020-2025 годы

0703 8400000000  127 585 812,00 125 852 100,00

Подпрограмма "Развитие и сохра-
нение культуры" на 2020-2025 годы 0703 8410000000  84 013 592,00 83 092 500,00

Основное мероприятие "Предо-
ставление качественных услуг по 
реализации программ дополнитель-
ного образования детей"

0703 8411000000  95 000,00 95 000,00

Реализация направлений расходов 
основного мероприятия подпро-
граммы муниципальной программы 
и непрограммным направлениям 
расходов

0703 8411089999  95 000,00 95 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0703 8411089999 200 95 000,00 95 000,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0703 8411089999 240 95 000,00 95 000,00

Основное мероприятие "Обеспече-
ние деятельности образовательных 
учреждений дополнительного обра-
зования сферы культуры"

0703 8411100000  82 583 161,40 82 997 500,00

Реализация направлений расходов 
основного мероприятия подпро-
граммы муниципальной программы 
и непрограммным направлениям 
расходов

0703 8411189999  82 583 161,40 82 997 500,00

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-
ными фондами

0703 8411189999 100 78 508 799,70 78 512 600,00

Расходы на выплаты персоналу ка-
зенных учреждений 0703 8411189999 110 78 508 799,70 78 512 600,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0703 8411189999 200 4 023 061,70 4 433 600,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0703 8411189999 240 4 023 061,70 4 433 600,00

Иные бюджетные ассигнования 0703 8411189999 800 51 300,00 51 300,00

Уплата налогов, сборов и иных 
платежей 0703 8411189999 850 51 300,00 51 300,00

Основное мероприятие "Органи-
зация материально-технического 
обеспечения муниципальных ор-
ганизаций Тайшетского района до-
полнительного образования сферы 
культуры"

0703 8411800000  1 335 430,60 0,00

Приобретение музыкальных ин-
струментов, оборудования и мате-
риалов для детских школ искусств 
по видам искусств

0703 841A155193  1 335 430,60 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0703 841A155193 200 1 335 430,60 0,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0703 841A155193 240 1 335 430,60 0,00

Подпрограмма "Развитие физиче-
ской культуры и спорта" на 2020-
2025 годы

0703 8420000000  43 572 220,00 42 759 600,00

Основное мероприятие "Обеспече-
ние деятельности образовательных 
учреждений дополнительного обра-
зования сферы физической культу-
ры и спорта"

0703 8420400000  43 572 220,00 42 759 600,00

Реализация направлений расходов 
основного мероприятия подпро-
граммы муниципальной программы 
и непрограммным направлениям 
расходов

0703 8420489999  43 572 220,00 42 759 600,00

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организа-
циям

0703 8420489999 600 43 572 220,00 42 759 600,00

Субсидии бюджетным учрежде-
ниям 0703 8420489999 610 43 572 220,00 42 759 600,00

Муниципальная программа муни-
ципального образования "Тайшет-
ский район" "Социальная поддерж-
ка отдельных категорий населения 
муниципального образования "Тай-
шетский район" на 2020-2025 годы

0703 8500000000  631 100,00 0,00

Подпрограмма "Доступная среда 
для инвалидов и других маломо-
бильных групп населения" на 2020-
2025 годы

0703 8540000000  631 100,00 0,00

Основное мероприятие "Повыше-
ние доступности объектов культуры 
для инвалидов и других маломо-
бильных групп населения"

0703 8540200000  588 800,00 0,00

Приобретение и устройство пан-
дуса (подъемного устройства) для 
инвалидов на центральном входе в 
МКУ ДМШ №2 г. Тайшета

0703 8540281509  588 800,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0703 8540281509 200 588 800,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0703 8540281509 240 588 800,00 0,00

Основное мероприятие "Разме-
щение оборудования и носителей 
информации, необходимых для 
обеспечения беспрепятственного 
доступа инвалидов к объектам 
инфраструктуры, находящихся в 
собственности муниципального об-
разования "Тайшетский район"

0703 8540400000  42 300,00 0,00

Приобретение вспомогательных 
средств, носителей информации 
для создания безбарьерной среды 
жизнедеятельности инвалидов и 
других маломобильных групп насе-
ления в МКУ ДМШ № 2 г. Тайшета

0703 8540481517  42 300,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0703 8540481517 200 42 300,00 0,00



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А 3528 ИЮНЯ 2023 г.

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0703 8540481517 240 42 300,00 0,00

Профессиональная подготовка, 
переподготовка и повышение ква-
лификации

0705   34 400,00 35 700,00

Муниципальная программа муни-
ципального образования "Тайшет-
ский район" "Повышение эффек-
тивности управления муниципаль-
ным имуществом муниципального 
образования "Тайшетский район" 
на 2020-2025 годы

0705 8700000000  34 400,00 35 700,00

Подпрограмма "Обеспечение дея-
тельности Комитета по управлению 
муниципальным имуществом, 
строительству, архитектуре и жи-
лищно-коммунальному хозяйству 
администрации Тайшетского райо-
на" на 2020-2025 годы

0705 8740000000  34 400,00 35 700,00

Основное мероприятие "Обеспече-
ние функционирования Комитета 
по управлению муниципальным 
имуществом, строительству, архи-
тектуре и жилищно-коммунальному 
хозяйству администрации Тайшет-
ского района"

0705 8740100000  34 400,00 35 700,00

Профессиональная переподготовка 
и повышение квалификации 0705 8740183300  34 400,00 35 700,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0705 8740183300 200 34 400,00 35 700,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0705 8740183300 240 34 400,00 35 700,00

Молодежная политика 0707   186 900,00 189 200,00

Муниципальная программа му-
ниципального образования "Тай-
шетский район" "Безопасность" на 
2020-2025 годы

0707 4100000000  59 900,00 62 200,00

Подпрограмма "Профилактика тер-
роризма и экстремизма" на 2020-
2025 годы

0707 4120000000  59 900,00 62 200,00

Основное мероприятие "Издание 
печатной продукции, направленной 
на профилактику терроризма и фор-
мирование этнической и межкон-
фессиональной толерантности"

0707 4120200000  59 900,00 62 200,00

Реализация направлений расходов 
основного мероприятия подпро-
граммы муниципальной программы 
и непрограммным направлениям 
расходов

0707 4120289999  59 900,00 62 200,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0707 4120289999 200 59 900,00 62 200,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0707 4120289999 240 59 900,00 62 200,00

Муниципальная программа муни-
ципального образования "Тайшет-
ский район" "Развитие культуры, 
спорта и молодежной политики на 
территории Тайшетского района" 
на 2020-2025 годы

0707 8400000000  72 000,00 72 000,00

Подпрограмма "Молодежь Тайшет-
ского района" на 2020-2025 годы 0707 8430000000  72 000,00 72 000,00

Основное мероприятие "Форми-
рование духовно-нравственных 
ценностей и гражданской культуры 
молодежи"

0707 8430100000  7 000,00 7 000,00

Реализация направлений расходов 
основного мероприятия подпро-
граммы муниципальной программы 
и непрограммным направлениям 
расходов

0707 8430189999  7 000,00 7 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0707 8430189999 200 7 000,00 7 000,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0707 8430189999 240 7 000,00 7 000,00

Основное мероприятие "Развитие 
добровольческой (волонтерской) 
деятельности молодежи"

0707 8430200000  15 000,00 15 000,00

Реализация направлений расходов 
основного мероприятия подпро-
граммы муниципальной программы 
и непрограммным направлениям 
расходов

0707 8430289999  15 000,00 15 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0707 8430289999 200 15 000,00 15 000,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0707 8430289999 240 15 000,00 15 000,00

Основное мероприятие "Выяв-
ление, поддержка и обеспечение 
самореализации талантливой и со-
циально-активной молодежи"

0707 8430400000  50 000,00 50 000,00

Реализация направлений расходов 
основного мероприятия подпро-
граммы муниципальной программы 
и непрограммным направлениям 
расходов

0707 8430489999  50 000,00 50 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0707 8430489999 200 50 000,00 50 000,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0707 8430489999 240 50 000,00 50 000,00

Муниципальная программа му-
ниципального образования "Тай-
шетский район" "Обеспечение 
общественной безопасности, про-
филактики правонарушений и со-
циального сиротства на территории 
Тайшетского района" на 2020-2025 
годы

0707 8900000000  55 000,00 55 000,00

Основное мероприятие "Проведе-
ние профилактических мероприя-
тий, направленных на профилакти-
ку безнадзорности и правонаруше-
ний среди несовершеннолетних"

0707 8900100000  35 000,00 35 000,00

Издание, тиражирование и распро-
странение печатной продукции, 
содержащей информацию по про-
филактике правонарушений среди 
несовершеннолетних

0707 8900181901  35 000,00 35 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0707 8900181901 200 35 000,00 35 000,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0707 8900181901 240 35 000,00 35 000,00

Основное мероприятие "Орга-
низация и проведение спортив-
но-массовых, профилактических 
мероприятий, тренингов среди 
несовершеннолетних и молодежи 
по профилактике наркомании, 
токсикомании, табакокурения, ал-
коголизма и пропаганду здорового 
образа жизни"

0707 8900400000  10 000,00 10 000,00

Реализация направлений расходов 
основного мероприятия подпро-
граммы муниципальной программы 
и непрограммным направлениям 
расходов

0707 8900489999  10 000,00 10 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0707 8900489999 200 10 000,00 10 000,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0707 8900489999 240 10 000,00 10 000,00

Основное мероприятие "Проведе-
ние антинаркотической пропаганды 
по повышению уровня осведом-
ленности молодежи о негативных 
последствиях потребления нарко-
тических средств и об ответствен-
ности за участие в их незаконном 
обороте"

0707 8900600000  10 000,00 10 000,00

Тиражирование и распространение 
видеороликов, печатных матери-
алов, обучающих видеофильмов, 
компьютерных программ с элемен-
тами тестирования, направленных 
на предупреждение употребления 
наркотических средств и пси-
хотропных веществ, предоставлен-
ных ОГКУ "Центр профилактики 
наркомании"

0707 8900681904  10 000,00 10 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0707 8900681904 200 10 000,00 10 000,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0707 8900681904 240 10 000,00 10 000,00

Другие вопросы в области образо-
вания 0709   89 125 272,00 88 967 108,00

Муниципальная программа му-
ниципального образования "Тай-
шетский район" "Охрана труда" на 
2020-2025 годы

0709 4200000000  136 400,00 139 700,00

Подпрограмма "Развитие охраны 
труда в Тайшетском районе " на 
2020 – 2025 годы

0709 4210000000  14 000,00 12 900,00

Основное мероприятие "Орга-
низация и проведение обучения 
по охране труда руководителей и 
специалистов Администрации Тай-
шетского района и ее структурных 
подразделений"

0709 4210300000  2 800,00 1 200,00



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А36 28 ИЮНЯ 2023 г.

Обучение по охране труда работни-
ков органов местного самоуправ-
ления

0709 4210380202  2 800,00 1 200,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0709 4210380202 200 2 800,00 1 200,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0709 4210380202 240 2 800,00 1 200,00

Основное мероприятие "Органи-
зация предупредительных мер по 
сокращению производственного 
травматизма и профессиональных 
заболеваний"

0709 4210400000  11 200,00 11 700,00

Организация предупредительных 
мер по сокращению производствен-
ного травматизма и профессиональ-
ных заболеваний работников орга-
нов местного самоуправления

0709 4210480203  11 200,00 11 700,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0709 4210480203 200 11 200,00 11 700,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0709 4210480203 240 11 200,00 11 700,00

Подпрограмма "Улучшение усло-
вий и охраны труда в учреждениях, 
подведомственных Управлению об-
разования администрации Тайшет-
ского района" на 2020-2025 годы

0709 4220000000  122 400,00 126 800,00

Основное мероприятие "Приобрете-
ние спецодежды, спецобуви, средств 
индивидуальной защиты, смываю-
щих и обезвреживающих средств 
в учреждениях, подведомственных 
Управлению образования админи-
страции Тайшетского района"

0709 4220200000  2 000,00 2 000,00

Финансовое обеспечение выпол-
нения функций централизованных 
бухгалтерий

0709 4220283100  1 000,00 1 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0709 4220283100 200 1 000,00 1 000,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0709 4220283100 240 1 000,00 1 000,00

Финансовое обеспечение выпол-
нения функций центра развития 
образования

0709 4220283200  1 000,00 1 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0709 4220283200 200 1 000,00 1 000,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0709 4220283200 240 1 000,00 1 000,00

Основное мероприятие "Прове-
дение предварительных и перио-
дических медицинских осмотров 
работников учреждений, подведом-
ственных Управлению образова-
ния администрации Тайшетского 
района"

0709 4220300000  100 400,00 100 800,00

Финансовое обеспечение выпол-
нения функций централизованных 
бухгалтерий

0709 4220383100  90 000,00 90 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0709 4220383100 200 90 000,00 90 000,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0709 4220383100 240 90 000,00 90 000,00

Финансовое обеспечение выпол-
нения функций центра развития 
образования

0709 4220383200  10 400,00 10 800,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0709 4220383200 200 10 400,00 10 800,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0709 4220383200 240 10 400,00 10 800,00

Основное мероприятие "Обучение 
руководителей и специалистов в 
сфере труда в учреждениях, подве-
домственных Управлению образо-
вания администрации Тайшетского 
района"

0709 4220400000  20 000,00 24 000,00

Финансовое обеспечение выпол-
нения функций централизованных 
бухгалтерий

0709 4220483100  10 000,00 12 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0709 4220483100 200 10 000,00 12 000,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0709 4220483100 240 10 000,00 12 000,00

Финансовое обеспечение выпол-
нения функций центра развития 
образования

0709 4220483200  10 000,00 12 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0709 4220483200 200 10 000,00 12 000,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0709 4220483200 240 10 000,00 12 000,00

Муниципальная программа муни-
ципального образования "Тайшет-
ский район" "Развитие образования 
" на 2020-2025 годы

0709 8300000000  77 204 680,00 76 948 400,00

Подпрограмма "Обеспечение 
реализации муниципальной про-
граммы "Развитие образования" на 
2020-2025 годы

0709 8330000000  77 204 680,00 76 948 400,00

Основное мероприятие "Органи-
зация, регулирование и контроль 
за деятельностью муниципальных 
образовательных учреждений Тай-
шетского района"

0709 8330100000  10 510 200,00 10 522 200,00

Финансовое обеспечение выпол-
нения функций муниципальных 
органов

0709 8330182100  10 510 200,00 10 522 200,00

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-
ными фондами

0709 8330182100 100 10 339 800,00 10 348 200,00

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов

0709 8330182100 120 10 339 800,00 10 348 200,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0709 8330182100 200 170 400,00 174 000,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0709 8330182100 240 170 400,00 174 000,00

Основное мероприятие "Осущест-
вление полномочий по ведению 
бухгалтерского и налогового учета, 
финансово-хозяйственной и эконо-
мической деятельности образова-
тельных учреждений Тайшетского 
района"

0709 8330200000  49 117 580,00 49 242 800,00

Финансовое обеспечение выпол-
нения функций централизованных 
бухгалтерий

0709 8330283100  49 117 580,00 49 242 800,00

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-
ными фондами

0709 8330283100 100 46 020 700,00 46 032 700,00

Расходы на выплаты персоналу ка-
зенных учреждений 0709 8330283100 110 46 020 700,00 46 032 700,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0709 8330283100 200 3 093 980,00 3 207 200,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0709 8330283100 240 3 093 980,00 3 207 200,00

Иные бюджетные ассигнования 0709 8330283100 800 2 900,00 2 900,00

Уплата налогов, сборов и иных 
платежей 0709 8330283100 850 2 900,00 2 900,00

Основное мероприятие "Осущест-
вление полномочий по организаци-
онно-методическому сопровожде-
нию деятельности образовательных 
учреждений Тайшетского района"

0709 8330300000  17 576 900,00 17 183 400,00

Финансовое обеспечение выпол-
нения функций центра развития 
образования

0709 8330383200  17 576 900,00 17 183 400,00

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-
ными фондами

0709 8330383200 100 13 649 800,00 13 652 800,00

Расходы на выплаты персоналу ка-
зенных учреждений 0709 8330383200 110 13 649 800,00 13 652 800,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0709 8330383200 200 3 807 100,00 3 410 600,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0709 8330383200 240 3 807 100,00 3 410 600,00

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 0709 8330383200 300 120 000,00 120 000,00

Премии и гранты 0709 8330383200 350 120 000,00 120 000,00

Муниципальная программа муни-
ципального образования "Тайшет-
ский район" "Социальная поддерж-
ка отдельных категорий населения 
муниципального образования "Тай-
шетский район" на 2020-2025 годы

0709 8500000000  11 784 192,00 11 879 008,00



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А 3728 ИЮНЯ 2023 г.

Подпрограмма "Организация от-
дыха и оздоровления обучающихся 
в образовательных организациях 
муниципального образования "Тай-
шетский район" в каникулярное 
время" на 2020 - 2025 годы

0709 8550000000  11 784 192,00 11 879 008,00

Основное мероприятие "Приобре-
тение продуктов питания в лагерях 
дневного пребывания на базе обще-
образовательных организаций"

0709 8550100000  7 773 192,00 7 766 208,00

Организация отдыха детей в ка-
никулярное время на оплату стои-
мости набора продуктов питания 
в лагерях с дневным пребыванием 
детей, организованных органами 
местного самоуправления муници-
пальных образований Иркутской 
области

0709 85501S2080  7 773 192,00 7 766 208,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0709 85501S2080 200 7 773 192,00 7 766 208,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0709 85501S2080 240 7 773 192,00 7 766 208,00

Основное мероприятие "Оснаще-
ние необходимым оборудованием 
лагерей дневного пребывания на 
базе общеобразовательных органи-
заций"

0709 8550200000  2 084 000,00 2 165 200,00

Реализация направлений расходов 
основного мероприятия подпро-
граммы муниципальной программы 
и непрограммным направлениям 
расходов

0709 8550289999  2 084 000,00 2 165 200,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0709 8550289999 200 2 084 000,00 2 165 200,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0709 8550289999 240 2 084 000,00 2 165 200,00

Основное мероприятие "Органи-
зация и проведение смен лагерей 
дневного пребывания на базе муни-
ципальных общеобразовательных 
организаций"

0709 8550300000  1 927 000,00 1 947 600,00

Реализация направлений расходов 
основного мероприятия подпро-
граммы муниципальной программы 
и непрограммным направлениям 
расходов

0709 8550389999  1 927 000,00 1 947 600,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0709 8550389999 200 1 927 000,00 1 947 600,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0709 8550389999 240 1 927 000,00 1 947 600,00

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРА-
ФИЯ 0800   86 896 978,00 85 690 300,00

Культура 0801   48 772 678,00 47 719 400,00

Муниципальная программа му-
ниципального образования "Тай-
шетский район" "Безопасность" на 
2020-2025 годы

0801 4100000000  162 600,00 168 700,00

Подпрограмма "Профилактика тер-
роризма и экстремизма" на 2020-
2025 годы

0801 4120000000  10 000,00 10 000,00

Основное мероприятие "Проведе-
ние информационных кампаний, 
направленных на укрепление обще-
российского гражданского единства 
и гармонизацию межнациональных 
и межконфессиональных отноше-
ний, профилактику экстремизма"

0801 4120400000  10 000,00 10 000,00

Реализация направлений расходов 
основного мероприятия подпро-
граммы муниципальной программы 
и непрограммным направлениям 
расходов

0801 4120489999  10 000,00 10 000,00

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организа-
циям

0801 4120489999 600 10 000,00 10 000,00

Субсидии бюджетным учрежде-
ниям 0801 4120489999 610 10 000,00 10 000,00

Подпрограмма "Пожарная безопас-
ность" на 2020-2025 годы 0801 4130000000  152 600,00 158 700,00

Основное мероприятие "Выполне-
ние комплекса противопожарных 
мероприятий в учреждениях, 
подведомственных Управлению 
культуры, спорта и молодежной 
политики администрации Тайшет-
ского района"

0801 4130200000  152 600,00 158 700,00

Противопожарные мероприятия в 
муниципальных учреждениях 0801 4130280107  152 600,00 158 700,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0801 4130280107 200 95 400,00 99 200,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0801 4130280107 240 95 400,00 99 200,00

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организа-
циям

0801 4130280107 600 57 200,00 59 500,00

Субсидии бюджетным учрежде-
ниям 0801 4130280107 610 57 200,00 59 500,00

Муниципальная программа му-
ниципального образования "Тай-
шетский район" "Охрана труда" на 
2020-2025 годы

0801 4200000000  261 200,00 271 300,00

Подпрограмма "Улучшение усло-
вий и охраны труда в учреждениях, 
подведомственных Управлению 
культуры, спорта и молодежной по-
литики администрации Тайшетско-
го района" на 2020 – 2025 годы

0801 4230000000  261 200,00 271 300,00

Основное мероприятие "Обучение 
руководителей и специалистов 
в сфере труда в учреждениях, 
подведомственных Управлению 
культуры, спорта и молодежной 
политики администрации Тайшет-
ского района"

0801 4230100000  38 800,00 40 300,00

Обучение руководителей и специа-
листов в сфере труда 0801 4230180207  38 800,00 40 300,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0801 4230180207 200 19 400,00 20 100,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0801 4230180207 240 19 400,00 20 100,00

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организа-
циям

0801 4230180207 600 19 400,00 20 200,00

Субсидии бюджетным учрежде-
ниям 0801 4230180207 610 19 400,00 20 200,00

Основное мероприятие "Проведе-
ние специальной оценки условий 
труда в учреждениях, подведом-
ственных Управлению культуры, 
спорта и молодежной политики ад-
министрации Тайшетского района"

0801 4230200000  17 800,00 18 400,00

Проведение специальной оценки 
условий труда 0801 4230280204  17 800,00 18 400,00

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организа-
циям

0801 4230280204 600 17 800,00 18 400,00

Субсидии бюджетным учрежде-
ниям 0801 4230280204 610 17 800,00 18 400,00

Основное мероприятие "Прове-
дение предварительных и перио-
дических медицинских осмотров 
работников учреждений, подведом-
ственных Управлению культуры, 
спорта и молодежной политики ад-
министрации Тайшетского района"

0801 4230300000  194 000,00 201 600,00

Проведение предварительных и 
периодических медицинских осмо-
тров работников учреждений

0801 4230380206  194 000,00 201 600,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0801 4230380206 200 62 900,00 65 400,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0801 4230380206 240 62 900,00 65 400,00

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организа-
циям

0801 4230380206 600 131 100,00 136 200,00

Субсидии бюджетным учрежде-
ниям 0801 4230380206 610 131 100,00 136 200,00

Основное мероприятие "Приоб-
ретение спецодежды, спецобуви, 
средств индивидуальной защиты, 
смывающих и обезвреживающих 
средств в учреждениях, подведом-
ственных Управлению культуры, 
спорта и молодежной политики ад-
министрации Тайшетского района"

0801 4230400000  10 600,00 11 000,00

Приобретение спецодежды, спе-
цобуви, средств индивидуальной 
защиты, смывающих и обезврежи-
вающих средств

0801 4230480205  10 600,00 11 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0801 4230480205 200 4 400,00 4 600,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0801 4230480205 240 4 400,00 4 600,00

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организа-
циям

0801 4230480205 600 6 200,00 6 400,00



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А38 28 ИЮНЯ 2023 г.

Субсидии бюджетным учрежде-
ниям 0801 4230480205 610 6 200,00 6 400,00

Муниципальная программа муни-
ципального образования "Тайшет-
ский район" "Развитие культуры, 
спорта и молодежной политики на 
территории Тайшетского района" 
на 2020-2025 годы

0801 8400000000  48 348 878,00 47 279 400,00

Подпрограмма "Развитие и сохра-
нение культуры" на 2020-2025 годы 0801 8410000000  48 348 878,00 47 279 400,00

Основное мероприятие "Организа-
ция и проведение культурно-массо-
вых мероприятий"

0801 8410100000  290 000,00 290 000,00

Реализация направлений расходов 
основного мероприятия подпро-
граммы муниципальной программы 
и непрограммным направлениям 
расходов

0801 8410189999  290 000,00 290 000,00

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организа-
циям

0801 8410189999 600 290 000,00 290 000,00

Субсидии бюджетным учрежде-
ниям 0801 8410189999 610 290 000,00 290 000,00

Основное мероприятие "Обеспече-
ние деятельности муниципальных 
учреждений культуры, предостав-
ляющих культурно-досуговые 
услуги"

0801 8410300000  31 305 770,00 31 072 800,00

Реализация направлений расходов 
основного мероприятия подпро-
граммы муниципальной программы 
и непрограммным направлениям 
расходов

0801 8410389999  31 305 770,00 31 072 800,00

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организа-
циям

0801 8410389999 600 31 305 770,00 31 072 800,00

Субсидии бюджетным учрежде-
ниям 0801 8410389999 610 31 305 770,00 31 072 800,00

Основное мероприятие "Развитие 
библиотечного дела" 0801 8410400000  20 000,00 20 000,00

Реализация направлений расходов 
основного мероприятия подпро-
граммы муниципальной программы 
и непрограммным направлениям 
расходов

0801 8410489999  20 000,00 20 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0801 8410489999 200 20 000,00 20 000,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0801 8410489999 240 20 000,00 20 000,00

Основное мероприятие "Обеспече-
ние деятельности межпоселенче-
ской библиотеки"

0801 8410700000  9 990 700,00 9 963 900,00

Реализация направлений расходов 
основного мероприятия подпро-
граммы муниципальной программы 
и непрограммным направлениям 
расходов

0801 8410789999  9 990 700,00 9 963 900,00

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-
ными фондами

0801 8410789999 100 9 522 900,00 9 523 500,00

Расходы на выплаты персоналу ка-
зенных учреждений 0801 8410789999 110 9 522 900,00 9 523 500,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0801 8410789999 200 467 800,00 440 400,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0801 8410789999 240 467 800,00 440 400,00

Основное мероприятие "Развитие 
музейного дела" 0801 8410800000  20 000,00 20 000,00

Реализация направлений расходов 
основного мероприятия подпро-
граммы муниципальной программы 
и непрограммным направлениям 
расходов

0801 8410889999  20 000,00 20 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0801 8410889999 200 20 000,00 20 000,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0801 8410889999 240 20 000,00 20 000,00

Основное мероприятие "Обеспече-
ние деятельности музеев" 0801 8410900000  5 587 600,00 5 583 700,00

Реализация направлений расходов 
основного мероприятия подпро-
граммы муниципальной программы 
и непрограммным направлениям 
расходов

0801 8410989999  5 587 600,00 5 583 700,00

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-
ными фондами

0801 8410989999 100 4 407 400,00 4 408 200,00

Расходы на выплаты персоналу ка-
зенных учреждений 0801 8410989999 110 4 407 400,00 4 408 200,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0801 8410989999 200 1 140 000,00 1 135 300,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0801 8410989999 240 1 140 000,00 1 135 300,00

Иные бюджетные ассигнования 0801 8410989999 800 40 200,00 40 200,00

Уплата налогов, сборов и иных 
платежей 0801 8410989999 850 40 200,00 40 200,00

Основное мероприятие "Организа-
ция материально-технического обе-
спечения музеев, подведомствен-
ных Управлению культуры, спорта 
и молодежной политики админи-
страции Тайшетского района"

0801 8411700000  798 518,00 0,00

Оснащение муниципальных музеев 0801 8411781413  798 518,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0801 8411781413 200 798 518,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0801 8411781413 240 798 518,00 0,00

Основное мероприятие "Реализа-
ция мероприятий по модернизации 
библиотек"

0801 8411900000  336 290,00 329 000,00

Мероприятия по модернизации 
библиотек в части комплектования 
книжных фондов библиотек муни-
ципальных образований

0801 84119L519A  336 290,00 329 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0801 84119L519A 200 336 290,00 329 000,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0801 84119L519A 240 336 290,00 329 000,00

Другие вопросы в области культу-
ры, кинематографии 0804   38 124 300,00 37 970 900,00

Муниципальная программа му-
ниципального образования "Тай-
шетский район" "Охрана труда" на 
2020-2025 годы

0804 4200000000  132 000,00 137 100,00

Подпрограмма "Улучшение усло-
вий и охраны труда в учреждениях, 
подведомственных Управлению 
культуры, спорта и молодежной по-
литики администрации Тайшетско-
го района" на 2020 – 2025 годы

0804 4230000000  132 000,00 137 100,00

Основное мероприятие "Обучение 
руководителей и специалистов 
в сфере труда в учреждениях, 
подведомственных Управлению 
культуры, спорта и молодежной 
политики администрации Тайшет-
ского района"

0804 4230100000  7 500,00 7 800,00

Обучение руководителей и специа-
листов в сфере труда 0804 4230180207  7 500,00 7 800,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0804 4230180207 200 7 500,00 7 800,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0804 4230180207 240 7 500,00 7 800,00

Основное мероприятие "Приоб-
ретение спецодежды, спецобуви, 
средств индивидуальной защиты, 
смывающих и обезвреживающих 
средств в учреждениях, подведом-
ственных Управлению культуры, 
спорта и молодежной политики ад-
министрации Тайшетского района"

0804 4230400000  124 500,00 129 300,00

Приобретение спецодежды, спе-
цобуви, средств индивидуальной 
защиты, смывающих и обезврежи-
вающих средств

0804 4230480205  124 500,00 129 300,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0804 4230480205 200 124 500,00 129 300,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0804 4230480205 240 124 500,00 129 300,00

Муниципальная программа муни-
ципального образования "Тайшет-
ский район" "Развитие культуры, 
спорта и молодежной политики на 
территории Тайшетского района" 
на 2020-2025 годы

0804 8400000000  37 992 300,00 37 833 800,00



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А 3928 ИЮНЯ 2023 г.

Подпрограмма "Обеспечение реали-
зации муниципальной программы 
"Развитие культуры, спорта и мо-
лодежной политики" на 2020-2025 
годы и прочие мероприятия в обла-
сти культуры, спорта и молодежной 
политики" на 2020-2025 годы

0804 8440000000  37 992 300,00 37 833 800,00

Основное мероприятие "Органи-
зация, регулирование и контроль 
за деятельностью муниципальных 
учреждений культуры, подведом-
ственных Управлению культуры, 
спорта и молодежной политики ад-
министрации Тайшетского района"

0804 8440100000  8 259 500,00 8 231 200,00

Финансовое обеспечение выпол-
нения функций муниципальных 
органов

0804 8440182100  8 259 500,00 8 231 200,00

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-
ными фондами

0804 8440182100 100 7 209 400,00 7 179 400,00

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов

0804 8440182100 120 7 209 400,00 7 179 400,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0804 8440182100 200 1 050 100,00 1 051 800,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0804 8440182100 240 1 050 100,00 1 051 800,00

Основное мероприятие "Осущест-
вление полномочий по ведению 
бухгалтерского и налогового учета, 
финансово-хозяйственной и эконо-
мической деятельности учрежде-
ний культуры, подведомственных 
Управлению культуры, спорта и мо-
лодежной политики администрации 
Тайшетского района"

0804 8440200000  29 732 800,00 29 602 600,00

Финансовое обеспечение выпол-
нения функций централизованных 
бухгалтерий

0804 8440283100  29 732 800,00 29 602 600,00

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-
ными фондами

0804 8440283100 100 29 173 200,00 29 174 500,00

Расходы на выплаты персоналу ка-
зенных учреждений 0804 8440283100 110 29 173 200,00 29 174 500,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

0804 8440283100 200 557 100,00 425 600,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

0804 8440283100 240 557 100,00 425 600,00

Иные бюджетные ассигнования 0804 8440283100 800 2 500,00 2 500,00

Уплата налогов, сборов и иных 
платежей 0804 8440283100 850 2 500,00 2 500,00

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 1000   55 973 300,00 56 596 700,00

Пенсионное обеспечение 1001   15 853 200,00 16 428 600,00

Муниципальная программа муни-
ципального образования "Тайшет-
ский район" "Социальная поддерж-
ка отдельных категорий населения 
муниципального образования "Тай-
шетский район" на 2020-2025 годы

1001 8500000000  15 853 200,00 16 428 600,00

Подпрограмма "Социальная под-
держка отдельных категорий граж-
дан" на 2020-2025 годы

1001 8520000000  15 853 200,00 16 428 600,00

Основное мероприятие "Пенсии за 
выслугу лет гражданам, замещав-
шим должности муниципальной 
службы Тайшетского района и де-
нежные выплаты к пенсиям лицам, 
удостоенным Почетного звания 
"Почетный гражданин Тайшетского 
района"

1001 8520200000  15 853 200,00 16 428 600,00

Выплата пенсии за выслугу лет 
гражданам, замещавшим должно-
сти муниципальной службы Тай-
шетского района

1001 8520281502  15 853 200,00 16 428 600,00

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 1001 8520281502 300 15 853 200,00 16 428 600,00

Публичные нормативные социаль-
ные выплаты гражданам 1001 8520281502 310 15 853 200,00 16 428 600,00

Социальное обеспечение населения 1003   8 417 900,00 8 465 900,00

Муниципальная программа муници-
пального образования "Тайшетский 
район" "Молодым семьям - доступ-
ное жильё" на 2020-2025 годы

1003 4500000000  3 425 900,00 3 425 900,00

Основное мероприятие "Предостав-
ление социальных выплат молодым 
семьям"

1003 4500100000  3 425 900,00 3 425 900,00

Реализация мероприятий по обеспе-
чению жильем молодых семей 1003 45001L4970  3 425 900,00 3 425 900,00

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 1003 45001L4970 300 3 425 900,00 3 425 900,00

Социальные выплаты гражданам, 
кроме публичных нормативных со-
циальных выплат

1003 45001L4970 320 3 425 900,00 3 425 900,00

Муниципальная программа муни-
ципального образования "Тайшет-
ский район" "Социальная поддерж-
ка отдельных категорий населения 
муниципального образования "Тай-
шетский район" на 2020-2025 годы

1003 8500000000  648 000,00 696 000,00

Подпрограмма "Социальная под-
держка отдельных категорий граж-
дан" на 2020-2025 годы

1003 8520000000  648 000,00 696 000,00

Основное мероприятие "Пенсии за 
выслугу лет гражданам, замещав-
шим должности муниципальной 
службы Тайшетского района и де-
нежные выплаты к пенсиям лицам, 
удостоенным Почетного звания 
"Почетный гражданин Тайшетского 
района"

1003 8520200000  648 000,00 696 000,00

Предоставление ежемесячной 
денежной выплаты гражданам, 
удостоенным Почетного звания 
"Почетный гражданин Тайшетского 
района"

1003 8520281503  648 000,00 696 000,00

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 1003 8520281503 300 648 000,00 696 000,00

Публичные нормативные выплаты 
гражданам несоциального харак-
тера

1003 8520281503 330 648 000,00 696 000,00

Муниципальная программа му-
ниципального образования "Тай-
шетский район" "Муниципальное 
управление" на 2020-2025 годы

1003 8600000000  4 344 000,00 4 344 000,00

Основное мероприятие "Другие 
расходы органов местного самоу-
правления"

1003 8600700000  4 344 000,00 4 344 000,00

Реализация направлений расходов 
основного мероприятия подпро-
граммы муниципальной программы 
и непрограммным направлениям 
расходов

1003 8600789999  4 344 000,00 4 344 000,00

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 1003 8600789999 300 4 344 000,00 4 344 000,00

Публичные нормативные социаль-
ные выплаты гражданам 1003 8600789999 310 4 344 000,00 4 344 000,00

Охрана семьи и детства 1004   29 014 000,00 29 014 000,00

Муниципальная программа муни-
ципального образования "Тайшет-
ский район" "Социальная поддерж-
ка отдельных категорий населения 
муниципального образования "Тай-
шетский район" на 2020-2025 годы

1004 8500000000  28 994 000,00 28 994 000,00

Подпрограмма "Повышение эф-
фективности и усиление адресной 
направленности мер по социальной 
защите отдельных категорий насе-
ления" на 2020-2025 годы

1004 8510000000  28 994 000,00 28 994 000,00

Основное мероприятие "Обеспече-
ние бесплатным питанием учащих-
ся из многодетных и малоимущих 
семей в муниципальных общеобра-
зовательных организациях Тайшет-
ского района"

1004 8510300000  28 752 700,00 28 752 700,00

Осуществление отдельных област-
ных государственных полномочий 
по предоставлению мер социальной 
поддержки многодетным и малои-
мущим семьям

1004 8510373050  28 752 700,00 28 752 700,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

1004 8510373050 200 28 737 700,00 28 737 700,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

1004 8510373050 240 28 737 700,00 28 737 700,00

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организа-
циям

1004 8510373050 600 15 000,00 15 000,00

Субсидии некоммерческим орга-
низациям (за исключением госу-
дарственных (муниципальных) 
учреждений, государственных кор-
пораций (компаний), публично-пра-
вовых компаний)

1004 8510373050 630 15 000,00 15 000,00

Основное мероприятие "Обе-
спечение бесплатным питанием 
обучающихся, пребывающих на 
полном государственном обеспе-
чении в организациях социального 
обслуживания, посещающих муни-
ципальные общеобразовательные 
организации"

1004 8511200000  241 300,00 241 300,00



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А40 28 ИЮНЯ 2023 г.

Осуществление областных государ-
ственных полномочий по обеспече-
нию бесплатным питанием обуча-
ющихся, пребывающих на полном 
государственном обеспечении в 
организациях социального обслу-
живания, находящихся в ведении 
Иркутской области, посещающих 
муниципальные общеобразователь-
ные организации

1004 8511273190  241 300,00 241 300,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

1004 8511273190 200 241 300,00 241 300,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

1004 8511273190 240 241 300,00 241 300,00

Муниципальная программа му-
ниципального образования "Тай-
шетский район" "Обеспечение 
общественной безопасности, про-
филактики правонарушений и со-
циального сиротства на территории 
Тайшетского района" на 2020-2025 
годы

1004 8900000000  20 000,00 20 000,00

Основное мероприятие "Содей-
ствие в организации устройства де-
тей - сирот на воспитание в семьи 
через информирование о формах 
устройства в СМИ, изготовление 
и распространение информацион-
но-разъяснительных материалов в 
сфере укрепления имиджа семьи, 
поднятия статуса приемной семьи"

1004 8900700000  10 000,00 10 000,00

Реализация направлений расходов 
основного мероприятия подпро-
граммы муниципальной программы 
и непрограммным направлениям 
расходов

1004 8900789999  10 000,00 10 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

1004 8900789999 200 10 000,00 10 000,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

1004 8900789999 240 10 000,00 10 000,00

Основное мероприятие "Проведе-
ние культурно - массовых меропри-
ятий, направленных на поднятие 
имиджа семьи, приёмных родите-
лей в МО"

1004 8900800000  10 000,00 10 000,00

Реализация направлений расходов 
основного мероприятия подпро-
граммы муниципальной программы 
и непрограммным направлениям 
расходов

1004 8900889999  10 000,00 10 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

1004 8900889999 200 10 000,00 10 000,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

1004 8900889999 240 10 000,00 10 000,00

Другие вопросы в области социаль-
ной политики 1006   2 688 200,00 2 688 200,00

Муниципальная программа муни-
ципального образования "Тайшет-
ский район" "Социальная поддерж-
ка отдельных категорий населения 
муниципального образования "Тай-
шетский район" на 2020-2025 годы

1006 8500000000  70 000,00 70 000,00

Подпрограмма "Поддержка соци-
ально ориентированных некоммер-
ческих организаций" на 2020-2025 
годы

1006 8530000000  70 000,00 70 000,00

Основное мероприятие "Оказание 
поддержки социально ориентиро-
ванным некоммерческим органи-
зациям в проведении социально 
значимых мероприятий (конкурсы, 
праздники, иные мероприятия)"

1006 8530300000  70 000,00 70 000,00

Награждение победителей, заняв-
ших 1,2,3 место по итогам прове-
дения конкурса среди первичных 
организаций Совета женщин Тай-
шетского района

1006 8530381504  30 000,00 30 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

1006 8530381504 200 30 000,00 30 000,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

1006 8530381504 240 30 000,00 30 000,00

Поощрение победителей конкурсов 
рукоделия среди пожилых людей, 
отнесенных к категории "Дети 
войны"

1006 8530381505  6 000,00 6 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

1006 8530381505 200 6 000,00 6 000,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

1006 8530381505 240 6 000,00 6 000,00

Поощрение участников, оказание 
поддержки при проведении кон-
курса детских рисунков ко Дню 
Победы

1006 8530381506  10 000,00 10 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

1006 8530381506 200 10 000,00 10 000,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

1006 8530381506 240 10 000,00 10 000,00

Награждение победителей, заняв-
ших 1,2,3 место по итогам проведе-
ния конкурса "Лучшая первичная 
ветеранская организация Тайшет-
ского района"

1006 8530381535  24 000,00 24 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

1006 8530381535 200 24 000,00 24 000,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

1006 8530381535 240 24 000,00 24 000,00

Муниципальная программа му-
ниципального образования "Тай-
шетский район" "Обеспечение 
общественной безопасности, про-
филактики правонарушений и со-
циального сиротства на территории 
Тайшетского района" на 2020-2025 
годы

1006 8900000000  2 618 200,00 2 618 200,00

Основное мероприятие "Обеспе-
чение деятельности комиссии по 
делам несовершеннолетних и за-
щите их прав при администрации 
Тайшетского района"

1006 8900200000  2 618 200,00 2 618 200,00

Осуществление областных государ-
ственных полномочий по определе-
нию персонального состава и обе-
спечению деятельности районных 
(городских), районных в городах 
комиссий по делам несовершенно-
летних и защите их прав

1006 8900273060  2 618 200,00 2 618 200,00

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-
ными фондами

1006 8900273060 100 2 423 600,00 2 423 600,00

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов

1006 8900273060 120 2 423 600,00 2 423 600,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

1006 8900273060 200 194 600,00 194 600,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

1006 8900273060 240 194 600,00 194 600,00

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И 
СПОРТ 1100   19 097 000,00 19 085 000,00

Физическая культура 1101   236 700,00 236 700,00

Муниципальная программа муни-
ципального образования "Тайшет-
ский район" "Развитие культуры, 
спорта и молодежной политики на 
территории Тайшетского района" 
на 2020-2025 годы

1101 8400000000  236 700,00 236 700,00

Подпрограмма "Развитие физиче-
ской культуры и спорта" на 2020-
2025 годы

1101 8420000000  236 700,00 236 700,00

Основное мероприятие "Проведе-
ние спортивно-массовых мероприя-
тий на территории муниципального 
образования "Тайшетский район"

1101 8420100000  236 700,00 236 700,00

Реализация направлений расходов 
основного мероприятия подпро-
граммы муниципальной программы 
и непрограммным направлениям 
расходов

1101 8420189999  236 700,00 236 700,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

1101 8420189999 200 236 700,00 236 700,00

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

1101 8420189999 240 236 700,00 236 700,00

Массовый спорт 1102   18 860 300,00 18 848 300,00

Муниципальная программа му-
ниципального образования "Тай-
шетский район" "Безопасность" на 
2020-2025 годы

1102 4100000000  44 900,00 46 700,00

Подпрограмма "Пожарная безопас-
ность" на 2020-2025 годы 1102 4130000000  44 900,00 46 700,00

Основное мероприятие "Выполне-
ние комплекса противопожарных 
мероприятий в учреждениях, 
подведомственных Управлению 
культуры, спорта и молодежной 
политики администрации Тайшет-
ского района"

1102 4130200000  44 900,00 46 700,00



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А 4128 ИЮНЯ 2023 г.

Противопожарные мероприятия в 
муниципальных учреждениях 1102 4130280107  44 900,00 46 700,00

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организа-
циям

1102 4130280107 600 44 900,00 46 700,00

Субсидии бюджетным учрежде-
ниям 1102 4130280107 610 44 900,00 46 700,00

Муниципальная программа му-
ниципального образования "Тай-
шетский район" "Охрана труда" на 
2020-2025 годы

1102 4200000000  20 300,00 21 000,00

Подпрограмма "Улучшение усло-
вий и охраны труда в учреждениях, 
подведомственных Управлению 
культуры, спорта и молодежной по-
литики администрации Тайшетско-
го района" на 2020 – 2025 годы

1102 4230000000  20 300,00 21 000,00

Основное мероприятие "Обучение 
руководителей и специалистов 
в сфере труда в учреждениях, 
подведомственных Управлению 
культуры, спорта и молодежной 
политики администрации Тайшет-
ского района"

1102 4230100000  19 200,00 19 900,00

Обучение руководителей и специа-
листов в сфере труда 1102 4230180207  19 200,00 19 900,00

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организа-
циям

1102 4230180207 600 19 200,00 19 900,00

Субсидии бюджетным учрежде-
ниям 1102 4230180207 610 19 200,00 19 900,00

Основное мероприятие "Проведе-
ние специальной оценки условий 
труда в учреждениях, подведом-
ственных Управлению культуры, 
спорта и молодежной политики ад-
министрации Тайшетского района"

1102 4230200000  1 100,00 1 100,00

Проведение специальной оценки 
условий труда 1102 4230280204  1 100,00 1 100,00

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организа-
циям

1102 4230280204 600 1 100,00 1 100,00

Субсидии бюджетным учрежде-
ниям 1102 4230280204 610 1 100,00 1 100,00

Муниципальная программа муни-
ципального образования "Тайшет-
ский район" "Развитие культуры, 
спорта и молодежной политики на 
территории Тайшетского района" 
на 2020-2025 годы

1102 8400000000  18 795 100,00 18 780 600,00

Подпрограмма "Развитие физиче-
ской культуры и спорта" на 2020-
2025 годы

1102 8420000000  18 795 100,00 18 780 600,00

Основное мероприятие "Обеспе-
чение деятельности учреждений 
в области физической культуры и 
спорта"

1102 8420700000  18 795 100,00 18 780 600,00

Реализация направлений расходов 
основного мероприятия подпро-
граммы муниципальной программы 
и непрограммным направлениям 
расходов

1102 8420789999  18 795 100,00 18 780 600,00

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организа-
циям

1102 8420789999 600 18 795 100,00 18 780 600,00

Субсидии бюджетным учрежде-
ниям 1102 8420789999 610 18 795 100,00 18 780 600,00

ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАР-
СТВЕННОГО (МУНИЦИПАЛЬ-
НОГО) ДОЛГА

1300   73 900,00 90 200,00

Обслуживание государственного 
(муниципального) внутреннего 
долга

1301   73 900,00 90 200,00

Муниципальная программа муни-
ципального образования "Тайшет-
ский район" "Управление муници-
пальными финансами в муници-
пальном образовании "Тайшетский 
район" на 2020-2025 годы

1301 8100000000  73 900,00 90 200,00

Подпрограмма "Управление муни-
ципальными финансами, органи-
зация составления и исполнения 
бюджета" на 2020 – 2025 годы

1301 8110000000  73 900,00 90 200,00

Основное мероприятие "Ведение 
муниципальной долговой книги 
муниципального образования "Тай-
шетский район"

1301 8110200000  73 900,00 90 200,00

Обслуживание муниципального 
долга 1301 8110281101  73 900,00 90 200,00

Обслуживание государственного 
(муниципального) долга 1301 8110281101 700 73 900,00 90 200,00

Обслуживание муниципального 
долга 1301 8110281101 730 73 900,00 90 200,00

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ 
ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО 
ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ 
БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1400   203 619 700,00 206 867 300,00

Дотации на выравнивание бюд-
жетной обеспеченности субъектов 
Российской Федерации и муници-
пальных образований

1401   174 949 800,00 177 020 600,00

Муниципальная программа муни-
ципального образования "Тайшет-
ский район" "Управление муници-
пальными финансами в муници-
пальном образовании "Тайшетский 
район" на 2020-2025 годы

1401 8100000000  174 949 800,00 177 020 600,00

Подпрограмма "Создание условий 
для эффективного и ответственного 
управления муниципальными финан-
сами, повышение устойчивости му-
ниципальных образований Тайшет-
ского района" на 2020 – 2025 годы

1401 8130000000  174 949 800,00 177 020 600,00

Основное мероприятие "Выравни-
вание бюджетной обеспеченности 
муниципальных образований Тай-
шетского района"

1401 8130100000  174 949 800,00 177 020 600,00

Осуществление областных государ-
ственных полномочий по расчету и 
предоставлению дотаций на вырав-
нивание бюджетной обеспеченно-
сти поселений, входящих в состав 
Тайшетского района

1401 8130173200  146 279 800,00 147 173 600,00

Межбюджетные трансферты 1401 8130173200 500 146 279 800,00 147 173 600,00

Дотации 1401 8130173200 510 146 279 800,00 147 173 600,00

Выравнивание уровня бюджетной 
обеспеченности поселений, входя-
щих в состав Тайшетского района, 
за счет средств районного бюджета

1401 8130181103  28 670 000,00 29 847 000,00

Межбюджетные трансферты 1401 8130181103 500 28 670 000,00 29 847 000,00

Дотации 1401 8130181103 510 28 670 000,00 29 847 000,00

Прочие межбюджетные трансферты 
общего характера 1403   28 669 900,00 29 846 700,00

Муниципальная программа муни-
ципального образования "Тайшет-
ский район" "Управление муници-
пальными финансами в муници-
пальном образовании "Тайшетский 
район" на 2020-2025 годы

1403 8100000000  28 669 900,00 29 846 700,00

Подпрограмма "Создание условий 
для эффективного и ответственного 
управления муниципальными финан-
сами, повышение устойчивости му-
ниципальных образований Тайшет-
ского района" на 2020 – 2025 годы

1403 8130000000  28 669 900,00 29 846 700,00

Основное мероприятие "Обеспече-
ние сбалансированности бюджетов 
муниципальных образований Тай-
шетского района"

1403 8130200000  28 669 900,00 29 846 700,00

Иные межбюджетные трансферты 
в форме дотаций на поддержку мер 
по обеспечению сбалансированно-
сти бюджетов поселений

1403 8130281102  14 335 000,00 14 923 400,00

Межбюджетные трансферты 1403 8130281102 500 14 335 000,00 14 923 400,00

Иные межбюджетные трансферты 1403 8130281102 540 14 335 000,00 14 923 400,00

Иные межбюджетные трансферты 
на оказание финансовой поддержки 
поселениям

1403 8130281104  14 334 900,00 14 923 300,00

Межбюджетные трансферты 1403 8130281104 500 14 334 900,00 14 923 300,00

Иные межбюджетные трансферты 1403 8130281104 540 14 334 900,00 14 923 300,00

Итого    2 838 828 390,34 2 779 218 949,00

Приложение 7 
            к решению Думы Тайшетского района «О внесении изменений  

в решение Думы Тайшетского района от 15 декабря 2022 года № 223
«О бюджете муниципального образования «Тайшетский район»

 на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»
 от 27.06.2023 №272

«Приложение 10
к решению Думы Тайшетского района 

 «О бюджете муниципального образования «Тайшетский район»
 на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

от 15 декабря 2022 года № 223»

Ведомственная структура расходов бюджета 
муниципального образования «Тайшетский район» на 2023 год

(руб.)

Наименование КВСР РзПр КЦСР КВР Сумма

Управление культуры, спорта и молодеж-
ной политики администрации Тайшетско-
го района

902    256 952 803,13

ОБРАЗОВАНИЕ 902 0700   130 176 065,00

Дополнительное образование детей 902 0703   129 991 565,00

Начальник Финансового управления 
администрации Тайшетского района О.В. Фокина



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А42 28 ИЮНЯ 2023 г.

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Безопас-
ность" на 2020-2025 годы

902 0703 4100000000  258 500,00

Подпрограмма "Пожарная безопасность" на 
2020-2025 годы 902 0703 4130000000  258 500,00

Основное мероприятие "Выполнение ком-
плекса противопожарных мероприятий в уч-
реждениях, подведомственных Управлению 
культуры, спорта и молодежной политики 
администрации Тайшетского района"

902 0703 4130200000  258 500,00

Противопожарные мероприятия в муници-
пальных учреждениях 902 0703 4130280107  258 500,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 902 0703 4130280107 200 116 200,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

902 0703 4130280107 240 116 200,00

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям

902 0703 4130280107 600 142 300,00

Субсидии бюджетным учреждениям 902 0703 4130280107 610 142 300,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Охрана 
труда" на 2020-2025 годы

902 0703 4200000000  568 000,00

Подпрограмма "Улучшение условий и охра-
ны труда в учреждениях, подведомственных 
Управлению культуры, спорта и молодежной 
политики администрации Тайшетского райо-
на" на 2020 – 2025 годы

902 0703 4230000000  568 000,00

Основное мероприятие "Обучение руково-
дителей и специалистов в сфере труда в уч-
реждениях, подведомственных Управлению 
культуры, спорта и молодежной политики 
администрации Тайшетского района"

902 0703 4230100000  100 300,00

Обучение руководителей и специалистов в 
сфере труда 902 0703 4230180207  100 300,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 902 0703 4230180207 200 79 900,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

902 0703 4230180207 240 79 900,00

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям

902 0703 4230180207 600 20 400,00

Субсидии бюджетным учреждениям 902 0703 4230180207 610 20 400,00

Основное мероприятие "Проведение специ-
альной оценки условий труда в учреждениях, 
подведомственных Управлению культуры, 
спорта и молодежной политики администра-
ции Тайшетского района"

902 0703 4230200000  23 500,00

Проведение специальной оценки условий 
труда 902 0703 4230280204  23 500,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 902 0703 4230280204 200 21 400,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

902 0703 4230280204 240 21 400,00

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям

902 0703 4230280204 600 2 100,00

Субсидии бюджетным учреждениям 902 0703 4230280204 610 2 100,00

Основное мероприятие "Проведение пред-
варительных и периодических медицинских 
осмотров работников учреждений, подведом-
ственных Управлению культуры, спорта и 
молодежной политики администрации Тай-
шетского района"

902 0703 4230300000  387 500,00

Проведение предварительных и периоди-
ческих медицинских осмотров работников 
учреждений

902 0703 4230380206  387 500,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 902 0703 4230380206 200 276 800,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

902 0703 4230380206 240 276 800,00

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям

902 0703 4230380206 600 110 700,00

Субсидии бюджетным учреждениям 902 0703 4230380206 610 110 700,00

Основное мероприятие "Приобретение 
спецодежды, спецобуви, средств индивиду-
альной защиты, смывающих и обезврежи-
вающих средств в учреждениях, подведом-
ственных Управлению культуры, спорта и 
молодежной политики администрации Тай-
шетского района"

902 0703 4230400000  56 700,00

Приобретение спецодежды, спецобуви, 
средств индивидуальной защиты, смываю-
щих и обезвреживающих средств

902 0703 4230480205  56 700,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 902 0703 4230480205 200 34 300,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

902 0703 4230480205 240 34 300,00

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям

902 0703 4230480205 600 22 400,00

Субсидии бюджетным учреждениям 902 0703 4230480205 610 22 400,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Развитие 
культуры, спорта и молодежной политики на 
территории Тайшетского района" на 2020-
2025 годы

902 0703 8400000000  128 989 965,00

Подпрограмма "Развитие и сохранение куль-
туры" на 2020-2025 годы 902 0703 8410000000  83 422 650,00

Основное мероприятие "Предоставление 
качественных услуг по реализации программ 
дополнительного образования детей"

902 0703 8411000000  103 250,00

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

902 0703 8411089999  103 250,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 902 0703 8411089999 200 103 250,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

902 0703 8411089999 240 103 250,00

Основное мероприятие "Обеспечение дея-
тельности образовательных учреждений до-
полнительного образования сферы культуры"

902 0703 8411100000  83 319 400,00

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

902 0703 8411189999  83 319 400,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

902 0703 8411189999 100 79 635 800,00

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 902 0703 8411189999 110 79 635 800,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 902 0703 8411189999 200 3 658 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

902 0703 8411189999 240 3 658 000,00

Иные бюджетные ассигнования 902 0703 8411189999 800 25 600,00

Уплата налогов, сборов и иных платежей 902 0703 8411189999 850 25 600,00

Подпрограмма "Развитие физической культу-
ры и спорта" на 2020-2025 годы 902 0703 8420000000  45 567 315,00

Основное мероприятие "Обеспечение де-
ятельности образовательных учреждений 
дополнительного образования сферы физиче-
ской культуры и спорта"

902 0703 8420400000  45 206 812,00

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

902 0703 8420489999  45 206 812,00

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям

902 0703 8420489999 600 45 206 812,00

Субсидии бюджетным учреждениям 902 0703 8420489999 610 45 206 812,00

Основное мероприятие "Приобретение спор-
тивного оборудования и инвентаря для ос-
нащения муниципальных организаций, осу-
ществляющих деятельность в сфере спорта"

902 0703 8420600000  360 503,00

Приобретение спортивного оборудования и 
инвентаря для оснащения муниципальных 
организаций, осуществляющих деятельность 
в сфере физической культуры и спорта

902 0703 84206S2850  360 503,00

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям

902 0703 84206S2850 600 360 503,00

Субсидии бюджетным учреждениям 902 0703 84206S2850 610 360 503,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Социаль-
ная поддержка отдельных категорий населе-
ния муниципального образования "Тайшет-
ский район" на 2020-2025 годы

902 0703 8500000000  175 100,00

Подпрограмма "Доступная среда для инвали-
дов и других маломобильных групп населе-
ния" на 2020-2025 годы

902 0703 8540000000  175 100,00

Основное мероприятие " Повышение доступ-
ности спортивных объектов для инвалидов и 
других маломобильных групп населения"

902 0703 8540300000  175 100,00

Устройство пандуса (подъемного устройства) 
в МБУ ДО ДЮСШ г. Тайшета на централь-
ном входе здания лыжной базы по адресу: г. 
Тайшет, ул. Северная, 1А

902 0703 8540381510  73 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям

902 0703 8540381510 600 73 000,00

Субсидии бюджетным учреждениям 902 0703 8540381510 610 73 000,00

Приобретение вспомогательных средств для 
создания безбарьерной среды жизнедеятель-
ности инвалидов и других маломобильных 
групп населения в МБУДО ДЮСШ г. Тай-
шета

902 0703 8540381511  37 600,00



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А 4328 ИЮНЯ 2023 г.

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям

902 0703 8540381511 600 37 600,00

Субсидии бюджетным учреждениям 902 0703 8540381511 610 37 600,00

Приобретение вспомогательных средств для 
создания безбарьерной среды жизнедеятель-
ности инвалидов и других маломобильных 
групп населения в МБУДО ДЮСШ г. Бирю-
синска

902 0703 8540381512  64 500,00

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям

902 0703 8540381512 600 64 500,00

Субсидии бюджетным учреждениям 902 0703 8540381512 610 64 500,00

Молодежная политика 902 0707   184 500,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Безопас-
ность" на 2020-2025 годы

902 0707 4100000000  57 500,00

Подпрограмма "Профилактика терроризма и 
экстремизма" на 2020-2025 годы 902 0707 4120000000  57 500,00

Основное мероприятие "Издание печатной 
продукции, направленной на профилактику 
терроризма и формирование этнической и 
межконфессиональной толерантности"

902 0707 4120200000  57 500,00

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

902 0707 4120289999  57 500,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 902 0707 4120289999 200 57 500,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

902 0707 4120289999 240 57 500,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Развитие 
культуры, спорта и молодежной политики на 
территории Тайшетского района" на 2020-
2025 годы

902 0707 8400000000  72 000,00

Подпрограмма "Молодежь Тайшетского рай-
она" на 2020-2025 годы 902 0707 8430000000  72 000,00

Основное мероприятие "Формирование 
духовно-нравственных ценностей и граждан-
ской культуры молодежи"

902 0707 8430100000  7 000,00

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

902 0707 8430189999  7 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 902 0707 8430189999 200 7 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

902 0707 8430189999 240 7 000,00

Основное мероприятие "Развитие добро-
вольческой (волонтерской) деятельности 
молодежи"

902 0707 8430200000  15 000,00

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

902 0707 8430289999  15 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 902 0707 8430289999 200 15 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

902 0707 8430289999 240 15 000,00

Основное мероприятие "Выявление, под-
держка и обеспечение самореализации та-
лантливой и социально-активной молодежи"

902 0707 8430400000  50 000,00

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

902 0707 8430489999  50 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 902 0707 8430489999 200 50 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

902 0707 8430489999 240 50 000,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Обеспече-
ние общественной безопасности, профилак-
тики правонарушений и социального сирот-
ства на территории Тайшетского района" на 
2020-2025 годы

902 0707 8900000000  55 000,00

Основное мероприятие "Проведение профи-
лактических мероприятий, направленных на 
профилактику безнадзорности и правонару-
шений среди несовершеннолетних"

902 0707 8900100000  35 000,00

Издание, тиражирование и распространение 
печатной продукции, содержащей информа-
цию по профилактике правонарушений среди 
несовершеннолетних

902 0707 8900181901  35 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 902 0707 8900181901 200 35 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

902 0707 8900181901 240 35 000,00

Основное мероприятие "Организация и про-
ведение спортивно-массовых, профилактиче-
ских мероприятий, тренингов среди несовер-
шеннолетних и молодежи по профилактике 
наркомании, токсикомании, табакокурения, 
алкоголизма и пропаганду здорового образа 
жизни"

902 0707 8900400000  10 000,00

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

902 0707 8900489999  10 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 902 0707 8900489999 200 10 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

902 0707 8900489999 240 10 000,00

Основное мероприятие "Проведение анти-
наркотической пропаганды по повышению 
уровня осведомленности молодежи о нега-
тивных последствиях потребления нарко-
тических средств и об ответственности за 
участие в их незаконном обороте"

902 0707 8900600000  10 000,00

Тиражирование и распространение видео-
роликов, печатных материалов, обучающих 
видеофильмов, компьютерных программ с 
элементами тестирования, направленных на 
предупреждение употребления наркотиче-
ских средств и психотропных веществ, пре-
доставленных ОГКУ "Центр профилактики 
наркомании"

902 0707 8900681904  10 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 902 0707 8900681904 200 10 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

902 0707 8900681904 240 10 000,00

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 902 0800   93 684 109,00

Культура 902 0801   51 684 538,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Безопас-
ность" на 2020-2025 годы

902 0801 4100000000  110 600,00

Подпрограмма "Профилактика терроризма и 
экстремизма" на 2020-2025 годы 902 0801 4120000000  10 000,00

Основное мероприятие "Проведение ин-
формационных кампаний, направленных на 
укрепление общероссийского гражданского 
единства и гармонизацию межнациональных 
и межконфессиональных отношений, профи-
лактику экстремизма"

902 0801 4120400000  10 000,00

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

902 0801 4120489999  10 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям

902 0801 4120489999 600 10 000,00

Субсидии бюджетным учреждениям 902 0801 4120489999 610 10 000,00

Подпрограмма "Пожарная безопасность" на 
2020-2025 годы 902 0801 4130000000  100 600,00

Основное мероприятие "Выполнение ком-
плекса противопожарных мероприятий в уч-
реждениях, подведомственных Управлению 
культуры, спорта и молодежной политики 
администрации Тайшетского района"

902 0801 4130200000  100 600,00

Противопожарные мероприятия в муници-
пальных учреждениях 902 0801 4130280107  100 600,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 902 0801 4130280107 200 47 200,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

902 0801 4130280107 240 47 200,00

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям

902 0801 4130280107 600 53 400,00

Субсидии бюджетным учреждениям 902 0801 4130280107 610 53 400,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Охрана 
труда" на 2020-2025 годы

902 0801 4200000000  129 900,00

Подпрограмма "Улучшение условий и охра-
ны труда в учреждениях, подведомственных 
Управлению культуры, спорта и молодежной 
политики администрации Тайшетского райо-
на" на 2020 – 2025 годы

902 0801 4230000000  129 900,00

Основное мероприятие "Обучение руково-
дителей и специалистов в сфере труда в уч-
реждениях, подведомственных Управлению 
культуры, спорта и молодежной политики 
администрации Тайшетского района"

902 0801 4230100000  18 600,00

Обучение руководителей и специалистов в 
сфере труда 902 0801 4230180207  18 600,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 902 0801 4230180207 200 9 300,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

902 0801 4230180207 240 9 300,00

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям

902 0801 4230180207 600 9 300,00



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А44 28 ИЮНЯ 2023 г.

Субсидии бюджетным учреждениям 902 0801 4230180207 610 9 300,00

Основное мероприятие "Проведение специ-
альной оценки условий труда в учреждениях, 
подведомственных Управлению культуры, 
спорта и молодежной политики администра-
ции Тайшетского района"

902 0801 4230200000  10 700,00

Проведение специальной оценки условий 
труда 902 0801 4230280204  10 700,00

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям

902 0801 4230280204 600 10 700,00

Субсидии бюджетным учреждениям 902 0801 4230280204 610 10 700,00

Основное мероприятие "Проведение пред-
варительных и периодических медицинских 
осмотров работников учреждений, подведом-
ственных Управлению культуры, спорта и 
молодежной политики администрации Тай-
шетского района"

902 0801 4230300000  93 100,00

Проведение предварительных и периоди-
ческих медицинских осмотров работников 
учреждений

902 0801 4230380206  93 100,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 902 0801 4230380206 200 30 200,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

902 0801 4230380206 240 30 200,00

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям

902 0801 4230380206 600 62 900,00

Субсидии бюджетным учреждениям 902 0801 4230380206 610 62 900,00

Основное мероприятие "Приобретение 
спецодежды, спецобуви, средств индивиду-
альной защиты, смывающих и обезврежи-
вающих средств в учреждениях, подведом-
ственных Управлению культуры, спорта и 
молодежной политики администрации Тай-
шетского района"

902 0801 4230400000  7 500,00

Приобретение спецодежды, спецобуви, 
средств индивидуальной защиты, смываю-
щих и обезвреживающих средств

902 0801 4230480205  7 500,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 902 0801 4230480205 200 4 500,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

902 0801 4230480205 240 4 500,00

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям

902 0801 4230480205 600 3 000,00

Субсидии бюджетным учреждениям 902 0801 4230480205 610 3 000,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Развитие 
культуры, спорта и молодежной политики на 
территории Тайшетского района" на 2020-
2025 годы

902 0801 8400000000  51 406 338,00

Подпрограмма "Развитие и сохранение куль-
туры" на 2020-2025 годы 902 0801 8410000000  51 406 338,00

Основное мероприятие "Организация и про-
ведение культурно-массовых мероприятий" 902 0801 8410100000  388 000,00

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

902 0801 8410189999  388 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям

902 0801 8410189999 600 388 000,00

Субсидии бюджетным учреждениям 902 0801 8410189999 610 388 000,00

Основное мероприятие "Обеспечение де-
ятельности муниципальных учреждений 
культуры, предоставляющих культурно-досу-
говые услуги"

902 0801 8410300000  34 533 800,00

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

902 0801 8410389999  34 533 800,00

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям

902 0801 8410389999 600 34 533 800,00

Субсидии бюджетным учреждениям 902 0801 8410389999 610 34 533 800,00

Основное мероприятие "Развитие библиотеч-
ного дела" 902 0801 8410400000  20 000,00

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

902 0801 8410489999  20 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 902 0801 8410489999 200 20 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

902 0801 8410489999 240 20 000,00

Основное мероприятие "Обеспечение дея-
тельности межпоселенческой библиотеки" 902 0801 8410700000  10 361 900,00

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

902 0801 8410789999  10 361 900,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

902 0801 8410789999 100 9 996 300,00

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 902 0801 8410789999 110 9 996 300,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 902 0801 8410789999 200 365 600,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

902 0801 8410789999 240 365 600,00

Основное мероприятие "Развитие музейного 
дела" 902 0801 8410800000  43 000,00

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

902 0801 8410889999  43 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 902 0801 8410889999 200 43 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

902 0801 8410889999 240 43 000,00

Основное мероприятие "Обеспечение дея-
тельности музеев" 902 0801 8410900000  5 723 348,00

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

902 0801 8410989999  5 723 348,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

902 0801 8410989999 100 4 624 000,00

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 902 0801 8410989999 110 4 624 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 902 0801 8410989999 200 1 079 248,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

902 0801 8410989999 240 1 079 248,00

Иные бюджетные ассигнования 902 0801 8410989999 800 20 100,00

Уплата налогов, сборов и иных платежей 902 0801 8410989999 850 20 100,00

Основное мероприятие "Реализация меро-
приятий по модернизации библиотек" 902 0801 8411900000  336 290,00

Мероприятия по модернизации библиотек в 
части комплектования книжных фондов би-
блиотек муниципальных образований

902 0801 84119L519A  336 290,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 902 0801 84119L519A 200 336 290,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

902 0801 84119L519A 240 336 290,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Социаль-
ная поддержка отдельных категорий населе-
ния муниципального образования "Тайшет-
ский район" на 2020-2025 годы

902 0801 8500000000  37 700,00

Подпрограмма "Доступная среда для инвали-
дов и других маломобильных групп населе-
ния" на 2020-2025 годы

902 0801 8540000000  37 700,00

Основное мероприятие "Размещение обору-
дования и носителей информации, необходи-
мых для обеспечения беспрепятственного до-
ступа инвалидов к объектам инфраструктуры, 
находящихся в собственности муниципально-
го образования "Тайшетский район"

902 0801 8540400000  37 700,00

Приобретение вспомогательных средств, 
носителей информации для создания безба-
рьерной среды жизнедеятельности инвалидов 
и других маломобильных групп населения в 
МБУК "Центр культуры и кино "Надежда" г. 
Бирюсинск

902 0801 8540481534  37 700,00

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям

902 0801 8540481534 600 37 700,00

Субсидии бюджетным учреждениям 902 0801 8540481534 610 37 700,00

Другие вопросы в области культуры, кинема-
тографии 902 0804   41 999 571,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Охрана 
труда" на 2020-2025 годы

902 0804 4200000000  65 000,00

Подпрограмма "Улучшение условий и охра-
ны труда в учреждениях, подведомственных 
Управлению культуры, спорта и молодежной 
политики администрации Тайшетского райо-
на" на 2020 – 2025 годы

902 0804 4230000000  65 000,00

Основное мероприятие "Обучение руково-
дителей и специалистов в сфере труда в уч-
реждениях, подведомственных Управлению 
культуры, спорта и молодежной политики 
администрации Тайшетского района"

902 0804 4230100000  5 300,00

Обучение руководителей и специалистов в 
сфере труда 902 0804 4230180207  5 300,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 902 0804 4230180207 200 5 300,00



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А 4528 ИЮНЯ 2023 г.

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 902 0804 4230180207 240 5 300,00

Основное мероприятие "Приобретение 
спецодежды, спецобуви, средств индивиду-
альной защиты, смывающих и обезврежи-
вающих средств в учреждениях, подведом-
ственных Управлению культуры, спорта и 
молодежной политики администрации Тай-
шетского района"

902 0804 4230400000  59 700,00

Приобретение спецодежды, спецобуви, 
средств индивидуальной защиты, смываю-
щих и обезвреживающих средств

902 0804 4230480205  59 700,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 902 0804 4230480205 200 59 700,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 902 0804 4230480205 240 59 700,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Развитие 
культуры, спорта и молодежной политики на 
территории Тайшетского района" на 2020-
2025 годы

902 0804 8400000000  41 934 571,00

Подпрограмма "Обеспечение реализации му-
ниципальной программы "Развитие культуры, 
спорта и молодежной политики" на 2020-
2025 годы и прочие мероприятия в области 
культуры, спорта и молодежной политики" на 
2020-2025 годы

902 0804 8440000000  41 934 571,00

Основное мероприятие "Организация, ре-
гулирование и контроль за деятельностью 
муниципальных учреждений культуры, под-
ведомственных Управлению культуры, спор-
та и молодежной политики администрации 
Тайшетского района"

902 0804 8440100000  8 285 931,00

Финансовое обеспечение выполнения функ-
ций муниципальных органов 902 0804 8440182100  8 285 931,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

902 0804 8440182100 100 7 274 900,00

Расходы на выплаты персоналу государствен-
ных (муниципальных) органов 902 0804 8440182100 120 7 274 900,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 902 0804 8440182100 200 1 011 031,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 902 0804 8440182100 240 1 011 031,00

Основное мероприятие "Осуществление 
полномочий по ведению бухгалтерского и 
налогового учета, финансово-хозяйственной 
и экономической деятельности учреждений 
культуры, подведомственных Управлению 
культуры, спорта и молодежной политики 
администрации Тайшетского района"

902 0804 8440200000  33 648 640,00

Финансовое обеспечение выполнения функ-
ций централизованных бухгалтерий 902 0804 8440283100  33 648 640,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

902 0804 8440283100 100 33 093 200,00

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 902 0804 8440283100 110 33 093 200,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 902 0804 8440283100 200 554 200,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

902 0804 8440283100 240 554 200,00

Иные бюджетные ассигнования 902 0804 8440283100 800 1 240,00

Уплата налогов, сборов и иных платежей 902 0804 8440283100 850 1 240,00

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 902 1000   10 817 329,13

Социальное обеспечение населения 902 1003   10 797 329,13

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Молодым 
семьям - доступное жильё" на 2020-2025 годы

902 1003 4500000000  10 797 329,13

Основное мероприятие "Предоставление со-
циальных выплат молодым семьям" 902 1003 4500100000  10 797 329,13

Реализация мероприятий по обеспечению 
жильем молодых семей 902 1003 45001L4970  10 797 329,13

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 902 1003 45001L4970 300 10 797 329,13

Социальные выплаты гражданам, кроме пу-
бличных нормативных социальных выплат 902 1003 45001L4970 320 10 797 329,13

Охрана семьи и детства 902 1004   20 000,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Обеспече-
ние общественной безопасности, профилак-
тики правонарушений и социального сирот-
ства на территории Тайшетского района" на 
2020-2025 годы

902 1004 8900000000  20 000,00

Основное мероприятие "Содействие в орга-
низации устройства детей - сирот на воспита-
ние в семьи через информирование о формах 
устройства в СМИ, изготовление и распро-
странение информационно-разъяснительных 
материалов в сфере укрепления имиджа се-
мьи, поднятия статуса приемной семьи"

902 1004 8900700000  10 000,00

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

902 1004 8900789999  10 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 902 1004 8900789999 200 10 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

902 1004 8900789999 240 10 000,00

Основное мероприятие "Проведение культур-
но - массовых мероприятий, направленных 
на поднятие имиджа семьи, приёмных роди-
телей в МО"

902 1004 8900800000  10 000,00

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

902 1004 8900889999  10 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 902 1004 8900889999 200 10 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

902 1004 8900889999 240 10 000,00

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 902 1100   22 275 300,00

Физическая культура 902 1101   714 700,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Развитие 
культуры, спорта и молодежной политики на 
территории Тайшетского района" на 2020-
2025 годы

902 1101 8400000000  714 700,00

Подпрограмма "Развитие физической культу-
ры и спорта" на 2020-2025 годы 902 1101 8420000000  714 700,00

Основное мероприятие "Проведение спор-
тивно-массовых мероприятий на территории 
муниципального образования "Тайшетский 
район"

902 1101 8420100000  714 700,00

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

902 1101 8420189999  714 700,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 902 1101 8420189999 200 714 700,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

902 1101 8420189999 240 714 700,00

Массовый спорт 902 1102   21 560 600,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Безопас-
ность" на 2020-2025 годы

902 1102 4100000000  74 400,00

Подпрограмма "Пожарная безопасность" на 
2020-2025 годы 902 1102 4130000000  74 400,00

Основное мероприятие "Выполнение ком-
плекса противопожарных мероприятий в уч-
реждениях, подведомственных Управлению 
культуры, спорта и молодежной политики 
администрации Тайшетского района"

902 1102 4130200000  74 400,00

Противопожарные мероприятия в муници-
пальных учреждениях 902 1102 4130280107  74 400,00

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям

902 1102 4130280107 600 74 400,00

Субсидии бюджетным учреждениям 902 1102 4130280107 610 74 400,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Охрана 
труда" на 2020-2025 годы

902 1102 4200000000  10 100,00

Подпрограмма "Улучшение условий и охра-
ны труда в учреждениях, подведомственных 
Управлению культуры, спорта и молодежной 
политики администрации Тайшетского райо-
на" на 2020 – 2025 годы

902 1102 4230000000  10 100,00

Основное мероприятие "Обучение руково-
дителей и специалистов в сфере труда в уч-
реждениях, подведомственных Управлению 
культуры, спорта и молодежной политики 
администрации Тайшетского района"

902 1102 4230100000  9 100,00

Обучение руководителей и специалистов в 
сфере труда 902 1102 4230180207  9 100,00

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям

902 1102 4230180207 600 9 100,00

Субсидии бюджетным учреждениям 902 1102 4230180207 610 9 100,00

Основное мероприятие "Проведение специ-
альной оценки условий труда в учреждениях, 
подведомственных Управлению культуры, 
спорта и молодежной политики администра-
ции Тайшетского района"

902 1102 4230200000  1 000,00

Проведение специальной оценки условий 
труда 902 1102 4230280204  1 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям

902 1102 4230280204 600 1 000,00

Субсидии бюджетным учреждениям 902 1102 4230280204 610 1 000,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Развитие 
культуры, спорта и молодежной политики на 
территории Тайшетского района" на 2020-
2025 годы

902 1102 8400000000  21 476 100,00



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А46 28 ИЮНЯ 2023 г.

Подпрограмма "Развитие физической культу-
ры и спорта" на 2020-2025 годы 902 1102 8420000000  21 476 100,00

Основное мероприятие "Обеспечение дея-
тельности учреждений в области физической 
культуры и спорта"

902 1102 8420700000  21 476 100,00

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

902 1102 8420789999  21 476 100,00

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям

902 1102 8420789999 600 21 476 100,00

Субсидии бюджетным учреждениям 902 1102 8420789999 610 21 476 100,00

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИ-
НИСТРАЦИИ ТАЙШЕТСКОГО РАЙОНА 903    2 246 828 345,94

ОБРАЗОВАНИЕ 903 0700   2 217 834 345,94

Дошкольное образование 903 0701   526 406 835,56

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Безопас-
ность" на 2020-2025 годы

903 0701 4100000000  2 000 000,00

Подпрограмма "Профилактика терроризма и 
экстремизма" на 2020-2025 годы 903 0701 4120000000  500 000,00

Основное мероприятие "Выполнение ком-
плекса антитеррористических мероприятий 
по обеспечению безопасности и профилак-
тике экстремизма в образовательных органи-
зациях"

903 0701 4120300000  500 000,00

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

903 0701 4120389999  500 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 903 0701 4120389999 200 500 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

903 0701 4120389999 240 500 000,00

Подпрограмма "Пожарная безопасность" на 
2020-2025 годы 903 0701 4130000000  1 500 000,00

Основное мероприятие "Выполнение ком-
плекса противопожарных мероприятий в уч-
реждениях, подведомственных Управлению 
образования администрации Тайшетского 
района"

903 0701 4130100000  1 500 000,00

Противопожарные мероприятия в муници-
пальных учреждениях 903 0701 4130180107  1 500 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 903 0701 4130180107 200 1 500 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

903 0701 4130180107 240 1 500 000,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Охрана 
труда" на 2020-2025 годы

903 0701 4200000000  1 125 000,00

Подпрограмма "Улучшение условий и охра-
ны труда в учреждениях, подведомственных 
Управлению образования администрации 
Тайшетского района" на 2020-2025 годы

903 0701 4220000000  1 125 000,00

Основное мероприятие "Проведение специ-
альной оценки условий труда в учреждениях, 
подведомственных Управлению образования 
администрации Тайшетского района"

903 0701 4220100000  15 000,00

Проведение специальной оценки условий 
труда 903 0701 4220180204  15 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 903 0701 4220180204 200 15 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

903 0701 4220180204 240 15 000,00

Основное мероприятие "Приобретение 
спецодежды, спецобуви, средств индивиду-
альной защиты, смывающих и обезврежи-
вающих средств в учреждениях, подведом-
ственных Управлению образования админи-
страции Тайшетского района"

903 0701 4220200000  10 000,00

Приобретение спецодежды, спецобуви, 
средств индивидуальной защиты, смываю-
щих и обезвреживающих средств

903 0701 4220280205  10 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 903 0701 4220280205 200 10 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

903 0701 4220280205 240 10 000,00

Основное мероприятие "Проведение пред-
варительных и периодических медицинских 
осмотров работников учреждений, подведом-
ственных Управлению образования админи-
страции Тайшетского района"

903 0701 4220300000  800 000,00

Проведение предварительных и периоди-
ческих медицинских осмотров работников 
учреждений

903 0701 4220380206  800 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 903 0701 4220380206 200 800 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

903 0701 4220380206 240 800 000,00

Основное мероприятие "Обучение руково-
дителей и специалистов в сфере труда в уч-
реждениях, подведомственных Управлению 
образования администрации Тайшетского 
района"

903 0701 4220400000  300 000,00

Обучение руководителей и специалистов в 
сфере труда 903 0701 4220480207  300 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 903 0701 4220480207 200 300 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

903 0701 4220480207 240 300 000,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Развитие 
образования " на 2020-2025 годы

903 0701 8300000000  522 207 135,56

Подпрограмма "Развитие системы дошколь-
ного, общего и дополнительного образова-
ния" на 2020-2025 годы

903 0701 8310000000  522 207 135,56

Основное мероприятие "Обеспечение функ-
ционирования деятельности муниципальных 
образовательных организаций, реализующих 
программы дошкольного образования"

903 0701 8310100000  516 135 135,55

Обеспечение государственных гарантий реа-
лизации прав на получение общедоступного 
и бесплатного дошкольного образования в 
муниципальных дошкольных образователь-
ных и общеобразовательных организациях

903 0701 8310173010  446 462 800,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

903 0701 8310173010 100 443 367 800,00

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 903 0701 8310173010 110 443 367 800,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 903 0701 8310173010 200 3 095 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

903 0701 8310173010 240 3 095 000,00

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

903 0701 8310189999  69 672 335,55

Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

903 0701 8310189999 100 706 915,24

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 903 0701 8310189999 110 706 915,24

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 903 0701 8310189999 200 68 168 238,92

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

903 0701 8310189999 240 68 168 238,92

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 903 0701 8310189999 300 237 181,39

Социальные выплаты гражданам, кроме пу-
бличных нормативных социальных выплат 903 0701 8310189999 320 237 181,39

Иные бюджетные ассигнования 903 0701 8310189999 800 560 000,00

Уплата налогов, сборов и иных платежей 903 0701 8310189999 850 560 000,00

Основное мероприятие "Мероприятия по 
предотвращению распространения заболевае-
мости детей туберкулезом в образовательных 
организациях"

903 0701 8310400000  3 775 000,01

Обеспечение среднесуточного набора про-
дуктов питания детей, страдающих туберку-
лезной интоксикацией и (или) находящихся 
под диспансерным наблюдением у фтизиатра, 
посещающих группы оздоровительной на-
правленности в муниципальных дошкольных 
образовательных организациях, расположен-
ных на территории Иркутской области

903 0701 83104S2060  3 775 000,01

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 903 0701 83104S2060 200 3 775 000,01

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

903 0701 83104S2060 240 3 775 000,01

Основное мероприятие "Приобретение 
средств обучения и воспитания при создании 
дополнительных мест для детей в образова-
тельных организациях"

903 0701 8311300000  1 897 000,00

Приобретение средств обучения и воспи-
тания, необходимых для оснащения муни-
ципальных дошкольных образовательных 
организаций в Иркутской области при созда-
нии в них дополнительных мест для детей в 
возрасте до семи лет

903 0701 83113S2977  1 897 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 903 0701 83113S2977 200 1 897 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

903 0701 83113S2977 240 1 897 000,00

Основное мероприятие "Создание метеоро-
логической площадки по адресу: с.Березовка, 
ул. Школьная-4"

903 0701 8311800000  400 000,00



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А 4728 ИЮНЯ 2023 г.

Реализация инициативных проектов 903 0701 83118S2380  400 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 903 0701 83118S2380 200 400 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

903 0701 83118S2380 240 400 000,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Социаль-
ная поддержка отдельных категорий населе-
ния муниципального образования "Тайшет-
ский район" на 2020-2025 годы

903 0701 8500000000  1 074 700,00

Подпрограмма "Повышение эффективности 
и усиление адресной направленности мер по 
социальной защите отдельных категорий на-
селения" на 2020-2025 годы

903 0701 8510000000  1 074 700,00

Основное мероприятие "Обеспечение бес-
платным питанием льготников (детей-инва-
лидов, детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей) в образовательных 
организациях"

903 0701 8510500000  1 074 700,00

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

903 0701 8510589999  1 074 700,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 903 0701 8510589999 200 1 074 700,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

903 0701 8510589999 240 1 074 700,00

Общее образование 903 0702   1 511 323 825,37

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Безопас-
ность" на 2020-2025 годы

903 0702 4100000000  27 860 530,00

Подпрограмма "Профилактика терроризма и 
экстремизма" на 2020-2025 годы 903 0702 4120000000  22 360 530,00

Основное мероприятие "Выполнение ком-
плекса антитеррористических мероприятий 
по обеспечению безопасности и профилак-
тике экстремизма в образовательных органи-
зациях"

903 0702 4120300000  22 360 530,00

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

903 0702 4120389999  22 360 530,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 903 0702 4120389999 200 22 360 530,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

903 0702 4120389999 240 22 360 530,00

Подпрограмма "Пожарная безопасность" на 
2020-2025 годы 903 0702 4130000000  5 500 000,00

Основное мероприятие "Выполнение ком-
плекса противопожарных мероприятий в уч-
реждениях, подведомственных Управлению 
образования администрации Тайшетского 
района"

903 0702 4130100000  5 500 000,00

Противопожарные мероприятия в муници-
пальных учреждениях 903 0702 4130180107  5 500 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 903 0702 4130180107 200 5 500 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

903 0702 4130180107 240 5 500 000,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Охрана 
труда" на 2020-2025 годы

903 0702 4200000000  1 030 000,00

Подпрограмма "Улучшение условий и охра-
ны труда в учреждениях, подведомственных 
Управлению образования администрации 
Тайшетского района" на 2020-2025 годы

903 0702 4220000000  1 030 000,00

Основное мероприятие "Проведение специ-
альной оценки условий труда в учреждениях, 
подведомственных Управлению образования 
администрации Тайшетского района"

903 0702 4220100000  20 000,00

Проведение специальной оценки условий 
труда 903 0702 4220180204  20 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 903 0702 4220180204 200 20 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

903 0702 4220180204 240 20 000,00

Основное мероприятие "Приобретение 
спецодежды, спецобуви, средств индивиду-
альной защиты, смывающих и обезврежи-
вающих средств в учреждениях, подведом-
ственных Управлению образования админи-
страции Тайшетского района"

903 0702 4220200000  10 000,00

Приобретение спецодежды, спецобуви, 
средств индивидуальной защиты, смываю-
щих и обезвреживающих средств

903 0702 4220280205  10 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 903 0702 4220280205 200 10 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

903 0702 4220280205 240 10 000,00

Основное мероприятие "Проведение пред-
варительных и периодических медицинских 
осмотров работников учреждений, подведом-
ственных Управлению образования админи-
страции Тайшетского района"

903 0702 4220300000  800 000,00

Проведение предварительных и периоди-
ческих медицинских осмотров работников 
учреждений

903 0702 4220380206  800 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 903 0702 4220380206 200 800 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

903 0702 4220380206 240 800 000,00

Основное мероприятие "Обучение руково-
дителей и специалистов в сфере труда в уч-
реждениях, подведомственных Управлению 
образования администрации Тайшетского 
района"

903 0702 4220400000  200 000,00

Обучение руководителей и специалистов в 
сфере труда 903 0702 4220480207  200 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 903 0702 4220480207 200 200 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

903 0702 4220480207 240 200 000,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Развитие 
образования " на 2020-2025 годы

903 0702 8300000000  1 410 263 440,02

Подпрограмма "Развитие системы дошколь-
ного, общего и дополнительного образова-
ния" на 2020-2025 годы

903 0702 8310000000  1 405 146 478,90

Основное мероприятие "Обеспечение функ-
ционирования деятельности муниципальных 
образовательных организаций, реализующих 
программы общего образования"

903 0702 8310200000  1 298 239 848,84

Обеспечение государственных гарантий реа-
лизации прав на получение общедоступного 
и бесплатного начального общего, основного 
общего, среднего общего образования в 
муниципальных общеобразовательных ор-
ганизациях, обеспечение дополнительного 
образования детей в муниципальных общеоб-
разовательных организациях

903 0702 8310273020  1 161 128 700,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

903 0702 8310273020 100 1 141 322 700,00

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 903 0702 8310273020 110 1 141 322 700,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 903 0702 8310273020 200 19 806 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

903 0702 8310273020 240 19 806 000,00

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

903 0702 8310289999  137 111 148,84

Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

903 0702 8310289999 100 23 659 052,18

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 903 0702 8310289999 110 23 659 052,18

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 903 0702 8310289999 200 111 350 490,61

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

903 0702 8310289999 240 111 350 490,61

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 903 0702 8310289999 300 5 992,44

Социальные выплаты гражданам, кроме пу-
бличных нормативных социальных выплат 903 0702 8310289999 320 5 992,44

Иные бюджетные ассигнования 903 0702 8310289999 800 2 095 613,61

Исполнение судебных актов 903 0702 8310289999 830 91 613,61

Уплата налогов, сборов и иных платежей 903 0702 8310289999 850 2 004 000,00

Основное мероприятие "Организация вре-
менного трудоустройства учащихся обще-
образовательных организаций Тайшетского 
района в возрасте от 14 до 18 лет в свободное 
от учебы время"

903 0702 8310500000  1 984 000,00

Организация временного трудоустройства 
учащихся общеобразовательных организаций 903 0702 8310581301  1 984 000,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

903 0702 8310581301 100 1 984 000,00

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 903 0702 8310581301 110 1 984 000,00

Основное мероприятие "Приобретение 
средств обучения и воспитания, необходимых 
для оснащения муниципальных общеобразо-
вательных организаций"

903 0702 8310700000  4 460 400,00



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А48 28 ИЮНЯ 2023 г.

Реализация мероприятий по приобретению 
учебников и учебных пособий, а также учеб-
но-методических материалов, необходимых 
для реализации образовательных программ 
начального общего, основного общего, сред-
него общего образования муниципальными 
общеобразовательными организациями в 
Иркутской области

903 0702 83107S2928  4 259 900,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 903 0702 83107S2928 200 4 259 900,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

903 0702 83107S2928 240 4 259 900,00

Приобретение средств обучения и воспита-
ния (мебели для занятий в учебных классах), 
необходимых для оснащения муниципальных 
общеобразовательных организаций в Иркут-
ской области

903 0702 83107S2988  200 500,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 903 0702 83107S2988 200 200 500,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

903 0702 83107S2988 240 200 500,00

Основное мероприятие "Приобретение 
школьных автобусов" 903 0702 8310800000  2 728 400,00

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

903 0702 8310889999  2 728 400,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 903 0702 8310889999 200 2 728 400,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

903 0702 8310889999 240 2 728 400,00

Основное мероприятие "Организация мате-
риально-технического обеспечения образова-
тельных организаций"

903 0702 8310900000  1 563 378,04

Реализация мероприятий перечня проектов 
народных инициатив 903 0702 83109S2370  1 563 378,04

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 903 0702 83109S2370 200 1 563 378,04

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

903 0702 83109S2370 240 1 563 378,04

Основное мероприятие "Ежемесячное денеж-
ное вознаграждение за классное руководство 
педагогическим работникам"

903 0702 8311000000  71 245 400,00

Ежемесячное денежное вознаграждение за 
классное руководство педагогическим работ-
никам муниципальных общеобразовательных 
организаций в Иркутской области

903 0702 8311053031  71 245 400,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

903 0702 8311053031 100 71 245 400,00

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 903 0702 8311053031 110 71 245 400,00

Основное мероприятие "Приобретение 
средств обучения и воспитания, необходимых 
для оснащения учебных кабинетов муници-
пальных общеобразовательных организаций"

903 0702 8311500000  6 770 000,00

Приобретение средств обучения и воспита-
ния, необходимых для оснащения учебных 
кабинетов муниципальных общеобразова-
тельных организаций в Иркутской области

903 0702 83115S2934  6 770 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 903 0702 83115S2934 200 6 770 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

903 0702 83115S2934 240 6 770 000,00

Основное мероприятие "Мероприятия по 
модернизации школьных систем образования 
в муниципальных общеобразовательных ор-
ганизациях"

903 0702 8311600000  9 290 348,87

Мероприятия по модернизации школьных 
систем образования 903 0702 83116L7500  9 290 348,87

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 903 0702 83116L7500 200 9 290 348,87

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

903 0702 83116L7500 240 9 290 348,87

Основное мероприятие "Приобретение мо-
дульных конструкций сборно-разборных 
быстровозводимых зданий для размещения 
пищеблоков в целях обеспечения бесплат-
ным горячим питанием обучающихся, 
получающих начальное общее образование 
в муниципальных общеобразовательных ор-
ганизациях"

903 0702 8311700000  578 903,15

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

903 0702 8311789999  578 903,15

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 903 0702 8311789999 200 578 903,15

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

903 0702 8311789999 240 578 903,15

Основное мероприятие "Обеспечение 
деятельности советников директора по 
воспитанию и взаимодействию с детскими 
общественными объединениями в общеобра-
зовательных организациях"

903 0702 831EВ00000  8 285 800,00

Финансовое обеспечение мероприятий по 
обеспечению деятельности советников ди-
ректора по воспитанию и взаимодействию с 
детскими общественными объединениями в 
муниципальных общеобразовательных орга-
низациях Иркутской области

903 0702 831EВ51791  8 285 800,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

903 0702 831EВ51791 100 8 285 800,00

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 903 0702 831EВ51791 110 8 285 800,00

Подпрограмма "Развитие системы выявления 
и поддержки способностей и талантов у обу-
чающихся" на 2020-2025 годы

903 0702 8320000000  1 198 000,00

Основное мероприятие "Организация и про-
ведение олимпиад, конференций, конкурсов и 
иных мероприятий различной направленно-
сти с детьми"

903 0702 8320200000  748 000,00

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

903 0702 8320289999  748 000,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

903 0702 8320289999 100 588 000,00

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 903 0702 8320289999 110 588 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 903 0702 8320289999 200 160 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

903 0702 8320289999 240 160 000,00

Основное мероприятие "Поощрение детей за 
достижение высоких результатов в интеллек-
туальной, научно-технической, художествен-
но-творческой, спортивной деятельности"

903 0702 8320300000  450 000,00

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

903 0702 8320389999  450 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 903 0702 8320389999 200 450 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

903 0702 8320389999 240 450 000,00

Подпрограмма "Развитие материально-техни-
ческой базы образовательных организаций" 
на 2020-2025 год

903 0702 8340000000  3 918 961,12

Основное мероприятие "Текущий ремонт 
фасада муниципального казенного общеобра-
зовательного учреждения средней общеобра-
зовательной школы № 1 им. Николая Остров-
ского г. Тайшета"

903 0702 8343700000  3 307 512,62

Реализация мероприятий перечня проектов 
народных инициатив 903 0702 83437S2370  3 307 512,62

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 903 0702 83437S2370 200 3 307 512,62

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

903 0702 83437S2370 240 3 307 512,62

Основное мероприятие "Проведение текущих 
ремонтов в образовательных организациях" 903 0702 8343900000  611 448,50

Реализация мероприятий перечня проектов 
народных инициатив 903 0702 83439S2370  611 448,50

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 903 0702 83439S2370 200 611 448,50

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

903 0702 83439S2370 240 611 448,50

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Социаль-
ная поддержка отдельных категорий населе-
ния муниципального образования "Тайшет-
ский район" на 2020-2025 годы

903 0702 8500000000  72 077 122,75

Подпрограмма "Повышение эффективности 
и усиление адресной направленности мер по 
социальной защите отдельных категорий на-
селения" на 2020-2025 годы

903 0702 8510000000  71 663 822,75

Основное мероприятие "Обеспечение льгот-
ным питанием детей в пришкольных интер-
натах из районного бюджета"

903 0702 8510400000  245 822,75

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

903 0702 8510489999  245 822,75



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А 4928 ИЮНЯ 2023 г.

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 903 0702 8510489999 200 245 822,75

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

903 0702 8510489999 240 245 822,75

Основное мероприятие "Обеспечение бес-
платным питанием льготников (детей-инва-
лидов, детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей) в образовательных 
организациях"

903 0702 8510500000  2 029 300,00

Осуществление областных государственных 
полномочий по обеспечению бесплатным 
двухразовым питанием детей-инвалидов

903 0702 8510573180  1 924 300,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 903 0702 8510573180 200 1 544 300,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

903 0702 8510573180 240 1 544 300,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 903 0702 8510573180 300 380 000,00

Иные выплаты населению 903 0702 8510573180 360 380 000,00

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

903 0702 8510589999  105 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 903 0702 8510589999 200 105 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

903 0702 8510589999 240 105 000,00

Основное мероприятие "Обеспечение бес-
платным двухразовым питанием обучаю-
щихся с ограниченными возможностями 
здоровья в муниципальных образовательных 
организациях"

903 0702 8510600000  9 876 000,00

Обеспечение бесплатным двухразовым 
питанием обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья в муниципальных 
общеобразовательных организациях в Иркут-
ской области

903 0702 85106S2976  9 876 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 903 0702 85106S2976 200 7 403 900,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

903 0702 85106S2976 240 7 403 900,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 903 0702 85106S2976 300 2 472 100,00

Иные выплаты населению 903 0702 85106S2976 360 2 472 100,00

Основное мероприятие "Организация под-
воза учащихся по бесплатному проездному 
билету"

903 0702 8510800000  360 000,00

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

903 0702 8510889999  360 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 903 0702 8510889999 200 360 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

903 0702 8510889999 240 360 000,00

Основное мероприятие "Обеспечение бес-
платным питьевым молоком обучающихся 
1-4 классов муниципальных общеобразова-
тельных организаций"

903 0702 8510900000  4 532 700,00

Обеспечение бесплатным питьевым молоком 
обучающихся 1 – 4 классов муниципальных 
общеобразовательных организаций в Иркут-
ской области

903 0702 85109S2957  4 532 700,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 903 0702 85109S2957 200 4 532 700,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

903 0702 85109S2957 240 4 532 700,00

Основное мероприятие "Организация бес-
платного горячего питания обучающихся, 
получающих начальное общее образование 
в муниципальных образовательных органи-
зациях"

903 0702 8511000000  54 620 000,00

Организация бесплатного горячего питания 
обучающихся, получающих начальное общее 
образование в муниципальных образователь-
ных организациях в Иркутской области

903 0702 85110L3041  54 620 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 903 0702 85110L3041 200 54 620 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

903 0702 85110L3041 240 54 620 000,00

Подпрограмма "Доступная среда для инвали-
дов и других маломобильных групп населе-
ния" на 2020-2025 годы

903 0702 8540000000  413 300,00

Основное мероприятие "Повышение доступ-
ности для детей – инвалидов образователь-
ных услуг"

903 0702 8540100000  5 000,00

Повышение квалификации педагогов для 
оказания образовательных услуг детям-инва-
лидам и детям с ограниченной возможностью 
здоровья

903 0702 8540181507  5 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 903 0702 8540181507 200 5 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

903 0702 8540181507 240 5 000,00

Основное мероприятие: "Приобретение 
оборудования для помещений для детей с 
ограниченными возможностями здоровья в 
образовательных организациях"

903 0702 8540600000  408 300,00

Оснащение кабинетов учителя-логопеда и пе-
дагога-психолога в МКОУ Мирнинской СОШ 903 0702 8540681529  408 300,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 903 0702 8540681529 200 408 300,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

903 0702 8540681529 240 408 300,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Развитие 
дорожного хозяйства" на 2020-2025 годы

903 0702 8800000000  67 732,60

Подпрограмма "Безопасность дорожного дви-
жения" на 2020-2025 годы 903 0702 8820000000  67 732,60

Основное мероприятие "Проведение массо-
вых мероприятий с детьми (конкурсы-слёты 
"Безопасное колесо")"

903 0702 8820300000  67 732,60

Проведение районных слетов юных ин-
спекторов движения "Безопасное колесо" и 
участие в областном конкурсе "Безопасное 
колесо"

903 0702 8820381807  67 732,60

Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

903 0702 8820381807 100 22 732,60

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 903 0702 8820381807 110 22 732,60

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 903 0702 8820381807 200 45 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

903 0702 8820381807 240 45 000,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Обеспече-
ние общественной безопасности, профилак-
тики правонарушений и социального сирот-
ства на территории Тайшетского района" на 
2020-2025 годы

903 0702 8900000000  25 000,00

Основное мероприятие "Организация и 
проведение конкурса среди общеобразова-
тельных организаций Тайшетского района по 
номинации "Лучший наркопост Здоровье+"

903 0702 8900300000  5 000,00

Награждение победителя конкурса среди об-
щеобразовательных организаций Тайшетско-
го района по номинации "Лучший наркопост 
Здоровье+"

903 0702 8900381902  5 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 903 0702 8900381902 200 5 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

903 0702 8900381902 240 5 000,00

Основное мероприятие "Организация прове-
дения конкурсов по профилактике употребле-
ния ПАВ среди учащихся общеобразователь-
ных учреждений"

903 0702 8900500000  20 000,00

Награждение победителей конкурсов по про-
филактике употребления ПАВ среди учащих-
ся общеобразовательных учреждений

903 0702 8900581903  20 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 903 0702 8900581903 200 20 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

903 0702 8900581903 240 20 000,00

Дополнительное образование детей 903 0703   77 537 400,19

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Безопас-
ность" на 2020-2025 годы

903 0703 4100000000  130 000,00

Подпрограмма "Профилактика терроризма и 
экстремизма" на 2020-2025 годы 903 0703 4120000000  60 000,00

Основное мероприятие "Выполнение ком-
плекса антитеррористических мероприятий 
по обеспечению безопасности и профилак-
тике экстремизма в образовательных органи-
зациях"

903 0703 4120300000  60 000,00

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

903 0703 4120389999  60 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям

903 0703 4120389999 600 60 000,00

Субсидии бюджетным учреждениям 903 0703 4120389999 610 60 000,00

Подпрограмма "Пожарная безопасность" на 
2020-2025 годы 903 0703 4130000000  70 000,00



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А50 28 ИЮНЯ 2023 г.

Основное мероприятие "Выполнение ком-
плекса противопожарных мероприятий в уч-
реждениях, подведомственных Управлению 
образования администрации Тайшетского 
района"

903 0703 4130100000  70 000,00

Противопожарные мероприятия в муници-
пальных учреждениях 903 0703 4130180107  70 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям

903 0703 4130180107 600 70 000,00

Субсидии бюджетным учреждениям 903 0703 4130180107 610 70 000,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Охрана 
труда" на 2020-2025 годы

903 0703 4200000000  232 400,00

Подпрограмма "Улучшение условий и охра-
ны труда в учреждениях, подведомственных 
Управлению образования администрации 
Тайшетского района" на 2020-2025 годы

903 0703 4220000000  232 400,00

Основное мероприятие "Проведение специ-
альной оценки условий труда в учреждениях, 
подведомственных Управлению образования 
администрации Тайшетского района"

903 0703 4220100000  37 400,00

Проведение специальной оценки условий 
труда 903 0703 4220180204  37 400,00

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям

903 0703 4220180204 600 37 400,00

Субсидии бюджетным учреждениям 903 0703 4220180204 610 37 400,00

Основное мероприятие "Приобретение 
спецодежды, спецобуви, средств индивиду-
альной защиты, смывающих и обезврежи-
вающих средств в учреждениях, подведом-
ственных Управлению образования админи-
страции Тайшетского района"

903 0703 4220200000  5 000,00

Приобретение спецодежды, спецобуви, 
средств индивидуальной защиты, смываю-
щих и обезвреживающих средств

903 0703 4220280205  5 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям

903 0703 4220280205 600 5 000,00

Субсидии бюджетным учреждениям 903 0703 4220280205 610 5 000,00

Основное мероприятие "Проведение пред-
варительных и периодических медицинских 
осмотров работников учреждений, подведом-
ственных Управлению образования админи-
страции Тайшетского района"

903 0703 4220300000  180 000,00

Проведение предварительных и периоди-
ческих медицинских осмотров работников 
учреждений

903 0703 4220380206  180 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям

903 0703 4220380206 600 180 000,00

Субсидии бюджетным учреждениям 903 0703 4220380206 610 180 000,00

Основное мероприятие "Обучение руково-
дителей и специалистов в сфере труда в уч-
реждениях, подведомственных Управлению 
образования администрации Тайшетского 
района"

903 0703 4220400000  10 000,00

Обучение руководителей и специалистов в 
сфере труда 903 0703 4220480207  10 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям

903 0703 4220480207 600 10 000,00

Субсидии бюджетным учреждениям 903 0703 4220480207 610 10 000,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Развитие 
образования " на 2020-2025 годы

903 0703 8300000000  77 175 000,19

Подпрограмма "Развитие системы дошколь-
ного, общего и дополнительного образова-
ния" на 2020-2025 годы

903 0703 8310000000  76 793 692,79

Основное мероприятие "Обеспечение функ-
ционирования деятельности муниципальных 
образовательных организаций, реализующих 
программы дополнительного образования"

903 0703 8310300000  11 336 775,70

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

903 0703 8310389999  11 336 775,70

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям

903 0703 8310389999 600 11 336 775,70

Субсидии бюджетным учреждениям 903 0703 8310389999 610 11 336 775,70

Основное мероприятие "Организация мате-
риально-технического обеспечения образова-
тельных организаций"

903 0703 8310900000  928 917,09

Реализация мероприятий перечня проектов 
народных инициатив 903 0703 83109S2370  928 917,09

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям

903 0703 83109S2370 600 928 917,09

Субсидии бюджетным учреждениям 903 0703 83109S2370 610 928 917,09

Основное мероприятие "Обеспечение функ-
ционирования системы персонифициро-
ванного финансирования дополнительного 
образования"

903 0703 8311100000  64 528 000,00

Обеспечение функционирования системы 
персонифицированного финансирования до-
полнительного образования

903 0703 8311181315  64 528 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям

903 0703 8311181315 600 63 672 300,00

Субсидии бюджетным учреждениям 903 0703 8311181315 610 61 960 900,00

Субсидии автономным учреждениям 903 0703 8311181315 620 855 700,00

Субсидии некоммерческим организациям 
(за исключением государственных (муни-
ципальных) учреждений, государственных 
корпораций (компаний), публично-правовых 
компаний)

903 0703 8311181315 630 855 700,00

Иные бюджетные ассигнования 903 0703 8311181315 800 855 700,00

Субсидии юридическим лицам (кроме неком-
мерческих организаций), индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам - про-
изводителям товаров, работ, услуг

903 0703 8311181315 810 855 700,00

Подпрограмма "Развитие системы выявления 
и поддержки способностей и талантов у обу-
чающихся" на 2020-2025 годы

903 0703 8320000000  381 307,40

Основное мероприятие "Организация и про-
ведение олимпиад, конференций, конкурсов и 
иных мероприятий различной направленно-
сти с детьми"

903 0703 8320200000  381 307,40

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

903 0703 8320289999  381 307,40

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям

903 0703 8320289999 600 381 307,40

Субсидии бюджетным учреждениям 903 0703 8320289999 610 381 307,40

Другие вопросы в области образования 903 0709   102 566 284,82

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Охрана 
труда" на 2020-2025 годы

903 0709 4200000000  125 000,00

Подпрограмма "Развитие охраны труда в Тай-
шетском районе " на 2020 – 2025 годы 903 0709 4210000000  13 000,00

Основное мероприятие "Организация и 
проведение обучения по охране труда руко-
водителей и специалистов Администрации 
Тайшетского района и ее структурных под-
разделений"

903 0709 4210300000  3 000,00

Обучение по охране труда работников орга-
нов местного самоуправления 903 0709 4210380202  3 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 903 0709 4210380202 200 3 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

903 0709 4210380202 240 3 000,00

Основное мероприятие "Организация преду-
предительных мер по сокращению производ-
ственного травматизма и профессиональных 
заболеваний"

903 0709 4210400000  10 000,00

Организация предупредительных мер по со-
кращению производственного травматизма и 
профессиональных заболеваний работников 
органов местного самоуправления

903 0709 4210480203  10 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 903 0709 4210480203 200 10 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

903 0709 4210480203 240 10 000,00

Подпрограмма "Улучшение условий и охра-
ны труда в учреждениях, подведомственных 
Управлению образования администрации 
Тайшетского района" на 2020-2025 годы

903 0709 4220000000  112 000,00

Основное мероприятие "Приобретение 
спецодежды, спецобуви, средств индивиду-
альной защиты, смывающих и обезврежи-
вающих средств в учреждениях, подведом-
ственных Управлению образования админи-
страции Тайшетского района"

903 0709 4220200000  2 000,00

Финансовое обеспечение выполнения функ-
ций централизованных бухгалтерий 903 0709 4220283100  1 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 903 0709 4220283100 200 1 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

903 0709 4220283100 240 1 000,00

Финансовое обеспечение выполнения функ-
ций центра развития образования 903 0709 4220283200  1 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 903 0709 4220283200 200 1 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

903 0709 4220283200 240 1 000,00

Основное мероприятие "Проведение пред-
варительных и периодических медицинских 
осмотров работников учреждений, подведом-
ственных Управлению образования админи-
страции Тайшетского района"

903 0709 4220300000  100 000,00

Финансовое обеспечение выполнения функ-
ций централизованных бухгалтерий 903 0709 4220383100  90 000,00



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А 5128 ИЮНЯ 2023 г.

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 903 0709 4220383100 200 90 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

903 0709 4220383100 240 90 000,00

Финансовое обеспечение выполнения функ-
ций центра развития образования 903 0709 4220383200  10 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 903 0709 4220383200 200 10 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

903 0709 4220383200 240 10 000,00

Основное мероприятие "Обучение руково-
дителей и специалистов в сфере труда в уч-
реждениях, подведомственных Управлению 
образования администрации Тайшетского 
района"

903 0709 4220400000  10 000,00

Финансовое обеспечение выполнения функ-
ций централизованных бухгалтерий 903 0709 4220483100  5 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 903 0709 4220483100 200 5 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

903 0709 4220483100 240 5 000,00

Финансовое обеспечение выполнения функ-
ций центра развития образования 903 0709 4220483200  5 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 903 0709 4220483200 200 5 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

903 0709 4220483200 240 5 000,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Развитие 
образования " на 2020-2025 годы

903 0709 8300000000  89 750 032,08

Подпрограмма "Обеспечение реализации 
муниципальной программы "Развитие обра-
зования" на 2020-2025 годы

903 0709 8330000000  89 750 032,08

Основное мероприятие "Организация, регу-
лирование и контроль за деятельностью му-
ниципальных образовательных учреждений 
Тайшетского района"

903 0709 8330100000  10 497 900,00

Финансовое обеспечение выполнения функ-
ций муниципальных органов 903 0709 8330182100  10 497 900,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

903 0709 8330182100 100 10 335 500,00

Расходы на выплаты персоналу государствен-
ных (муниципальных) органов 903 0709 8330182100 120 10 335 500,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 903 0709 8330182100 200 162 400,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

903 0709 8330182100 240 162 400,00

Основное мероприятие "Осуществление 
полномочий по ведению бухгалтерского и 
налогового учета, финансово-хозяйственной 
и экономической деятельности образователь-
ных учреждений Тайшетского района"

903 0709 8330200000  60 149 632,08

Финансовое обеспечение выполнения функ-
ций централизованных бухгалтерий 903 0709 8330283100  60 149 632,08

Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

903 0709 8330283100 100 56 362 400,00

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 903 0709 8330283100 110 56 362 400,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 903 0709 8330283100 200 3 784 332,08

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

903 0709 8330283100 240 3 784 332,08

Иные бюджетные ассигнования 903 0709 8330283100 800 2 900,00

Уплата налогов, сборов и иных платежей 903 0709 8330283100 850 2 900,00

Основное мероприятие "Осуществление пол-
номочий по организационно-методическому 
сопровождению деятельности образователь-
ных учреждений Тайшетского района"

903 0709 8330300000  19 102 500,00

Финансовое обеспечение выполнения функ-
ций центра развития образования 903 0709 8330383200  19 102 500,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

903 0709 8330383200 100 15 645 700,00

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 903 0709 8330383200 110 15 645 700,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 903 0709 8330383200 200 3 336 800,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

903 0709 8330383200 240 3 336 800,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 903 0709 8330383200 300 120 000,00

Премии и гранты 903 0709 8330383200 350 120 000,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Социаль-
ная поддержка отдельных категорий населе-
ния муниципального образования "Тайшет-
ский район" на 2020-2025 годы

903 0709 8500000000  12 691 252,74

Подпрограмма "Организация отдыха и оздо-
ровления обучающихся в образовательных 
организациях муниципального образования 
"Тайшетский район" в каникулярное время" 
на 2020 - 2025 годы

903 0709 8550000000  12 691 252,74

Основное мероприятие "Приобретение 
продуктов питания в лагерях дневного пре-
бывания на базе общеобразовательных орга-
низаций"

903 0709 8550100000  8 764 920,00

Организация отдыха детей в каникулярное 
время на оплату стоимости набора продуктов 
питания в лагерях с дневным пребыванием 
детей, организованных органами местного 
самоуправления муниципальных образова-
ний Иркутской области

903 0709 85501S2080  8 764 920,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 903 0709 85501S2080 200 8 764 920,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 903 0709 85501S2080 240 8 764 920,00

Основное мероприятие "Оснащение необ-
ходимым оборудованием лагерей дневного 
пребывания на базе общеобразовательных 
организаций"

903 0709 8550200000  2 000 000,00

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

903 0709 8550289999  2 000 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 903 0709 8550289999 200 2 000 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 903 0709 8550289999 240 2 000 000,00

Основное мероприятие "Организация и про-
ведение смен лагерей дневного пребывания 
на базе муниципальных общеобразователь-
ных организаций"

903 0709 8550300000  1 926 332,74

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

903 0709 8550389999  1 926 332,74

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 903 0709 8550389999 200 1 926 332,74

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 903 0709 8550389999 240 1 926 332,74

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 903 1000   28 994 000,00

Охрана семьи и детства 903 1004   28 994 000,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Социаль-
ная поддержка отдельных категорий населе-
ния муниципального образования "Тайшет-
ский район" на 2020-2025 годы

903 1004 8500000000  28 994 000,00

Подпрограмма "Повышение эффективности 
и усиление адресной направленности мер по 
социальной защите отдельных категорий на-
селения" на 2020-2025 годы

903 1004 8510000000  28 994 000,00

Основное мероприятие "Обеспечение бес-
платным питанием учащихся из многодетных 
и малоимущих семей в муниципальных 
общеобразовательных организациях Тайшет-
ского района"

903 1004 8510300000  28 752 700,00

Осуществление отдельных областных госу-
дарственных полномочий по предоставлению 
мер социальной поддержки многодетным и 
малоимущим семьям

903 1004 8510373050  28 752 700,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 903 1004 8510373050 200 28 737 700,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

903 1004 8510373050 240 28 737 700,00

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям

903 1004 8510373050 600 15 000,00

Субсидии некоммерческим организациям 
(за исключением государственных (муни-
ципальных) учреждений, государственных 
корпораций (компаний), публично-правовых 
компаний)

903 1004 8510373050 630 15 000,00

Основное мероприятие "Обеспечение бес-
платным питанием обучающихся, пребываю-
щих на полном государственном обеспечении 
в организациях социального обслуживания, 
посещающих муниципальные общеобразова-
тельные организации"

903 1004 8511200000  241 300,00

Осуществление областных государственных 
полномочий по обеспечению бесплатным 
питанием обучающихся, пребывающих на 
полном государственном обеспечении в 
организациях социального обслуживания, 
находящихся в ведении Иркутской области, 
посещающих муниципальные общеобразова-
тельные организации

903 1004 8511273190  241 300,00



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А52 28 ИЮНЯ 2023 г.

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 903 1004 8511273190 200 241 300,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

903 1004 8511273190 240 241 300,00

Муниципальное учреждение Администра-
ция Тайшетского района 905    149 956 848,76

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 905 0100   112 978 848,76

Функционирование высшего должностного 
лица субъекта Российской Федерации и му-
ниципального образования

905 0102   6 177 400,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Муници-
пальное управление" на 2020-2025 годы

905 0102 8600000000  6 177 400,00

Основное мероприятие "Обеспечение функ-
ционирования высшего должностного лица 
органа местного самоуправления"

905 0102 8600100000  6 177 400,00

Финансовое обеспечение выполнения функ-
ций муниципальных органов 905 0102 8600182100  6 177 400,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

905 0102 8600182100 100 6 177 400,00

Расходы на выплаты персоналу государствен-
ных (муниципальных) органов 905 0102 8600182100 120 6 177 400,00

Функционирование Правительства Россий-
ской Федерации, высших исполнительных 
органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных админи-
страций

905 0104   89 376 655,96

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Охрана 
труда" на 2020-2025 годы

905 0104 4200000000  392 200,00

Подпрограмма "Развитие охраны труда в Тай-
шетском районе " на 2020 – 2025 годы 905 0104 4210000000  392 200,00

Основное мероприятие "Организация и 
проведение обучения по охране труда руко-
водителей и специалистов Администрации 
Тайшетского района и ее структурных под-
разделений"

905 0104 4210300000  12 400,00

Обучение по охране труда работников орга-
нов местного самоуправления 905 0104 4210380202  12 400,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 905 0104 4210380202 200 12 400,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

905 0104 4210380202 240 12 400,00

Основное мероприятие "Организация преду-
предительных мер по сокращению производ-
ственного травматизма и профессиональных 
заболеваний"

905 0104 4210400000  379 800,00

Организация предупредительных мер по со-
кращению производственного травматизма и 
профессиональных заболеваний работников 
органов местного самоуправления

905 0104 4210480203  379 800,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 905 0104 4210480203 200 379 800,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

905 0104 4210480203 240 379 800,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Муници-
пальное управление" на 2020-2025 годы

905 0104 8600000000  88 984 455,96

Основное мероприятие "Обеспечение функ-
ционирования органов местного самоуправ-
ления"

905 0104 8600200000  86 899 980,00

Финансовое обеспечение выполнения функ-
ций муниципальных органов 905 0104 8600282100  86 899 980,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

905 0104 8600282100 100 76 337 900,00

Расходы на выплаты персоналу государствен-
ных (муниципальных) органов 905 0104 8600282100 120 76 337 900,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 905 0104 8600282100 200 10 465 350,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

905 0104 8600282100 240 10 465 350,00

Иные бюджетные ассигнования 905 0104 8600282100 800 96 730,00

Уплата налогов, сборов и иных платежей 905 0104 8600282100 850 96 730,00

Основное мероприятие "Организация дея-
тельности в части переданных отдельных 
полномочий поселений"

905 0104 8601300000  2 084 475,96

Финансовое обеспечение выполнения функ-
ций муниципальных органов в рамках пере-
данных полномочий

905 0104 8601384100  2 084 475,96

Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

905 0104 8601384100 100 1 984 937,71

Расходы на выплаты персоналу государствен-
ных (муниципальных) органов 905 0104 8601384100 120 1 984 937,71

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 905 0104 8601384100 200 99 538,25

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

905 0104 8601384100 240 99 538,25

Судебная система 905 0105   2 200,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Муници-
пальное управление" на 2020-2025 годы

905 0105 8600000000  2 200,00

Основное мероприятие "Осуществление 
полномочий по составлению (изменению) 
списков кандидатов в присяжные заседатели 
федеральных судов общей юрисдикции в 
Российской Федерации"

905 0105 8600500000  2 200,00

Осуществление полномочий по составлению 
(изменению) списков кандидатов в присяж-
ные заседатели федеральных судов общей 
юрисдикции в Российской Федерации

905 0105 8600551200  2 200,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 905 0105 8600551200 200 2 200,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

905 0105 8600551200 240 2 200,00

Обеспечение проведения выборов и рефе-
рендумов 905 0107   1 707 620,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Муници-
пальное управление" на 2020-2025 годы

905 0107 8600000000  1 707 620,00

Основное мероприятие "Обеспечение прове-
дения выборов в представительные органы 
муниципального образования"

905 0107 8600400000  1 707 620,00

Обеспечение проведения выборов в предста-
вительные органы муниципального образо-
вания

905 0107 8600481602  1 707 620,00

Иные бюджетные ассигнования 905 0107 8600481602 800 1 707 620,00

Специальные расходы 905 0107 8600481602 880 1 707 620,00

Резервные фонды 905 0111   1 000 000,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Безопас-
ность" на 2020-2025 годы

905 0111 4100000000  1 000 000,00

Подпрограмма "Предупреждение и ликвида-
ция ЧС на территории Тайшетского района" 
на 2020-2025 годы

905 0111 4110000000  1 000 000,00

Основное мероприятие "Финансовое обе-
спечение непредвиденных расходов за счет 
средств резервного фонда"

905 0111 4110300000  1 000 000,00

Резервный фонд администрации Тайшетского 
района 905 0111 4110380105  1 000 000,00

Иные бюджетные ассигнования 905 0111 4110380105 800 1 000 000,00

Резервные средства 905 0111 4110380105 870 1 000 000,00

Другие общегосударственные вопросы 905 0113   14 714 972,80

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Охрана 
труда" на 2020-2025 годы

905 0113 4200000000  1 165 400,00

Подпрограмма "Развитие охраны труда в Тай-
шетском районе " на 2020 – 2025 годы 905 0113 4210000000  1 165 400,00

Основное мероприятие "Обеспечение дея-
тельности специалиста, осуществляющего 
отдельные областные государственные пол-
номочия в сфере труда"

905 0113 4210100000  1 114 800,00

Осуществление отдельных областных госу-
дарственных полномочий в сфере труда 905 0113 4210173090  1 114 800,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

905 0113 4210173090 100 1 056 200,00

Расходы на выплаты персоналу государствен-
ных (муниципальных) органов 905 0113 4210173090 120 1 056 200,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 905 0113 4210173090 200 58 600,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

905 0113 4210173090 240 58 600,00

Основное мероприятие "Организация и про-
ведение конкурсов по охране труда на терри-
тории Тайшетского района"

905 0113 4210200000  50 600,00

Организация и проведение конкурсов по ох-
ране труда 905 0113 4210280201  50 600,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 905 0113 4210280201 200 50 600,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

905 0113 4210280201 240 50 600,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Социаль-
ная поддержка отдельных категорий населе-
ния муниципального образования "Тайшет-
ский район" на 2020-2025 годы

905 0113 8500000000  20 000,00

Подпрограмма "Социальная поддержка от-
дельных категорий граждан" на 2020-2025 
годы

905 0113 8520000000  20 000,00



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А 5328 ИЮНЯ 2023 г.

Основное мероприятие "Единовременное 
премирование лиц, удостоенных Почетного 
звания "Почётный гражданин Тайшетского 
района"

905 0113 8520100000  20 000,00

Единовременное премирование лиц, удосто-
енных звания "Почётный гражданин Тайшет-
ского района"

905 0113 8520181501  20 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 905 0113 8520181501 300 20 000,00

Публичные нормативные выплаты гражданам 
несоциального характера 905 0113 8520181501 330 20 000,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Муници-
пальное управление" на 2020-2025 годы

905 0113 8600000000  13 529 572,80

Основное мероприятие "Расходы на премиро-
вание лиц, награжденных Почетной грамотой 
мэра Тайшетского района"

905 0113 8600600000  360 000,00

Поощрение лиц, достигнувших лучших пока-
зателей на территории Тайшетского района 905 0113 8600683400  360 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 905 0113 8600683400 300 360 000,00

Публичные нормативные выплаты гражданам 
несоциального характера 905 0113 8600683400 330 360 000,00

Основное мероприятие "Другие расходы ор-
ганов местного самоуправления" 905 0113 8600700000  4 694 772,80

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

905 0113 8600789999  4 694 772,80

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 905 0113 8600789999 200 4 332 072,80

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 905 0113 8600789999 240 4 332 072,80

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 905 0113 8600789999 300 50 000,00

Иные выплаты населению 905 0113 8600789999 360 50 000,00

Иные бюджетные ассигнования 905 0113 8600789999 800 312 700,00

Уплата налогов, сборов и иных платежей 905 0113 8600789999 850 312 700,00

Основное мероприятие "Осуществление 
областных государственных полномочий по 
хранению, комплектованию, учету и исполь-
зованию архивных документов, относящихся 
к государственной собственности Иркутской 
области"

905 0113 8601000000  6 237 400,00

Осуществление областных государственных 
полномочий по хранению, комплектованию, 
учету и использованию архивных докумен-
тов, относящихся к государственной соб-
ственности Иркутской области

905 0113 8601073070  6 237 400,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

905 0113 8601073070 100 5 766 300,00

Расходы на выплаты персоналу государствен-
ных (муниципальных) органов 905 0113 8601073070 120 5 766 300,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 905 0113 8601073070 200 471 100,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 905 0113 8601073070 240 471 100,00

Основное мероприятие "Осуществление 
областных государственных полномочий по 
определению персонального состава и обе-
спечению деятельности административных 
комиссий"

905 0113 8601100000  2 236 700,00

Осуществление областных государственных 
полномочий по определению персонального 
состава и обеспечению деятельности админи-
стративных комиссий

905 0113 8601173140  2 236 700,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

905 0113 8601173140 100 2 099 300,00

Расходы на выплаты персоналу государствен-
ных (муниципальных) органов 905 0113 8601173140 120 2 099 300,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 905 0113 8601173140 200 137 400,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 905 0113 8601173140 240 137 400,00

Основное мероприятие "Осуществление 
областного государственного полномочия по 
определению перечня должностных лиц орга-
нов местного самоуправления, уполномочен-
ных составлять протоколы об администра-
тивных правонарушениях, предусмотренных 
отдельными законами Иркутской области об 
административной ответственности"

905 0113 8601200000  700,00

Осуществление областного государственного 
полномочия по определению перечня долж-
ностных лиц органов местного самоуправле-
ния, уполномоченных составлять протоколы 
об административных правонарушениях, 
предусмотренных отдельными законами 
Иркутской области об административной 
ответственности

905 0113 8601273150  700,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 905 0113 8601273150 200 700,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

905 0113 8601273150 240 700,00

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬ-
НОСТЬ

905 0300   13 018 000,00

Защита населения и территории от чрезвы-
чайных ситуаций природного и техногенного 
характера, пожарная безопасность

905 0310   13 018 000,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Безопас-
ность" на 2020-2025 годы

905 0310 4100000000  13 018 000,00

Подпрограмма "Предупреждение и ликвида-
ция ЧС на территории Тайшетского района" 
на 2020-2025 годы

905 0310 4110000000  13 018 000,00

Основное мероприятие "Организация и про-
ведение на территории Тайшетского района 
мероприятий по предупреждению и ликви-
дации чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера"

905 0310 4110200000  5 515 100,00

Ликвидация последствий чрезвычайных 
ситуаций 905 0310 4110280102  5 515 100,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 905 0310 4110280102 200 5 515 100,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

905 0310 4110280102 240 5 515 100,00

Основное мероприятие "Создание системы 
звукового оповещения населения на террито-
рии Тайшетского района"

905 0310 4110400000  7 502 900,00

Создание системы звукового оповещения 
населения 905 0310 4110480106  7 502 900,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 905 0310 4110480106 200 7 502 900,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

905 0310 4110480106 240 7 502 900,00

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 905 0400   209 000,00

Сельское хозяйство и рыболовство 905 0405   112 000,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Развитие 
сельского хозяйства и регулирования рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия" на 2020-2025 годы

905 0405 4800000000  112 000,00

Подпрограмма "Развитие сельского хозяй-
ства" на 2020-2025 годы 905 0405 4810000000  112 000,00

Основное мероприятие "Содействие в орга-
низации и проведении ярмарок по реализа-
ции сельскохозяйственной продукции"

905 0405 4810100000  10 000,00

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

905 0405 4810189999  10 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 905 0405 4810189999 200 10 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

905 0405 4810189999 240 10 000,00

Основное мероприятие "Организация и про-
ведение на территории района конкурсов, 
организуемых с целью популяризации и 
повышения престижа профессий в сельскохо-
зяйственном производстве"

905 0405 4810200000  60 000,00

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

905 0405 4810289999  60 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 905 0405 4810289999 200 60 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

905 0405 4810289999 240 60 000,00

Основное мероприятие "Организация и 
проведение на территории района трудового 
соревнования, организуемого с целью попу-
ляризации передового опыта и достижений в 
сфере АПК"

905 0405 4810300000  42 000,00

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

905 0405 4810389999  42 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 905 0405 4810389999 200 42 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

905 0405 4810389999 240 42 000,00

Другие вопросы в области национальной 
экономики 905 0412   97 000,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Развитие 
экономического потенциала на территории 
Тайшетского района" на 2020-2025 годы

905 0412 8200000000  97 000,00

Подпрограмма "Инвестиционная привлекатель-
ность Тайшетского района" на 2020-2025 годы 905 0412 8210000000  28 800,00



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А54 28 ИЮНЯ 2023 г.

Основное мероприятие "Услуга хостинга 
(услуга по предоставлению ресурсов для раз-
мещения информации на сервере, постоянно 
находящемся в сети Интернет – "Инвестици-
онный портал МО "Тайшетский район")"

905 0412 8210100000  14 800,00

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

905 0412 8210189999  14 800,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 905 0412 8210189999 200 14 800,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

905 0412 8210189999 240 14 800,00

Основное мероприятие "Перевод инвестици-
онного паспорта МО "Тайшетский район" с 
русского языка на английский"

905 0412 8210300000  14 000,00

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

905 0412 8210389999  14 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 905 0412 8210389999 200 14 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

905 0412 8210389999 240 14 000,00

Подпрограмма "Развитие потребительского 
рынка на территории Тайшетского района" на 
2020-2025 годы

905 0412 8230000000  54 000,00

Основное мероприятие "Проведение кон-
курсов, смотров-конкурсов, конкурсов про-
фессионального мастерства на территории 
Тайшетского района"

905 0412 8230200000  54 000,00

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

905 0412 8230289999  54 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 905 0412 8230289999 200 54 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

905 0412 8230289999 240 54 000,00

Подпрограмма "Развитие туризма" на 2020-
2025 годы 905 0412 8240000000  14 200,00

Основное мероприятие "Актуализация тури-
стического портала МО "Тайшетский район", 
оплата услуг хостинга"

905 0412 8240300000  14 200,00

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

905 0412 8240389999  14 200,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 905 0412 8240389999 200 14 200,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

905 0412 8240389999 240 14 200,00

ОБРАЗОВАНИЕ 905 0700   103 600,00

Профессиональная подготовка, переподготов-
ка и повышение квалификации 905 0705   103 600,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Муници-
пальное управление" на 2020-2025 годы

905 0705 8600000000  103 600,00

Основное мероприятие "Организация повы-
шения квалификации и профессиональной 
переподготовки сотрудников администрации 
Тайшетского района"

905 0705 8600800000  103 600,00

Профессиональная переподготовка и повы-
шение квалификации 905 0705 8600883300  103 600,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 905 0705 8600883300 200 103 600,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

905 0705 8600883300 240 103 600,00

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 905 1000   23 647 400,00

Пенсионное обеспечение 905 1001   15 258 500,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Социаль-
ная поддержка отдельных категорий населе-
ния муниципального образования "Тайшет-
ский район" на 2020-2025 годы

905 1001 8500000000  15 258 500,00

Подпрограмма "Социальная поддержка от-
дельных категорий граждан" на 2020-2025 
годы

905 1001 8520000000  15 258 500,00

Основное мероприятие "Пенсии за выслугу 
лет гражданам, замещавшим должности му-
ниципальной службы Тайшетского района и 
денежные выплаты к пенсиям лицам, удосто-
енным Почетного звания "Почетный гражда-
нин Тайшетского района"

905 1001 8520200000  15 258 500,00

Выплата пенсии за выслугу лет гражданам, 
замещавшим должности муниципальной 
службы Тайшетского района

905 1001 8520281502  15 258 500,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 905 1001 8520281502 300 15 258 500,00

Публичные нормативные социальные выпла-
ты гражданам 905 1001 8520281502 310 15 258 500,00

Социальное обеспечение населения 905 1003   4 944 000,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Социаль-
ная поддержка отдельных категорий населе-
ния муниципального образования "Тайшет-
ский район" на 2020-2025 годы

905 1003 8500000000  600 000,00

Подпрограмма "Социальная поддержка от-
дельных категорий граждан" на 2020-2025 
годы

905 1003 8520000000  600 000,00

Основное мероприятие "Пенсии за выслугу 
лет гражданам, замещавшим должности му-
ниципальной службы Тайшетского района и 
денежные выплаты к пенсиям лицам, удосто-
енным Почетного звания "Почетный гражда-
нин Тайшетского района"

905 1003 8520200000  600 000,00

Предоставление ежемесячной денежной вы-
платы гражданам, удостоенным Почетного 
звания "Почетный гражданин Тайшетского 
района"

905 1003 8520281503  600 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 905 1003 8520281503 300 600 000,00

Публичные нормативные выплаты гражданам 
несоциального характера 905 1003 8520281503 330 600 000,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Муници-
пальное управление" на 2020-2025 годы

905 1003 8600000000  4 344 000,00

Основное мероприятие "Другие расходы ор-
ганов местного самоуправления" 905 1003 8600700000  4 344 000,00

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

905 1003 8600789999  4 344 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 905 1003 8600789999 300 4 344 000,00

Публичные нормативные социальные выпла-
ты гражданам 905 1003 8600789999 310 4 344 000,00

Другие вопросы в области социальной по-
литики 905 1006   3 444 900,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Социаль-
ная поддержка отдельных категорий населе-
ния муниципального образования "Тайшет-
ский район" на 2020-2025 годы

905 1006 8500000000  70 000,00

Подпрограмма "Поддержка социально ориен-
тированных некоммерческих организаций" на 
2020-2025 годы

905 1006 8530000000  70 000,00

Основное мероприятие "Оказание поддержки 
социально ориентированным некоммерче-
ским организациям в проведении социально 
значимых мероприятий (конкурсы, праздни-
ки, иные мероприятия)"

905 1006 8530300000  70 000,00

Награждение победителей, занявших 1,2,3 
место по итогам проведения конкурса среди 
первичных организаций Совета женщин Тай-
шетского района

905 1006 8530381504  30 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 905 1006 8530381504 200 30 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

905 1006 8530381504 240 30 000,00

Поощрение победителей конкурсов руко-
делия среди пожилых людей, отнесенных к 
категории "Дети войны"

905 1006 8530381505  6 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 905 1006 8530381505 200 6 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

905 1006 8530381505 240 6 000,00

Поощрение участников, оказание поддержки 
при проведении конкурса детских рисунков 
ко Дню Победы

905 1006 8530381506  10 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 905 1006 8530381506 200 10 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

905 1006 8530381506 240 10 000,00

Награждение победителей, занявших 1,2,3 
место по итогам проведения конкурса "Луч-
шая первичная ветеранская организация Тай-
шетского района"

905 1006 8530381535  24 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 905 1006 8530381535 200 24 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

905 1006 8530381535 240 24 000,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Обеспече-
ние общественной безопасности, профилак-
тики правонарушений и социального сирот-
ства на территории Тайшетского района" на 
2020-2025 годы

905 1006 8900000000  3 374 900,00

Основное мероприятие "Обеспечение дея-
тельности комиссии по делам несовершенно-
летних и защите их прав при администрации 
Тайшетского района"

905 1006 8900200000  3 374 900,00



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А 5528 ИЮНЯ 2023 г.

Осуществление областных государственных 
полномочий по определению персонального 
состава и обеспечению деятельности район-
ных (городских), районных в городах комис-
сий по делам несовершеннолетних и защите 
их прав

905 1006 8900273060  3 374 900,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

905 1006 8900273060 100 3 156 236,80

Расходы на выплаты персоналу государствен-
ных (муниципальных) органов 905 1006 8900273060 120 3 156 236,80

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 905 1006 8900273060 200 218 663,20

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

905 1006 8900273060 240 218 663,20

Дума Тайшетского района 906    7 062 500,00

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 906 0100   7 062 500,00

Функционирование законодательных (пред-
ставительных) органов государственной 
власти и представительных органов муници-
пальных образований

906 0103   7 002 500,00

Представительные и контрольные органы 
Тайшетского района 906 0103 8000000000  7 002 500,00

Обеспечение деятельности Думы Тайшетско-
го района 906 0103 8010000000  7 002 500,00

Руководитель Думы Тайшетского района 906 0103 8010100000  2 590 100,00

Финансовое обеспечение выполнения функ-
ций муниципальных органов 906 0103 8010182100  2 590 100,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

906 0103 8010182100 100 2 590 100,00

Расходы на выплаты персоналу государствен-
ных (муниципальных) органов 906 0103 8010182100 120 2 590 100,00

Аппарат Думы Тайшетского района 906 0103 8010200000  4 412 400,00

Финансовое обеспечение выполнения функ-
ций муниципальных органов 906 0103 8010282100  4 412 400,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

906 0103 8010282100 100 3 742 600,00

Расходы на выплаты персоналу государствен-
ных (муниципальных) органов 906 0103 8010282100 120 3 742 600,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 906 0103 8010282100 200 667 850,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

906 0103 8010282100 240 667 850,00

Иные бюджетные ассигнования 906 0103 8010282100 800 1 950,00

Уплата налогов, сборов и иных платежей 906 0103 8010282100 850 1 950,00

Другие общегосударственные вопросы 906 0113   60 000,00

Представительные и контрольные органы 
Тайшетского района 906 0113 8000000000  60 000,00

Обеспечение деятельности Думы Тайшетско-
го района 906 0113 8010000000  60 000,00

Аппарат Думы Тайшетского района 906 0113 8010200000  60 000,00

Поощрение лиц, достигнувших лучших пока-
зателей на территории Тайшетского района 906 0113 8010283400  60 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 906 0113 8010283400 300 60 000,00

Публичные нормативные выплаты гражданам 
несоциального характера 906 0113 8010283400 330 60 000,00

ОТДЕЛ СУБСИДИЙ АДМИНИСТРАЦИИ 
ТАЙШЕТСКОГО РАЙОНА 907    1 008 850,00

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 907 1000   1 008 850,00

Другие вопросы в области социальной по-
литики 907 1006   1 008 850,00

Непрограммные расходы 907 1006 9100000000  1 008 850,00

Мероприятия, осуществляемые Отделом 
по предоставлению гражданам субсидий на 
оплату жилья и коммунальных услуг админи-
страции Тайшетского района

907 1006 9160000000  1 008 850,00

Обеспечение деятельности Отдела по пре-
доставлению гражданам субсидий на оплату 
жилья и коммунальных услуг администрации 
Тайшетского района

907 1006 9160100000  1 008 850,00

Финансовое обеспечение выполнения функ-
ций муниципальных органов 907 1006 9160182100  1 008 850,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 907 1006 9160182100 200 429 038,60

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

907 1006 9160182100 240 429 038,60

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 907 1006 9160182100 300 579 811,40

Социальные выплаты гражданам, кроме пу-
бличных нормативных социальных выплат 907 1006 9160182100 320 579 811,40

Финансовое управление администрации 
Тайшетского района 908    351 768 341,22

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 908 0100   52 315 341,22

Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного) над-
зора

908 0106   52 315 341,22

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Охрана 
труда" на 2020-2025 годы

908 0106 4200000000  185 800,00

Подпрограмма "Развитие охраны труда в Тай-
шетском районе " на 2020 – 2025 годы 908 0106 4210000000  185 800,00

Основное мероприятие "Организация преду-
предительных мер по сокращению производ-
ственного травматизма и профессиональных 
заболеваний"

908 0106 4210400000  185 800,00

Организация предупредительных мер по со-
кращению производственного травматизма и 
профессиональных заболеваний работников 
органов местного самоуправления

908 0106 4210480203  185 800,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 908 0106 4210480203 200 185 800,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

908 0106 4210480203 240 185 800,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Управле-
ние муниципальными финансами в муници-
пальном образовании "Тайшетский район" на 
2020-2025 годы

908 0106 8100000000  52 129 541,22

Подпрограмма "Управление муниципальны-
ми финансами, организация составления и 
исполнения бюджета" на 2020 – 2025 годы

908 0106 8110000000  46 686 801,14

Основное мероприятие "Управление муници-
пальными финансами, организация составле-
ния и исполнения бюджета муниципального 
образования "Тайшетский район"

908 0106 8110100000  29 791 870,26

Финансовое обеспечение выполнения функ-
ций муниципальных органов 908 0106 8110182100  29 791 870,26

Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

908 0106 8110182100 100 27 388 400,00

Расходы на выплаты персоналу государствен-
ных (муниципальных) органов 908 0106 8110182100 120 27 388 400,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 908 0106 8110182100 200 2 402 970,26

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

908 0106 8110182100 240 2 402 970,26

Иные бюджетные ассигнования 908 0106 8110182100 800 500,00

Уплата налогов, сборов и иных платежей 908 0106 8110182100 850 500,00

Основное мероприятие "Формирование и ис-
полнение бюджетов поселений" 908 0106 8110300000  16 894 930,88

Финансовое обеспечение выполнения функ-
ций муниципальных органов в рамках пере-
данных полномочий

908 0106 8110384100  16 894 930,88

Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

908 0106 8110384100 100 16 155 510,37

Расходы на выплаты персоналу государствен-
ных (муниципальных) органов 908 0106 8110384100 120 16 155 510,37

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 908 0106 8110384100 200 739 420,51

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

908 0106 8110384100 240 739 420,51

Подпрограмма "Организация и осуществле-
ние внутреннего муниципального финансо-
вого контроля и контроля в сфере закупок" на 
2020 – 2025 годы

908 0106 8120000000  5 352 640,08

Основное мероприятие "Внутренний муни-
ципальный финансовый контроль в сфере 
бюджетных правоотношений и контроль в 
сфере закупок"

908 0106 8120100000  2 861 585,44

Финансовое обеспечение выполнения функ-
ций муниципальных органов по организации 
и осуществлению внутреннего муниципаль-
ного финансового контроля в сфере бюджет-
ных правоотношений и контроль в сфере 
закупок

908 0106 8120182110  2 861 585,44

Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

908 0106 8120182110 100 2 813 900,00

Расходы на выплаты персоналу государствен-
ных (муниципальных) органов 908 0106 8120182110 120 2 813 900,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 908 0106 8120182110 200 47 685,44

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

908 0106 8120182110 240 47 685,44



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А56 28 ИЮНЯ 2023 г.

Основное мероприятие "Осуществление кон-
троля в рамках переданных полномочий" 908 0106 8120200000  2 491 054,64

Финансовое обеспечение выполнения функ-
ций муниципальных органов в рамках пере-
данных полномочий

908 0106 8120284100  2 491 054,64

Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

908 0106 8120284100 100 2 384 432,96

Расходы на выплаты персоналу государствен-
ных (муниципальных) органов 908 0106 8120284100 120 2 384 432,96

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 908 0106 8120284100 200 106 621,68

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

908 0106 8120284100 240 106 621,68

Подпрограмма "Создание условий для эф-
фективного и ответственного управления 
муниципальными финансами, повышение 
устойчивости муниципальных образований 
Тайшетского района" на 2020 – 2025 годы

908 0106 8130000000  90 100,00

Основное мероприятие "Обеспечение дея-
тельности муниципальных служащих, осу-
ществляющих расчет дотаций на выравнива-
ние бюджетной обеспеченности поселений"

908 0106 8130300000  90 100,00

Осуществление областных государственных 
полномочий по расчету и предоставлению 
дотаций на выравнивание бюджетной обе-
спеченности поселений, входящих в состав 
Тайшетского района

908 0106 8130373200  90 100,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

908 0106 8130373200 100 90 100,00

Расходы на выплаты персоналу государствен-
ных (муниципальных) органов 908 0106 8130373200 120 90 100,00

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕ-
ГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТ-
НОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРА-
ЦИИ

908 1400   299 453 000,00

Дотации на выравнивание бюджетной обе-
спеченности субъектов Российской Федера-
ции и муниципальных образований

908 1401   271 352 500,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Управле-
ние муниципальными финансами в муници-
пальном образовании "Тайшетский район" на 
2020-2025 годы

908 1401 8100000000  271 352 500,00

Подпрограмма "Создание условий для эф-
фективного и ответственного управления 
муниципальными финансами, повышение 
устойчивости муниципальных образований 
Тайшетского района" на 2020 – 2025 годы

908 1401 8130000000  271 352 500,00

Основное мероприятие "Выравнивание 
бюджетной обеспеченности муниципальных 
образований Тайшетского района"

908 1401 8130100000  271 352 500,00

Осуществление областных государственных 
полномочий по расчету и предоставлению 
дотаций на выравнивание бюджетной обе-
спеченности поселений, входящих в состав 
Тайшетского района

908 1401 8130173200  243 251 900,00

Межбюджетные трансферты 908 1401 8130173200 500 243 251 900,00

Дотации 908 1401 8130173200 510 243 251 900,00

Выравнивание уровня бюджетной обеспе-
ченности поселений, входящих в состав Тай-
шетского района, за счет средств районного 
бюджета

908 1401 8130181103  28 100 600,00

Межбюджетные трансферты 908 1401 8130181103 500 28 100 600,00

Дотации 908 1401 8130181103 510 28 100 600,00

Прочие межбюджетные трансферты общего 
характера 908 1403   28 100 500,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Управле-
ние муниципальными финансами в муници-
пальном образовании "Тайшетский район" на 
2020-2025 годы

908 1403 8100000000  28 100 500,00

Подпрограмма "Создание условий для эф-
фективного и ответственного управления 
муниципальными финансами, повышение 
устойчивости муниципальных образований 
Тайшетского района" на 2020 – 2025 годы

908 1403 8130000000  28 100 500,00

Основное мероприятие "Обеспечение сба-
лансированности бюджетов муниципальных 
образований Тайшетского района"

908 1403 8130200000  28 100 500,00

Иные межбюджетные трансферты в форме 
дотаций на поддержку мер по обеспечению 
сбалансированности бюджетов поселений

908 1403 8130281102  14 050 300,00

Межбюджетные трансферты 908 1403 8130281102 500 14 050 300,00

Иные межбюджетные трансферты 908 1403 8130281102 540 14 050 300,00

Иные межбюджетные трансферты на оказа-
ние финансовой поддержки поселениям 908 1403 8130281104  14 050 200,00

Межбюджетные трансферты 908 1403 8130281104 500 14 050 200,00

Иные межбюджетные трансферты 908 1403 8130281104 540 14 050 200,00

Комитет по управлению муниципальным 
имуществом, строительству, архитектуре и 
жилищно-коммунальному хозяйству адми-
нистрации Тайшетского района

909    602 851 676,99

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 909 0100   70 786 584,08

Другие общегосударственные вопросы 909 0113   70 786 584,08

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Охрана 
труда" на 2020-2025 годы

909 0113 4200000000  189 200,00

Подпрограмма "Развитие охраны труда в Тай-
шетском районе " на 2020 – 2025 годы 909 0113 4210000000  189 200,00

Основное мероприятие "Организация и 
проведение обучения по охране труда руко-
водителей и специалистов Администрации 
Тайшетского района и ее структурных под-
разделений"

909 0113 4210300000  10 500,00

Обучение по охране труда работников орга-
нов местного самоуправления 909 0113 4210380202  10 500,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 909 0113 4210380202 200 10 500,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

909 0113 4210380202 240 10 500,00

Основное мероприятие "Организация преду-
предительных мер по сокращению производ-
ственного травматизма и профессиональных 
заболеваний"

909 0113 4210400000  178 700,00

Организация предупредительных мер по со-
кращению производственного травматизма и 
профессиональных заболеваний работников 
органов местного самоуправления

909 0113 4210480203  178 700,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 909 0113 4210480203 200 178 700,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

909 0113 4210480203 240 178 700,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Муници-
пальное управление" на 2020-2025 годы

909 0113 8600000000  7 000 000,00

Основное мероприятие "Аренда нежилого 
здания (помещения) с последующим выку-
пом"

909 0113 8601400000  7 000 000,00

Аренда нежилого здания (помещения) с по-
следующим выкупом 909 0113 8601485400  7 000 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 909 0113 8601485400 200 5 600 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

909 0113 8601485400 240 5 600 000,00

Капитальные вложения в объекты государ-
ственной (муниципальной) собственности 909 0113 8601485400 400 1 400 000,00

Бюджетные инвестиции 909 0113 8601485400 410 1 400 000,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Повыше-
ние эффективности управления муниципаль-
ным имуществом муниципального образова-
ния "Тайшетский район" на 2020-2025 годы

909 0113 8700000000  49 971 784,08

Подпрограмма "Совершенствование системы 
учета и содержание объектов муниципальной 
собственности муниципального образования 
"Тайшетский район" на 2020-2025 годы

909 0113 8710000000  7 668 366,80

Основное мероприятие "Формирование 
информационной базы данных о муници-
пальном имуществе в программе "БАРС-РЕ-
ЕСТР"

909 0113 8710100000  58 400,00

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

909 0113 8710189999  58 400,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 909 0113 8710189999 200 58 400,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

909 0113 8710189999 240 58 400,00

Основное мероприятие "Содержание иму-
щества казны и ликвидация муниципальных 
предприятий"

909 0113 8710200000  6 962 466,80

Осуществление обязательств по содержанию 
имущества казны и ликвидации муниципаль-
ных предприятий

909 0113 8710281701  6 962 466,80

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 909 0113 8710281701 200 6 726 466,80

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

909 0113 8710281701 240 6 726 466,80

Иные бюджетные ассигнования 909 0113 8710281701 800 236 000,00

Уплата налогов, сборов и иных платежей 909 0113 8710281701 850 236 000,00

Основное мероприятие "Инвентаризация 
объектов недвижимости муниципальной соб-
ственности Тайшетского района"

909 0113 8710300000  496 800,00

Инвентаризация объектов недвижимости 
муниципальной собственности Тайшетского 
района

909 0113 8710381702  496 800,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 909 0113 8710381702 200 496 800,00



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А 5728 ИЮНЯ 2023 г.

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

909 0113 8710381702 240 496 800,00

Основное мероприятие "Оценка недвижимо-
сти, признание прав и регулирование отно-
шений по государственной и муниципальной 
собственности"

909 0113 8710400000  150 700,00

Оценка недвижимости, признание прав и ре-
гулирование отношений по государственной 
и муниципальной собственности

909 0113 8710481703  150 700,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 909 0113 8710481703 200 150 700,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

909 0113 8710481703 240 150 700,00

Подпрограмма "Обеспечение деятельности 
Комитета по управлению муниципальным 
имуществом, строительству, архитектуре и 
жилищно-коммунальному хозяйству админи-
страции Тайшетского района" на 2020-2025 
годы

909 0113 8740000000  42 303 417,28

Основное мероприятие "Обеспечение функ-
ционирования Комитета по управлению 
муниципальным имуществом, строительству, 
архитектуре и жилищно-коммунальному хо-
зяйству администрации Тайшетского района"

909 0113 8740100000  42 303 417,28

Финансовое обеспечение выполнения функ-
ций муниципальных органов 909 0113 8740182100  41 919 700,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

909 0113 8740182100 100 40 220 100,00

Расходы на выплаты персоналу государствен-
ных (муниципальных) органов 909 0113 8740182100 120 40 220 100,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 909 0113 8740182100 200 1 697 700,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

909 0113 8740182100 240 1 697 700,00

Иные бюджетные ассигнования 909 0113 8740182100 800 1 900,00

Уплата налогов, сборов и иных платежей 909 0113 8740182100 850 1 900,00

Финансовое обеспечение выполнения функ-
ций муниципальных органов в рамках пере-
данных полномочий

909 0113 8740184100  383 717,28

Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

909 0113 8740184100 100 365 445,04

Расходы на выплаты персоналу государствен-
ных (муниципальных) органов 909 0113 8740184100 120 365 445,04

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 909 0113 8740184100 200 18 272,24

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

909 0113 8740184100 240 18 272,24

Непрограммные расходы 909 0113 9100000000  13 625 600,00

Мероприятия, осуществляемые Комитетом 
по управлению муниципальным имуществом, 
строительству, архитектуре и жилищно-ком-
мунальному хозяйству администрации Тай-
шетского района

909 0113 9150000000  13 625 600,00

Функционирование муниципальных учреж-
дений с целью выполнения работ для реше-
ния вопросов местного значения

909 0113 9150200000  13 625 600,00

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

909 0113 9150289999  13 625 600,00

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям

909 0113 9150289999 600 13 625 600,00

Субсидии бюджетным учреждениям 909 0113 9150289999 610 13 625 600,00

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 909 0400   20 753 687,96

Транспорт 909 0408   3 556 600,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Развитие 
дорожного хозяйства" на 2020-2025 годы

909 0408 8800000000  3 556 600,00

Подпрограмма "Безопасность дорожного дви-
жения" на 2020-2025 годы 909 0408 8820000000  3 556 600,00

Основное мероприятие "Обеспечение 
транспортной доступности пассажирских 
перевозок автомобильным транспортом по 
регулируемым тарифам по муниципальным 
маршрутам на территории муниципального 
образования "Тайшетский район"

909 0408 8820500000  3 556 600,00

Осуществление перевозок пассажиров и 
багажа автомобильным транспортом по 
регулируемым тарифам по муниципальным 
маршрутам

909 0408 8820581810  3 556 600,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 909 0408 8820581810 200 3 556 600,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

909 0408 8820581810 240 3 556 600,00

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 909 0409   12 257 087,96

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Развитие 
дорожного хозяйства" на 2020-2025 годы

909 0409 8800000000  12 257 087,96

Подпрограмма "Развитие дорожной инфра-
структуры" на 2020-2025 годы 909 0409 8810000000  12 204 557,96

Основное мероприятие "Осуществление 
дорожной деятельности в отношении автомо-
бильных дорог общего пользования местного 
значения вне границ населенных пунктов в 
границах муниципального района"

909 0409 8810100000  12 204 557,96

Заключение муниципального контракта на 
выполнение работ по содержанию автомо-
бильных дорог общего пользования местного 
значения вне границ населенных пунктов в 
границах муниципального района

909 0409 8810181801  12 204 557,96

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 909 0409 8810181801 200 12 204 557,96

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

909 0409 8810181801 240 12 204 557,96

Подпрограмма "Безопасность дорожного дви-
жения" на 2020-2025 годы 909 0409 8820000000  52 530,00

Основное мероприятие "Замена поврежден-
ных дорожных знаков и стоек перед железно-
дорожными переездами"

909 0409 8820200000  52 530,00

Заключение муниципального контракта на 
приобретение и установку дорожных знаков 
перед железнодорожными переездами

909 0409 8820281806  52 530,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 909 0409 8820281806 200 52 530,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

909 0409 8820281806 240 52 530,00

Другие вопросы в области национальной 
экономики 909 0412   4 940 000,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Градо-
строительная политика на территории Тай-
шетского района" на 2020-2025 годы

909 0412 4300000000  3 770 000,00

Основное мероприятие "Проведение работ по 
описанию границ населенных пунктов сель-
ских поселений Тайшетского района"

909 0412 4300300000  234 300,00

Подготовка документов по границам населен-
ных пунктов сельских поселений 909 0412 4300380306  234 300,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 909 0412 4300380306 200 234 300,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

909 0412 4300380306 240 234 300,00

Основное мероприятие "Проведение работ 
по описанию границ территориальных зон 
сельских поселений Тайшетского района в 
координатах характерных точек"

909 0412 4300400000  3 535 700,00

Подготовка документов по границам террито-
риальных зон сельских поселений 909 0412 4300480307  3 535 700,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 909 0412 4300480307 200 3 535 700,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

909 0412 4300480307 240 3 535 700,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Повыше-
ние эффективности управления муниципаль-
ным имуществом муниципального образова-
ния "Тайшетский район" на 2020-2025 годы

909 0412 8700000000  1 170 000,00

Подпрограмма "Исполнение полномочий в обла-
сти земельных отношений" на 2020-2025 годы 909 0412 8730000000  1 170 000,00

Основное мероприятие "Выполнение када-
стровых работ по формированию земельных 
участков"

909 0412 8730100000  1 170 000,00

Землеустройство и землепользование 909 0412 8730181706  1 170 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 909 0412 8730181706 200 1 170 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

909 0412 8730181706 240 1 170 000,00

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙ-
СТВО 909 0500   4 573 560,00

Жилищное хозяйство 909 0501   4 573 560,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Повыше-
ние эффективности управления муниципаль-
ным имуществом муниципального образова-
ния "Тайшетский район" на 2020-2025 годы

909 0501 8700000000  4 573 560,00

Подпрограмма "Исполнение полномочий в 
области жилищных отношений" на 2020-2025 
годы

909 0501 8720000000  4 573 560,00

Основное мероприятие "Приобретение жи-
лых помещений для специалистов, в работе 
которых имеется острая необходимость на 
территории Тайшетского района"

909 0501 8720100000  4 573 560,00

Обеспечение жильём специалистов, в работе 
которых имеется острая необходимость на 
территории Тайшетского района

909 0501 8720181705  4 573 560,00



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А58 28 ИЮНЯ 2023 г.

Капитальные вложения в объекты государ-
ственной (муниципальной) собственности 909 0501 8720181705 400 4 573 560,00

Бюджетные инвестиции 909 0501 8720181705 410 4 573 560,00

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 909 0600   40 153 871,99

Другие вопросы в области охраны окружаю-
щей среды 909 0605   40 153 871,99

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Охрана 
окружающей среды и обеспечение экологиче-
ской безопасности в Тайшетском районе" на 
2018-2024 годы

909 0605 4700000000  38 839 971,99

Подпрограмма "Охрана окружающей среды 
на территории Тайшетского района" на 2018-
2024 годы

909 0605 4710000000  38 839 971,99

Основное мероприятие "Изготовление ин-
формационных материалов по экологическо-
му просвещению и вопросам экологической 
безопасности"

909 0605 4710100000  28 200,00

Изготовление агитационных плакатов по 
охране окружающей среды и здоровью че-
ловека

909 0605 4710180780  28 200,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 909 0605 4710180780 200 28 200,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

909 0605 4710180780 240 28 200,00

Основное мероприятие "Проведение куль-
туроведческих мероприятий экологической 
направленности"

909 0605 4710200000  33 700,00

Проведение конкурса "Летний дворик" (укра-
шение клумб прилегающих территорий обра-
зовательных организаций)

909 0605 4710280790  33 700,00

Иные бюджетные ассигнования 909 0605 4710280790 800 33 700,00

Уплата налогов, сборов и иных платежей 909 0605 4710280790 850 33 700,00

Основное мероприятие "Приобретение 
комплексов (установок) по обезвреживанию 
твердых коммунальных отходов"

909 0605 4710300000  36 924 500,00

Реализация мероприятий по приобретению 
комплексов (установок) по обезвреживанию 
твердых коммунальных отходов

909 0605 47103S2933  36 924 500,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 909 0605 47103S2933 200 36 924 500,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

909 0605 47103S2933 240 36 924 500,00

Основное мероприятие "Реализация плана 
мероприятий, утвержденного Федеральным 
законом "Об охране окружающей среды"

909 0605 4710400000  1 853 571,99

Разработка проектно-сметной документации 
по ликвидации накопленного вреда окружа-
ющей среде

909 0605 4710480791  1 853 571,99

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 909 0605 4710480791 200 1 853 571,99

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

909 0605 4710480791 240 1 853 571,99

Непрограммные расходы 909 0605 9100000000  1 313 900,00

Мероприятия, осуществляемые Комитетом 
по управлению муниципальным имуществом, 
строительству, архитектуре и жилищно-ком-
мунальному хозяйству администрации Тай-
шетского района

909 0605 9150000000  1 313 900,00

Отлов и содержание безнадзорных собак и 
кошек в границах населённых пунктов Ир-
кутской области

909 0605 9150900000  1 313 900,00

Осуществление отдельных областных госу-
дарственных полномочий по организации 
мероприятий при осуществлении деятельно-
сти по обращению с собаками и кошками без 
владельцев

909 0605 9150973120  1 313 900,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 909 0605 9150973120 200 1 313 900,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

909 0605 9150973120 240 1 313 900,00

ОБРАЗОВАНИЕ 909 0700   466 583 972,96

Дошкольное образование 909 0701   39 493 636,16

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Развитие 
образования " на 2020-2025 годы

909 0701 8300000000  39 493 636,16

Подпрограмма "Развитие материально-техни-
ческой базы образовательных организаций" 
на 2020-2025 год

909 0701 8340000000  39 493 636,16

Основное мероприятие "Строительство объ-
екта "Детское дошкольное учреждение на 120 
мест, расположенное по адресу: Иркутская 
область, Тайшетский район, г. Тайшет, ул. 
Зои Космодемьянской,7"

909 0701 834P200000  34 493 636,16

Проведение лабораторных исследований объ-
екта "Детское дошкольное учреждение на 120 
мест, расположенное по адресу: Иркутская 
область, Тайшетский район, г. Тайшет, ул. 
Зои Космодемьянской,7"

909 0701 8340681318  599 000,00

Капитальные вложения в объекты государ-
ственной (муниципальной) собственности 909 0701 8340681318 400 599 000,00

Бюджетные инвестиции 909 0701 8340681318 410 599 000,00

Разработка проектно-сметной документации 
с получением положительного заключения 
экспертизы

909 0701 8340681338  2 020 000,00

Капитальные вложения в объекты государ-
ственной (муниципальной) собственности 909 0701 8340681338 400 2 020 000,00

Бюджетные инвестиции 909 0701 8340681338 410 2 020 000,00

Строительство детского дошкольного учреж-
дения на 120 мест, расположенного по адре-
су: Иркутская область, Тайшетский район, г. 
Тайшет, ул. Зои Космодемьянской,7

909 0701 8340681342  24 801 276,87

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 909 0701 8340681342 200 8 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

909 0701 8340681342 240 8 000,00

Капитальные вложения в объекты государ-
ственной (муниципальной) собственности 909 0701 8340681342 400 24 793 276,87

Бюджетные инвестиции 909 0701 8340681342 410 24 793 276,87

Работы по осуществлению технологиче-
ского присоединения энергопринимающих 
устройств для электроснабжения объекта 
"Детское дошкольное учреждения на 120 
мест, расположенного по адресу: Иркутская 
область, г. Тайшет ул. Зои Космодемьянской, 
7"

909 0701 8340681343  6 059,29

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 909 0701 8340681343 200 6 059,29

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

909 0701 8340681343 240 6 059,29

Создание дополнительных мест для детей в 
возрасте от 1,5 до 3 лет в образовательных 
организациях, осуществляющих образова-
тельную деятельность по образовательным 
программам дошкольного образования

909 0701 834P252321  7 067 300,00

Капитальные вложения в объекты государ-
ственной (муниципальной) собственности 909 0701 834P252321 400 7 067 300,00

Бюджетные инвестиции 909 0701 834P252321 410 7 067 300,00

Основное мероприятие "Строительство объ-
екта "Детское дошкольное учреждение на 120 
мест, расположенное по адресу: Иркутская 
область, г. Тайшет, ул. Первомайская, 36А"

909 0701 8343600000  5 000 000,00

Проведение инженерно-изыскательных работ 
для строительства 909 0701 8343681341  5 000 000,00

Капитальные вложения в объекты государ-
ственной (муниципальной) собственности 909 0701 8343681341 400 5 000 000,00

Бюджетные инвестиции 909 0701 8343681341 410 5 000 000,00

Общее образование 909 0702   415 532 747,78

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Развитие 
образования " на 2020-2025 годы

909 0702 8300000000  415 532 747,78

Подпрограмма "Развитие материально-техни-
ческой базы образовательных организаций" 
на 2020-2025 год

909 0702 8340000000  415 532 747,78

Основное мероприятие "Капитальный ремонт 
здания МКОУ СОШ № 14 г. Тайшет, распо-
ложенного по адресу: Иркутская область, г. 
Тайшет, ул. Транспортная, 20"

909 0702 8340200000  8 552 394,47

Капитальный ремонт здания МКОУ СОШ 
№ 14 г. Тайшет, расположенного по адресу: 
Иркутская область, г. Тайшет, ул. Транспорт-
ная, 20

909 0702 8340281305  8 552 394,47

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 909 0702 8340281305 200 8 552 394,47

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

909 0702 8340281305 240 8 552 394,47

Основное мероприятие "Капитальный ремонт 
здания МКОУ Шелеховская СОШ, распо-
ложенного по адресу: Иркутская область, 
Тайшетский район, с. Шелехово, ул. Перво-
майская, 8"

909 0702 8340300000  11 728 300,00

Осуществление мероприятий по капитально-
му ремонту образовательных организаций 909 0702 83403S2050  11 728 300,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 909 0702 83403S2050 200 11 728 300,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

909 0702 83403S2050 240 11 728 300,00

Основное мероприятие "Строительство об-
разовательного комплекса "Школа – детский 
сад" в с. Старый Акульшет Тайшетского рай-
она Иркутской области"

909 0702 8340700000  328 023 400,00

Софинансирование капитальных вложений 
в объекты муниципальной собственности, 
которые осуществляются из местных бюд-
жетов, в целях реализации мероприятий по 
строительству, реконструкции образователь-
ных организаций

909 0702 83407S2610  328 023 400,00

Капитальные вложения в объекты государ-
ственной (муниципальной) собственности 909 0702 83407S2610 400 328 023 400,00

Бюджетные инвестиции 909 0702 83407S2610 410 328 023 400,00



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А 5928 ИЮНЯ 2023 г.

Основное мероприятие "Капитальный ремонт 
здания МКОУ Шиткинская СОШ, распо-
ложенного по адресу: Иркутская область, 
Тайшетский район, р.п. Шиткино, ул. Барков-
ская, 21"

909 0702 8341200000  54 306 628,13

Мероприятия по модернизации школьных 
систем образования 909 0702 83412L7500  54 306 628,13

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 909 0702 83412L7500 200 54 306 628,13

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

909 0702 83412L7500 240 54 306 628,13

Основное мероприятие "Строительство ста-
диона в МКОУ СОШ № 17 р. п. Юрты, по 
адресу: Иркутская область, Тайшетский рай-
он, р. п. Юрты, ул. Матросова, 5"

909 0702 8343300000  4 812 825,18

Строительство стадиона в МКОУ СОШ № 
17 р. п. Юрты, по адресу: Иркутская область, 
Тайшетский район, р. п. Юрты, ул. Матро-
сова, 5

909 0702 8343381336  4 812 825,18

Капитальные вложения в объекты государ-
ственной (муниципальной) собственности 909 0702 8343381336 400 4 812 825,18

Бюджетные инвестиции 909 0702 8343381336 410 4 812 825,18

Основное мероприятие "Создание в обще-
образовательных организациях условий для 
занятий физической культурой и спортом"

909 0702 834E200000  8 109 200,00

Обновление материально-технической базы 
для организации учебно-исследовательской, 
научно-практической, творческой деятельно-
сти, занятий физической культурой и спортом 
в образовательных организациях

909 0702 834E250981  8 109 200,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 909 0702 834E250981 200 8 109 200,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

909 0702 834E250981 240 8 109 200,00

Дополнительное образование детей 909 0703   11 524 589,02

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Развитие 
образования " на 2020-2025 годы

909 0703 8300000000  11 088 981,97

Подпрограмма "Развитие материально-техни-
ческой базы образовательных организаций" 
на 2020-2025 год

909 0703 8340000000  11 088 981,97

Основное мероприятие "Капитальный ремонт 
здания МБУДО "ЦДО "Радуга", расположен-
ного по адресу: Иркутская область, г.Тайшет, 
ул. Ленина, 113"

909 0703 8343800000  11 088 981,97

Разработка проектно-сметной документации 
с получением положительного заключения 
экспертизы

909 0703 8343881338  58 338,22

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 909 0703 8343881338 200 58 338,22

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

909 0703 8343881338 240 58 338,22

Реализация мероприятий перечня проектов 
народных инициатив 909 0703 83438S2370  11 030 643,75

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 909 0703 83438S2370 200 11 030 643,75

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

909 0703 83438S2370 240 11 030 643,75

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Развитие 
культуры, спорта и молодежной политики на 
территории Тайшетского района" на 2020-
2025 годы

909 0703 8400000000  435 607,05

Подпрограмма "Развитие и укрепление мате-
риально-технической базы учреждений куль-
туры и дополнительного образования сферы 
культуры и спорта Тайшетского района" на 
2020-2025 годы

909 0703 8450000000  435 607,05

Основное мероприятие "Капитальный ремонт 
здания МКУДО ДМШ № 2, расположенного 
по адресу: Иркутская область, г. Тайшет, ул. 
Чапаева, 1"

909 0703 8450800000  435 607,05

Капитальный ремонт здания МКУДО ДМШ 
№ 2, расположенного по адресу: Иркутская 
область, г. Тайшет, ул. Чапаева, 1

909 0703 8450881406  435 607,05

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 909 0703 8450881406 200 435 607,05

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

909 0703 8450881406 240 435 607,05

Профессиональная подготовка, переподготов-
ка и повышение квалификации 909 0705   33 000,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Повыше-
ние эффективности управления муниципаль-
ным имуществом муниципального образова-
ния "Тайшетский район" на 2020-2025 годы

909 0705 8700000000  33 000,00

Подпрограмма "Обеспечение деятельности 
Комитета по управлению муниципальным иму-
ществом, строительству, архитектуре и жилищ-
но-коммунальному хозяйству администрации 
Тайшетского района" на 2020-2025 годы

909 0705 8740000000  33 000,00

Основное мероприятие "Обеспечение функ-
ционирования Комитета по управлению 
муниципальным имуществом, строительству, 
архитектуре и жилищно-коммунальному хо-
зяйству администрации Тайшетского района"

909 0705 8740100000  33 000,00

Профессиональная переподготовка и повы-
шение квалификации 909 0705 8740183300  33 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 909 0705 8740183300 200 33 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

909 0705 8740183300 240 33 000,00

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА 
ТАЙШЕТСКОГО РАЙОНА 911    11 881 245,72

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 911 0100   11 733 545,72

Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного) над-
зора

911 0106   11 733 545,72

Представительные и контрольные органы 
Тайшетского района 911 0106 8000000000  11 733 545,72

Обеспечение деятельности Контрольно-счет-
ной палаты Тайшетского района 911 0106 8020000000  11 733 545,72

Руководитель Контрольно-счетной палаты 
Тайшетского района 911 0106 8020100000  2 058 500,00

Финансовое обеспечение выполнения функ-
ций муниципальных органов 911 0106 8020182100  2 058 500,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

911 0106 8020182100 100 2 058 500,00

Расходы на выплаты персоналу государствен-
ных (муниципальных) органов 911 0106 8020182100 120 2 058 500,00

Аудитор и аппарат Контрольно-счётной пала-
ты Тайшетского района 911 0106 8020200000  9 675 045,72

Финансовое обеспечение выполнения функ-
ций муниципальных органов 911 0106 8020282100  6 937 974,72

Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

911 0106 8020282100 100 6 618 700,00

Расходы на выплаты персоналу государствен-
ных (муниципальных) органов 911 0106 8020282100 120 6 618 700,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 911 0106 8020282100 200 300 274,72

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

911 0106 8020282100 240 300 274,72

Иные бюджетные ассигнования 911 0106 8020282100 800 19 000,00

Уплата налогов, сборов и иных платежей 911 0106 8020282100 850 19 000,00

Финансовое обеспечение выполнения функ-
ций муниципальных органов в рамках пере-
данных полномочий

911 0106 8020284100  2 737 071,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

911 0106 8020284100 100 2 602 600,47

Расходы на выплаты персоналу государствен-
ных (муниципальных) органов 911 0106 8020284100 120 2 602 600,47

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 911 0106 8020284100 200 134 470,53

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

911 0106 8020284100 240 134 470,53

ОБРАЗОВАНИЕ 911 0700   147 700,00

Профессиональная подготовка, переподготов-
ка и повышение квалификации 911 0705   147 700,00

Представительные и контрольные органы 
Тайшетского района 911 0705 8000000000  147 700,00

Обеспечение деятельности Контрольно-счет-
ной палаты Тайшетского района 911 0705 8020000000  147 700,00

Аудитор и аппарат Контрольно-счётной пала-
ты Тайшетского района 911 0705 8020200000  147 700,00

Профессиональная переподготовка и повы-
шение квалификации 911 0705 8020283300  147 700,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 911 0705 8020283300 200 147 700,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

911 0705 8020283300 240 147 700,00

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧ-
РЕЖДЕНИЕ "ЕДИНАЯ ДЕЖУРНО-ДИС-
ПЕТЧЕРСКАЯ СЛУЖБА ТАЙШЕТСКО-
ГО РАЙОНА"

913    12 835 584,07

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬ-
НОСТЬ

913 0300   12 736 384,07

Защита населения и территории от чрезвы-
чайных ситуаций природного и техногенного 
характера, пожарная безопасность

913 0310   12 736 384,07



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А60 28 ИЮНЯ 2023 г.

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Безопас-
ность" на 2020-2025 годы

913 0310 4100000000  12 736 384,07

Подпрограмма "Предупреждение и ликвида-
ция ЧС на территории Тайшетского района" 
на 2020-2025 годы

913 0310 4110000000  12 736 384,07

Основное мероприятие "Организация и про-
ведение на территории Тайшетского района 
мероприятий по предупреждению и ликви-
дации чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера"

913 0310 4110200000  196 600,00

Предупреждение чрезвычайных ситуаций 913 0310 4110280101  193 900,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 913 0310 4110280101 200 193 900,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

913 0310 4110280101 240 193 900,00

Пропаганда в области защиты населения от 
чрезвычайных ситуаций и действий при воз-
никновении чрезвычайных ситуаций

913 0310 4110280103  2 700,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 913 0310 4110280103 200 2 700,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

913 0310 4110280103 240 2 700,00

Основное мероприятие "Обслуживание си-
стемы звукового оповещения" 913 0310 4110500000  655 476,00

Эксплуатационно-техническое обслуживание 
оборудования 913 0310 4110580108  655 476,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 913 0310 4110580108 200 655 476,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

913 0310 4110580108 240 655 476,00

Основное мероприятие "Обеспечение дея-
тельности МКУ "ЕДДС" 913 0310 4110600000  11 884 308,07

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

913 0310 4110689999  11 884 308,07

Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

913 0310 4110689999 100 11 107 083,88

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 913 0310 4110689999 110 11 107 083,88

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 913 0310 4110689999 200 777 224,19

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

913 0310 4110689999 240 777 224,19

ОБРАЗОВАНИЕ 913 0700   99 200,00

Профессиональная подготовка, переподготов-
ка и повышение квалификации 913 0705   99 200,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Безопас-
ность" на 2020-2025 годы

913 0705 4100000000  99 200,00

Подпрограмма "Предупреждение и ликвида-
ция ЧС на территории Тайшетского района" 
на 2020-2025 годы

913 0705 4110000000  99 200,00

Основное мероприятие "Обеспечение дея-
тельности МКУ "ЕДДС" 913 0705 4110600000  99 200,00

Профессиональная переподготовка и повы-
шение квалификации 913 0705 4110683300  99 200,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 913 0705 4110683300 200 99 200,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

913 0705 4110683300 240 99 200,00

Итого     3 641 146 195,83

Приложение 8
к решению Думы Тайшетского района «О внесении изменений  

в решение Думы Тайшетского района от 15 декабря 2022 года № 223
«О бюджете муниципального образования «Тайшетский район»

 на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» от 27.06.2023 №272
«Приложение 11 

к решению Думы Тайшетского района 
 «О бюджете муниципального образования «Тайшетский район»

 на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»
от 15 декабря 2022 года № 223»

Ведомственная структура расходов бюджета 
муниципального образования «Тайшетский район» на плановый 

период 2024 и 2025 годов

(руб.)

Наименование КВСР РзПр КЦСР КВР 2024 год 2025 год

Управление культуры, спор-
та и молодежной политики 
администрации Тайшетско-
го района

902    239 240 990,00 235 716 800,00

ОБРАЗОВАНИЕ 902 0700   129 801 112,00 127 495 600,00

Дополнительное образование 
детей 902 0703   129 614 212,00 127 306 400,00

Муниципальная программа 
муниципального образования 
"Тайшетский район" "Безопас-
ность" на 2020-2025 годы

902 0703 4100000000  654 700,00 680 500,00

Подпрограмма "Пожарная без-
опасность" на 2020-2025 годы 902 0703 4130000000  654 700,00 680 500,00

Основное мероприятие "Вы-
полнение комплекса противо-
пожарных мероприятий в уч-
реждениях, подведомственных 
Управлению культуры, спорта 
и молодежной политики ад-
министрации Тайшетского 
района"

902 0703 4130200000  654 700,00 680 500,00

Противопожарные мероприя-
тия в муниципальных учреж-
дениях

902 0703 4130280107  654 700,00 680 500,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

902 0703 4130280107 200 358 200,00 372 400,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

902 0703 4130280107 240 358 200,00 372 400,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным уч-
реждениям и иным некоммер-
ческим организациям

902 0703 4130280107 600 296 500,00 308 100,00

Субсидии бюджетным учреж-
дениям 902 0703 4130280107 610 296 500,00 308 100,00

Муниципальная программа 
муниципального образования 
"Тайшетский район" "Охрана 
труда" на 2020-2025 годы

902 0703 4200000000  742 600,00 773 800,00

Подпрограмма "Улучшение 
условий и охраны труда в уч-
реждениях, подведомственных 
Управлению культуры, спорта 
и молодежной политики адми-
нистрации Тайшетского райо-
на" на 2020 – 2025 годы

902 0703 4230000000  742 600,00 773 800,00

Основное мероприятие "Обу-
чение руководителей и специ-
алистов в сфере труда в уч-
реждениях, подведомственных 
Управлению культуры, спорта 
и молодежной политики ад-
министрации Тайшетского 
района"

902 0703 4230100000  135 300,00 140 700,00

Обучение руководителей и 
специалистов в сфере труда 902 0703 4230180207  135 300,00 140 700,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

902 0703 4230180207 200 92 900,00 96 600,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

902 0703 4230180207 240 92 900,00 96 600,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным уч-
реждениям и иным некоммер-
ческим организациям

902 0703 4230180207 600 42 400,00 44 100,00

Субсидии бюджетным учреж-
дениям 902 0703 4230180207 610 42 400,00 44 100,00

Основное мероприятие "Про-
ведение специальной оценки 
условий труда в учреждениях, 
подведомственных Управле-
нию культуры, спорта и моло-
дежной политики администра-
ции Тайшетского района"

902 0703 4230200000  40 400,00 43 800,00

Проведение специальной 
оценки условий труда 902 0703 4230280204  40 400,00 43 800,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

902 0703 4230280204 200 36 000,00 39 200,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

902 0703 4230280204 240 36 000,00 39 200,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным уч-
реждениям и иным некоммер-
ческим организациям

902 0703 4230280204 600 4 400,00 4 600,00

Субсидии бюджетным учреж-
дениям 902 0703 4230280204 610 4 400,00 4 600,00

Основное мероприятие "Про-
ведение предварительных и 
периодических медицинских 
осмотров работников учреж-
дений, подведомственных 
Управлению культуры, спорта 
и молодежной политики ад-
министрации Тайшетского 
района"

902 0703 4230300000  505 000,00 524 700,00

Начальник Финансового управления 
администрации Тайшетского района О.В. Фокина



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А 6128 ИЮНЯ 2023 г.

Проведение предварительных 
и периодических медицинских 
осмотров работников учреж-
дений

902 0703 4230380206  505 000,00 524 700,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

902 0703 4230380206 200 293 200,00 304 600,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

902 0703 4230380206 240 293 200,00 304 600,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным уч-
реждениям и иным некоммер-
ческим организациям

902 0703 4230380206 600 211 800,00 220 100,00

Субсидии бюджетным учреж-
дениям 902 0703 4230380206 610 211 800,00 220 100,00

Основное мероприятие 
"Приобретение спецодежды, 
спецобуви, средств индивиду-
альной защиты, смывающих 
и обезвреживающих средств в 
учреждениях, подведомствен-
ных Управлению культуры, 
спорта и молодежной полити-
ки администрации Тайшетско-
го района"

902 0703 4230400000  61 900,00 64 600,00

Приобретение спецодежды, 
спецобуви, средств индивиду-
альной защиты, смывающих и 
обезвреживающих средств

902 0703 4230480205  61 900,00 64 600,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

902 0703 4230480205 200 15 500,00 16 100,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

902 0703 4230480205 240 15 500,00 16 100,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным уч-
реждениям и иным некоммер-
ческим организациям

902 0703 4230480205 600 46 400,00 48 500,00

Субсидии бюджетным учреж-
дениям 902 0703 4230480205 610 46 400,00 48 500,00

Муниципальная программа 
муниципального образова-
ния "Тайшетский район" 
"Развитие культуры, спорта и 
молодежной политики на тер-
ритории Тайшетского района" 
на 2020-2025 годы

902 0703 8400000000  127 585 812,00 125 852 100,00

Подпрограмма "Развитие и 
сохранение культуры" на 2020-
2025 годы

902 0703 8410000000  84 013 592,00 83 092 500,00

Основное мероприятие "Предо-
ставление качественных услуг 
по реализации программ допол-
нительного образования детей"

902 0703 8411000000  95 000,00 95 000,00

Реализация направлений рас-
ходов основного мероприятия 
подпрограммы муниципаль-
ной программы и непрограмм-
ным направлениям расходов

902 0703 8411089999  95 000,00 95 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

902 0703 8411089999 200 95 000,00 95 000,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

902 0703 8411089999 240 95 000,00 95 000,00

Основное мероприятие 
"Обеспечение деятельности 
образовательных учреждений 
дополнительного образования 
сферы культуры"

902 0703 8411100000  82 583 161,40 82 997 500,00

Реализация направлений рас-
ходов основного мероприятия 
подпрограммы муниципаль-
ной программы и непрограмм-
ным направлениям расходов

902 0703 8411189999  82 583 161,40 82 997 500,00

Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций госу-
дарственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

902 0703 8411189999 100 78 508 799,70 78 512 600,00

Расходы на выплаты персона-
лу казенных учреждений 902 0703 8411189999 110 78 508 799,70 78 512 600,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

902 0703 8411189999 200 4 023 061,70 4 433 600,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

902 0703 8411189999 240 4 023 061,70 4 433 600,00

Иные бюджетные ассигно-
вания 902 0703 8411189999 800 51 300,00 51 300,00

Уплата налогов, сборов и иных 
платежей 902 0703 8411189999 850 51 300,00 51 300,00

Основное мероприятие 
"Организация материаль-
но-технического обеспечения 
муниципальных организаций 
Тайшетского района дополни-
тельного образования сферы 
культуры"

902 0703 8411800000  1 335 430,60 0,00

Приобретение музыкальных 
инструментов, оборудования и 
материалов для детских школ 
искусств по видам искусств

902 0703 841A155193  1 335 430,60 0,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

902 0703 841A155193 200 1 335 430,60 0,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

902 0703 841A155193 240 1 335 430,60 0,00

Подпрограмма "Развитие фи-
зической культуры и спорта" 
на 2020-2025 годы

902 0703 8420000000  43 572 220,00 42 759 600,00

Основное мероприятие 
"Обеспечение деятельности 
образовательных учреждений 
дополнительного образования 
сферы физической культуры 
и спорта"

902 0703 8420400000  43 572 220,00 42 759 600,00

Реализация направлений рас-
ходов основного мероприятия 
подпрограммы муниципаль-
ной программы и непрограмм-
ным направлениям расходов

902 0703 8420489999  43 572 220,00 42 759 600,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным уч-
реждениям и иным некоммер-
ческим организациям

902 0703 8420489999 600 43 572 220,00 42 759 600,00

Субсидии бюджетным учреж-
дениям 902 0703 8420489999 610 43 572 220,00 42 759 600,00

Муниципальная программа 
муниципального образования 
"Тайшетский район" "Соци-
альная поддержка отдельных 
категорий населения муници-
пального образования "Тай-
шетский район" на 2020-2025 
годы

902 0703 8500000000  631 100,00 0,00

Подпрограмма "Доступная 
среда для инвалидов и других 
маломобильных групп населе-
ния" на 2020-2025 годы

902 0703 8540000000  631 100,00 0,00

Основное мероприятие "По-
вышение доступности объек-
тов культуры для инвалидов и 
других маломобильных групп 
населения"

902 0703 8540200000  588 800,00 0,00

Приобретение и устройство 
пандуса (подъемного устрой-
ства) для инвалидов на цен-
тральном входе в МКУ ДМШ 
№2 г. Тайшета

902 0703 8540281509  588 800,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

902 0703 8540281509 200 588 800,00 0,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

902 0703 8540281509 240 588 800,00 0,00

Основное мероприятие 
"Размещение оборудования 
и носителей информации, 
необходимых для обеспечения 
беспрепятственного доступа 
инвалидов к объектам инфра-
структуры, находящихся в 
собственности муниципально-
го образования "Тайшетский 
район"

902 0703 8540400000  42 300,00 0,00

Приобретение вспомога-
тельных средств, носителей 
информации для создания 
безбарьерной среды жизне-
деятельности инвалидов и 
других маломобильных групп 
населения в МКУ ДМШ № 2 
г. Тайшета

902 0703 8540481517  42 300,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

902 0703 8540481517 200 42 300,00 0,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

902 0703 8540481517 240 42 300,00 0,00

Молодежная политика 902 0707   186 900,00 189 200,00

Муниципальная программа 
муниципального образования 
"Тайшетский район" "Безопас-
ность" на 2020-2025 годы

902 0707 4100000000  59 900,00 62 200,00



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А62 28 ИЮНЯ 2023 г.

Подпрограмма "Профилактика 
терроризма и экстремизма" на 
2020-2025 годы

902 0707 4120000000  59 900,00 62 200,00

Основное мероприятие "Изда-
ние печатной продукции, на-
правленной на профилактику 
терроризма и формирование 
этнической и межконфессио-
нальной толерантности"

902 0707 4120200000  59 900,00 62 200,00

Реализация направлений рас-
ходов основного мероприятия 
подпрограммы муниципаль-
ной программы и непрограмм-
ным направлениям расходов

902 0707 4120289999  59 900,00 62 200,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

902 0707 4120289999 200 59 900,00 62 200,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

902 0707 4120289999 240 59 900,00 62 200,00

Муниципальная программа 
муниципального образова-
ния "Тайшетский район" 
"Развитие культуры, спорта и 
молодежной политики на тер-
ритории Тайшетского района" 
на 2020-2025 годы

902 0707 8400000000  72 000,00 72 000,00

Подпрограмма "Молодежь 
Тайшетского района" на 2020-
2025 годы

902 0707 8430000000  72 000,00 72 000,00

Основное мероприятие "Фор-
мирование духовно-нравствен-
ных ценностей и гражданской 
культуры молодежи"

902 0707 8430100000  7 000,00 7 000,00

Реализация направлений рас-
ходов основного мероприятия 
подпрограммы муниципаль-
ной программы и непрограмм-
ным направлениям расходов

902 0707 8430189999  7 000,00 7 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

902 0707 8430189999 200 7 000,00 7 000,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

902 0707 8430189999 240 7 000,00 7 000,00

Основное мероприятие 
"Развитие добровольческой 
(волонтерской) деятельности 
молодежи"

902 0707 8430200000  15 000,00 15 000,00

Реализация направлений рас-
ходов основного мероприятия 
подпрограммы муниципаль-
ной программы и непрограмм-
ным направлениям расходов

902 0707 8430289999  15 000,00 15 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

902 0707 8430289999 200 15 000,00 15 000,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

902 0707 8430289999 240 15 000,00 15 000,00

Основное мероприятие "Вы-
явление, поддержка и обеспе-
чение самореализации талант-
ливой и социально-активной 
молодежи"

902 0707 8430400000  50 000,00 50 000,00

Реализация направлений рас-
ходов основного мероприятия 
подпрограммы муниципаль-
ной программы и непрограмм-
ным направлениям расходов

902 0707 8430489999  50 000,00 50 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

902 0707 8430489999 200 50 000,00 50 000,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

902 0707 8430489999 240 50 000,00 50 000,00

Муниципальная программа 
муниципального образования 
"Тайшетский район" "Обеспе-
чение общественной безопасно-
сти, профилактики правонару-
шений и социального сиротства 
на территории Тайшетского 
района" на 2020-2025 годы

902 0707 8900000000  55 000,00 55 000,00

Основное мероприятие "Про-
ведение профилактических 
мероприятий, направленных 
на профилактику безнадзорно-
сти и правонарушений среди 
несовершеннолетних"

902 0707 8900100000  35 000,00 35 000,00

Издание, тиражирование и 
распространение печатной 
продукции, содержащей ин-
формацию по профилактике 
правонарушений среди несо-
вершеннолетних

902 0707 8900181901  35 000,00 35 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

902 0707 8900181901 200 35 000,00 35 000,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

902 0707 8900181901 240 35 000,00 35 000,00

Основное мероприятие 
"Организация и проведение 
спортивно-массовых, профи-
лактических мероприятий, 
тренингов среди несовер-
шеннолетних и молодежи по 
профилактике наркомании, 
токсикомании, табакокурения, 
алкоголизма и пропаганду здо-
рового образа жизни"

902 0707 8900400000  10 000,00 10 000,00

Реализация направлений рас-
ходов основного мероприятия 
подпрограммы муниципаль-
ной программы и непрограмм-
ным направлениям расходов

902 0707 8900489999  10 000,00 10 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

902 0707 8900489999 200 10 000,00 10 000,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

902 0707 8900489999 240 10 000,00 10 000,00

Основное мероприятие "Про-
ведение антинаркотической 
пропаганды по повышению 
уровня осведомленности 
молодежи о негативных 
последствиях потребления 
наркотических средств и об 
ответственности за участие в 
их незаконном обороте"

902 0707 8900600000  10 000,00 10 000,00

Тиражирование и распростра-
нение видеороликов, печатных 
материалов, обучающих ви-
деофильмов, компьютерных 
программ с элементами те-
стирования, направленных на 
предупреждение употребления 
наркотических средств и 
психотропных веществ, пре-
доставленных ОГКУ "Центр 
профилактики наркомании"

902 0707 8900681904  10 000,00 10 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

902 0707 8900681904 200 10 000,00 10 000,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

902 0707 8900681904 240 10 000,00 10 000,00

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРА-
ФИЯ 902 0800   86 896 978,00 85 690 300,00

Культура 902 0801   48 772 678,00 47 719 400,00

Муниципальная программа 
муниципального образования 
"Тайшетский район" "Безопас-
ность" на 2020-2025 годы

902 0801 4100000000  162 600,00 168 700,00

Подпрограмма "Профилактика 
терроризма и экстремизма" на 
2020-2025 годы

902 0801 4120000000  10 000,00 10 000,00

Основное мероприятие "Про-
ведение информационных 
кампаний, направленных на 
укрепление общероссийского 
гражданского единства и гар-
монизацию межнациональных 
и межконфессиональных 
отношений, профилактику 
экстремизма"

902 0801 4120400000  10 000,00 10 000,00

Реализация направлений рас-
ходов основного мероприятия 
подпрограммы муниципаль-
ной программы и непрограмм-
ным направлениям расходов

902 0801 4120489999  10 000,00 10 000,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным уч-
реждениям и иным некоммер-
ческим организациям

902 0801 4120489999 600 10 000,00 10 000,00

Субсидии бюджетным учреж-
дениям 902 0801 4120489999 610 10 000,00 10 000,00

Подпрограмма "Пожарная без-
опасность" на 2020-2025 годы 902 0801 4130000000  152 600,00 158 700,00

Основное мероприятие "Вы-
полнение комплекса противо-
пожарных мероприятий в уч-
реждениях, подведомственных 
Управлению культуры, спорта 
и молодежной политики ад-
министрации Тайшетского 
района"

902 0801 4130200000  152 600,00 158 700,00

Противопожарные мероприя-
тия в муниципальных учреж-
дениях

902 0801 4130280107  152 600,00 158 700,00



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А 6328 ИЮНЯ 2023 г.

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

902 0801 4130280107 200 95 400,00 99 200,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

902 0801 4130280107 240 95 400,00 99 200,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным уч-
реждениям и иным некоммер-
ческим организациям

902 0801 4130280107 600 57 200,00 59 500,00

Субсидии бюджетным учреж-
дениям 902 0801 4130280107 610 57 200,00 59 500,00

Муниципальная программа 
муниципального образования 
"Тайшетский район" "Охрана 
труда" на 2020-2025 годы

902 0801 4200000000  261 200,00 271 300,00

Подпрограмма "Улучшение 
условий и охраны труда в уч-
реждениях, подведомственных 
Управлению культуры, спорта 
и молодежной политики адми-
нистрации Тайшетского райо-
на" на 2020 – 2025 годы

902 0801 4230000000  261 200,00 271 300,00

Основное мероприятие "Обу-
чение руководителей и специ-
алистов в сфере труда в уч-
реждениях, подведомственных 
Управлению культуры, спорта 
и молодежной политики ад-
министрации Тайшетского 
района"

902 0801 4230100000  38 800,00 40 300,00

Обучение руководителей и 
специалистов в сфере труда 902 0801 4230180207  38 800,00 40 300,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

902 0801 4230180207 200 19 400,00 20 100,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

902 0801 4230180207 240 19 400,00 20 100,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным уч-
реждениям и иным некоммер-
ческим организациям

902 0801 4230180207 600 19 400,00 20 200,00

Субсидии бюджетным учреж-
дениям 902 0801 4230180207 610 19 400,00 20 200,00

Основное мероприятие "Про-
ведение специальной оценки 
условий труда в учреждениях, 
подведомственных Управле-
нию культуры, спорта и моло-
дежной политики администра-
ции Тайшетского района"

902 0801 4230200000  17 800,00 18 400,00

Проведение специальной 
оценки условий труда 902 0801 4230280204  17 800,00 18 400,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным уч-
реждениям и иным некоммер-
ческим организациям

902 0801 4230280204 600 17 800,00 18 400,00

Субсидии бюджетным учреж-
дениям 902 0801 4230280204 610 17 800,00 18 400,00

Основное мероприятие "Про-
ведение предварительных и 
периодических медицинских 
осмотров работников учреж-
дений, подведомственных 
Управлению культуры, спорта 
и молодежной политики ад-
министрации Тайшетского 
района"

902 0801 4230300000  194 000,00 201 600,00

Проведение предварительных 
и периодических медицинских 
осмотров работников учреж-
дений

902 0801 4230380206  194 000,00 201 600,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

902 0801 4230380206 200 62 900,00 65 400,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

902 0801 4230380206 240 62 900,00 65 400,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным уч-
реждениям и иным некоммер-
ческим организациям

902 0801 4230380206 600 131 100,00 136 200,00

Субсидии бюджетным учреж-
дениям 902 0801 4230380206 610 131 100,00 136 200,00

Основное мероприятие 
"Приобретение спецодежды, 
спецобуви, средств индивиду-
альной защиты, смывающих 
и обезвреживающих средств в 
учреждениях, подведомствен-
ных Управлению культуры, 
спорта и молодежной полити-
ки администрации Тайшетско-
го района"

902 0801 4230400000  10 600,00 11 000,00

Приобретение спецодежды, 
спецобуви, средств индивиду-
альной защиты, смывающих и 
обезвреживающих средств

902 0801 4230480205  10 600,00 11 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

902 0801 4230480205 200 4 400,00 4 600,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

902 0801 4230480205 240 4 400,00 4 600,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным уч-
реждениям и иным некоммер-
ческим организациям

902 0801 4230480205 600 6 200,00 6 400,00

Субсидии бюджетным учреж-
дениям 902 0801 4230480205 610 6 200,00 6 400,00

Муниципальная программа 
муниципального образова-
ния "Тайшетский район" 
"Развитие культуры, спорта и 
молодежной политики на тер-
ритории Тайшетского района" 
на 2020-2025 годы

902 0801 8400000000  48 348 878,00 47 279 400,00

Подпрограмма "Развитие и 
сохранение культуры" на 2020-
2025 годы

902 0801 8410000000  48 348 878,00 47 279 400,00

Основное мероприятие "Орга-
низация и проведение культур-
но-массовых мероприятий"

902 0801 8410100000  290 000,00 290 000,00

Реализация направлений рас-
ходов основного мероприятия 
подпрограммы муниципаль-
ной программы и непрограмм-
ным направлениям расходов

902 0801 8410189999  290 000,00 290 000,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным уч-
реждениям и иным некоммер-
ческим организациям

902 0801 8410189999 600 290 000,00 290 000,00

Субсидии бюджетным учреж-
дениям 902 0801 8410189999 610 290 000,00 290 000,00

Основное мероприятие 
"Обеспечение деятельности 
муниципальных учреждений 
культуры, предоставляющих 
культурно-досуговые услуги"

902 0801 8410300000  31 305 770,00 31 072 800,00

Реализация направлений рас-
ходов основного мероприятия 
подпрограммы муниципаль-
ной программы и непрограмм-
ным направлениям расходов

902 0801 8410389999  31 305 770,00 31 072 800,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным уч-
реждениям и иным некоммер-
ческим организациям

902 0801 8410389999 600 31 305 770,00 31 072 800,00

Субсидии бюджетным учреж-
дениям 902 0801 8410389999 610 31 305 770,00 31 072 800,00

Основное мероприятие "Раз-
витие библиотечного дела" 902 0801 8410400000  20 000,00 20 000,00

Реализация направлений рас-
ходов основного мероприятия 
подпрограммы муниципаль-
ной программы и непрограмм-
ным направлениям расходов

902 0801 8410489999  20 000,00 20 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

902 0801 8410489999 200 20 000,00 20 000,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

902 0801 8410489999 240 20 000,00 20 000,00

Основное мероприятие "Обе-
спечение деятельности межпо-
селенческой библиотеки"

902 0801 8410700000  9 990 700,00 9 963 900,00

Реализация направлений рас-
ходов основного мероприятия 
подпрограммы муниципаль-
ной программы и непрограмм-
ным направлениям расходов

902 0801 8410789999  9 990 700,00 9 963 900,00

Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций госу-
дарственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

902 0801 8410789999 100 9 522 900,00 9 523 500,00

Расходы на выплаты персона-
лу казенных учреждений 902 0801 8410789999 110 9 522 900,00 9 523 500,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

902 0801 8410789999 200 467 800,00 440 400,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

902 0801 8410789999 240 467 800,00 440 400,00

Основное мероприятие "Раз-
витие музейного дела" 902 0801 8410800000  20 000,00 20 000,00



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А64 28 ИЮНЯ 2023 г.

Реализация направлений рас-
ходов основного мероприятия 
подпрограммы муниципаль-
ной программы и непрограмм-
ным направлениям расходов

902 0801 8410889999  20 000,00 20 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

902 0801 8410889999 200 20 000,00 20 000,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

902 0801 8410889999 240 20 000,00 20 000,00

Основное мероприятие 
"Обеспечение деятельности 
музеев"

902 0801 8410900000  5 587 600,00 5 583 700,00

Реализация направлений рас-
ходов основного мероприятия 
подпрограммы муниципаль-
ной программы и непрограмм-
ным направлениям расходов

902 0801 8410989999  5 587 600,00 5 583 700,00

Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций госу-
дарственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

902 0801 8410989999 100 4 407 400,00 4 408 200,00

Расходы на выплаты персона-
лу казенных учреждений 902 0801 8410989999 110 4 407 400,00 4 408 200,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

902 0801 8410989999 200 1 140 000,00 1 135 300,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

902 0801 8410989999 240 1 140 000,00 1 135 300,00

Иные бюджетные ассигно-
вания 902 0801 8410989999 800 40 200,00 40 200,00

Уплата налогов, сборов и иных 
платежей 902 0801 8410989999 850 40 200,00 40 200,00

Основное мероприятие "Орга-
низация материально-техни-
ческого обеспечения музеев, 
подведомственных Управле-
нию культуры, спорта и моло-
дежной политики администра-
ции Тайшетского района"

902 0801 8411700000  798 518,00 0,00

Оснащение муниципальных 
музеев 902 0801 8411781413  798 518,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

902 0801 8411781413 200 798 518,00 0,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

902 0801 8411781413 240 798 518,00 0,00

Основное мероприятие "Реа-
лизация мероприятий по мо-
дернизации библиотек"

902 0801 8411900000  336 290,00 329 000,00

Мероприятия по модерниза-
ции библиотек в части ком-
плектования книжных фондов 
библиотек муниципальных 
образований

902 0801 84119L519A  336 290,00 329 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

902 0801 84119L519A 200 336 290,00 329 000,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

902 0801 84119L519A 240 336 290,00 329 000,00

Другие вопросы в области 
культуры, кинематографии 902 0804   38 124 300,00 37 970 900,00

Муниципальная программа 
муниципального образования 
"Тайшетский район" "Охрана 
труда" на 2020-2025 годы

902 0804 4200000000  132 000,00 137 100,00

Подпрограмма "Улучшение 
условий и охраны труда в уч-
реждениях, подведомственных 
Управлению культуры, спорта 
и молодежной политики адми-
нистрации Тайшетского райо-
на" на 2020 – 2025 годы

902 0804 4230000000  132 000,00 137 100,00

Основное мероприятие "Обу-
чение руководителей и специ-
алистов в сфере труда в уч-
реждениях, подведомственных 
Управлению культуры, спорта 
и молодежной политики ад-
министрации Тайшетского 
района"

902 0804 4230100000  7 500,00 7 800,00

Обучение руководителей и 
специалистов в сфере труда 902 0804 4230180207  7 500,00 7 800,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

902 0804 4230180207 200 7 500,00 7 800,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

902 0804 4230180207 240 7 500,00 7 800,00

Основное мероприятие 
"Приобретение спецодежды, 
спецобуви, средств индивиду-
альной защиты, смывающих 
и обезвреживающих средств в 
учреждениях, подведомствен-
ных Управлению культуры, 
спорта и молодежной полити-
ки администрации Тайшетско-
го района"

902 0804 4230400000  124 500,00 129 300,00

Приобретение спецодежды, 
спецобуви, средств индивиду-
альной защиты, смывающих и 
обезвреживающих средств

902 0804 4230480205  124 500,00 129 300,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

902 0804 4230480205 200 124 500,00 129 300,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

902 0804 4230480205 240 124 500,00 129 300,00

Муниципальная программа 
муниципального образова-
ния "Тайшетский район" 
"Развитие культуры, спорта и 
молодежной политики на тер-
ритории Тайшетского района" 
на 2020-2025 годы

902 0804 8400000000  37 992 300,00 37 833 800,00

Подпрограмма "Обеспечение 
реализации муниципальной 
программы "Развитие культу-
ры, спорта и молодежной по-
литики" на 2020-2025 годы и 
прочие мероприятия в области 
культуры, спорта и молодеж-
ной политики" на 2020-2025 
годы

902 0804 8440000000  37 992 300,00 37 833 800,00

Основное мероприятие "Ор-
ганизация, регулирование и 
контроль за деятельностью 
муниципальных учреждений 
культуры, подведомственных 
Управлению культуры, спор-
та и молодежной политики 
администрации Тайшетского 
района"

902 0804 8440100000  8 259 500,00 8 231 200,00

Финансовое обеспечение 
выполнения функций муници-
пальных органов

902 0804 8440182100  8 259 500,00 8 231 200,00

Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций госу-
дарственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

902 0804 8440182100 100 7 209 400,00 7 179 400,00

Расходы на выплаты персона-
лу государственных (муници-
пальных) органов

902 0804 8440182100 120 7 209 400,00 7 179 400,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

902 0804 8440182100 200 1 050 100,00 1 051 800,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

902 0804 8440182100 240 1 050 100,00 1 051 800,00

Основное мероприятие "Осу-
ществление полномочий по 
ведению бухгалтерского и на-
логового учета, финансово-хо-
зяйственной и экономической 
деятельности учреждений 
культуры, подведомственных 
Управлению культуры, спорта и 
молодежной политики админи-
страции Тайшетского района"

902 0804 8440200000  29 732 800,00 29 602 600,00

Финансовое обеспечение вы-
полнения функций централи-
зованных бухгалтерий

902 0804 8440283100  29 732 800,00 29 602 600,00

Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций госу-
дарственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

902 0804 8440283100 100 29 173 200,00 29 174 500,00

Расходы на выплаты персона-
лу казенных учреждений 902 0804 8440283100 110 29 173 200,00 29 174 500,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

902 0804 8440283100 200 557 100,00 425 600,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

902 0804 8440283100 240 557 100,00 425 600,00



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А 6528 ИЮНЯ 2023 г.

Иные бюджетные ассигно-
вания 902 0804 8440283100 800 2 500,00 2 500,00

Уплата налогов, сборов и иных 
платежей 902 0804 8440283100 850 2 500,00 2 500,00

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 902 1000   3 445 900,00 3 445 900,00

Социальное обеспечение на-
селения 902 1003   3 425 900,00 3 425 900,00

Муниципальная программа 
муниципального образования 
"Тайшетский район" "Моло-
дым семьям - доступное жи-
льё" на 2020-2025 годы

902 1003 4500000000  3 425 900,00 3 425 900,00

Основное мероприятие "Пре-
доставление социальных вы-
плат молодым семьям"

902 1003 4500100000  3 425 900,00 3 425 900,00

Реализация мероприятий по 
обеспечению жильем молодых 
семей

902 1003 45001L4970  3 425 900,00 3 425 900,00

Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению 902 1003 45001L4970 300 3 425 900,00 3 425 900,00

Социальные выплаты гражда-
нам, кроме публичных норма-
тивных социальных выплат

902 1003 45001L4970 320 3 425 900,00 3 425 900,00

Охрана семьи и детства 902 1004   20 000,00 20 000,00

Муниципальная программа 
муниципального образова-
ния "Тайшетский район" 
"Обеспечение общественной 
безопасности, профилактики 
правонарушений и социаль-
ного сиротства на территории 
Тайшетского района" на 2020-
2025 годы

902 1004 8900000000  20 000,00 20 000,00

Основное мероприятие 
"Содействие в организации 
устройства детей - сирот на 
воспитание в семьи через 
информирование о формах 
устройства в СМИ, изготовле-
ние и распространение инфор-
мационно-разъяснительных 
материалов в сфере укрепле-
ния имиджа семьи, поднятия 
статуса приемной семьи"

902 1004 8900700000  10 000,00 10 000,00

Реализация направлений рас-
ходов основного мероприятия 
подпрограммы муниципаль-
ной программы и непрограмм-
ным направлениям расходов

902 1004 8900789999  10 000,00 10 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

902 1004 8900789999 200 10 000,00 10 000,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

902 1004 8900789999 240 10 000,00 10 000,00

Основное мероприятие "Про-
ведение культурно - массовых 
мероприятий, направленных 
на поднятие имиджа семьи, 
приёмных родителей в МО"

902 1004 8900800000  10 000,00 10 000,00

Реализация направлений рас-
ходов основного мероприятия 
подпрограммы муниципаль-
ной программы и непрограмм-
ным направлениям расходов

902 1004 8900889999  10 000,00 10 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

902 1004 8900889999 200 10 000,00 10 000,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

902 1004 8900889999 240 10 000,00 10 000,00

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И 
СПОРТ 902 1100   19 097 000,00 19 085 000,00

Физическая культура 902 1101   236 700,00 236 700,00

Муниципальная программа 
муниципального образова-
ния "Тайшетский район" 
"Развитие культуры, спорта и 
молодежной политики на тер-
ритории Тайшетского района" 
на 2020-2025 годы

902 1101 8400000000  236 700,00 236 700,00

Подпрограмма "Развитие фи-
зической культуры и спорта" 
на 2020-2025 годы

902 1101 8420000000  236 700,00 236 700,00

Основное мероприятие "Про-
ведение спортивно-массовых 
мероприятий на территории 
муниципального образования 
"Тайшетский район"

902 1101 8420100000  236 700,00 236 700,00

Реализация направлений рас-
ходов основного мероприятия 
подпрограммы муниципаль-
ной программы и непрограмм-
ным направлениям расходов

902 1101 8420189999  236 700,00 236 700,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

902 1101 8420189999 200 236 700,00 236 700,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

902 1101 8420189999 240 236 700,00 236 700,00

Массовый спорт 902 1102   18 860 300,00 18 848 300,00

Муниципальная программа 
муниципального образования 
"Тайшетский район" "Безопас-
ность" на 2020-2025 годы

902 1102 4100000000  44 900,00 46 700,00

Подпрограмма "Пожарная без-
опасность" на 2020-2025 годы 902 1102 4130000000  44 900,00 46 700,00

Основное мероприятие "Вы-
полнение комплекса противо-
пожарных мероприятий в уч-
реждениях, подведомственных 
Управлению культуры, спорта 
и молодежной политики ад-
министрации Тайшетского 
района"

902 1102 4130200000  44 900,00 46 700,00

Противопожарные мероприя-
тия в муниципальных учреж-
дениях

902 1102 4130280107  44 900,00 46 700,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным уч-
реждениям и иным некоммер-
ческим организациям

902 1102 4130280107 600 44 900,00 46 700,00

Субсидии бюджетным учреж-
дениям 902 1102 4130280107 610 44 900,00 46 700,00

Муниципальная программа 
муниципального образования 
"Тайшетский район" "Охрана 
труда" на 2020-2025 годы

902 1102 4200000000  20 300,00 21 000,00

Подпрограмма "Улучшение 
условий и охраны труда в уч-
реждениях, подведомственных 
Управлению культуры, спорта 
и молодежной политики адми-
нистрации Тайшетского райо-
на" на 2020 – 2025 годы

902 1102 4230000000  20 300,00 21 000,00

Основное мероприятие "Обу-
чение руководителей и специ-
алистов в сфере труда в уч-
реждениях, подведомственных 
Управлению культуры, спорта 
и молодежной политики ад-
министрации Тайшетского 
района"

902 1102 4230100000  19 200,00 19 900,00

Обучение руководителей и 
специалистов в сфере труда 902 1102 4230180207  19 200,00 19 900,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным уч-
реждениям и иным некоммер-
ческим организациям

902 1102 4230180207 600 19 200,00 19 900,00

Субсидии бюджетным учреж-
дениям 902 1102 4230180207 610 19 200,00 19 900,00

Основное мероприятие "Про-
ведение специальной оценки 
условий труда в учреждениях, 
подведомственных Управле-
нию культуры, спорта и моло-
дежной политики администра-
ции Тайшетского района"

902 1102 4230200000  1 100,00 1 100,00

Проведение специальной 
оценки условий труда 902 1102 4230280204  1 100,00 1 100,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным уч-
реждениям и иным некоммер-
ческим организациям

902 1102 4230280204 600 1 100,00 1 100,00

Субсидии бюджетным учреж-
дениям 902 1102 4230280204 610 1 100,00 1 100,00

Муниципальная программа 
муниципального образова-
ния "Тайшетский район" 
"Развитие культуры, спорта и 
молодежной политики на тер-
ритории Тайшетского района" 
на 2020-2025 годы

902 1102 8400000000  18 795 100,00 18 780 600,00

Подпрограмма "Развитие фи-
зической культуры и спорта" 
на 2020-2025 годы

902 1102 8420000000  18 795 100,00 18 780 600,00

Основное мероприятие "Обе-
спечение деятельности учреж-
дений в области физической 
культуры и спорта"

902 1102 8420700000  18 795 100,00 18 780 600,00

Реализация направлений рас-
ходов основного мероприятия 
подпрограммы муниципаль-
ной программы и непрограмм-
ным направлениям расходов

902 1102 8420789999  18 795 100,00 18 780 600,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным уч-
реждениям и иным некоммер-
ческим организациям

902 1102 8420789999 600 18 795 100,00 18 780 600,00

Субсидии бюджетным учреж-
дениям 902 1102 8420789999 610 18 795 100,00 18 780 600,00

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВА-
НИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
ТАЙШЕТСКОГО РАЙОНА

903    2 006 937 278,80 2 028 301 000,00



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А66 28 ИЮНЯ 2023 г.

ОБРАЗОВАНИЕ 903 0700   1 977 943 278,80 1 999 307 000,00

Дошкольное образование 903 0701   511 547 300,00 510 146 700,00

Муниципальная программа 
муниципального образования 
"Тайшетский район" "Безопас-
ность" на 2020-2025 годы

903 0701 4100000000  16 760 600,00 11 653 500,00

Подпрограмма "Профилактика 
терроризма и экстремизма" на 
2020-2025 годы

903 0701 4120000000  7 718 600,00 2 259 000,00

Основное мероприятие "Вы-
полнение комплекса антитер-
рористических мероприятий 
по обеспечению безопасности 
и профилактике экстремизма 
в образовательных организа-
циях"

903 0701 4120300000  7 718 600,00 2 259 000,00

Реализация направлений рас-
ходов основного мероприятия 
подпрограммы муниципаль-
ной программы и непрограмм-
ным направлениям расходов

903 0701 4120389999  2 162 500,00 2 259 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

903 0701 4120389999 200 2 162 500,00 2 259 000,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

903 0701 4120389999 240 2 162 500,00 2 259 000,00

Мероприятия по соблюдению 
требований к антитеррористи-
ческой защищенности объек-
тов (территорий) муниципаль-
ных образовательных органи-
заций в Иркутской области

903 0701 41203S2949  5 556 100,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

903 0701 41203S2949 200 5 556 100,00 0,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

903 0701 41203S2949 240 5 556 100,00 0,00

Подпрограмма "Пожарная без-
опасность" на 2020-2025 годы 903 0701 4130000000  9 042 000,00 9 394 500,00

Основное мероприятие "Вы-
полнение комплекса проти-
вопожарных мероприятий в 
учреждениях, подведомствен-
ных Управлению образования 
администрации Тайшетского 
района"

903 0701 4130100000  9 042 000,00 9 394 500,00

Противопожарные мероприя-
тия в муниципальных учреж-
дениях

903 0701 4130180107  9 042 000,00 9 394 500,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

903 0701 4130180107 200 9 042 000,00 9 394 500,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

903 0701 4130180107 240 9 042 000,00 9 394 500,00

Муниципальная программа 
муниципального образования 
"Тайшетский район" "Охрана 
труда" на 2020-2025 годы

903 0701 4200000000  4 051 500,00 5 918 600,00

Подпрограмма "Улучшение 
условий и охраны труда в 
учреждениях, подведомствен-
ных Управлению образования 
администрации Тайшетского 
района" на 2020-2025 годы

903 0701 4220000000  4 051 500,00 5 918 600,00

Основное мероприятие "Про-
ведение специальной оценки 
условий труда в учреждениях, 
подведомственных Управле-
нию образования администра-
ции Тайшетского района"

903 0701 4220100000  124 200,00 92 000,00

Проведение специальной 
оценки условий труда 903 0701 4220180204  124 200,00 92 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

903 0701 4220180204 200 124 200,00 92 000,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

903 0701 4220180204 240 124 200,00 92 000,00

Основное мероприятие 
"Приобретение спецодежды, 
спецобуви, средств индивиду-
альной защиты, смывающих 
и обезвреживающих средств в 
учреждениях, подведомствен-
ных Управлению образования 
администрации Тайшетского 
района"

903 0701 4220200000  98 000,00 108 600,00

Приобретение спецодежды, 
спецобуви, средств индивиду-
альной защиты, смывающих и 
обезвреживающих средств

903 0701 4220280205  98 000,00 108 600,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

903 0701 4220280205 200 98 000,00 108 600,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

903 0701 4220280205 240 98 000,00 108 600,00

Основное мероприятие "Про-
ведение предварительных и 
периодических медицинских 
осмотров работников учреж-
дений, подведомственных 
Управлению образования 
администрации Тайшетского 
района"

903 0701 4220300000  3 516 700,00 4 866 100,00

Проведение предварительных 
и периодических медицинских 
осмотров работников учреж-
дений

903 0701 4220380206  3 516 700,00 4 866 100,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

903 0701 4220380206 200 3 516 700,00 4 866 100,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

903 0701 4220380206 240 3 516 700,00 4 866 100,00

Основное мероприятие 
"Обучение руководителей и 
специалистов в сфере труда в 
учреждениях, подведомствен-
ных Управлению образования 
администрации Тайшетского 
района"

903 0701 4220400000  312 600,00 851 900,00

Обучение руководителей и 
специалистов в сфере труда 903 0701 4220480207  312 600,00 851 900,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

903 0701 4220480207 200 312 600,00 851 900,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

903 0701 4220480207 240 312 600,00 851 900,00

Муниципальная программа 
муниципального образования 
"Тайшетский район" "Разви-
тие образования " на 2020-
2025 годы

903 0701 8300000000  489 965 600,00 491 338 200,00

Подпрограмма "Развитие си-
стемы дошкольного, общего 
и дополнительного образова-
ния" на 2020-2025 годы

903 0701 8310000000  489 965 600,00 491 338 200,00

Основное мероприятие "Обе-
спечение функционирования 
деятельности муниципальных 
образовательных организаций, 
реализующих программы до-
школьного образования"

903 0701 8310100000  486 190 599,99 487 600 927,27

Обеспечение государственных 
гарантий реализации прав на 
получение общедоступного 
и бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных 
дошкольных образовательных 
и общеобразовательных орга-
низациях

903 0701 8310173010  408 815 600,00 408 815 600,00

Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций госу-
дарственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

903 0701 8310173010 100 405 674 600,00 405 674 600,00

Расходы на выплаты персона-
лу казенных учреждений 903 0701 8310173010 110 405 674 600,00 405 674 600,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

903 0701 8310173010 200 3 141 000,00 3 141 000,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

903 0701 8310173010 240 3 141 000,00 3 141 000,00

Реализация направлений рас-
ходов основного мероприятия 
подпрограммы муниципаль-
ной программы и непрограмм-
ным направлениям расходов

903 0701 8310189999  77 374 999,99 78 785 327,27

Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций госу-
дарственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

903 0701 8310189999 100 601 700,00 602 300,00

Расходы на выплаты персона-
лу казенных учреждений 903 0701 8310189999 110 601 700,00 602 300,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

903 0701 8310189999 200 76 213 299,99 77 623 027,27



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А 6728 ИЮНЯ 2023 г.

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

903 0701 8310189999 240 76 213 299,99 77 623 027,27

Иные бюджетные ассигно-
вания 903 0701 8310189999 800 560 000,00 560 000,00

Уплата налогов, сборов и иных 
платежей 903 0701 8310189999 850 560 000,00 560 000,00

Основное мероприятие "Меро-
приятия по предотвращению 
распространения заболеваемо-
сти детей туберкулезом в об-
разовательных организациях"

903 0701 8310400000  3 775 000,01 3 737 272,73

Обеспечение среднесуточного 
набора продуктов питания де-
тей, страдающих туберкулез-
ной интоксикацией и (или) на-
ходящихся под диспансерным 
наблюдением у фтизиатра, 
посещающих группы оздоро-
вительной направленности в 
муниципальных дошкольных 
образовательных организаци-
ях, расположенных на терри-
тории Иркутской области

903 0701 83104S2060  3 775 000,01 3 737 272,73

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

903 0701 83104S2060 200 3 775 000,01 3 737 272,73

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

903 0701 83104S2060 240 3 775 000,01 3 737 272,73

Муниципальная программа 
муниципального образования 
"Тайшетский район" "Соци-
альная поддержка отдельных 
категорий населения муници-
пального образования "Тай-
шетский район" на 2020-2025 
годы

903 0701 8500000000  769 600,00 1 236 400,00

Подпрограмма "Повышение 
эффективности и усиление 
адресной направленности мер 
по социальной защите отдель-
ных категорий населения" на 
2020-2025 годы

903 0701 8510000000  769 600,00 769 600,00

Основное мероприятие "Обе-
спечение бесплатным пита-
нием льготников (детей-ин-
валидов, детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей) в образовательных 
организациях"

903 0701 8510500000  769 600,00 769 600,00

Реализация направлений рас-
ходов основного мероприятия 
подпрограммы муниципаль-
ной программы и непрограмм-
ным направлениям расходов

903 0701 8510589999  769 600,00 769 600,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

903 0701 8510589999 200 769 600,00 769 600,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

903 0701 8510589999 240 769 600,00 769 600,00

Подпрограмма "Доступная 
среда для инвалидов и других 
маломобильных групп населе-
ния" на 2020-2025 годы

903 0701 8540000000  0,00 466 800,00

Основное мероприятие: "При-
обретение оборудования для 
помещений для детей с огра-
ниченными возможностями 
здоровья в образовательных 
организациях"

903 0701 8540600000  0,00 466 800,00

Оснащение кабинетов учите-
ля-логопеда и педагога-психо-
лога в МКДОУ детском саду 
"Светлячок" р.п. Юрты

903 0701 8540681533  0,00 466 800,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

903 0701 8540681533 200 0,00 466 800,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

903 0701 8540681533 240 0,00 466 800,00

Общее образование 903 0702   1 300 333 506,80 1 320 780 092,00

Муниципальная программа 
муниципального образования 
"Тайшетский район" "Безопас-
ность" на 2020-2025 годы

903 0702 4100000000  19 032 600,00 13 509 000,00

Подпрограмма "Профилактика 
терроризма и экстремизма" на 
2020-2025 годы

903 0702 4120000000  9 580 900,00 3 688 700,00

Основное мероприятие "Вы-
полнение комплекса антитер-
рористических мероприятий 
по обеспечению безопасности 
и профилактике экстремизма в 
образовательных организациях"

903 0702 4120300000  9 580 900,00 3 688 700,00

Реализация направлений рас-
ходов основного мероприятия 
подпрограммы муниципаль-
ной программы и непрограмм-
ным направлениям расходов

903 0702 4120389999  3 561 900,00 3 688 700,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

903 0702 4120389999 200 3 561 900,00 3 688 700,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

903 0702 4120389999 240 3 561 900,00 3 688 700,00

Мероприятия по соблюдению 
требований к антитеррористи-
ческой защищенности объек-
тов (территорий) муниципаль-
ных образовательных органи-
заций в Иркутской области

903 0702 41203S2949  6 019 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

903 0702 41203S2949 200 6 019 000,00 0,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

903 0702 41203S2949 240 6 019 000,00 0,00

Подпрограмма "Пожарная без-
опасность" на 2020-2025 годы 903 0702 4130000000  9 451 700,00 9 820 300,00

Основное мероприятие "Вы-
полнение комплекса проти-
вопожарных мероприятий в 
учреждениях, подведомствен-
ных Управлению образования 
администрации Тайшетского 
района"

903 0702 4130100000  9 451 700,00 9 820 300,00

Противопожарные мероприя-
тия в муниципальных учреж-
дениях

903 0702 4130180107  9 451 700,00 9 820 300,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

903 0702 4130180107 200 9 451 700,00 9 820 300,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

903 0702 4130180107 240 9 451 700,00 9 820 300,00

Муниципальная программа 
муниципального образования 
"Тайшетский район" "Охрана 
труда" на 2020-2025 годы

903 0702 4200000000  6 597 600,00 5 894 300,00

Подпрограмма "Улучшение 
условий и охраны труда в 
учреждениях, подведомствен-
ных Управлению образования 
администрации Тайшетского 
района" на 2020-2025 годы

903 0702 4220000000  6 597 600,00 5 894 300,00

Основное мероприятие "Про-
ведение специальной оценки 
условий труда в учреждениях, 
подведомственных Управле-
нию образования администра-
ции Тайшетского района"

903 0702 4220100000  20 800,00 123 400,00

Проведение специальной 
оценки условий труда 903 0702 4220180204  20 800,00 123 400,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

903 0702 4220180204 200 20 800,00 123 400,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

903 0702 4220180204 240 20 800,00 123 400,00

Основное мероприятие "Приоб-
ретение спецодежды, спецобуви, 
средств индивидуальной защи-
ты, смывающих и обезврежива-
ющих средств в учреждениях, 
подведомственных Управлению 
образования администрации 
Тайшетского района"

903 0702 4220200000  100 000,00 100 000,00

Приобретение спецодежды, 
спецобуви, средств индивиду-
альной защиты, смывающих и 
обезвреживающих средств

903 0702 4220280205  100 000,00 100 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

903 0702 4220280205 200 100 000,00 100 000,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

903 0702 4220280205 240 100 000,00 100 000,00

Основное мероприятие "Про-
ведение предварительных и 
периодических медицинских 
осмотров работников учреж-
дений, подведомственных 
Управлению образования 
администрации Тайшетского 
района"

903 0702 4220300000  5 833 600,00 4 852 700,00

Проведение предварительных 
и периодических медицинских 
осмотров работников учреж-
дений

903 0702 4220380206  5 833 600,00 4 852 700,00



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А68 28 ИЮНЯ 2023 г.

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

903 0702 4220380206 200 5 833 600,00 4 852 700,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

903 0702 4220380206 240 5 833 600,00 4 852 700,00

Основное мероприятие 
"Обучение руководителей и 
специалистов в сфере труда в 
учреждениях, подведомствен-
ных Управлению образования 
администрации Тайшетского 
района"

903 0702 4220400000  643 200,00 818 200,00

Обучение руководителей и 
специалистов в сфере труда 903 0702 4220480207  643 200,00 818 200,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

903 0702 4220480207 200 643 200,00 818 200,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

903 0702 4220480207 240 643 200,00 818 200,00

Муниципальная программа 
муниципального образования 
"Тайшетский район" "Раз-
витие сельского хозяйства и 
регулирования рынков сель-
скохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия" на 
2020-2025 годы

903 0702 4800000000  173 000,00 0,00

Подпрограмма "Развитие сель-
ского хозяйства" на 2020-2025 
годы

903 0702 4810000000  173 000,00 0,00

Основное мероприятие "Раз-
витие агробизнесобразования 
на территории Тайшетского 
района"

903 0702 4810400000  173 000,00 0,00

Приобретение техники, 
установка теплиц в МКОУ 
Новобирюсинская СОШ Тай-
шетского района

903 0702 4810480802  173 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

903 0702 4810480802 200 173 000,00 0,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

903 0702 4810480802 240 173 000,00 0,00

Муниципальная программа 
муниципального образования 
"Тайшетский район" "Разви-
тие образования " на 2020-
2025 годы

903 0702 8300000000  1 197 666 316,80 1 226 411 002,00

Подпрограмма "Развитие си-
стемы дошкольного, общего 
и дополнительного образова-
ния" на 2020-2025 годы

903 0702 8310000000  1 196 468 316,80 1 225 213 002,00

Основное мероприятие "Обе-
спечение функционирования 
деятельности муниципальных 
образовательных организаций, 
реализующих программы об-
щего образования"

903 0702 8310200000  1 109 470 376,80 1 138 672 902,00

Обеспечение государственных 
гарантий реализации прав на 
получение общедоступного 
и бесплатного начального 
общего, основного общего, 
среднего общего образования 
в муниципальных общеобра-
зовательных организациях, 
обеспечение дополнительного 
образования детей в муници-
пальных общеобразователь-
ных организациях

903 0702 8310273020  1 028 045 200,00 1 028 045 200,00

Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций госу-
дарственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

903 0702 8310273020 100 1 008 297 200,00 1 008 297 200,00

Расходы на выплаты персона-
лу казенных учреждений 903 0702 8310273020 110 1 008 297 200,00 1 008 297 200,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

903 0702 8310273020 200 19 748 000,00 19 748 000,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

903 0702 8310273020 240 19 748 000,00 19 748 000,00

Реализация направлений рас-
ходов основного мероприятия 
подпрограммы муниципаль-
ной программы и непрограмм-
ным направлениям расходов

903 0702 8310289999  81 425 176,80 110 627 702,00

Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций госу-
дарственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

903 0702 8310289999 100 21 875 000,00 21 881 200,00

Расходы на выплаты персона-
лу казенных учреждений 903 0702 8310289999 110 21 875 000,00 21 881 200,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

903 0702 8310289999 200 57 886 176,80 87 082 502,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

903 0702 8310289999 240 57 886 176,80 87 082 502,00

Иные бюджетные ассигно-
вания 903 0702 8310289999 800 1 664 000,00 1 664 000,00

Уплата налогов, сборов и иных 
платежей 903 0702 8310289999 850 1 664 000,00 1 664 000,00

Основное мероприятие "Ор-
ганизация временного трудо-
устройства учащихся обще-
образовательных организаций 
Тайшетского района в возрас-
те от 14 до 18 лет в свободное 
от учебы время"

903 0702 8310500000  2 067 300,00 2 147 900,00

Организация временного тру-
доустройства учащихся обще-
образовательных организаций

903 0702 8310581301  2 067 300,00 2 147 900,00

Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций госу-
дарственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

903 0702 8310581301 100 2 067 300,00 2 147 900,00

Расходы на выплаты персона-
лу казенных учреждений 903 0702 8310581301 110 2 067 300,00 2 147 900,00

Основное мероприятие "При-
обретение средств обучения и 
воспитания, необходимых для 
оснащения муниципальных 
общеобразовательных орга-
низаций"

903 0702 8310700000  4 259 900,00 4 259 900,00

Реализация мероприятий по 
приобретению учебников и 
учебных пособий, а также 
учебно-методических мате-
риалов, необходимых для 
реализации образовательных 
программ начального общего, 
основного общего, среднего 
общего образования муници-
пальными общеобразователь-
ными организациями в Иркут-
ской области

903 0702 83107S2928  4 259 900,00 4 259 900,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

903 0702 83107S2928 200 4 259 900,00 4 259 900,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

903 0702 83107S2928 240 4 259 900,00 4 259 900,00

Основное мероприятие "При-
обретение школьных автобу-
сов"

903 0702 8310800000  1 264 340,00 725 900,00

Реализация направлений рас-
ходов основного мероприятия 
подпрограммы муниципаль-
ной программы и непрограмм-
ным направлениям расходов

903 0702 8310889999  1 264 340,00 725 900,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

903 0702 8310889999 200 1 264 340,00 725 900,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

903 0702 8310889999 240 1 264 340,00 725 900,00

Основное мероприятие 
"Ежемесячное денежное 
вознаграждение за классное 
руководство педагогическим 
работникам"

903 0702 8311000000  71 245 400,00 71 245 400,00

Ежемесячное денежное 
вознаграждение за классное 
руководство педагогическим 
работникам муниципальных 
общеобразовательных органи-
заций в Иркутской области

903 0702 8311053031  71 245 400,00 71 245 400,00

Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций госу-
дарственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

903 0702 8311053031 100 71 245 400,00 71 245 400,00



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А 6928 ИЮНЯ 2023 г.

Расходы на выплаты персона-
лу казенных учреждений 903 0702 8311053031 110 71 245 400,00 71 245 400,00

Основное мероприятие 
"Обеспечение деятельности 
советников директора по вос-
питанию и взаимодействию 
с детскими общественными 
объединениями в общеобразо-
вательных организациях"

903 0702 831EВ00000  8 161 000,00 8 161 000,00

Финансовое обеспечение 
мероприятий по обеспечению 
деятельности советников 
директора по воспитанию и 
взаимодействию с детскими 
общественными объединения-
ми в муниципальных общеоб-
разовательных организациях 
Иркутской области

903 0702 831EВ51791  8 161 000,00 8 161 000,00

Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций госу-
дарственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

903 0702 831EВ51791 100 8 161 000,00 8 161 000,00

Расходы на выплаты персона-
лу казенных учреждений 903 0702 831EВ51791 110 8 161 000,00 8 161 000,00

Подпрограмма "Развитие си-
стемы выявления и поддержки 
способностей и талантов у обу-
чающихся" на 2020-2025 годы

903 0702 8320000000  1 198 000,00 1 198 000,00

Основное мероприятие "Орга-
низация и проведение олимпи-
ад, конференций, конкурсов и 
иных мероприятий различной 
направленности с детьми"

903 0702 8320200000  748 000,00 748 000,00

Реализация направлений рас-
ходов основного мероприятия 
подпрограммы муниципаль-
ной программы и непрограмм-
ным направлениям расходов

903 0702 8320289999  748 000,00 748 000,00

Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций госу-
дарственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

903 0702 8320289999 100 382 000,00 382 000,00

Расходы на выплаты персона-
лу казенных учреждений 903 0702 8320289999 110 382 000,00 382 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

903 0702 8320289999 200 366 000,00 366 000,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

903 0702 8320289999 240 366 000,00 366 000,00

Основное мероприятие 
"Поощрение детей за дости-
жение высоких результатов 
в интеллектуальной, науч-
но-технической, художествен-
но-творческой, спортивной 
деятельности"

903 0702 8320300000  450 000,00 450 000,00

Реализация направлений рас-
ходов основного мероприятия 
подпрограммы муниципаль-
ной программы и непрограмм-
ным направлениям расходов

903 0702 8320389999  450 000,00 450 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

903 0702 8320389999 200 450 000,00 450 000,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

903 0702 8320389999 240 450 000,00 450 000,00

Муниципальная программа 
муниципального образования 
"Тайшетский район" "Соци-
альная поддержка отдельных 
категорий населения муници-
пального образования "Тай-
шетский район" на 2020-2025 
годы

903 0702 8500000000  76 768 890,00 74 867 890,00

Подпрограмма "Повышение 
эффективности и усиление 
адресной направленности мер 
по социальной защите отдель-
ных категорий населения" на 
2020-2025 годы

903 0702 8510000000  75 865 990,00 74 219 390,00

Основное мероприятие "Обе-
спечение льготным питанием 
детей в пришкольных интерна-
тах из районного бюджета"

903 0702 8510400000  400 000,00 400 000,00

Реализация направлений рас-
ходов основного мероприятия 
подпрограммы муниципаль-
ной программы и непрограмм-
ным направлениям расходов

903 0702 8510489999  400 000,00 400 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

903 0702 8510489999 200 400 000,00 400 000,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

903 0702 8510489999 240 400 000,00 400 000,00

Основное мероприятие "Обе-
спечение бесплатным пита-
нием льготников (детей-ин-
валидов, детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей) в образовательных 
организациях"

903 0702 8510500000  2 124 300,00 2 124 300,00

Осуществление областных 
государственных полномочий 
по обеспечению бесплатным 
двухразовым питанием де-
тей-инвалидов

903 0702 8510573180  1 924 300,00 1 924 300,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

903 0702 8510573180 200 1 544 300,00 1 544 300,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

903 0702 8510573180 240 1 544 300,00 1 544 300,00

Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению 903 0702 8510573180 300 380 000,00 380 000,00

Иные выплаты населению 903 0702 8510573180 360 380 000,00 380 000,00

Реализация направлений рас-
ходов основного мероприятия 
подпрограммы муниципаль-
ной программы и непрограмм-
ным направлениям расходов

903 0702 8510589999  200 000,00 200 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

903 0702 8510589999 200 200 000,00 200 000,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

903 0702 8510589999 240 200 000,00 200 000,00

Основное мероприятие 
"Обеспечение бесплатным 
двухразовым питанием обу-
чающихся с ограниченными 
возможностями здоровья в 
муниципальных образователь-
ных организациях"

903 0702 8510600000  9 645 400,00 9 376 500,00

Обеспечение бесплатным 
двухразовым питанием обу-
чающихся с ограниченными 
возможностями здоровья в 
муниципальных общеобра-
зовательных организациях в 
Иркутской области

903 0702 85106S2976  9 645 400,00 9 376 500,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

903 0702 85106S2976 200 7 319 400,00 7 050 500,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

903 0702 85106S2976 240 7 319 400,00 7 050 500,00

Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению 903 0702 85106S2976 300 2 326 000,00 2 326 000,00

Иные выплаты населению 903 0702 85106S2976 360 2 326 000,00 2 326 000,00

Основное мероприятие "Ор-
ганизация подвоза учащихся 
по бесплатному проездному 
билету"

903 0702 8510800000  1 343 200,00 1 395 600,00

Реализация направлений рас-
ходов основного мероприятия 
подпрограммы муниципаль-
ной программы и непрограмм-
ным направлениям расходов

903 0702 8510889999  1 343 200,00 1 395 600,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

903 0702 8510889999 200 1 343 200,00 1 395 600,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

903 0702 8510889999 240 1 343 200,00 1 395 600,00

Основное мероприятие "Обе-
спечение бесплатным питье-
вым молоком обучающихся 
1-4 классов муниципальных 
общеобразовательных орга-
низаций"

903 0702 8510900000  6 841 900,00 6 834 600,00

Обеспечение бесплатным 
питьевым молоком обучающих-
ся 1 – 4 классов муниципальных 
общеобразовательных органи-
заций в Иркутской области

903 0702 85109S2957  6 841 900,00 6 834 600,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

903 0702 85109S2957 200 6 841 900,00 6 834 600,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

903 0702 85109S2957 240 6 841 900,00 6 834 600,00



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А70 28 ИЮНЯ 2023 г.

Основное мероприятие "Ор-
ганизация бесплатного горя-
чего питания обучающихся, 
получающих начальное общее 
образование в муниципальных 
образовательных организа-
циях"

903 0702 8511000000  55 511 190,00 54 088 390,00

Организация бесплатного го-
рячего питания обучающихся, 
получающих начальное общее 
образование в муниципальных 
образовательных организаци-
ях в Иркутской области

903 0702 85110L3041  55 511 190,00 54 088 390,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

903 0702 85110L3041 200 55 511 190,00 54 088 390,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

903 0702 85110L3041 240 55 511 190,00 54 088 390,00

Подпрограмма "Доступная 
среда для инвалидов и других 
маломобильных групп населе-
ния" на 2020-2025 годы

903 0702 8540000000  902 900,00 648 500,00

Основное мероприятие "По-
вышение доступности для 
детей – инвалидов образова-
тельных услуг"

903 0702 8540100000  5 200,00 181 700,00

Повышение квалификации пе-
дагогов для оказания образо-
вательных услуг детям-инва-
лидам и детям с ограниченной 
возможностью здоровья

903 0702 8540181507  5 200,00 181 700,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

903 0702 8540181507 200 5 200,00 181 700,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

903 0702 8540181507 240 5 200,00 181 700,00

Основное мероприятие: "При-
обретение оборудования для 
помещений для детей с огра-
ниченными возможностями 
здоровья в образовательных 
организациях"

903 0702 8540600000  897 700,00 466 800,00

Оснащение кабинетов учите-
ля-логопеда и педагога-пси-
холога в МКОУ Квитокской 
СОШ № 1

903 0702 8540681531  897 700,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

903 0702 8540681531 200 897 700,00 0,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

903 0702 8540681531 240 897 700,00 0,00

Оснащение кабинетов учите-
ля-логопеда и педагога-психо-
лога в МКОУ СОШ № 17 р.п. 
Юрты

903 0702 8540681532  0,00 466 800,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

903 0702 8540681532 200 0,00 466 800,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

903 0702 8540681532 240 0,00 466 800,00

Муниципальная программа 
муниципального образования 
"Тайшетский район" "Разви-
тие дорожного хозяйства" на 
2020-2025 годы

903 0702 8800000000  70 100,00 72 900,00

Подпрограмма "Безопасность 
дорожного движения" на 2020-
2025 годы

903 0702 8820000000  70 100,00 72 900,00

Основное мероприятие "Про-
ведение массовых мероприя-
тий с детьми (конкурсы-слёты 
"Безопасное колесо")"

903 0702 8820300000  70 100,00 72 900,00

Проведение районных слетов 
юных инспекторов движения 
"Безопасное колесо" и участие 
в областном конкурсе "Безо-
пасное колесо"

903 0702 8820381807  70 100,00 72 900,00

Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций госу-
дарственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

903 0702 8820381807 100 12 300,00 12 300,00

Расходы на выплаты персона-
лу казенных учреждений 903 0702 8820381807 110 12 300,00 12 300,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

903 0702 8820381807 200 57 800,00 60 600,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

903 0702 8820381807 240 57 800,00 60 600,00

Муниципальная программа 
муниципального образова-
ния "Тайшетский район" 
"Обеспечение общественной 
безопасности, профилактики 
правонарушений и социаль-
ного сиротства на территории 
Тайшетского района" на 2020-
2025 годы

903 0702 8900000000  25 000,00 25 000,00

Основное мероприятие "Орга-
низация и проведение конкур-
са среди общеобразователь-
ных организаций Тайшетского 
района по номинации "Луч-
ший наркопост Здоровье+"

903 0702 8900300000  5 000,00 5 000,00

Награждение победителя 
конкурса среди общеобра-
зовательных организаций 
Тайшетского района по но-
минации "Лучший наркопост 
Здоровье+"

903 0702 8900381902  5 000,00 5 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

903 0702 8900381902 200 5 000,00 5 000,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

903 0702 8900381902 240 5 000,00 5 000,00

Основное мероприятие 
"Организация проведения 
конкурсов по профилактике 
употребления ПАВ среди уча-
щихся общеобразовательных 
учреждений"

903 0702 8900500000  20 000,00 20 000,00

Награждение победителей 
конкурсов по профилактике 
употребления ПАВ среди уча-
щихся общеобразовательных 
учреждений

903 0702 8900581903  20 000,00 20 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

903 0702 8900581903 200 20 000,00 20 000,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

903 0702 8900581903 240 20 000,00 20 000,00

Дополнительное образование 
детей 903 0703   76 937 200,00 79 413 100,00

Муниципальная программа 
муниципального образования 
"Тайшетский район" "Безопас-
ность" на 2020-2025 годы

903 0703 4100000000  366 900,00 140 900,00

Подпрограмма "Профилактика 
терроризма и экстремизма" на 
2020-2025 годы

903 0703 4120000000  293 900,00 64 900,00

Основное мероприятие "Вы-
полнение комплекса антитер-
рористических мероприятий 
по обеспечению безопасности 
и профилактике экстремизма 
в образовательных организа-
циях"

903 0703 4120300000  293 900,00 64 900,00

Реализация направлений рас-
ходов основного мероприятия 
подпрограммы муниципаль-
ной программы и непрограмм-
ным направлениям расходов

903 0703 4120389999  62 500,00 64 900,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным уч-
реждениям и иным некоммер-
ческим организациям

903 0703 4120389999 600 62 500,00 64 900,00

Субсидии бюджетным учреж-
дениям 903 0703 4120389999 610 62 500,00 64 900,00

Мероприятия по соблюдению 
требований к антитеррористи-
ческой защищенности объек-
тов (территорий) муниципаль-
ных образовательных органи-
заций в Иркутской области

903 0703 41203S2949  231 400,00 0,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным уч-
реждениям и иным некоммер-
ческим организациям

903 0703 41203S2949 600 231 400,00 0,00

Субсидии бюджетным учреж-
дениям 903 0703 41203S2949 610 231 400,00 0,00

Подпрограмма "Пожарная без-
опасность" на 2020-2025 годы 903 0703 4130000000  73 000,00 76 000,00

Основное мероприятие "Вы-
полнение комплекса проти-
вопожарных мероприятий в 
учреждениях, подведомствен-
ных Управлению образования 
администрации Тайшетского 
района"

903 0703 4130100000  73 000,00 76 000,00



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А 7128 ИЮНЯ 2023 г.

Противопожарные мероприя-
тия в муниципальных учреж-
дениях

903 0703 4130180107  73 000,00 76 000,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным уч-
реждениям и иным некоммер-
ческим организациям

903 0703 4130180107 600 73 000,00 76 000,00

Субсидии бюджетным учреж-
дениям 903 0703 4130180107 610 73 000,00 76 000,00

Муниципальная программа 
муниципального образования 
"Тайшетский район" "Охрана 
труда" на 2020-2025 годы

903 0703 4200000000  426 800,00 379 200,00

Подпрограмма "Улучшение 
условий и охраны труда в 
учреждениях, подведомствен-
ных Управлению образования 
администрации Тайшетского 
района" на 2020-2025 годы

903 0703 4220000000  426 800,00 379 200,00

Основное мероприятие "Про-
ведение специальной оценки 
условий труда в учреждениях, 
подведомственных Управле-
нию образования администра-
ции Тайшетского района"

903 0703 4220100000  81 600,00 20 000,00

Проведение специальной 
оценки условий труда 903 0703 4220180204  81 600,00 20 000,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным уч-
реждениям и иным некоммер-
ческим организациям

903 0703 4220180204 600 81 600,00 20 000,00

Субсидии бюджетным учреж-
дениям 903 0703 4220180204 610 81 600,00 20 000,00

Основное мероприятие 
"Приобретение спецодежды, 
спецобуви, средств индивиду-
альной защиты, смывающих 
и обезвреживающих средств в 
учреждениях, подведомствен-
ных Управлению образования 
администрации Тайшетского 
района"

903 0703 4220200000  69 200,00 69 200,00

Приобретение спецодежды, 
спецобуви, средств индивиду-
альной защиты, смывающих и 
обезвреживающих средств

903 0703 4220280205  69 200,00 69 200,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным уч-
реждениям и иным некоммер-
ческим организациям

903 0703 4220280205 600 69 200,00 69 200,00

Субсидии бюджетным учреж-
дениям 903 0703 4220280205 610 69 200,00 69 200,00

Основное мероприятие "Про-
ведение предварительных и 
периодических медицинских 
осмотров работников учреж-
дений, подведомственных 
Управлению образования 
администрации Тайшетского 
района"

903 0703 4220300000  187 000,00 194 000,00

Проведение предварительных 
и периодических медицинских 
осмотров работников учреж-
дений

903 0703 4220380206  187 000,00 194 000,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным уч-
реждениям и иным некоммер-
ческим организациям

903 0703 4220380206 600 187 000,00 194 000,00

Субсидии бюджетным учреж-
дениям 903 0703 4220380206 610 187 000,00 194 000,00

Основное мероприятие 
"Обучение руководителей и 
специалистов в сфере труда в уч-
реждениях, подведомственных 
Управлению образования адми-
нистрации Тайшетского района"

903 0703 4220400000  89 000,00 96 000,00

Обучение руководителей и 
специалистов в сфере труда 903 0703 4220480207  89 000,00 96 000,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным уч-
реждениям и иным некоммер-
ческим организациям

903 0703 4220480207 600 89 000,00 96 000,00

Субсидии бюджетным учреж-
дениям 903 0703 4220480207 610 89 000,00 96 000,00

Муниципальная программа 
муниципального образования 
"Тайшетский район" "Разви-
тие образования " на 2020-
2025 годы

903 0703 8300000000  76 143 500,00 78 893 000,00

Подпрограмма "Развитие си-
стемы дошкольного, общего 
и дополнительного образова-
ния" на 2020-2025 годы

903 0703 8310000000  76 143 500,00 78 893 000,00

Основное мероприятие "Обе-
спечение функционирования 
деятельности муниципальных 
образовательных организаций, 
реализующих программы до-
полнительного образования"

903 0703 8310300000  9 049 200,00 9 395 500,00

Реализация направлений рас-
ходов основного мероприятия 
подпрограммы муниципаль-
ной программы и непрограмм-
ным направлениям расходов

903 0703 8310389999  9 049 200,00 9 395 500,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным уч-
реждениям и иным некоммер-
ческим организациям

903 0703 8310389999 600 9 049 200,00 9 395 500,00

Субсидии бюджетным учреж-
дениям 903 0703 8310389999 610 9 049 200,00 9 395 500,00

Основное мероприятие "Обе-
спечение функционирования 
системы персонифицирован-
ного финансирования допол-
нительного образования"

903 0703 8311100000  67 094 300,00 69 497 500,00

Обеспечение функциониро-
вания системы персонифици-
рованного финансирования 
дополнительного образования

903 0703 8311181315  67 094 300,00 69 497 500,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным уч-
реждениям и иным некоммер-
ческим организациям

903 0703 8311181315 600 66 238 600,00 68 641 800,00

Субсидии бюджетным учреж-
дениям 903 0703 8311181315 610 64 527 200,00 66 930 400,00

Субсидии автономным учреж-
дениям 903 0703 8311181315 620 855 700,00 855 700,00

Субсидии некоммерческим 
организациям (за исключе-
нием государственных (му-
ниципальных) учреждений, 
государственных корпораций 
(компаний), публично-право-
вых компаний)

903 0703 8311181315 630 855 700,00 855 700,00

Иные бюджетные ассигно-
вания 903 0703 8311181315 800 855 700,00 855 700,00

Субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих ор-
ганизаций), индивидуальным 
предпринимателям, физиче-
ским лицам - производителям 
товаров, работ, услуг

903 0703 8311181315 810 855 700,00 855 700,00

Другие вопросы в области 
образования 903 0709   89 125 272,00 88 967 108,00

Муниципальная программа 
муниципального образования 
"Тайшетский район" "Охрана 
труда" на 2020-2025 годы

903 0709 4200000000  136 400,00 139 700,00

Подпрограмма "Развитие охра-
ны труда в Тайшетском районе 
" на 2020 – 2025 годы

903 0709 4210000000  14 000,00 12 900,00

Основное мероприятие "Орга-
низация и проведение обучения 
по охране труда руководителей 
и специалистов Администрации 
Тайшетского района и ее струк-
турных подразделений"

903 0709 4210300000  2 800,00 1 200,00

Обучение по охране труда 
работников органов местного 
самоуправления

903 0709 4210380202  2 800,00 1 200,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

903 0709 4210380202 200 2 800,00 1 200,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

903 0709 4210380202 240 2 800,00 1 200,00

Основное мероприятие "Орга-
низация предупредительных 
мер по сокращению производ-
ственного травматизма и про-
фессиональных заболеваний"

903 0709 4210400000  11 200,00 11 700,00

Организация предупредитель-
ных мер по сокращению про-
изводственного травматизма и 
профессиональных заболева-
ний работников органов мест-
ного самоуправления

903 0709 4210480203  11 200,00 11 700,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

903 0709 4210480203 200 11 200,00 11 700,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

903 0709 4210480203 240 11 200,00 11 700,00

Подпрограмма "Улучшение 
условий и охраны труда в 
учреждениях, подведомствен-
ных Управлению образования 
администрации Тайшетского 
района" на 2020-2025 годы

903 0709 4220000000  122 400,00 126 800,00

Основное мероприятие "Приоб-
ретение спецодежды, спецобуви, 
средств индивидуальной защи-
ты, смывающих и обезврежива-
ющих средств в учреждениях, 
подведомственных Управлению 
образования администрации 
Тайшетского района"

903 0709 4220200000  2 000,00 2 000,00



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А72 28 ИЮНЯ 2023 г.

Финансовое обеспечение вы-
полнения функций централи-
зованных бухгалтерий

903 0709 4220283100  1 000,00 1 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

903 0709 4220283100 200 1 000,00 1 000,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

903 0709 4220283100 240 1 000,00 1 000,00

Финансовое обеспечение 
выполнения функций центра 
развития образования

903 0709 4220283200  1 000,00 1 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

903 0709 4220283200 200 1 000,00 1 000,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

903 0709 4220283200 240 1 000,00 1 000,00

Основное мероприятие "Про-
ведение предварительных и 
периодических медицинских 
осмотров работников учрежде-
ний, подведомственных Управ-
лению образования админи-
страции Тайшетского района"

903 0709 4220300000  100 400,00 100 800,00

Финансовое обеспечение вы-
полнения функций централи-
зованных бухгалтерий

903 0709 4220383100  90 000,00 90 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

903 0709 4220383100 200 90 000,00 90 000,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

903 0709 4220383100 240 90 000,00 90 000,00

Финансовое обеспечение 
выполнения функций центра 
развития образования

903 0709 4220383200  10 400,00 10 800,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

903 0709 4220383200 200 10 400,00 10 800,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

903 0709 4220383200 240 10 400,00 10 800,00

Основное мероприятие 
"Обучение руководителей и 
специалистов в сфере труда в 
учреждениях, подведомствен-
ных Управлению образования 
администрации Тайшетского 
района"

903 0709 4220400000  20 000,00 24 000,00

Финансовое обеспечение вы-
полнения функций централи-
зованных бухгалтерий

903 0709 4220483100  10 000,00 12 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

903 0709 4220483100 200 10 000,00 12 000,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

903 0709 4220483100 240 10 000,00 12 000,00

Финансовое обеспечение 
выполнения функций центра 
развития образования

903 0709 4220483200  10 000,00 12 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

903 0709 4220483200 200 10 000,00 12 000,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

903 0709 4220483200 240 10 000,00 12 000,00

Муниципальная программа 
муниципального образования 
"Тайшетский район" "Разви-
тие образования " на 2020-
2025 годы

903 0709 8300000000  77 204 680,00 76 948 400,00

Подпрограмма "Обеспечение 
реализации муниципальной 
программы "Развитие образо-
вания" на 2020-2025 годы

903 0709 8330000000  77 204 680,00 76 948 400,00

Основное мероприятие "Органи-
зация, регулирование и контроль 
за деятельностью муниципаль-
ных образовательных учрежде-
ний Тайшетского района"

903 0709 8330100000  10 510 200,00 10 522 200,00

Финансовое обеспечение 
выполнения функций муници-
пальных органов

903 0709 8330182100  10 510 200,00 10 522 200,00

Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций госу-
дарственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

903 0709 8330182100 100 10 339 800,00 10 348 200,00

Расходы на выплаты персона-
лу государственных (муници-
пальных) органов

903 0709 8330182100 120 10 339 800,00 10 348 200,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

903 0709 8330182100 200 170 400,00 174 000,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

903 0709 8330182100 240 170 400,00 174 000,00

Основное мероприятие "Осу-
ществление полномочий по 
ведению бухгалтерского и на-
логового учета, финансово-хо-
зяйственной и экономической 
деятельности образовательных 
учреждений Тайшетского 
района"

903 0709 8330200000  49 117 580,00 49 242 800,00

Финансовое обеспечение вы-
полнения функций централи-
зованных бухгалтерий

903 0709 8330283100  49 117 580,00 49 242 800,00

Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций госу-
дарственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

903 0709 8330283100 100 46 020 700,00 46 032 700,00

Расходы на выплаты персона-
лу казенных учреждений 903 0709 8330283100 110 46 020 700,00 46 032 700,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

903 0709 8330283100 200 3 093 980,00 3 207 200,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

903 0709 8330283100 240 3 093 980,00 3 207 200,00

Иные бюджетные ассигно-
вания 903 0709 8330283100 800 2 900,00 2 900,00

Уплата налогов, сборов и иных 
платежей 903 0709 8330283100 850 2 900,00 2 900,00

Основное мероприятие "Осу-
ществление полномочий по 
организационно-методическо-
му сопровождению деятельно-
сти образовательных учрежде-
ний Тайшетского района"

903 0709 8330300000  17 576 900,00 17 183 400,00

Финансовое обеспечение 
выполнения функций центра 
развития образования

903 0709 8330383200  17 576 900,00 17 183 400,00

Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций госу-
дарственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

903 0709 8330383200 100 13 649 800,00 13 652 800,00

Расходы на выплаты персона-
лу казенных учреждений 903 0709 8330383200 110 13 649 800,00 13 652 800,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

903 0709 8330383200 200 3 807 100,00 3 410 600,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

903 0709 8330383200 240 3 807 100,00 3 410 600,00

Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению 903 0709 8330383200 300 120 000,00 120 000,00

Премии и гранты 903 0709 8330383200 350 120 000,00 120 000,00

Муниципальная программа 
муниципального образования 
"Тайшетский район" "Соци-
альная поддержка отдельных 
категорий населения муници-
пального образования "Тай-
шетский район" на 2020-2025 
годы

903 0709 8500000000  11 784 192,00 11 879 008,00

Подпрограмма "Организация 
отдыха и оздоровления обу-
чающихся в образовательных 
организациях муниципального 
образования "Тайшетский рай-
он" в каникулярное время" на 
2020 - 2025 годы

903 0709 8550000000  11 784 192,00 11 879 008,00

Основное мероприятие "При-
обретение продуктов питания 
в лагерях дневного пребыва-
ния на базе общеобразователь-
ных организаций"

903 0709 8550100000  7 773 192,00 7 766 208,00

Организация отдыха детей в 
каникулярное время на оплату 
стоимости набора продуктов 
питания в лагерях с дневным 
пребыванием детей, органи-
зованных органами местного 
самоуправления муниципаль-
ных образований Иркутской 
области

903 0709 85501S2080  7 773 192,00 7 766 208,00



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А 7328 ИЮНЯ 2023 г.

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

903 0709 85501S2080 200 7 773 192,00 7 766 208,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

903 0709 85501S2080 240 7 773 192,00 7 766 208,00

Основное мероприятие "Ос-
нащение необходимым обо-
рудованием лагерей дневного 
пребывания на базе общеобра-
зовательных организаций"

903 0709 8550200000  2 084 000,00 2 165 200,00

Реализация направлений рас-
ходов основного мероприятия 
подпрограммы муниципаль-
ной программы и непрограмм-
ным направлениям расходов

903 0709 8550289999  2 084 000,00 2 165 200,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

903 0709 8550289999 200 2 084 000,00 2 165 200,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

903 0709 8550289999 240 2 084 000,00 2 165 200,00

Основное мероприятие "Орга-
низация и проведение смен ла-
герей дневного пребывания на 
базе муниципальных общеоб-
разовательных организаций"

903 0709 8550300000  1 927 000,00 1 947 600,00

Реализация направлений рас-
ходов основного мероприятия 
подпрограммы муниципаль-
ной программы и непрограмм-
ным направлениям расходов

903 0709 8550389999  1 927 000,00 1 947 600,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

903 0709 8550389999 200 1 927 000,00 1 947 600,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

903 0709 8550389999 240 1 927 000,00 1 947 600,00

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 903 1000   28 994 000,00 28 994 000,00

Охрана семьи и детства 903 1004   28 994 000,00 28 994 000,00

Муниципальная программа 
муниципального образования 
"Тайшетский район" "Соци-
альная поддержка отдельных 
категорий населения муници-
пального образования "Тай-
шетский район" на 2020-2025 
годы

903 1004 8500000000  28 994 000,00 28 994 000,00

Подпрограмма "Повышение 
эффективности и усиление 
адресной направленности мер 
по социальной защите отдель-
ных категорий населения" на 
2020-2025 годы

903 1004 8510000000  28 994 000,00 28 994 000,00

Основное мероприятие "Обе-
спечение бесплатным питани-
ем учащихся из многодетных 
и малоимущих семей в муни-
ципальных общеобразователь-
ных организациях Тайшетско-
го района"

903 1004 8510300000  28 752 700,00 28 752 700,00

Осуществление отдельных об-
ластных государственных пол-
номочий по предоставлению 
мер социальной поддержки 
многодетным и малоимущим 
семьям

903 1004 8510373050  28 752 700,00 28 752 700,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

903 1004 8510373050 200 28 737 700,00 28 737 700,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

903 1004 8510373050 240 28 737 700,00 28 737 700,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным уч-
реждениям и иным некоммер-
ческим организациям

903 1004 8510373050 600 15 000,00 15 000,00

Субсидии некоммерческим 
организациям (за исключе-
нием государственных (му-
ниципальных) учреждений, 
государственных корпораций 
(компаний), публично-право-
вых компаний)

903 1004 8510373050 630 15 000,00 15 000,00

Основное мероприятие 
"Обеспечение бесплатным 
питанием обучающихся, 
пребывающих на полном го-
сударственном обеспечении 
в организациях социального 
обслуживания, посещающих 
муниципальные общеобразо-
вательные организации"

903 1004 8511200000  241 300,00 241 300,00

Осуществление областных 
государственных полномочий 
по обеспечению бесплатным 
питанием обучающихся, 
пребывающих на полном го-
сударственном обеспечении 
в организациях социального 
обслуживания, находящихся 
в ведении Иркутской области, 
посещающих муниципальные 
общеобразовательные орга-
низации

903 1004 8511273190  241 300,00 241 300,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

903 1004 8511273190 200 241 300,00 241 300,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

903 1004 8511273190 240 241 300,00 241 300,00

Муниципальное учреждение 
Администрация Тайшетско-
го района

905    134 539 348,76 146 478 100,00

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 
ВОПРОСЫ 905 0100   105 022 248,76 116 110 700,00

Функционирование высшего 
должностного лица субъекта 
Российской Федерации и му-
ниципального образования

905 0102   6 183 400,00 6 189 200,00

Муниципальная программа 
муниципального образования 
"Тайшетский район" "Муни-
ципальное управление" на 
2020-2025 годы

905 0102 8600000000  6 183 400,00 6 189 200,00

Основное мероприятие "Обе-
спечение функционирования 
высшего должностного лица 
органа местного самоуправ-
ления"

905 0102 8600100000  6 183 400,00 6 189 200,00

Финансовое обеспечение 
выполнения функций муници-
пальных органов

905 0102 8600182100  6 183 400,00 6 189 200,00

Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций госу-
дарственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

905 0102 8600182100 100 6 183 400,00 6 189 200,00

Расходы на выплаты персона-
лу государственных (муници-
пальных) органов

905 0102 8600182100 120 6 183 400,00 6 189 200,00

Функционирование Прави-
тельства Российской Федера-
ции, высших исполнительных 
органов государственной 
власти субъектов Российской 
Федерации, местных админи-
страций

905 0104   86 357 148,96 84 179 000,00

Муниципальная программа 
муниципального образования 
"Тайшетский район" "Охрана 
труда" на 2020-2025 годы

905 0104 4200000000  603 200,00 470 700,00

Подпрограмма "Развитие охра-
ны труда в Тайшетском районе 
" на 2020 – 2025 годы

905 0104 4210000000  603 200,00 470 700,00

Основное мероприятие 
"Организация и проведение 
обучения по охране труда ру-
ководителей и специалистов 
Администрации Тайшетского 
района и ее структурных под-
разделений"

905 0104 4210300000  9 700,00 3 400,00

Обучение по охране труда 
работников органов местного 
самоуправления

905 0104 4210380202  9 700,00 3 400,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

905 0104 4210380202 200 9 700,00 3 400,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

905 0104 4210380202 240 9 700,00 3 400,00

Основное мероприятие "Орга-
низация предупредительных 
мер по сокращению производ-
ственного травматизма и про-
фессиональных заболеваний"

905 0104 4210400000  593 500,00 467 300,00

Организация предупредитель-
ных мер по сокращению про-
изводственного травматизма и 
профессиональных заболева-
ний работников органов мест-
ного самоуправления

905 0104 4210480203  593 500,00 467 300,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

905 0104 4210480203 200 593 500,00 467 300,00



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А74 28 ИЮНЯ 2023 г.

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

905 0104 4210480203 240 593 500,00 467 300,00

Муниципальная программа 
муниципального образования 
"Тайшетский район" "Муни-
ципальное управление" на 
2020-2025 годы

905 0104 8600000000  85 753 948,96 83 708 300,00

Основное мероприятие "Обе-
спечение функционирования 
органов местного самоуправ-
ления"

905 0104 8600200000  83 669 473,00 83 708 300,00

Финансовое обеспечение 
выполнения функций муници-
пальных органов

905 0104 8600282100  83 669 473,00 83 708 300,00

Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций госу-
дарственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

905 0104 8600282100 100 74 322 500,00 74 331 500,00

Расходы на выплаты персона-
лу государственных (муници-
пальных) органов

905 0104 8600282100 120 74 322 500,00 74 331 500,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

905 0104 8600282100 200 9 293 673,00 9 323 500,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

905 0104 8600282100 240 9 293 673,00 9 323 500,00

Иные бюджетные ассигно-
вания 905 0104 8600282100 800 53 300,00 53 300,00

Уплата налогов, сборов и иных 
платежей 905 0104 8600282100 850 53 300,00 53 300,00

Основное мероприятие "Орга-
низация деятельности в части 
переданных отдельных полно-
мочий поселений"

905 0104 8601300000  2 084 475,96 0,00

Финансовое обеспечение 
выполнения функций муни-
ципальных органов в рамках 
переданных полномочий

905 0104 8601384100  2 084 475,96 0,00

Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций госу-
дарственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

905 0104 8601384100 100 1 984 937,71 0,00

Расходы на выплаты персона-
лу государственных (муници-
пальных) органов

905 0104 8601384100 120 1 984 937,71 0,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

905 0104 8601384100 200 99 538,25 0,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

905 0104 8601384100 240 99 538,25 0,00

Судебная система 905 0105   2 300,00 2 100,00

Муниципальная программа 
муниципального образования 
"Тайшетский район" "Муни-
ципальное управление" на 
2020-2025 годы

905 0105 8600000000  2 300,00 2 100,00

Основное мероприятие "Осу-
ществление полномочий по 
составлению (изменению) 
списков кандидатов в присяж-
ные заседатели федеральных 
судов общей юрисдикции в 
Российской Федерации"

905 0105 8600500000  2 300,00 2 100,00

Осуществление полномочий 
по составлению (изменению) 
списков кандидатов в присяж-
ные заседатели федеральных 
судов общей юрисдикции в 
Российской Федерации

905 0105 8600551200  2 300,00 2 100,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

905 0105 8600551200 200 2 300,00 2 100,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

905 0105 8600551200 240 2 300,00 2 100,00

Обеспечение проведения вы-
боров и референдумов 905 0107   0,00 13 124 400,00

Муниципальная программа 
муниципального образования 
"Тайшетский район" "Муни-
ципальное управление" на 
2020-2025 годы

905 0107 8600000000  0,00 13 124 400,00

Основное мероприятие "Обе-
спечение проведения выборов 
в представительные органы 
муниципального образования"

905 0107 8600400000  0,00 13 124 400,00

Обеспечение проведения 
выборов в представительные 
органы муниципального обра-
зования

905 0107 8600481602  0,00 13 124 400,00

Иные бюджетные ассигно-
вания 905 0107 8600481602 800 0,00 13 124 400,00

Специальные расходы 905 0107 8600481602 880 0,00 13 124 400,00

Резервные фонды 905 0111   1 000 000,00 1 000 000,00

Муниципальная программа 
муниципального образования 
"Тайшетский район" "Безопас-
ность" на 2020-2025 годы

905 0111 4100000000  1 000 000,00 1 000 000,00

Подпрограмма "Предупрежде-
ние и ликвидация ЧС на тер-
ритории Тайшетского района" 
на 2020-2025 годы

905 0111 4110000000  1 000 000,00 1 000 000,00

Основное мероприятие "Фи-
нансовое обеспечение непред-
виденных расходов за счет 
средств резервного фонда"

905 0111 4110300000  1 000 000,00 1 000 000,00

Резервный фонд администра-
ции Тайшетского района 905 0111 4110380105  1 000 000,00 1 000 000,00

Иные бюджетные ассигно-
вания 905 0111 4110380105 800 1 000 000,00 1 000 000,00

Резервные средства 905 0111 4110380105 870 1 000 000,00 1 000 000,00

Другие общегосударственные 
вопросы 905 0113   11 479 399,80 11 616 000,00

Муниципальная программа 
муниципального образования 
"Тайшетский район" "Охрана 
труда" на 2020-2025 годы

905 0113 4200000000  873 900,00 875 900,00

Подпрограмма "Развитие охра-
ны труда в Тайшетском районе 
" на 2020 – 2025 годы

905 0113 4210000000  873 900,00 875 900,00

Основное мероприятие 
"Обеспечение деятельности 
специалиста, осуществляю-
щего отдельные областные 
государственные полномочия 
в сфере труда"

905 0113 4210100000  821 300,00 821 300,00

Осуществление отдельных 
областных государственных 
полномочий в сфере труда

905 0113 4210173090  821 300,00 821 300,00

Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций госу-
дарственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

905 0113 4210173090 100 762 700,00 762 700,00

Расходы на выплаты персона-
лу государственных (муници-
пальных) органов

905 0113 4210173090 120 762 700,00 762 700,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

905 0113 4210173090 200 58 600,00 58 600,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

905 0113 4210173090 240 58 600,00 58 600,00

Основное мероприятие "Орга-
низация и проведение конкур-
сов по охране труда на терри-
тории Тайшетского района"

905 0113 4210200000  52 600,00 54 600,00

Организация и проведение 
конкурсов по охране труда 905 0113 4210280201  52 600,00 54 600,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

905 0113 4210280201 200 52 600,00 54 600,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

905 0113 4210280201 240 52 600,00 54 600,00

Муниципальная программа 
муниципального образования 
"Тайшетский район" "Соци-
альная поддержка отдельных 
категорий населения муници-
пального образования "Тай-
шетский район" на 2020-2025 
годы

905 0113 8500000000  20 000,00 20 000,00

Подпрограмма "Социальная 
поддержка отдельных кате-
горий граждан" на 2020-2025 
годы

905 0113 8520000000  20 000,00 20 000,00

Основное мероприятие "Еди-
новременное премирование 
лиц, удостоенных Почетного 
звания "Почётный гражданин 
Тайшетского района"

905 0113 8520100000  20 000,00 20 000,00



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А 7528 ИЮНЯ 2023 г.

Единовременное премирова-
ние лиц, удостоенных звания 
"Почётный гражданин Тай-
шетского района"

905 0113 8520181501  20 000,00 20 000,00

Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению 905 0113 8520181501 300 20 000,00 20 000,00

Публичные нормативные вы-
платы гражданам несоциаль-
ного характера

905 0113 8520181501 330 20 000,00 20 000,00

Муниципальная программа 
муниципального образования 
"Тайшетский район" "Муни-
ципальное управление" на 
2020-2025 годы

905 0113 8600000000  10 585 499,80 10 720 100,00

Основное мероприятие "Рас-
ходы на премирование лиц, 
награжденных Почетной 
грамотой мэра Тайшетского 
района"

905 0113 8600600000  360 000,00 360 000,00

Поощрение лиц, достигнув-
ших лучших показателей 
на территории Тайшетского 
района

905 0113 8600683400  360 000,00 360 000,00

Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению 905 0113 8600683400 300 360 000,00 360 000,00

Публичные нормативные вы-
платы гражданам несоциаль-
ного характера

905 0113 8600683400 330 360 000,00 360 000,00

Основное мероприятие "Дру-
гие расходы органов местного 
самоуправления"

905 0113 8600700000  3 785 899,80 3 920 500,00

Реализация направлений рас-
ходов основного мероприятия 
подпрограммы муниципаль-
ной программы и непрограмм-
ным направлениям расходов

905 0113 8600789999  3 785 899,80 3 920 500,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

905 0113 8600789999 200 3 421 499,80 3 554 400,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

905 0113 8600789999 240 3 421 499,80 3 554 400,00

Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению 905 0113 8600789999 300 51 700,00 53 400,00

Иные выплаты населению 905 0113 8600789999 360 51 700,00 53 400,00

Иные бюджетные ассигно-
вания 905 0113 8600789999 800 312 700,00 312 700,00

Уплата налогов, сборов и иных 
платежей 905 0113 8600789999 850 312 700,00 312 700,00

Основное мероприятие "Осу-
ществление областных госу-
дарственных полномочий по 
хранению, комплектованию, 
учету и использованию архив-
ных документов, относящихся 
к государственной собствен-
ности Иркутской области"

905 0113 8601000000  4 713 500,00 4 713 500,00

Осуществление областных го-
сударственных полномочий по 
хранению, комплектованию, 
учету и использованию архив-
ных документов, относящихся 
к государственной собствен-
ности Иркутской области

905 0113 8601073070  4 713 500,00 4 713 500,00

Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций госу-
дарственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

905 0113 8601073070 100 4 242 400,00 4 242 400,00

Расходы на выплаты персона-
лу государственных (муници-
пальных) органов

905 0113 8601073070 120 4 242 400,00 4 242 400,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

905 0113 8601073070 200 471 100,00 471 100,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

905 0113 8601073070 240 471 100,00 471 100,00

Основное мероприятие "Осу-
ществление областных госу-
дарственных полномочий по 
определению персонального 
состава и обеспечению дея-
тельности административных 
комиссий"

905 0113 8601100000  1 725 400,00 1 725 400,00

Осуществление областных го-
сударственных полномочий по 
определению персонального 
состава и обеспечению дея-
тельности административных 
комиссий

905 0113 8601173140  1 725 400,00 1 725 400,00

Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций госу-
дарственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

905 0113 8601173140 100 1 588 000,00 1 588 000,00

Расходы на выплаты персона-
лу государственных (муници-
пальных) органов

905 0113 8601173140 120 1 588 000,00 1 588 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

905 0113 8601173140 200 137 400,00 137 400,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

905 0113 8601173140 240 137 400,00 137 400,00

Основное мероприятие 
"Осуществление областного 
государственного полномо-
чия по определению перечня 
должностных лиц органов 
местного самоуправления, 
уполномоченных составлять 
протоколы об администра-
тивных правонарушениях, 
предусмотренных отдельными 
законами Иркутской области 
об административной ответ-
ственности"

905 0113 8601200000  700,00 700,00

Осуществление областного 
государственного полномо-
чия по определению перечня 
должностных лиц органов 
местного самоуправления, 
уполномоченных составлять 
протоколы об администра-
тивных правонарушениях, 
предусмотренных отдельными 
законами Иркутской области 
об административной ответ-
ственности

905 0113 8601273150  700,00 700,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

905 0113 8601273150 200 700,00 700,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

905 0113 8601273150 240 700,00 700,00

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗО-
ПАСНОСТЬ И ПРАВООХ-
РАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬ-
НОСТЬ

905 0300   5 746 700,00 5 970 800,00

Защита населения и тер-
ритории от чрезвычайных 
ситуаций природного и техно-
генного характера, пожарная 
безопасность

905 0310   5 746 700,00 5 970 800,00

Муниципальная программа 
муниципального образования 
"Тайшетский район" "Безопас-
ность" на 2020-2025 годы

905 0310 4100000000  5 746 700,00 5 970 800,00

Подпрограмма "Предупрежде-
ние и ликвидация ЧС на тер-
ритории Тайшетского района" 
на 2020-2025 годы

905 0310 4110000000  5 746 700,00 5 970 800,00

Основное мероприятие "Орга-
низация и проведение на тер-
ритории Тайшетского района 
мероприятий по предупрежде-
нию и ликвидации чрезвычай-
ных ситуаций природного и 
техногенного характера"

905 0310 4110200000  5 746 700,00 5 970 800,00

Ликвидация последствий чрез-
вычайных ситуаций 905 0310 4110280102  5 746 700,00 5 970 800,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

905 0310 4110280102 200 5 746 700,00 5 970 800,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

905 0310 4110280102 240 5 746 700,00 5 970 800,00

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНО-
МИКА 905 0400   237 000,00 239 800,00

Сельское хозяйство и рыбо-
ловство 905 0405   112 000,00 112 000,00

Муниципальная программа 
муниципального образования 
"Тайшетский район" "Раз-
витие сельского хозяйства и 
регулирования рынков сель-
скохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия" на 
2020-2025 годы

905 0405 4800000000  112 000,00 112 000,00

Подпрограмма "Развитие сель-
ского хозяйства" на 2020-2025 
годы

905 0405 4810000000  112 000,00 112 000,00



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А76 28 ИЮНЯ 2023 г.

Основное мероприятие "Со-
действие в организации и 
проведении ярмарок по реали-
зации сельскохозяйственной 
продукции"

905 0405 4810100000  10 000,00 10 000,00

Реализация направлений рас-
ходов основного мероприятия 
подпрограммы муниципаль-
ной программы и непрограмм-
ным направлениям расходов

905 0405 4810189999  10 000,00 10 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

905 0405 4810189999 200 10 000,00 10 000,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

905 0405 4810189999 240 10 000,00 10 000,00

Основное мероприятие "Ор-
ганизация и проведение на 
территории района конкурсов, 
организуемых с целью популя-
ризации и повышения прести-
жа профессий в сельскохозяй-
ственном производстве"

905 0405 4810200000  60 000,00 60 000,00

Реализация направлений рас-
ходов основного мероприятия 
подпрограммы муниципаль-
ной программы и непрограмм-
ным направлениям расходов

905 0405 4810289999  60 000,00 60 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

905 0405 4810289999 200 60 000,00 60 000,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

905 0405 4810289999 240 60 000,00 60 000,00

Основное мероприятие "Орга-
низация и проведение на терри-
тории района трудового сорев-
нования, организуемого с целью 
популяризации передового опыта 
и достижений в сфере АПК"

905 0405 4810300000  42 000,00 42 000,00

Реализация направлений рас-
ходов основного мероприятия 
подпрограммы муниципаль-
ной программы и непрограмм-
ным направлениям расходов

905 0405 4810389999  42 000,00 42 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

905 0405 4810389999 200 42 000,00 42 000,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

905 0405 4810389999 240 42 000,00 42 000,00

Другие вопросы в области на-
циональной экономики 905 0412   125 000,00 127 800,00

Муниципальная программа 
муниципального образования 
"Тайшетский район" "Разви-
тие экономического потенциа-
ла на территории Тайшетского 
района" на 2020-2025 годы

905 0412 8200000000  125 000,00 127 800,00

Подпрограмма "Инвести-
ционная привлекательность 
Тайшетского района" на 2020-
2025 годы

905 0412 8210000000  56 200,00 58 400,00

Основное мероприятие "Ус-
луга хостинга (услуга по 
предоставлению ресурсов 
для размещения информации 
на сервере, постоянно нахо-
дящемся в сети Интернет – 
"Инвестиционный портал МО 
"Тайшетский район")"

905 0412 8210100000  15 500,00 16 100,00

Реализация направлений рас-
ходов основного мероприятия 
подпрограммы муниципаль-
ной программы и непрограмм-
ным направлениям расходов

905 0412 8210189999  15 500,00 16 100,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

905 0412 8210189999 200 15 500,00 16 100,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

905 0412 8210189999 240 15 500,00 16 100,00

Основное мероприятие "Раз-
работка презентационных, 
информационно-справочных 
материалов об инвестицион-
ной направленности МО "Тай-
шетский район"

905 0412 8210200000  26 100,00 27 100,00

Реализация направлений рас-
ходов основного мероприятия 
подпрограммы муниципаль-
ной программы и непрограмм-
ным направлениям расходов

905 0412 8210289999  26 100,00 27 100,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

905 0412 8210289999 200 26 100,00 27 100,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

905 0412 8210289999 240 26 100,00 27 100,00

Основное мероприятие "Пере-
вод инвестиционного паспорта 
МО "Тайшетский район" с 
русского языка на английский"

905 0412 8210300000  14 600,00 15 200,00

Реализация направлений рас-
ходов основного мероприятия 
подпрограммы муниципаль-
ной программы и непрограмм-
ным направлениям расходов

905 0412 8210389999  14 600,00 15 200,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

905 0412 8210389999 200 14 600,00 15 200,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

905 0412 8210389999 240 14 600,00 15 200,00

Подпрограмма "Развитие по-
требительского рынка на тер-
ритории Тайшетского района" 
на 2020-2025 годы

905 0412 8230000000  54 000,00 54 000,00

Основное мероприятие 
"Проведение конкурсов, смо-
тров-конкурсов, конкурсов 
профессионального мастер-
ства на территории Тайшет-
ского района"

905 0412 8230200000  54 000,00 54 000,00

Реализация направлений рас-
ходов основного мероприятия 
подпрограммы муниципаль-
ной программы и непрограмм-
ным направлениям расходов

905 0412 8230289999  54 000,00 54 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

905 0412 8230289999 200 54 000,00 54 000,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

905 0412 8230289999 240 54 000,00 54 000,00

Подпрограмма "Развитие ту-
ризма" на 2020-2025 годы 905 0412 8240000000  14 800,00 15 400,00

Основное мероприятие "Акту-
ализация туристического пор-
тала МО "Тайшетский район", 
оплата услуг хостинга"

905 0412 8240300000  14 800,00 15 400,00

Реализация направлений рас-
ходов основного мероприятия 
подпрограммы муниципаль-
ной программы и непрограмм-
ным направлениям расходов

905 0412 8240389999  14 800,00 15 400,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

905 0412 8240389999 200 14 800,00 15 400,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

905 0412 8240389999 240 14 800,00 15 400,00

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 905 1000   23 533 400,00 24 156 800,00

Пенсионное обеспечение 905 1001   15 853 200,00 16 428 600,00

Муниципальная программа 
муниципального образования 
"Тайшетский район" "Социаль-
ная поддержка отдельных кате-
горий населения муниципаль-
ного образования "Тайшетский 
район" на 2020-2025 годы

905 1001 8500000000  15 853 200,00 16 428 600,00

Подпрограмма "Социальная 
поддержка отдельных кате-
горий граждан" на 2020-2025 
годы

905 1001 8520000000  15 853 200,00 16 428 600,00

Основное мероприятие "Пен-
сии за выслугу лет гражданам, 
замещавшим должности 
муниципальной службы Тай-
шетского района и денежные 
выплаты к пенсиям лицам, 
удостоенным Почетного зва-
ния "Почетный гражданин 
Тайшетского района"

905 1001 8520200000  15 853 200,00 16 428 600,00

Выплата пенсии за выслугу 
лет гражданам, замещавшим 
должности муниципальной 
службы Тайшетского района

905 1001 8520281502  15 853 200,00 16 428 600,00

Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению 905 1001 8520281502 300 15 853 200,00 16 428 600,00

Публичные нормативные со-
циальные выплаты гражданам 905 1001 8520281502 310 15 853 200,00 16 428 600,00

Социальное обеспечение на-
селения 905 1003   4 992 000,00 5 040 000,00

Муниципальная программа 
муниципального образования 
"Тайшетский район" "Социаль-
ная поддержка отдельных кате-
горий населения муниципаль-
ного образования "Тайшетский 
район" на 2020-2025 годы

905 1003 8500000000  648 000,00 696 000,00



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А 7728 ИЮНЯ 2023 г.

Подпрограмма "Социальная 
поддержка отдельных кате-
горий граждан" на 2020-2025 
годы

905 1003 8520000000  648 000,00 696 000,00

Основное мероприятие "Пен-
сии за выслугу лет гражданам, 
замещавшим должности 
муниципальной службы Тай-
шетского района и денежные 
выплаты к пенсиям лицам, 
удостоенным Почетного зва-
ния "Почетный гражданин 
Тайшетского района"

905 1003 8520200000  648 000,00 696 000,00

Предоставление ежемесячной 
денежной выплаты гражда-
нам, удостоенным Почетного 
звания "Почетный гражданин 
Тайшетского района"

905 1003 8520281503  648 000,00 696 000,00

Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению 905 1003 8520281503 300 648 000,00 696 000,00

Публичные нормативные вы-
платы гражданам несоциаль-
ного характера

905 1003 8520281503 330 648 000,00 696 000,00

Муниципальная программа 
муниципального образования 
"Тайшетский район" "Муни-
ципальное управление" на 
2020-2025 годы

905 1003 8600000000  4 344 000,00 4 344 000,00

Основное мероприятие "Дру-
гие расходы органов местного 
самоуправления"

905 1003 8600700000  4 344 000,00 4 344 000,00

Реализация направлений рас-
ходов основного мероприятия 
подпрограммы муниципаль-
ной программы и непрограмм-
ным направлениям расходов

905 1003 8600789999  4 344 000,00 4 344 000,00

Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению 905 1003 8600789999 300 4 344 000,00 4 344 000,00

Публичные нормативные со-
циальные выплаты гражданам 905 1003 8600789999 310 4 344 000,00 4 344 000,00

Другие вопросы в области со-
циальной политики 905 1006   2 688 200,00 2 688 200,00

Муниципальная программа 
муниципального образования 
"Тайшетский район" "Соци-
альная поддержка отдельных 
категорий населения муници-
пального образования "Тай-
шетский район" на 2020-2025 
годы

905 1006 8500000000  70 000,00 70 000,00

Подпрограмма "Поддержка 
социально ориентированных 
некоммерческих организаций" 
на 2020-2025 годы

905 1006 8530000000  70 000,00 70 000,00

Основное мероприятие "Ока-
зание поддержки социально 
ориентированным неком-
мерческим организациям в 
проведении социально значи-
мых мероприятий (конкурсы, 
праздники, иные мероприя-
тия)"

905 1006 8530300000  70 000,00 70 000,00

Награждение победителей, 
занявших 1,2,3 место по 
итогам проведения конкурса 
среди первичных организаций 
Совета женщин Тайшетского 
района

905 1006 8530381504  30 000,00 30 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

905 1006 8530381504 200 30 000,00 30 000,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

905 1006 8530381504 240 30 000,00 30 000,00

Поощрение победителей 
конкурсов рукоделия среди 
пожилых людей, отнесенных к 
категории "Дети войны"

905 1006 8530381505  6 000,00 6 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

905 1006 8530381505 200 6 000,00 6 000,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

905 1006 8530381505 240 6 000,00 6 000,00

Поощрение участников, ока-
зание поддержки при проведе-
нии конкурса детских рисун-
ков ко Дню Победы

905 1006 8530381506  10 000,00 10 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

905 1006 8530381506 200 10 000,00 10 000,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

905 1006 8530381506 240 10 000,00 10 000,00

Награждение победителей, за-
нявших 1,2,3 место по итогам 
проведения конкурса "Лучшая 
первичная ветеранская орга-
низация Тайшетского района"

905 1006 8530381535  24 000,00 24 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

905 1006 8530381535 200 24 000,00 24 000,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

905 1006 8530381535 240 24 000,00 24 000,00

Муниципальная программа 
муниципального образова-
ния "Тайшетский район" 
"Обеспечение общественной 
безопасности, профилактики 
правонарушений и социаль-
ного сиротства на территории 
Тайшетского района" на 2020-
2025 годы

905 1006 8900000000  2 618 200,00 2 618 200,00

Основное мероприятие "Обе-
спечение деятельности комис-
сии по делам несовершенно-
летних и защите их прав при 
администрации Тайшетского 
района"

905 1006 8900200000  2 618 200,00 2 618 200,00

Осуществление областных 
государственных полномочий 
по определению персональ-
ного состава и обеспечению 
деятельности районных (го-
родских), районных в городах 
комиссий по делам несовер-
шеннолетних и защите их прав

905 1006 8900273060  2 618 200,00 2 618 200,00

Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций госу-
дарственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

905 1006 8900273060 100 2 423 600,00 2 423 600,00

Расходы на выплаты персона-
лу государственных (муници-
пальных) органов

905 1006 8900273060 120 2 423 600,00 2 423 600,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

905 1006 8900273060 200 194 600,00 194 600,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

905 1006 8900273060 240 194 600,00 194 600,00

Дума Тайшетского района 906    7 049 100,00 7 053 500,00

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 
ВОПРОСЫ 906 0100   7 049 100,00 7 053 500,00

Функционирование законода-
тельных (представительных) 
органов государственной 
власти и представительных 
органов муниципальных обра-
зований

906 0103   6 989 100,00 6 993 500,00

Представительные и кон-
трольные органы Тайшетского 
района

906 0103 8000000000  6 989 100,00 6 993 500,00

Обеспечение деятельности 
Думы Тайшетского района 906 0103 8010000000  6 989 100,00 6 993 500,00

Руководитель Думы Тайшет-
ского района 906 0103 8010100000  2 596 600,00 2 603 000,00

Финансовое обеспечение 
выполнения функций муници-
пальных органов

906 0103 8010182100  2 596 600,00 2 603 000,00

Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций госу-
дарственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

906 0103 8010182100 100 2 596 600,00 2 603 000,00

Расходы на выплаты персона-
лу государственных (муници-
пальных) органов

906 0103 8010182100 120 2 596 600,00 2 603 000,00

Аппарат Думы Тайшетского 
района 906 0103 8010200000  4 392 500,00 4 390 500,00

Финансовое обеспечение 
выполнения функций муници-
пальных органов

906 0103 8010282100  4 392 500,00 4 390 500,00

Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций госу-
дарственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

906 0103 8010282100 100 3 643 400,00 3 644 000,00

Расходы на выплаты персона-
лу государственных (муници-
пальных) органов

906 0103 8010282100 120 3 643 400,00 3 644 000,00



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А78 28 ИЮНЯ 2023 г.

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

906 0103 8010282100 200 747 900,00 745 300,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

906 0103 8010282100 240 747 900,00 745 300,00

Иные бюджетные ассигно-
вания 906 0103 8010282100 800 1 200,00 1 200,00

Уплата налогов, сборов и иных 
платежей 906 0103 8010282100 850 1 200,00 1 200,00

Другие общегосударственные 
вопросы 906 0113   60 000,00 60 000,00

Представительные и кон-
трольные органы Тайшетского 
района

906 0113 8000000000  60 000,00 60 000,00

Обеспечение деятельности 
Думы Тайшетского района 906 0113 8010000000  60 000,00 60 000,00

Аппарат Думы Тайшетского 
района 906 0113 8010200000  60 000,00 60 000,00

Поощрение лиц, достигнувших 
лучших показателей на терри-
тории Тайшетского района

906 0113 8010283400  60 000,00 60 000,00

Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению 906 0113 8010283400 300 60 000,00 60 000,00

Публичные нормативные вы-
платы гражданам несоциаль-
ного характера

906 0113 8010283400 330 60 000,00 60 000,00

Финансовое управление ад-
министрации Тайшетского 
района

908    271 209 993,46 255 551 000,00

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 
ВОПРОСЫ 908 0100   51 897 893,46 33 329 900,00

Обеспечение деятельности 
финансовых, налоговых и та-
моженных органов и органов 
финансового (финансово-бюд-
жетного) надзора

908 0106   51 897 893,46 33 329 900,00

Муниципальная программа 
муниципального образования 
"Тайшетский район" "Охрана 
труда" на 2020-2025 годы

908 0106 4200000000  220 700,00 201 200,00

Подпрограмма "Развитие охра-
ны труда в Тайшетском районе 
" на 2020 – 2025 годы

908 0106 4210000000  220 700,00 201 200,00

Основное мероприятие "Орга-
низация предупредительных 
мер по сокращению производ-
ственного травматизма и про-
фессиональных заболеваний"

908 0106 4210400000  220 700,00 201 200,00

Организация предупредитель-
ных мер по сокращению про-
изводственного травматизма и 
профессиональных заболева-
ний работников органов мест-
ного самоуправления

908 0106 4210480203  220 700,00 201 200,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

908 0106 4210480203 200 220 700,00 201 200,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

908 0106 4210480203 240 220 700,00 201 200,00

Муниципальная программа 
муниципального образования 
"Тайшетский район" "Управ-
ление муниципальными 
финансами в муниципальном 
образовании "Тайшетский 
район" на 2020-2025 годы

908 0106 8100000000  51 677 193,46 33 128 700,00

Подпрограмма "Управление 
муниципальными финансами, 
организация составления и 
исполнения бюджета" на 2020 
– 2025 годы

908 0106 8110000000  46 248 153,38 30 186 200,00

Основное мероприятие 
"Управление муниципальными 
финансами, организация со-
ставления и исполнения бюд-
жета муниципального образо-
вания "Тайшетский район"

908 0106 8110100000  30 133 270,26 30 186 200,00

Финансовое обеспечение 
выполнения функций муници-
пальных органов

908 0106 8110182100  30 133 270,26 30 186 200,00

Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций госу-
дарственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

908 0106 8110182100 100 26 668 800,00 26 671 800,00

Расходы на выплаты персона-
лу государственных (муници-
пальных) органов

908 0106 8110182100 120 26 668 800,00 26 671 800,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

908 0106 8110182100 200 3 463 970,26 3 513 900,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

908 0106 8110182100 240 3 463 970,26 3 513 900,00

Иные бюджетные ассигно-
вания 908 0106 8110182100 800 500,00 500,00

Уплата налогов, сборов и иных 
платежей 908 0106 8110182100 850 500,00 500,00

Основное мероприятие "Фор-
мирование и исполнение бюд-
жетов поселений"

908 0106 8110300000  16 114 883,12 0,00

Финансовое обеспечение 
выполнения функций муни-
ципальных органов в рамках 
переданных полномочий

908 0106 8110384100  16 114 883,12 0,00

Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций госу-
дарственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

908 0106 8110384100 100 15 412 607,73 0,00

Расходы на выплаты персона-
лу государственных (муници-
пальных) органов

908 0106 8110384100 120 15 412 607,73 0,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

908 0106 8110384100 200 702 275,39 0,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

908 0106 8110384100 240 702 275,39 0,00

Подпрограмма "Организация 
и осуществление внутреннего 
муниципального финансового 
контроля и контроля в сфере 
закупок" на 2020 – 2025 годы

908 0106 8120000000  5 354 840,08 2 866 000,00

Основное мероприятие "Вну-
тренний муниципальный 
финансовый контроль в сфере 
бюджетных правоотношений и 
контроль в сфере закупок"

908 0106 8120100000  2 863 785,44 2 866 000,00

Финансовое обеспечение 
выполнения функций муни-
ципальных органов по орга-
низации и осуществлению 
внутреннего муниципального 
финансового контроля в сфере 
бюджетных правоотношений и 
контроль в сфере закупок

908 0106 8120182110  2 863 785,44 2 866 000,00

Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций госу-
дарственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

908 0106 8120182110 100 2 814 200,00 2 814 500,00

Расходы на выплаты персона-
лу государственных (муници-
пальных) органов

908 0106 8120182110 120 2 814 200,00 2 814 500,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

908 0106 8120182110 200 49 585,44 51 500,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

908 0106 8120182110 240 49 585,44 51 500,00

Основное мероприятие "Осу-
ществление контроля в рамках 
переданных полномочий"

908 0106 8120200000  2 491 054,64 0,00

Финансовое обеспечение 
выполнения функций муни-
ципальных органов в рамках 
переданных полномочий

908 0106 8120284100  2 491 054,64 0,00

Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций госу-
дарственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

908 0106 8120284100 100 2 384 432,96 0,00

Расходы на выплаты персона-
лу государственных (муници-
пальных) органов

908 0106 8120284100 120 2 384 432,96 0,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

908 0106 8120284100 200 106 621,68 0,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

908 0106 8120284100 240 106 621,68 0,00

Подпрограмма "Создание условий 
для эффективного и ответственно-
го управления муниципальными 
финансами, повышение устойчи-
вости муниципальных образова-
ний Тайшетского района" на 2020 
– 2025 годы

908 0106 8130000000  74 200,00 76 500,00



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А 7928 ИЮНЯ 2023 г.

Основное мероприятие "Обе-
спечение деятельности муни-
ципальных служащих, осу-
ществляющих расчет дотаций 
на выравнивание бюджетной 
обеспеченности поселений"

908 0106 8130300000  74 200,00 76 500,00

Осуществление областных 
государственных полномочий 
по расчету и предоставлению 
дотаций на выравнивание 
бюджетной обеспеченности 
поселений, входящих в состав 
Тайшетского района

908 0106 8130373200  74 200,00 76 500,00

Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций госу-
дарственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

908 0106 8130373200 100 74 200,00 76 500,00

Расходы на выплаты персона-
лу государственных (муници-
пальных) органов

908 0106 8130373200 120 74 200,00 76 500,00

ОБРАЗОВАНИЕ 908 0700   15 618 500,00 15 263 600,00

Общее образование 908 0702   15 618 500,00 15 263 600,00

Непрограммные расходы 908 0702 9100000000  15 618 500,00 15 263 600,00

Мероприятия, осуществляе-
мые Финансовым управлени-
ем администрации Тайшетско-
го района

908 0702 9140000000  15 618 500,00 15 263 600,00

Резерв средств на реализацию 
мероприятий перечня проек-
тов народных инициатив

908 0702 9140100000  15 618 500,00 15 263 600,00

Реализация мероприятий 
перечня проектов народных 
инициатив

908 0702 91401S2370  15 618 500,00 15 263 600,00

Иные бюджетные ассигно-
вания 908 0702 91401S2370 800 15 618 500,00 15 263 600,00

Резервные средства 908 0702 91401S2370 870 15 618 500,00 15 263 600,00

ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУ-
ДАРСТВЕННОГО (МУНИ-
ЦИПАЛЬНОГО) ДОЛГА

908 1300   73 900,00 90 200,00

Обслуживание государствен-
ного (муниципального) вну-
треннего долга

908 1301   73 900,00 90 200,00

Муниципальная программа 
муниципального образования 
"Тайшетский район" "Управ-
ление муниципальными 
финансами в муниципальном 
образовании "Тайшетский 
район" на 2020-2025 годы

908 1301 8100000000  73 900,00 90 200,00

Подпрограмма "Управление 
муниципальными финансами, 
организация составления и 
исполнения бюджета" на 2020 
– 2025 годы

908 1301 8110000000  73 900,00 90 200,00

Основное мероприятие "Веде-
ние муниципальной долговой 
книги муниципального обра-
зования "Тайшетский район"

908 1301 8110200000  73 900,00 90 200,00

Обслуживание муниципально-
го долга 908 1301 8110281101  73 900,00 90 200,00

Обслуживание государствен-
ного (муниципального) долга 908 1301 8110281101 700 73 900,00 90 200,00

Обслуживание муниципально-
го долга 908 1301 8110281101 730 73 900,00 90 200,00

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНС-
ФЕРТЫ ОБЩЕГО ХАРАКТЕ-
РА БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТ-
НОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙ-
СКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

908 1400   203 619 700,00 206 867 300,00

Дотации на выравнивание 
бюджетной обеспеченности 
субъектов Российской Фе-
дерации и муниципальных 
образований

908 1401   174 949 800,00 177 020 600,00

Муниципальная программа 
муниципального образования 
"Тайшетский район" "Управ-
ление муниципальными 
финансами в муниципальном 
образовании "Тайшетский 
район" на 2020-2025 годы

908 1401 8100000000  174 949 800,00 177 020 600,00

Подпрограмма "Создание 
условий для эффективного и 
ответственного управления 
муниципальными финансами, 
повышение устойчивости 
муниципальных образований 
Тайшетского района" на 2020 
– 2025 годы

908 1401 8130000000  174 949 800,00 177 020 600,00

Основное мероприятие "Вы-
равнивание бюджетной обе-
спеченности муниципальных 
образований Тайшетского 
района"

908 1401 8130100000  174 949 800,00 177 020 600,00

Осуществление областных 
государственных полномочий 
по расчету и предоставлению 
дотаций на выравнивание 
бюджетной обеспеченности 
поселений, входящих в состав 
Тайшетского района

908 1401 8130173200  146 279 800,00 147 173 600,00

Межбюджетные трансферты 908 1401 8130173200 500 146 279 800,00 147 173 600,00

Дотации 908 1401 8130173200 510 146 279 800,00 147 173 600,00

Выравнивание уровня бюд-
жетной обеспеченности по-
селений, входящих в состав 
Тайшетского района, за счет 
средств районного бюджета

908 1401 8130181103  28 670 000,00 29 847 000,00

Межбюджетные трансферты 908 1401 8130181103 500 28 670 000,00 29 847 000,00

Дотации 908 1401 8130181103 510 28 670 000,00 29 847 000,00

Прочие межбюджетные транс-
ферты общего характера 908 1403   28 669 900,00 29 846 700,00

Муниципальная программа 
муниципального образования 
"Тайшетский район" "Управ-
ление муниципальными 
финансами в муниципальном 
образовании "Тайшетский 
район" на 2020-2025 годы

908 1403 8100000000  28 669 900,00 29 846 700,00

Подпрограмма "Создание 
условий для эффективного и 
ответственного управления 
муниципальными финансами, 
повышение устойчивости 
муниципальных образований 
Тайшетского района" на 2020 
– 2025 годы

908 1403 8130000000  28 669 900,00 29 846 700,00

Основное мероприятие "Обе-
спечение сбалансированности 
бюджетов муниципальных 
образований Тайшетского 
района"

908 1403 8130200000  28 669 900,00 29 846 700,00

Иные межбюджетные транс-
ферты в форме дотаций на 
поддержку мер по обеспече-
нию сбалансированности бюд-
жетов поселений

908 1403 8130281102  14 335 000,00 14 923 400,00

Межбюджетные трансферты 908 1403 8130281102 500 14 335 000,00 14 923 400,00

Иные межбюджетные транс-
ферты 908 1403 8130281102 540 14 335 000,00 14 923 400,00

Иные межбюджетные транс-
ферты на оказание финансо-
вой поддержки поселениям

908 1403 8130281104  14 334 900,00 14 923 300,00

Межбюджетные трансферты 908 1403 8130281104 500 14 334 900,00 14 923 300,00

Иные межбюджетные транс-
ферты 908 1403 8130281104 540 14 334 900,00 14 923 300,00

Комитет по управлению му-
ниципальным имуществом, 
строительству, архитектуре 
и жилищно-коммунальному 
хозяйству администрации 
Тайшетского района

909    159 129 230,32 85 328 400,00

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 
ВОПРОСЫ 909 0100   60 973 259,12 60 853 420,00

Другие общегосударственные 
вопросы 909 0113   60 973 259,12 60 853 420,00

Муниципальная программа 
муниципального образования 
"Тайшетский район" "Охрана 
труда" на 2020-2025 годы

909 0113 4200000000  197 100,00 204 900,00

Подпрограмма "Развитие охра-
ны труда в Тайшетском районе 
" на 2020 – 2025 годы

909 0113 4210000000  197 100,00 204 900,00

Основное мероприятие 
"Организация и проведение 
обучения по охране труда ру-
ководителей и специалистов 
Администрации Тайшетского 
района и ее структурных под-
разделений"

909 0113 4210300000  10 900,00 11 400,00

Обучение по охране труда 
работников органов местного 
самоуправления

909 0113 4210380202  10 900,00 11 400,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

909 0113 4210380202 200 10 900,00 11 400,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

909 0113 4210380202 240 10 900,00 11 400,00

Основное мероприятие "Орга-
низация предупредительных 
мер по сокращению производ-
ственного травматизма и про-
фессиональных заболеваний"

909 0113 4210400000  186 200,00 193 500,00

Организация предупредитель-
ных мер по сокращению про-
изводственного травматизма и 
профессиональных заболева-
ний работников органов мест-
ного самоуправления

909 0113 4210480203  186 200,00 193 500,00



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А80 28 ИЮНЯ 2023 г.

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

909 0113 4210480203 200 186 200,00 193 500,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

909 0113 4210480203 240 186 200,00 193 500,00

Муниципальная программа 
муниципального образова-
ния "Тайшетский район" 
"Повышение эффективности 
управления муниципальным 
имуществом муниципального 
образования "Тайшетский рай-
он" на 2020-2025 годы

909 0113 8700000000  48 579 759,12 48 427 920,00

Подпрограмма "Совершен-
ствование системы учета и 
содержание объектов муни-
ципальной собственности 
муниципального образования 
"Тайшетский район" на 2020-
2025 годы

909 0113 8710000000  7 281 941,84 7 535 320,00

Основное мероприятие "Фор-
мирование информационной 
базы данных о муниципаль-
ном имуществе в программе 
"БАРС-РЕЕСТР"

909 0113 8710100000  60 800,00 63 200,00

Реализация направлений рас-
ходов основного мероприятия 
подпрограммы муниципаль-
ной программы и непрограмм-
ным направлениям расходов

909 0113 8710189999  60 800,00 63 200,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

909 0113 8710189999 200 60 800,00 63 200,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

909 0113 8710189999 240 60 800,00 63 200,00

Основное мероприятие "Со-
держание имущества казны и 
ликвидация муниципальных 
предприятий"

909 0113 8710200000  6 221 941,84 6 434 020,00

Осуществление обязательств 
по содержанию имущества 
казны и ликвидации муници-
пальных предприятий

909 0113 8710281701  6 221 941,84 6 434 020,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

909 0113 8710281701 200 5 972 941,84 6 184 520,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

909 0113 8710281701 240 5 972 941,84 6 184 520,00

Иные бюджетные ассигно-
вания 909 0113 8710281701 800 249 000,00 249 500,00

Уплата налогов, сборов и иных 
платежей 909 0113 8710281701 850 249 000,00 249 500,00

Основное мероприятие "Ин-
вентаризация объектов не-
движимости муниципальной 
собственности Тайшетского 
района"

909 0113 8710300000  606 600,00 630 200,00

Инвентаризация объектов не-
движимости муниципальной 
собственности Тайшетского 
района

909 0113 8710381702  606 600,00 630 200,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

909 0113 8710381702 200 606 600,00 630 200,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

909 0113 8710381702 240 606 600,00 630 200,00

Основное мероприятие "Оцен-
ка недвижимости, признание 
прав и регулирование отноше-
ний по государственной и му-
ниципальной собственности"

909 0113 8710400000  392 600,00 407 900,00

Оценка недвижимости, при-
знание прав и регулирование 
отношений по государствен-
ной и муниципальной соб-
ственности

909 0113 8710481703  392 600,00 407 900,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

909 0113 8710481703 200 392 600,00 407 900,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

909 0113 8710481703 240 392 600,00 407 900,00

Подпрограмма "Обеспечение 
деятельности Комитета по 
управлению муниципальным 
имуществом, строительству, 
архитектуре и жилищно-ком-
мунальному хозяйству адми-
нистрации Тайшетского райо-
на" на 2020-2025 годы

909 0113 8740000000  41 297 817,28 40 892 600,00

Основное мероприятие "Обе-
спечение функционирования 
Комитета по управлению 
муниципальным имуществом, 
строительству, архитектуре 
и жилищно-коммунальному 
хозяйству администрации Тай-
шетского района"

909 0113 8740100000  41 297 817,28 40 892 600,00

Финансовое обеспечение 
выполнения функций муници-
пальных органов

909 0113 8740182100  40 914 100,00 40 892 600,00

Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций госу-
дарственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

909 0113 8740182100 100 39 062 000,00 39 077 700,00

Расходы на выплаты персона-
лу государственных (муници-
пальных) органов

909 0113 8740182100 120 39 062 000,00 39 077 700,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

909 0113 8740182100 200 1 850 200,00 1 813 000,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

909 0113 8740182100 240 1 850 200,00 1 813 000,00

Иные бюджетные ассигно-
вания 909 0113 8740182100 800 1 900,00 1 900,00

Уплата налогов, сборов и иных 
платежей 909 0113 8740182100 850 1 900,00 1 900,00

Финансовое обеспечение 
выполнения функций муни-
ципальных органов в рамках 
переданных полномочий

909 0113 8740184100  383 717,28 0,00

Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций госу-
дарственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

909 0113 8740184100 100 365 445,04 0,00

Расходы на выплаты персона-
лу государственных (муници-
пальных) органов

909 0113 8740184100 120 365 445,04 0,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

909 0113 8740184100 200 18 272,24 0,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

909 0113 8740184100 240 18 272,24 0,00

Непрограммные расходы 909 0113 9100000000  12 196 400,00 12 220 600,00

Мероприятия, осуществляе-
мые Комитетом по управле-
нию муниципальным имуще-
ством, строительству, архитек-
туре и жилищно-коммунально-
му хозяйству администрации 
Тайшетского района

909 0113 9150000000  12 196 400,00 12 220 600,00

Функционирование муни-
ципальных учреждений с 
целью выполнения работ для 
решения вопросов местного 
значения

909 0113 9150200000  12 196 400,00 12 220 600,00

Реализация направлений рас-
ходов основного мероприятия 
подпрограммы муниципаль-
ной программы и непрограмм-
ным направлениям расходов

909 0113 9150289999  12 196 400,00 12 220 600,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным уч-
реждениям и иным некоммер-
ческим организациям

909 0113 9150289999 600 12 196 400,00 12 220 600,00

Субсидии бюджетным учреж-
дениям 909 0113 9150289999 610 12 196 400,00 12 220 600,00

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНО-
МИКА 909 0400   16 288 660,00 16 970 050,00

Транспорт 909 0408   3 556 600,00 3 556 600,00

Муниципальная программа 
муниципального образования 
"Тайшетский район" "Разви-
тие дорожного хозяйства" на 
2020-2025 годы

909 0408 8800000000  3 556 600,00 3 556 600,00

Подпрограмма "Безопасность 
дорожного движения" на 2020-
2025 годы

909 0408 8820000000  3 556 600,00 3 556 600,00

Основное мероприятие 
"Обеспечение транспортной 
доступности пассажирских 
перевозок автомобильным 
транспортом по регулируемым 
тарифам по муниципальным 
маршрутам на территории 
муниципального образования 
"Тайшетский район"

909 0408 8820500000  3 556 600,00 3 556 600,00



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А 8128 ИЮНЯ 2023 г.

Осуществление перевозок 
пассажиров и багажа авто-
мобильным транспортом по 
регулируемым тарифам по му-
ниципальным маршрутам

909 0408 8820581810  3 556 600,00 3 556 600,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

909 0408 8820581810 200 3 556 600,00 3 556 600,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

909 0408 8820581810 240 3 556 600,00 3 556 600,00

Дорожное хозяйство (дорож-
ные фонды) 909 0409   10 963 560,00 11 575 950,00

Муниципальная программа 
муниципального образования 
"Тайшетский район" "Разви-
тие дорожного хозяйства" на 
2020-2025 годы

909 0409 8800000000  10 963 560,00 11 575 950,00

Подпрограмма "Развитие до-
рожной инфраструктуры" на 
2020-2025 годы

909 0409 8810000000  10 908 940,00 11 519 180,00

Основное мероприятие 
"Осуществление дорожной 
деятельности в отношении 
автомобильных дорог общего 
пользования местного значе-
ния вне границ населенных 
пунктов в границах муници-
пального района"

909 0409 8810100000  10 908 940,00 11 519 180,00

Заключение муниципального 
контракта на выполнение работ 
по содержанию автомобильных 
дорог общего пользования 
местного значения вне границ 
населенных пунктов в грани-
цах муниципального района

909 0409 8810181801  10 908 940,00 11 519 180,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

909 0409 8810181801 200 10 908 940,00 11 519 180,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

909 0409 8810181801 240 10 908 940,00 11 519 180,00

Подпрограмма "Безопасность 
дорожного движения" на 2020-
2025 годы

909 0409 8820000000  54 620,00 56 770,00

Основное мероприятие "Заме-
на поврежденных дорожных 
знаков и стоек перед железно-
дорожными переездами"

909 0409 8820200000  54 620,00 56 770,00

Заключение муниципального 
контракта на приобретение и 
установку дорожных знаков 
перед железнодорожными 
переездами

909 0409 8820281806  54 620,00 56 770,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

909 0409 8820281806 200 54 620,00 56 770,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

909 0409 8820281806 240 54 620,00 56 770,00

Другие вопросы в области на-
циональной экономики 909 0412   1 768 500,00 1 837 500,00

Муниципальная программа 
муниципального образова-
ния "Тайшетский район" 
"Повышение эффективности 
управления муниципальным 
имуществом муниципального 
образования "Тайшетский рай-
он" на 2020-2025 годы

909 0412 8700000000  1 768 500,00 1 837 500,00

Подпрограмма "Исполнение 
полномочий в области земельных 
отношений" на 2020-2025 годы

909 0412 8730000000  1 768 500,00 1 837 500,00

Основное мероприятие "Вы-
полнение кадастровых работ 
по формированию земельных 
участков"

909 0412 8730100000  1 768 500,00 1 837 500,00

Землеустройство и землеполь-
зование 909 0412 8730181706  1 768 500,00 1 837 500,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

909 0412 8730181706 200 1 768 500,00 1 837 500,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

909 0412 8730181706 240 1 768 500,00 1 837 500,00

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬ-
НОЕ ХОЗЯЙСТВО 909 0500   4 765 650,00 4 951 510,00

Жилищное хозяйство 909 0501   4 765 650,00 4 951 510,00

Муниципальная программа 
муниципального образова-
ния "Тайшетский район" 
"Повышение эффективности 
управления муниципальным 
имуществом муниципального 
образования "Тайшетский рай-
он" на 2020-2025 годы

909 0501 8700000000  4 765 650,00 4 951 510,00

Подпрограмма "Исполнение 
полномочий в области жилищ-
ных отношений" на 2020-2025 
годы

909 0501 8720000000  4 765 650,00 4 951 510,00

Основное мероприятие "При-
обретение жилых помещений 
для специалистов, в работе 
которых имеется острая не-
обходимость на территории 
Тайшетского района"

909 0501 8720100000  4 765 650,00 4 951 510,00

Обеспечение жильём специ-
алистов, в работе которых 
имеется острая необходимость 
на территории Тайшетского 
района

909 0501 8720181705  4 765 650,00 4 951 510,00

Капитальные вложения в объ-
екты государственной (муни-
ципальной) собственности

909 0501 8720181705 400 4 765 650,00 4 951 510,00

Бюджетные инвестиции 909 0501 8720181705 410 4 765 650,00 4 951 510,00

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ 
СРЕДЫ 909 0600   32 809 140,00 2 517 720,00

Другие вопросы в области ох-
раны окружающей среды 909 0605   32 809 140,00 2 517 720,00

Муниципальная программа 
муниципального образования 
"Тайшетский район" "Охрана 
окружающей среды и обеспе-
чение экологической безопас-
ности в Тайшетском районе" 
на 2018-2024 годы

909 0605 4700000000  31 862 040,00 0,00

Подпрограмма "Охрана окру-
жающей среды на территории 
Тайшетского района" на 2018-
2024 годы

909 0605 4710000000  31 862 040,00 0,00

Основное мероприятие "Из-
готовление информационных 
материалов по экологическому 
просвещению и вопросам эко-
логической безопасности"

909 0605 4710100000  28 200,00 0,00

Изготовление агитационных 
плакатов по охране окру-
жающей среды и здоровью 
человека

909 0605 4710180780  28 200,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

909 0605 4710180780 200 28 200,00 0,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

909 0605 4710180780 240 28 200,00 0,00

Основное мероприятие "Про-
ведение культуроведческих 
мероприятий экологической 
направленности"

909 0605 4710200000  33 700,00 0,00

Проведение конкурса "Летний 
дворик" (украшение клумб 
прилегающих территорий об-
разовательных организаций)

909 0605 4710280790  33 700,00 0,00

Иные бюджетные ассигно-
вания 909 0605 4710280790 800 33 700,00 0,00

Уплата налогов, сборов и иных 
платежей 909 0605 4710280790 850 33 700,00 0,00

Основное мероприятие "Реа-
лизация плана мероприятий, 
утвержденного Федеральным 
законом "Об охране окружаю-
щей среды"

909 0605 4710400000  1 514 740,00 0,00

Разработка проектно-сметной 
документации по ликвидации 
накопленного вреда окружаю-
щей среде

909 0605 4710480791  1 514 740,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

909 0605 4710480791 200 1 514 740,00 0,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

909 0605 4710480791 240 1 514 740,00 0,00

Основное мероприятие "Стро-
ительство полигона с мусо-
росортировочной станцией в 
Тайшетском районе"

909 0605 4710500000  30 285 400,00 0,00

Софинансирование капиталь-
ных вложений в объекты му-
ниципальной собственности, 
которые осуществляются из 
местных бюджетов, в целях 
реализации мероприятий в 
сфере охраны окружающей 
среды

909 0605 47105S2620  30 285 400,00 0,00

Капитальные вложения в объ-
екты государственной (муни-
ципальной) собственности

909 0605 47105S2620 400 30 285 400,00 0,00

Бюджетные инвестиции 909 0605 47105S2620 410 30 285 400,00 0,00

Непрограммные расходы 909 0605 9100000000  947 100,00 2 517 720,00



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А82 28 ИЮНЯ 2023 г.

Мероприятия, осуществляе-
мые Комитетом по управле-
нию муниципальным имуще-
ством, строительству, архитек-
туре и жилищно-коммунально-
му хозяйству администрации 
Тайшетского района

909 0605 9150000000  947 100,00 2 517 720,00

Отлов и содержание без-
надзорных собак и кошек в 
границах населённых пунктов 
Иркутской области

909 0605 9150900000  947 100,00 947 100,00

Осуществление отдельных 
областных государственных 
полномочий по организации 
мероприятий при осуществле-
нии деятельности по обраще-
нию с собаками и кошками без 
владельцев

909 0605 9150973120  947 100,00 947 100,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

909 0605 9150973120 200 947 100,00 947 100,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

909 0605 9150973120 240 947 100,00 947 100,00

Реализация плана меропри-
ятий, утвержденного Феде-
ральным законом "Об охране 
окружающей среды"

909 0605 9151100000  0,00 1 570 620,00

Разработка проектно-сметной 
документации по ликвидации 
накопленного вреда окружаю-
щей среде

909 0605 9151180791  0,00 1 570 620,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

909 0605 9151180791 200 0,00 1 570 620,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

909 0605 9151180791 240 0,00 1 570 620,00

ОБРАЗОВАНИЕ 909 0700   44 292 521,20 35 700,00

Дошкольное образование 909 0701   7 723 034,20 0,00

Муниципальная программа 
муниципального образования 
"Тайшетский район" "Разви-
тие образования " на 2020-
2025 годы

909 0701 8300000000  7 723 034,20 0,00

Подпрограмма "Развитие ма-
териально-технической базы 
образовательных организа-
ций" на 2020-2025 год

909 0701 8340000000  7 723 034,20 0,00

Основное мероприятие "Капи-
тальный ремонт здания МК-
ДОУ Шиткинский детский сад 
"Петушок", расположенного 
по адресу: Иркутская область, 
Тайшетский р-н, р.п. Шитки-
но, ул. Кирова, д.25"

909 0701 8342300000  3 674 879,60 0,00

Капитальный ремонт здания 
МКДОУ Шиткинский детский 
сад "Петушок", расположен-
ного по адресу: Иркутская 
область, Тайшетский р-н, р.п. 
Шиткино, ул. Кирова, д.25

909 0701 8342381332  3 674 879,60 0,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

909 0701 8342381332 200 3 674 879,60 0,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

909 0701 8342381332 240 3 674 879,60 0,00

Основное мероприятие "Капи-
тальный ремонт здания МК-
ДОУ Соляновский детский сад 
"Ласточка", расположенного 
по адресу: Иркутская область, 
Тайшетский р-н, п. Соляная, 
ул. Комсомольская, д. 18"

909 0701 8342400000  2 994 387,20 0,00

Капитальный ремонт здания 
МКДОУ Соляновский детский 
сад "Ласточка", расположен-
ного по адресу: Иркутская 
область, Тайшетский р-н, п. 
Соляная, ул. Комсомольская, 
д. 18

909 0701 8342481333  2 994 387,20 0,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

909 0701 8342481333 200 2 994 387,20 0,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

909 0701 8342481333 240 2 994 387,20 0,00

Основное мероприятие "Ка-
питальный ремонт здания 
МКДОУ Бирюсинский дет-
ский сад, расположенного по 
адресу: Иркутская область, 
Тайшетский район, с. Бирюса, 
ул. Бурлова, д. 63"

909 0701 8342800000  1 053 767,40 0,00

Капитальный ремонт здания 
МКДОУ Бирюсинский дет-
ский сад, расположенного по 
адресу: Иркутская область, 
Тайшетский район, с. Бирюса, 
ул. Бурлова, д. 63

909 0701 8342881307  1 053 767,40 0,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

909 0701 8342881307 200 1 053 767,40 0,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

909 0701 8342881307 240 1 053 767,40 0,00

Общее образование 909 0702   36 535 087,00 0,00

Муниципальная программа 
муниципального образования 
"Тайшетский район" "Разви-
тие образования " на 2020-
2025 годы

909 0702 8300000000  36 535 087,00 0,00

Подпрограмма "Развитие ма-
териально-технической базы 
образовательных организа-
ций" на 2020-2025 год

909 0702 8340000000  36 535 087,00 0,00

Основное мероприятие "Капи-
тальный ремонт здания МКОУ 
СОШ № 23, расположенного 
по адресу: Иркутская область, 
г. Тайшет, ул. Ивана Бича, 1"

909 0702 8340100000  10 333 023,40 0,00

Капитальный ремонт здания 
МКОУ СОШ № 23, располо-
женного по адресу: Иркутская 
область, г. Тайшет, ул. Ивана 
Бича,1

909 0702 8340181304  10 333 023,40 0,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

909 0702 8340181304 200 10 333 023,40 0,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

909 0702 8340181304 240 10 333 023,40 0,00

Основное мероприятие "Ре-
монт здания МКОУ СОШ № 
24 р.п. Юрты"

909 0702 8341300000  5 038 829,60 0,00

Капитальный ремонт здания 
МКОУ СОШ № 24 р.п. Юрты, 
расположенного по адресу: 
Иркутская область, Тайшет-
ский район, р.п. Юрты, ул. 
Школьная, д. 9

909 0702 8341381334  5 038 829,60 0,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

909 0702 8341381334 200 5 038 829,60 0,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

909 0702 8341381334 240 5 038 829,60 0,00

Основное мероприятие "Капи-
тальный ремонт здания МКОУ 
Соляновская СОШ, располо-
женного по адресу: Иркутская 
область, Тайшетский район, п. 
Соляная, ул. Школьная, д.6А"

909 0702 8342100000  3 339 399,00 0,00

Капитальный ремонт здания 
МКОУ Соляновская СОШ, 
расположенного по адресу: 
Иркутская область, Тайшет-
ский район, п. Соляная, ул. 
Школьная, д.6А

909 0702 8342181331  3 339 399,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

909 0702 8342181331 200 3 339 399,00 0,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

909 0702 8342181331 240 3 339 399,00 0,00

Основное мероприятие "Ка-
питальный ремонт здания 
МКОУ СОШ №17 р.п. Юрты, 
расположенного по адресу: 
Иркутская область, Тайшет-
ский район, р.п. Юрты, ул. 
Матросова, д. 5"

909 0702 8342900000  9 944 935,00 0,00

Капитальный ремонт здания 
МКОУ СОШ № 17 р. п. Юрты, 
расположенного по адресу: 
Иркутская область, Тайшет-
ский район, р. п. Юрты, ул. 
Матросова, 5

909 0702 8342981340  9 944 935,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

909 0702 8342981340 200 9 944 935,00 0,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

909 0702 8342981340 240 9 944 935,00 0,00

Основное мероприятие "Бла-
гоустройство территорий 
общеобразовательных орга-
низаций"

909 0702 8344000000  7 878 900,00 0,00



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А 8328 ИЮНЯ 2023 г.

Реализация мероприятий по 
благоустройству территории 
муниципальных общеобра-
зовательных организаций, 
участвующих в реализации 
мероприятий по модернизации 
школьных систем образования

909 0702 83440S2914  7 878 900,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

909 0702 83440S2914 200 7 878 900,00 0,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

909 0702 83440S2914 240 7 878 900,00 0,00

Профессиональная подготов-
ка, переподготовка и повыше-
ние квалификации

909 0705   34 400,00 35 700,00

Муниципальная программа 
муниципального образова-
ния "Тайшетский район" 
"Повышение эффективности 
управления муниципальным 
имуществом муниципального 
образования "Тайшетский рай-
он" на 2020-2025 годы

909 0705 8700000000  34 400,00 35 700,00

Подпрограмма "Обеспечение 
деятельности Комитета по 
управлению муниципальным 
имуществом, строительству, 
архитектуре и жилищно-ком-
мунальному хозяйству адми-
нистрации Тайшетского райо-
на" на 2020-2025 годы

909 0705 8740000000  34 400,00 35 700,00

Основное мероприятие "Обе-
спечение функционирования 
Комитета по управлению 
муниципальным имуществом, 
строительству, архитектуре 
и жилищно-коммунальному 
хозяйству администрации Тай-
шетского района"

909 0705 8740100000  34 400,00 35 700,00

Профессиональная перепод-
готовка и повышение квали-
фикации

909 0705 8740183300  34 400,00 35 700,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

909 0705 8740183300 200 34 400,00 35 700,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

909 0705 8740183300 240 34 400,00 35 700,00

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ 
ПАЛАТА ТАЙШЕТСКОГО 
РАЙОНА

911    10 320 349,00 10 332 149,00

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 
ВОПРОСЫ 911 0100   10 320 349,00 10 332 149,00

Обеспечение деятельности 
финансовых, налоговых и та-
моженных органов и органов 
финансового (финансово-бюд-
жетного) надзора

911 0106   10 320 349,00 10 332 149,00

Представительные и кон-
трольные органы Тайшетского 
района

911 0106 8000000000  10 320 349,00 10 332 149,00

Обеспечение деятельности 
Контрольно-счетной палаты 
Тайшетского района

911 0106 8020000000  10 320 349,00 10 332 149,00

Руководитель Контроль-
но-счетной палаты Тайшетско-
го района

911 0106 8020100000  2 061 500,00 2 064 400,00

Финансовое обеспечение 
выполнения функций муници-
пальных органов

911 0106 8020182100  2 061 500,00 2 064 400,00

Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций госу-
дарственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

911 0106 8020182100 100 2 061 500,00 2 064 400,00

Расходы на выплаты персона-
лу государственных (муници-
пальных) органов

911 0106 8020182100 120 2 061 500,00 2 064 400,00

Аудитор и аппарат Контроль-
но-счётной палаты Тайшетско-
го района

911 0106 8020200000  8 258 849,00 8 267 749,00

Финансовое обеспечение 
выполнения функций муници-
пальных органов

911 0106 8020282100  6 941 000,00 6 949 900,00

Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций госу-
дарственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

911 0106 8020282100 100 6 624 000,00 6 629 000,00

Расходы на выплаты персона-
лу государственных (муници-
пальных) органов

911 0106 8020282100 120 6 624 000,00 6 629 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

911 0106 8020282100 200 298 000,00 301 900,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

911 0106 8020282100 240 298 000,00 301 900,00

Иные бюджетные ассигно-
вания 911 0106 8020282100 800 19 000,00 19 000,00

Уплата налогов, сборов и иных 
платежей 911 0106 8020282100 850 19 000,00 19 000,00

Финансовое обеспечение 
выполнения функций муни-
ципальных органов в рамках 
переданных полномочий

911 0106 8020284100  1 317 849,00 1 317 849,00

Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций госу-
дарственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

911 0106 8020284100 100 1 251 956,55 1 251 956,55

Расходы на выплаты персона-
лу государственных (муници-
пальных) органов

911 0106 8020284100 120 1 251 956,55 1 251 956,55

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

911 0106 8020284100 200 65 892,45 65 892,45

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

911 0106 8020284100 240 65 892,45 65 892,45

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КА-
ЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
"ЕДИНАЯ ДЕЖУРНО-ДИС-
ПЕТЧЕРСКАЯ СЛУЖБА 
ТАЙШЕТСКОГО РАЙОНА"

913    10 402 100,00 10 458 000,00

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗО-
ПАСНОСТЬ И ПРАВООХ-
РАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬ-
НОСТЬ

913 0300   10 402 100,00 10 458 000,00

Защита населения и тер-
ритории от чрезвычайных 
ситуаций природного и техно-
генного характера, пожарная 
безопасность

913 0310   10 402 100,00 10 458 000,00

Муниципальная программа 
муниципального образования 
"Тайшетский район" "Безопас-
ность" на 2020-2025 годы

913 0310 4100000000  10 402 100,00 10 458 000,00

Подпрограмма "Предупрежде-
ние и ликвидация ЧС на тер-
ритории Тайшетского района" 
на 2020-2025 годы

913 0310 4110000000  10 402 100,00 10 458 000,00

Основное мероприятие "Орга-
низация и проведение на тер-
ритории Тайшетского района 
мероприятий по предупрежде-
нию и ликвидации чрезвычай-
ных ситуаций природного и 
техногенного характера"

913 0310 4110200000  203 900,00 211 500,00

Предупреждение чрезвычай-
ных ситуаций 913 0310 4110280101  201 200,00 208 800,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

913 0310 4110280101 200 201 200,00 208 800,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

913 0310 4110280101 240 201 200,00 208 800,00

Пропаганда в области защиты 
населения от чрезвычайных 
ситуаций и действий при 
возникновении чрезвычайных 
ситуаций

913 0310 4110280103  2 700,00 2 700,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

913 0310 4110280103 200 2 700,00 2 700,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

913 0310 4110280103 240 2 700,00 2 700,00

Основное мероприятие "Об-
служивание системы звуково-
го оповещения"

913 0310 4110500000  394 200,00 409 600,00

Эксплуатационно-техническое 
обслуживание оборудования 913 0310 4110580108  394 200,00 409 600,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

913 0310 4110580108 200 394 200,00 409 600,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

913 0310 4110580108 240 394 200,00 409 600,00



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А84 28 ИЮНЯ 2023 г.

Основное мероприятие "Обе-
спечение деятельности МКУ 
"ЕДДС"

913 0310 4110600000  9 804 000,00 9 836 900,00

Реализация направлений рас-
ходов основного мероприятия 
подпрограммы муниципаль-
ной программы и непрограмм-
ным направлениям расходов

913 0310 4110689999  9 804 000,00 9 836 900,00

Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций госу-
дарственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

913 0310 4110689999 100 9 026 900,00 9 030 700,00

Расходы на выплаты персона-
лу казенных учреждений 913 0310 4110689999 110 9 026 900,00 9 030 700,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

913 0310 4110689999 200 777 100,00 806 200,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

913 0310 4110689999 240 777 100,00 806 200,00

Итого     2 838 828 390,34 2 779 218 949,00

Приложение 9
к решению Думы Тайшетского района «О внесении изменений  

в решение Думы Тайшетского района от 15 декабря 2022года № 223
«О бюджете муниципального образования «Тайшетский район»

 на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»
 от 27.06.2023 №272

«Приложение 12
к решению Думы Тайшетского района 

 «О бюджете муниципального образования «Тайшетский район» 
на 2023 год ина плановый период 2024 и 2025 годов»

         от 15 декабря 2022 года № 223»

Распределение 
объема бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение

реализации муниципальных программ на 2023 год

(руб.)

Наименование КЦСР Сумма

Муниципальная программа муниципального образования 
"Тайшетский район" "Безопасность" на 2020-2025 годы 4100000000 57 345 114,07

Подпрограмма "Предупреждение и ликвидация ЧС на территории 
Тайшетского района" на 2020-2025 годы 4110000000 26 853 584,07

Подпрограмма "Профилактика терроризма и экстремизма" на 2020-
2025 годы 4120000000 22 988 030,00

Подпрограмма "Пожарная безопасность" на 2020-2025 годы 4130000000 7 503 500,00

Муниципальная программа муниципального образования 
"Тайшетский район" "Охрана труда" на 2020-2025 годы 4200000000 5 218 000,00

Подпрограмма "Развитие охраны труда в Тайшетском районе " на 
2020 – 2025 годы 4210000000 1 945 600,00

Подпрограмма "Улучшение условий и охраны труда в учреждениях, 
подведомственных Управлению образования администрации 
Тайшетского района" на 2020-2025 годы

4220000000 2 499 400,00

Подпрограмма "Улучшение условий и охраны труда в учреждениях, 
подведомственных Управлению культуры, спорта и молодежной 
политики администрации Тайшетского района" на 2020 – 2025 годы

4230000000 773 000,00

Муниципальная программа муниципального образования 
"Тайшетский район" "Градостроительная политика на 
территории Тайшетского района" на 2020-2025 годы

4300000000 3 770 000,00

Муниципальная программа муниципального образования 
"Тайшетский район" "Молодым семьям - доступное жильё" на 
2020-2025 годы

4500000000 10 797 329,13

Муниципальная программа муниципального образования 
"Тайшетский район" "Охрана окружающей среды и обеспечение 
экологической безопасности в Тайшетском районе" на 2018-2024 
годы

4700000000 38 839 971,99

Подпрограмма "Охрана окружающей среды на территории 
Тайшетского района" на 2018-2024 годы 4710000000 38 839 971,99

Муниципальная программа муниципального образования 
"Тайшетский район" "Развитие сельского хозяйства и 
регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья 
и продовольствия" на 2020-2025 годы

4800000000 112 000,00

Подпрограмма "Развитие сельского хозяйства" на 2020-2025 годы 4810000000 112 000,00

Муниципальная программа муниципального образования 
"Тайшетский район" "Управление муниципальными финансами 
в муниципальном образовании "Тайшетский район" на 2020-
2025 годы

8100000000 351 582 541,22

Подпрограмма "Управление муниципальными финансами, 
организация составления и исполнения бюджета" на 2020 – 2025 
годы

8110000000 46 686 801,14

Подпрограмма "Организация и осуществление внутреннего 
муниципального финансового контроля и контроля в сфере закупок" 
на 2020 – 2025 годы

8120000000 5 352 640,08

Подпрограмма "Создание условий для эффективного и 
ответственного управления муниципальными финансами, повышение 
устойчивости муниципальных образований Тайшетского района" на 
2020 – 2025 годы

8130000000 299 543 100,00

Муниципальная программа муниципального образования 
"Тайшетский район" "Развитие экономического потенциала на 
территории Тайшетского района" на 2020-2025 годы

8200000000 97 000,00

Подпрограмма "Инвестиционная привлекательность Тайшетского 
района" на 2020-2025 годы 8210000000 28 800,00

Подпрограмма "Развитие потребительского рынка на территории 
Тайшетского района" на 2020-2025 годы 8230000000 54 000,00

Подпрограмма "Развитие туризма" на 2020-2025 годы 8240000000 14 200,00

Муниципальная программа муниципального образования 
"Тайшетский район" "Развитие образования " на 2020-2025 годы 8300000000 2 565 510 973,76

Подпрограмма "Развитие системы дошкольного, общего и 
дополнительного образования" на 2020-2025 годы 8310000000 2 004 147 307,25

Подпрограмма "Развитие системы выявления и поддержки 
способностей и талантов у обучающихся" на 2020-2025 годы 8320000000 1 579 307,40

Подпрограмма "Обеспечение реализации муниципальной программы 
"Развитие образования" на 2020-2025 годы 8330000000 89 750 032,08

Подпрограмма "Развитие материально-технической базы 
образовательных организаций" на 2020-2025 год 8340000000 470 034 327,03

Муниципальная программа муниципального образования 
"Тайшетский район" "Развитие культуры, спорта и молодежной 
политики на территории Тайшетского района" на 2020-2025 годы

8400000000 245 029 281,05

Подпрограмма "Развитие и сохранение культуры" на 2020-2025 годы 8410000000 134 828 988,00

Подпрограмма "Развитие физической культуры и спорта" на 2020-
2025 годы 8420000000 67 758 115,00

Подпрограмма "Молодежь Тайшетского района" на 2020-2025 годы 8430000000 72 000,00

Подпрограмма "Обеспечение реализации муниципальной программы 
"Развитие культуры, спорта и молодежной политики" на 2020-
2025 годы и прочие мероприятия в области культуры, спорта и 
молодежной политики" на 2020-2025 годы

8440000000 41 934 571,00

Подпрограмма "Развитие и укрепление материально-технической 
базы учреждений культуры и дополнительного образования сферы 
культуры и спорта Тайшетского района" на 2020-2025 годы

8450000000 435 607,05

Муниципальная программа муниципального образования 
"Тайшетский район" "Социальная поддержка отдельных 
категорий населения муниципального образования "Тайшетский 
район" на 2020-2025 годы

8500000000 130 998 375,49

Подпрограмма "Повышение эффективности и усиление адресной 
направленности мер по социальной защите отдельных категорий 
населения" на 2020-2025 годы

8510000000 101 732 522,75

Подпрограмма "Социальная поддержка отдельных категорий 
граждан" на 2020-2025 годы 8520000000 15 878 500,00

Подпрограмма "Поддержка социально ориентированных 
некоммерческих организаций" на 2020-2025 годы 8530000000 70 000,00

Подпрограмма "Доступная среда для инвалидов и других 
маломобильных групп населения" на 2020-2025 годы 8540000000 626 100,00

Подпрограмма "Организация отдыха и оздоровления обучающихся 
в образовательных организациях муниципального образования 
"Тайшетский район" в каникулярное время" на 2020 - 2025 годы

8550000000 12 691 252,74

Муниципальная программа муниципального образования 
"Тайшетский район" "Муниципальное управление" на 2020-
2025 годы

8600000000 121 848 848,76

Муниципальная программа муниципального образования 
"Тайшетский район" "Повышение эффективности управления 
муниципальным имуществом муниципального образования 
"Тайшетский район" на 2020-2025 годы

8700000000 55 748 344,08

Подпрограмма "Совершенствование системы учета и содержание 
объектов муниципальной собственности муниципального 
образования "Тайшетский район" на 2020-2025 годы

8710000000 7 668 366,80

Подпрограмма "Исполнение полномочий в области жилищных 
отношений" на 2020-2025 годы 8720000000 4 573 560,00

Подпрограмма "Исполнение полномочий в области земельных 
отношений" на 2020-2025 годы 8730000000 1 170 000,00

Подпрограмма "Обеспечение деятельности Комитета по управлению 
муниципальным имуществом, строительству, архитектуре и 
жилищно-коммунальному хозяйству администрации Тайшетского 
района" на 2020-2025 годы

8740000000 42 336 417,28

Муниципальная программа муниципального образования 
"Тайшетский район" "Развитие дорожного хозяйства" на 2020-
2025 годы

8800000000 15 881 420,56

Подпрограмма "Развитие дорожной инфраструктуры" на 2020-2025 
годы 8810000000 12 204 557,96

Подпрограмма "Безопасность дорожного движения" на 2020-2025 
годы 8820000000 3 676 862,60

Муниципальная программа муниципального образования 
"Тайшетский район" "Обеспечение общественной безопасности, 
профилактики правонарушений и социального сиротства на 
территории Тайшетского района" на 2020-2025 годы

8900000000 3 474 900,00

Итого  3 606 254 100,11

Начальник Финансового управления 
администрации Тайшетского района О.В. Фокина

Начальник Финансового управления 
администрации Тайшетского района О.В. Фокина



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А 8528 ИЮНЯ 2023 г.

Приложение 10
к решению Думы Тайшетского района «О внесении изменений  

в решение Думы Тайшетского района от 15 декабря 2022года № 223
«О бюджете муниципального образования «Тайшетский район»

 на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»
 от 27.06.2023 №272

«Приложение 13
к решению Думы Тайшетского района 

 «О бюджете муниципального образования «Тайшетский район» 
на 2023  год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

от 15 декабря 2022 года № 223»

Распределение объема бюджетных ассигнований
на финансовое обеспечение реализации муниципальных 

программ на плановый период 2024 и 2025 годов

(руб.)

Наименование КЦСР 2024 год 2025 год

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" 
"Безопасность" на 2020-2025 годы

4100000000 54 231 000,00 43 690 300,00

Подпрограмма "Предупреждение и ликвидация 
ЧС на территории Тайшетского района" на 2020-
2025 годы

4110000000 17 148 800,00 17 428 800,00

Подпрограмма "Профилактика терроризма и 
экстремизма" на 2020-2025 годы 4120000000 17 663 300,00 6 084 800,00

Подпрограмма "Пожарная безопасность" на 
2020-2025 годы 4130000000 19 418 900,00 20 176 700,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Охрана 
труда" на 2020-2025 годы

4200000000 14 263 300,00 15 287 700,00

Подпрограмма "Развитие охраны труда в 
Тайшетском районе " на 2020 – 2025 годы 4210000000 1 908 900,00 1 765 600,00

Подпрограмма "Улучшение условий и охраны 
труда в учреждениях, подведомственных 
Управлению образования администрации 
Тайшетского района" на 2020-2025 годы

4220000000 11 198 300,00 12 318 900,00

Подпрограмма "Улучшение условий и охраны 
труда в учреждениях, подведомственных 
Управлению культуры, спорта и молодежной 
политики администрации Тайшетского района" 
на 2020 – 2025 годы

4230000000 1 156 100,00 1 203 200,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Молодым 
семьям - доступное жильё" на 2020-2025 годы

4500000000 3 425 900,00 3 425 900,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" 
"Охрана окружающей среды и обеспечение 
экологической безопасности в Тайшетском 
районе" на 2018-2024 годы

4700000000 31 862 040,00 0,00

Подпрограмма "Охрана окружающей среды на 
территории Тайшетского района" на 2018-2024 
годы

4710000000 31 862 040,00 0,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Развитие 
сельского хозяйства и регулирования рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия" на 2020-2025 годы

4800000000 285 000,00 112 000,00

Подпрограмма "Развитие сельского хозяйства" на 
2020-2025 годы 4810000000 285 000,00 112 000,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" 
"Управление муниципальными финансами 
в муниципальном образовании "Тайшетский 
район" на 2020-2025 годы

8100000000 255 370 793,46 240 086 200,00

Подпрограмма "Управление муниципальными 
финансами, организация составления и 
исполнения бюджета" на 2020 – 2025 годы

8110000000 46 322 053,38 30 276 400,00

Подпрограмма "Организация и осуществление 
внутреннего муниципального финансового 
контроля и контроля в сфере закупок" на 2020 – 
2025 годы

8120000000 5 354 840,08 2 866 000,00

Подпрограмма "Создание условий для 
эффективного и ответственного управления 
муниципальными финансами, повышение 
устойчивости муниципальных образований 
Тайшетского района" на 2020 – 2025 годы

8130000000 203 693 900,00 206 943 800,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Развитие 
экономического потенциала на территории 
Тайшетского района" на 2020-2025 годы

8200000000 125 000,00 127 800,00

Подпрограмма "Инвестиционная 
привлекательность Тайшетского района" на 2020-
2025 годы

8210000000 56 200,00 58 400,00

Подпрограмма "Развитие потребительского 
рынка на территории Тайшетского района" на 
2020-2025 годы

8230000000 54 000,00 54 000,00

Подпрограмма "Развитие туризма" на 2020-2025 
годы 8240000000 14 800,00 15 400,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Развитие 
образования " на 2020-2025 годы

8300000000 1 885 238 218,00 1 873 590 602,00

Подпрограмма "Развитие системы дошкольного, 
общего и дополнительного образования" на 2020-
2025 годы

8310000000 1 762 577 416,80 1 795 444 202,00

Подпрограмма "Развитие системы выявления 
и поддержки способностей и талантов у 
обучающихся" на 2020-2025 годы

8320000000 1 198 000,00 1 198 000,00

Подпрограмма "Обеспечение реализации 
муниципальной программы "Развитие 
образования" на 2020-2025 годы

8330000000 77 204 680,00 76 948 400,00

Подпрограмма "Развитие материально-
технической базы образовательных организаций" 
на 2020-2025 год

8340000000 44 258 121,20 0,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Развитие 
культуры, спорта и молодежной политики на 
территории Тайшетского района" на 2020-
2025 годы

8400000000 233 030 790,00 230 054 600,00

Подпрограмма "Развитие и сохранение культуры" 
на 2020-2025 годы 8410000000 132 362 470,00 130 371 900,00

Подпрограмма "Развитие физической культуры и 
спорта" на 2020-2025 годы 8420000000 62 604 020,00 61 776 900,00

Подпрограмма "Молодежь Тайшетского района" 
на 2020-2025 годы 8430000000 72 000,00 72 000,00

Подпрограмма "Обеспечение реализации 
муниципальной программы "Развитие культуры, 
спорта и молодежной политики" на 2020-2025 
годы и прочие мероприятия в области культуры, 
спорта и молодежной политики" на 2020-2025 
годы

8440000000 37 992 300,00 37 833 800,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" 
"Социальная поддержка отдельных категорий 
населения муниципального образования 
"Тайшетский район" на 2020-2025 годы

8500000000 135 538 982,00 134 191 898,00

Подпрограмма "Повышение эффективности 
и усиление адресной направленности мер 
по социальной защите отдельных категорий 
населения" на 2020-2025 годы

8510000000 105 629 590,00 103 982 990,00

Подпрограмма "Социальная поддержка 
отдельных категорий граждан" на 2020-2025 годы 8520000000 16 521 200,00 17 144 600,00

Подпрограмма "Поддержка социально 
ориентированных некоммерческих организаций" 
на 2020-2025 годы

8530000000 70 000,00 70 000,00

Подпрограмма "Доступная среда для инвалидов 
и других маломобильных групп населения" на 
2020-2025 годы

8540000000 1 534 000,00 1 115 300,00

Подпрограмма "Организация отдыха и 
оздоровления обучающихся в образовательных 
организациях муниципального образования 
"Тайшетский район" в каникулярное время" на 
2020 - 2025 годы

8550000000 11 784 192,00 11 879 008,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" 
"Муниципальное управление" на 2020-2025 
годы

8600000000 106 869 148,76 118 088 100,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" 
"Повышение эффективности управления 
муниципальным имуществом 
муниципального образования "Тайшетский 
район" на 2020-2025 годы

8700000000 55 148 309,12 55 252 630,00

Подпрограмма "Совершенствование системы 
учета и содержание объектов муниципальной 
собственности муниципального образования 
"Тайшетский район" на 2020-2025 годы

8710000000 7 281 941,84 7 535 320,00

Подпрограмма "Исполнение полномочий в 
области жилищных отношений" на 2020-2025 
годы

8720000000 4 765 650,00 4 951 510,00

Подпрограмма "Исполнение полномочий в 
области земельных отношений" на 2020-2025 
годы

8730000000 1 768 500,00 1 837 500,00

Подпрограмма "Обеспечение деятельности 
Комитета по управлению муниципальным 
имуществом, строительству, архитектуре 
и жилищно-коммунальному хозяйству 
администрации Тайшетского района" на 2020-
2025 годы

8740000000 41 332 217,28 40 928 300,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Развитие 
дорожного хозяйства" на 2020-2025 годы

8800000000 14 590 260,00 15 205 450,00

Подпрограмма "Развитие дорожной 
инфраструктуры" на 2020-2025 годы 8810000000 10 908 940,00 11 519 180,00

Подпрограмма "Безопасность дорожного 
движения" на 2020-2025 годы 8820000000 3 681 320,00 3 686 270,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" 
"Обеспечение общественной безопасности, 
профилактики правонарушений и 
социального сиротства на территории 
Тайшетского района" на 2020-2025 годы

8900000000 2 718 200,00 2 718 200,00

Итого  2 792 696 941,34 2 731 831 380,00

Начальник Финансового управления 
администрации Тайшетского района О.В. Фокина



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А86 28 ИЮНЯ 2023 г.

Приложение 11
к решению Думы Тайшетского района «О внесении 

изменений в решение Думы Тайшетского района от 15 декабря 2022 года № 223
«О бюджете муниципального образования «Тайшетский район» на 2023 год и на плановый 

период 2024 и 2025 годов» от 27.06.2023 №272

Приложение 16
 к решению Думы Тайшетского района

 «О бюджете муниципального образования «Тайшетский район» на 2023 год и 
на плановый период 2024 и 2025 годов»                                

от 15 декабря 2022 года № 223»

Порядок определения расчётного объёма доходных источников 
и расчётного объёма расходных обязательств при расчёте 

размера дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности 
поселений за счёт средств субвенции, предоставляемой бюджету 

муниципального образования «Тайшетский район» из областного 
бюджета для осуществления государственных полномочий по 

расчёту и предоставлению дотаций на выравнивание бюджетной 
обеспеченности поселений на 2023 год и на плановый период 

2024и 2025 годов

1. НастоящийПорядок разработан в соответствии с Методикой расчёта органами местного 
самоуправления муниципальных районов Иркутской области размера дотаций на выравнива-
ние бюджетной обеспеченности поселений, входящих в состав муниципального района Ир-
кутской области (далее – дотации), бюджетам поселений, установленной Законом Иркутской 
области от 30 ноября 2021 года № 121-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления 
муниципальных районов Иркутской области государственными полномочиями по расчёту и 
предоставлению дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, входящих 
в состав муниципального района Иркутской области, бюджетам поселений за счет средств об-
ластного бюджета».

2. Определение показателей для расчёта размера дотации бюджетам поселений из бюджета 
муниципального района j-му поселению, за счет средств субвенции, предоставляемой бюджету 
муниципального района из областного бюджета для осуществления государственных полно-
мочий по расчету и предоставлению дотаций бюджетам поселений (далее – поселение) осу-
ществляется на основании данных, представленных органами местного самоуправления по-
селенийв форме «Оценка исполнения местного бюджета до конца текущего финансового года с 
учётом прогноза по доходам, расходам и источникам финансирования дефицита местного бюджета» 
(далее – Оценка) по состоянию на 1сентября 2022 года.

3. Расчетный объём доходных источников, которые могут быть направлены j-м поселением 
на исполнение расходных обязательств на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов 
(Пj), определяется по формуле:

Пj= ННДj,где (1)

ННДj – прогноз налоговых, неналоговых доходов j-го поселенияна 2023 год и на плановый 
период 2024 и 2025 годов, определяемый в соответствии таблицей 1:

                                                                                                                                               Таблица 1

№ 
п/п Наименование доходных источников Оценка показателя

1 Налог на доходы физических лиц (строка 
1111 оценки исполнения местного бюджета 
до конца текущего финансового года с учетом 
прогноза по доходам, расходам и источникам 
финансирования дефицита местного бюджета 
по состоянию на 1 сентября 2022 года (далее 
- оценка)

для поселений, не имеющих роста 
поступлений по кассовому исполнению 
по состоянию на отчетную дату текущего 
финансового года к аналогичному периоду 
отчетного финансового года, - на уровне 
исполнения за отчетный финансовый год с 
учетом темпа роста исполнения по состоянию 
на отчетную дату текущего финансового года к 
аналогичному периоду отчетного финансового 
года не менее оценки доходов;
в иных случаях - на уровне исполнения за 
отчетный финансовый год с учетом среднего 
по поселениям Иркутской области темпа 
роста исполнения на отчетную дату текущего 
финансового года к аналогичному периоду 
отчетного финансового года не менее оценки 
доходов

2 ЕСХН (строка 1113 оценки) на уровне оценки доходов не менее исполнения 
за отчетный финансовый год

3 Доходы от оказания платных услуг 
или компенсации затрат государства 
за исключением возврата целевых 
межбюджетных трансфертов (строка 1124 
оценки за исключением строки 1124.2 оценки)

4 Налог на имущество физических лиц (строка 
1116 оценки)

на уровне оценки доходов не менее 
исполнения за отчетный финансовый год и 
ожидаемой оценки исполнения

5 Земельный налог (строка 1117 оценки) на уровне оценки доходов не менее 
исполнения за отчетный финансовый год и 
исполнения по состоянию на отчетную дату 
текущего финансового года

6 Государственная пошлина (строка 1118 
оценки)

на уровне оценки доходов

7 Прочие налоговые доходы без акцизов на 
нефтепродукты (строка 1119 оценки за 
исключением строки 1119.1 оценки)

8 Доходы от продажи материальных и 
нематериальных активов (строка 1125 оценки)

9 Доходы, получаемые в виде арендной платы за 
земельные участки и плата по соглашениям об 
установлении сервитута (строка 1121 оценки)

на уровне оценки доходов не менее 
исполнения за отчетный финансовый год в 
пределах ожидаемой оценки исполнения

10 Доходы от сдачи в аренду имущества, 
находящегося в оперативном управлении 
ОМСУ (строка 1122 оценки)

на уровне оценки доходов не менее 
исполнения по состоянию на отчетную дату 
текущего года

11 Штрафы, санкции, возмещение ущерба (строка 
1126 оценки)

на уровне исполнения по состоянию на 
отчетную дату текущего года в пределах 
исполнения за отчетный финансовый год

12 Прочие неналоговые доходы (строка 1127 
оценки)

на уровне исполнения по состоянию на 
отчетную дату текущего года не менее 
исполнения за отчетный финансовый год в 
пределах оценки доходов

4. Расчётный объём расходных обязательств j-го поселенияна 2023 год и на плановый период 
2024 и 2025 годов (Pj) определяется по формуле:

Pj = ПРj + БКj
пог.  , где (2)

ПРj - прогноз объёма расходовj-го поселения без целевых средствна 2023 год и на плановый 
период 2024 и 2025 годов, определяемый в соответствии таблицей 2:

БКj
пог. - объём средств i-го поселения для погашения основного долга по кредитам, полученным 

из областного и районного бюджетов, в соответствующем году.

Таблица 2

№ 
п/п Наименование группы полномочий Показатель приведения

1 ЭЛЕКТРО-, ТЕПЛО-, ГАЗО- И 
ВОДОСНАБЖЕНИЕ НАСЕЛЕНИЯ, 
ВОДООТВЕДЕНИЕ, СНАБЖЕНИЕ 
НАСЕЛЕНИЯ ТОПЛИВОМ (строка 2201.2 
оценки исполнения местного бюджета до 
конца текущего финансового года с учетом 
прогноза по доходам, расходам и источникам 
финансирования дефицита местного бюджета 
по состоянию на 1 сентября 2022 года (далее 
- оценка), за исключением строки 2201.21 
оценки)

на уровне исполнения за отчетный 
финансовый год, объема средств, 
запланированных в бюджетах поселений на 
текущий финансовый год, в пределах оценки 
стоимости полномочий

2 ДОРОЖНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ (строка 2202.2 
оценки за исключением строк 2202,21; 2202.22 
оценки)

на уровне исполнения по состоянию на 
отчетную дату текущего финансового года, в 
пределах оценки стоимости полномочий

3 Заработная плата с начислениями на нее в 
сфере дорожной деятельности  (строка 2202.21 
оценки) 

на уровне исполнения за отчетный 
финансовый год, в пределах оценки стоимости 
полномочий

4 ОБЕСПЕЧЕНИЕ МАЛОИМУЩИХ 
ГРАЖДАН ЖИЛЫМИ ПОМЕЩЕНИЯМИ, 
ПЕРЕСЕЛЕНИЕ ГРАЖДАН, ОРГАНИЗАЦИЯ 
СТРОИТЕЛЬСТВА И СОДЕРЖАНИЕ 
ЖИЛИЩНОГО ФОНДА (строка 2203.2 оценки 
за исключением строки 2203.21 оценки)

для городских поселений - на уровне 
исполнения за отчетный финансовый год, 
объема средств, запланированных в бюджетах 
поселений на текущий финансовый год, в 
пределах оценки стоимости полномочий;
для сельских поселений - на уровне объема 
средств, запланированных в бюджетах 
поселений на текущий финансовый год, в 
пределах оценки стоимости полномочий

5 ПРЕДУПРЕЖДЕНИЕ И ЛИКВИДАЦИЯ 
ПОСЛЕДСТВИЙ ЧС, ПРОФИЛАКТИКА 
ТЕРРОРИЗМА, ЗАЩИТА НАСЕЛЕНИЯ 
(ГРАЖДАНСКАЯ ОБОРОНА), 
ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ ЛЮДЕЙ 
НА ВОДНЫХ ОБЪЕКТАХ, ЕДДС (строка 
2205.2 оценки за исключением строки 2205.22 
оценки)

на уровне объема средств, запланированных в 
бюджетах поселений на текущий финансовый 
год, в пределах оценки стоимости полномочий

6 ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЖИТЕЛЕЙ УСЛУГАМИ 
ОРГАНИЗАЦИЙ КУЛЬТУРЫ (строка 2215.2 
оценки за исключением строк 2215.21, 2215.22 
оценки)

7 Арендная плата за пользование имуществом 
(строка 1.2 таблицы 2 к оценке)

8 ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПЕРВИЧНЫХ МЕР 
ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ В 
ГРАНИЦАХ МО (строка 2206.2 оценки)

на уровне исполнения за отчетный 
финансовый год

9 ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ (строка 
2207.2 оценки за исключением строки 2207.21 
оценки)

на уровне исполнения за отчетный 
финансовый год, объема средств, 
запланированных в бюджетах поселений на 
текущий финансовый год, в пределах оценки 
стоимости полномочий

10 СОЗДАНИЕ УСЛОВИЙ ДЛЯ МАССОВОГО 
ОТДЫХА ЖИТЕЛЕЙ МО, СОДЕРЖАНИЕ 
МЕСТ ЗАХОРОНЕНИЯ, ЗАЩИТА 
ЛЕСОВ, РАЗМЕЩЕНИЕ РЕКЛАМНЫХ 
КОНСТРУКЦИЙ, ПРИСВОЕНИЕ АДРЕСОВ 
(строка 2218.2 оценки за исключением строки 
2218.21 оценки)

11 Обслуживание муниципального долга без 
учета обслуживания долговых обязательств в 
части процентов, пеней и штрафных санкций 
по бюджетным кредитам, полученным из 
региональных и местных бюджетов (строка 3 
таблицы 2 к оценке)

12 Материально-техническое и финансовое 
обеспечение деятельности органов местного 
самоуправления без учета вопросов 
оплаты труда работников органов местного 
самоуправления строка 1таблицы 2 к оценке 

13 Организация профессионального образования 
и дополнительного профессионального 
образования выборных должностных 
лиц местного самоуправления, членов 
выборных органов местного самоуправления, 
депутатов представительных органов 
муниципальных образований, муниципальных 
служащих и работников муниципальных 
учреждений, организация подготовки кадров 
для муниципальной службы в порядке, 
предусмотренном законодательством РФ 
об образовании и законодательством РФ о 
муниципальной службе (строка 19 таблицы 2 
к оценке)

на уровне исполнения за отчетный 
финансовый год, объема средств, 
запланированных в бюджетах поселений на 
текущий финансовый год, в пределах оценки 
стоимости полномочий

14 БИБЛИОТЕЧНОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ 
НАСЕЛЕНИЯ (строка 2214.2 оценки за 
исключением строк 2214.21, 2214.22 оценки)

на уровне исполнения за отчетный 
финансовый год в пределах оценки стоимости 
полномочий



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А 8728 ИЮНЯ 2023 г.

15 ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ (строка 
2217.2 оценки за исключением строк 2217.21, 
2217.22 оценки)

16 ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО 
СБОРУ И ТРАНСПОРТИРОВАНИЮ 
ТВЕРДЫХ КОММУНАЛЬНЫХ ОТХОДОВ 
(строка 2219.2 оценки за исключением строки 
2219.21)

17 Доплата к пенсии муниципальным служащим 
(строка 23 таблицы 2 к оценке)

18 БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ, 
В Т.Ч. В ЧАСТИ РАСХОДОВ НА 
ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ДОРОЖНОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ (РЕМОНТ ДВОРОВЫХ 
ТЕРРИТОРИЙ МНОГОКВАРТИРНЫХ 
ДОМОВ) (строка 2220.2 оценки за 
исключением строки 2220.21)

на уровне исполнения за отчетный 
финансовый год, не меньше объема средств, 
запланированных в бюджетах поселений на 
текущий финансовый год, в пределах оценки 
стоимости полномочий

19 УТВЕРЖДЕНИЕ ГЕНЕРАЛЬНЫХ 
ПЛАНОВ, ПРАВИЛ ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ 
И ЗАСТРОЙКИ, ПОСТАНОВКА НА 
КАДАСТРОВЫЙ УЧЕТ (строка 2221.2 оценки 
за исключением строки 2221.22)

на уровне исполнения за отчетный 
финансовый год в пределах объема средств, 
запланированных в бюджетах поселений на 
текущий финансовый год

20 Иные расходы (№ 599-пп от 27.11.2014 г.) 
(строка 1.5 оценки таблицы 2 к оценке)

21 Учреждение печатного средства массовой ин-
формации для опубликования муниципальных 
правовых актов, обсуждения проектов муници-
пальных правовых актов по вопросам местного 
значения, доведения до сведения жителей 
муниципального образования официальной 
информации о социально-экономическом и 
культурном развитии муниципального обра-
зования, о развитии его общественной инфра-
структуры и иной официальной информации 
(строка 17 таблицы 2 к оценке)

22 ПЕРЕДАЧА ЧАСТИ ПОЛНОМОЧИЙ 
БЮДЖЕТУ ДРУГОГО УРОВНЯ ПО 
СОГЛАШЕНИЯМ (в части финансового 
обеспечения деятельности ОМСУ района 
(поселения)) (строка 2410 оценки)

на уровне объема средств, запланированных в 
бюджетах поселений на текущий финансовый 
год

23 Заработная плата с начислениями на 
нее, социальные пособия и компенсации 
персоналу в денежной форме (КОСГУ 211, 
213, 266), в т.ч. выборных должностных лиц, 
муниципальных служащих (строка 7311.1 
оценки)

на уровне исполнения за отчетный 
финансовый год с учетом индексации на 
очередной финансовый год в пределах 
рассчетного объема средств исходя из 
исполнения по состоянию на отчетную 
дату текущего финансового года с учетом 
индексации на очередной финансовый год

24 Заработная плата с начислениями на нее, 
социальные пособия и компенсации персоналу 
в денежной форме (КОСГУ 211, 213, 266), 
основной персонал учреждений культуры 
(строка 7312 оценки)

на уровне исполнения за отчетный 
финансовый год с учетом индексации на 
текущий и очередной финансовый годы в 
пределах расчетного объема средств исходя 
из исполнения по состоянию на отчетную 
дату текущего финансового года с учетом 
индексации расходов на текущий и очередной 
финансовые годы

25 Заработная плата с начислениями на нее, 
социальные пособия и компенсации персоналу 
в денежной форме (КОСГУ 211, 213, 266), 
основной персонал учреждений физической 
культуры и спорта (строка 7313 оценки)

26 Заработная плата с начислениями на 
нее, социальные пособия и компенсации 
персоналу в денежной форме (КОСГУ 211, 
213, 266), ОМСУ за исключением выборных 
должностных лиц, муниципальных служащих 
(строка 7311 оценки за исключением строки 
7311.1 оценки)

на уровне ожидаемой оценки исполнения с 
учетом индексации на очередной финансовый 
год не менее исполнения за отчетный 
финансовый год с учетом индексации на 
очередной финансовый год в пределах 
исполнения за отчетный финансовый год с 
учетом индексации на текущий и очередной 
финансовые годы

27 Иные полномочия ОМСУ (строка 2322.1 оцен-
ки), БИБЛИОТЕЧНОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ 
НАСЕЛЕНИЯ, ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЖИТЕЛЕЙ 
УСЛУГАМИ ОРГАНИЗАЦИЙ КУЛЬТУРЫ 
(строки 2214.21, 2215.21 оценки за исключе-
нием строки 7312 оценки), ФИЗИЧЕСКАЯ 
КУЛЬТУРА И СПОРТ (строка 2217.21 оценки 
за исключением строки 7313 оценки)

на уровне ожидаемой оценки исполнения с 
учетом индексации на очередной финансовый 
год не менее исполнения за отчетный 
финансовый год с учетом индексации на 
очередной финансовый год в пределах 
исполнения за отчетный финансовый год с 
учетом индексации на текущий и очередной 
финансовые годы

28 Коммунальные услуги, приобретение топлива 
(без горюче-смазочных материалов) (строка 1.1 
таблицы 2 к оценке)

на уровне исполнения за отчетный 
финансовый год с учетом индексации на 
текущий финансовый год не менее объема 
средств, запланированных в бюджетах 
поселений на текущий финансовый год, в 
пределах ожидаемой оценки исполнения

29 Организационное и материально-техниче-
ское обеспечение подготовки и проведения 
муниципальных выборов, местного референ-
дума, голосования по отзыву депутата, члена 
выборного органа местного самоуправления, 
выборного должностного лица местного само-
управления, голосования по вопросам изме-
нения границ муниципального образования, 
преобразования муниципального образования 
(строка 13 таблицы 2 к оценке), (учтено при 
расчете на 2023 год)

на уровне оценки стоимости полномочий

30 Утверждение и реализация муниципальных 
программ в области энергосбережения и повы-
шения энергетической эффективности, органи-
зация проведения энергетического обследова-
ния многоквартирных домов, помещения в ко-
торых составляют муниципальный жилищный 
фонд в границах муниципального образования, 
организация и проведение иных мероприятий, 
предусмотренных законодательством об энер-
госбережении и о повышении энергетической 
эффективности (строка 20 таблицы 2 к оценке)

на уровне ожидаемой оценки исполнения

31 Софинансирование (строка 7330 оценки), 
(учтено при расчете на 2023 год)

на уровне оценки стоимости полномочий

5. При увеличении объёма субвенции предоставляемой бюджету муниципального района 
из областного бюджета для осуществления государственных полномочий по расчету и предо-
ставлению дотаций, определение показателей для расчёта размера дотации j-му поселению 
осуществляется на основании данных:

представленных органами местного самоуправления поселений в форме «Оценка испол-
нения местного бюджета до конца текущего финансового года с учётом прогноза по доходам, 
расходам и источникам финансирования дефицита местного бюджета» (далее – Оценка) по 
состоянию на 1 мая 2023 года;

предусмотренных в Решении Думы Тайшетского района от 30.05.2023года № 264 «О вне-
сении изменений в решение Думы Тайшетского района от 15.12.2022 года № 223 «О бюджете 
муниципального образования «Тайшетский район» на 2023 год и на плановый период 2024 и 
2025 годов».

Расчетные объёмы доходных источников поселений и расчётные объёмы расходных обя-
зательств поселений не являются планируемыми или рекомендуемыми показателями, опреде-
ляющими доходы и расходы бюджетов поселений, и используются только для расчета в целях 
распределения межбюджетных трансфертов.

6. Расчетный объем доходных источников, которые могут быть направлены j-м поселени-
ем, входящим в состав i-го муниципального района, на исполнение расходных обязательств на 
2023 год Пji, определяется по формуле:

Пji = OT
ji + ННДT

ji + ДT
ji, (3)

где:
OT

ji – остатки средств на счете j-го поселения, входящего в состав i-го муниципального 
района, по состоянию на 1 января 2023 года по налоговым, неналоговым доходам (без уче-
та акцизов по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской 
Федерации, инициативных платежей), дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности 
и межбюджетных трансфертов на обеспечение сбалансированности местного бюджета (далее 
– остатки), принимаемые в расчет в размере остатков, уменьшенных на сумму просроченной 
кредиторской задолженности.

ННДT
ji  – прогноз налоговых, неналоговых доходов (без учета акцизов по подакцизным то-

варам (продукции), производимым на территории Российской Федерации, инициативных пла-
тежей) j-го поселения, входящего в состав i-го муниципального района, на текущий финансо-
вый год;

ДT
ji  – объем дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности и межбюджетных транс-

фертов на обеспечение сбалансированности местного бюджета, предоставляемый из бюджета 
муниципального района j-му поселению, входящему в состав i-го муниципального района, в 
текущем финансовом году.

7. Прогноз налоговых, неналоговых доходов (без учета акцизов по подакцизным товарам 
(продукции), производимым на территории Российской Федерации, инициативных платежей) 
j-го поселения, входящего в состав i-го муниципального района, на текущий финансовый год 
(ННДT

ji) определяется в соответствии с таблицей 3:.
Таблица 3

№ 
п/п Наименование доходных источников Оценка показателя

1 Налог на доходы физических лиц (строка 
1111 оценки исполнения местного бюджета 
до конца текущего финансового года с учетом 
прогноза по доходам, расходам и источникам 
финансирования дефицита местного бюджета 
по состоянию на 1 апреля 2023 года (далее - 
оценка)

для поселений, не имеющих роста 
поступлений по кассовому исполнению 
за отчетный финансовый год к году, 
предшествующему отчетному, по состоянию 
на отчетную дату текущего финансового 
года к аналогичному периоду отчетного 
финансового года, - на уровне исполнения 
за отчетный финансовый год с учетом темпа 
роста по исполнению на отчетную дату 
текущего финансового года к аналогичному 
периоду отчетного финансового года; не 
имеющих роста поступлений по кассовому 
исполнению по состоянию на отчетную дату 
текущего финансового года к аналогичному 
периоду отчетного финансового года - на 
уровне исполнения за отчетный финансовый 
год с учетом темпа роста по исполнению на 
отчетную дату текущего финансового года к 
аналогичному периоду отчетного финансового 
года, не менее оценки доходов;
в иных случаях - на уровне исполнения 
за отчетный финансовый год с учетом 
темпа роста исполнения по состоянию на 
отчетную дату текущего финансового года к 
аналогичному периоду отчетного финансового 
года в пределах среднего по поселениям темпа 
роста исполнения за отчетный финансовый 
год к году, предшествующему отчетному 
финансовому году

2 ЕСХН (строка 1113 оценки) для поселений, не имеющих роста 
поступлений по кассовому исполнению 
по состоянию на отчетную дату текущего 
финансового года к аналогичному периоду 
отчетного финансового года, - на уровне 
исполнения по состоянию на отчетную дату 
текущего финансового года не менее оценки 
доходов;
в иных случаях - на уровне ожидаемой 
оценки доходов не менее исполнения за 
отчетный финансовый год, плана на текущий 
финансовый год

3 Налог на имущество физических лиц (строка 
1116 оценки)

для поселений, не имеющих роста 
поступлений по кассовому исполнению 
по состоянию на отчетную дату текущего 
финансового года к аналогичному периоду 
отчетного финансового года, - на уровне 
ожидаемой оценки доходов;
в иных случаях - на уровне исполнения 
по состоянию на отчетную дату текущего 
финансового года не менее оценки доходов

4 Земельный налог с организаций (строка 1117.1 
оценки)

для поселений, не имеющих роста 
поступлений по кассовому исполнению 
по состоянию на отчетную дату текущего 
финансового года к аналогичному периоду 
отчетного финансового года, - на уровне 
ожидаемой оценки доходов;
в иных случаях - на уровне плана на текущий 
финансовый год не менее оценки доходов



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А88 28 ИЮНЯ 2023 г.

5 Земельный налог с физических лиц (строка 
1117.2 оценки)

для поселений, не имеющих роста 
поступлений по кассовому исполнению 
по состоянию на отчетную дату текущего 
финансового года к аналогичному периоду 
отчетного финансового года и роста плана 
на текущий финансовый год к исполнению 
за отчетный финансовый год, - на уровне 
ожидаемой оценки доходов;
в иных случаях - на уровне плана на текущий 
финансовый год не менее исполнения по 
состоянию на отчетную дату текущего 
финансового года

6 Государственная пошлина (строка 1118 
оценки)

на уровне оценки доходов не менее 
исполнения по состоянию на отчетную дату 
текущего финансового года, плана на текущий 
финансовый год, ожидаемой оценки доходов

7 Прочие налоговые доходы без акцизов на 
нефтепродукты (строка 1119 оценки за 
исключением строки 1119.1 оценки)

8 Доходы, получаемые в виде арендной платы за 
земельные участки и плата по соглашениям об 
установлении сервитута (строка 1121 оценки)

для поселений, не имеющих роста 
поступлений по кассовому исполнению 
по состоянию на отчетную дату текущего 
финансового года к аналогичному периоду 
отчетного финансового года, - на уровне 
ожидаемой оценки доходов;
в иных случаях, - на уровне исполнения 
по состоянию на отчетную дату текущего 
финансового года не менее плана на текущий 
финансовый год

9 Доходы от сдачи в аренду имущества, 
находящегося в оперативном управлении 
ОМСУ (строка 1122 оценки)

для поселений, не имеющих роста 
поступлений по кассовому исполнению 
по состоянию на отчетную дату текущего 
финансового года к аналогичному периоду 
отчетного финансового года, - на уровне 
исполнения за отчетный финансовый год с 
учетом темпа роста исполнения по состоянию 
на отчетную дату текущего финансового года к 
аналогичному периоду отчетного финансового 
года;
 в иных случаях, - на уровне ожидаемой 
оценки доходов не менее исполнения за 
отчетный финансовый год, плана на текущий 
финансовый год, исполнения по состоянию на 
отчетную дату текущего финансового года

10 Доходы от оказания платных услуг или 
компенсации затрат государства (строка 1124 
оценки за исключением строки 1124.2 оценки)

11 Доходы от продажи материальных и 
нематериальных активов (строка 1125 оценки)

для поселений, не имеющих роста 
поступлений по кассовому исполнению 
по состоянию на отчетную дату текущего 
финансового года к аналогичному периоду 
отчетного финансового года, - на уровне 
исполнения по состоянию на отчетную 
дату текущего финансового года не менее 
ожидаемой оценки доходов, плана на текущий 
финансовый год; 
в иных случаях, - на уровне ожидаемой оценки 
доходов не менее исполнения по состоянию 
на отчетную дату текущего финансового года, 
плана на текущий финансовый год

12 Штрафы, санкции, возмещение ущерба (строка 
1126 оценки за исключением строки 1126.1 
оценки)

на уровне ожидаемой оценки доходов не 
менее плана на текущий финансовый год и 
исполнения по состоянию на отчетную дату 
текущего финансового года

13 Прочие неналоговые доходы (строка 1127 
оценки за исключением строки 1127.1 оценки)

для поселений, не имеющих роста плана 
на текущий финансовый год к исполнению 
за отчетный финансовый год, - на уровне 
ожидаемой оценки доходов;
в иных случаях, - на уровне исполнения 
по состоянию на отчетную дату текущего 
финансового года не менее ожидаемой оценки 
доходов

8. Расчетный объем расходных обязательств j-го поселения, входящего в состав i-го муни-
ципального района, на 2023 год (Pji) определяется по формуле:

Pji = ПРТ
ji + |БКТ

ji
пог.|, (4)

где:
ПРТ

ji  – прогноз объема расходовбез целевых средствj-го поселения, входящего в состав i-го 
муниципального района, на текущий финансовый год, определяемый в соответствии с табли-
цей 4;

БКТ
ji

пог. – объем средств j-го поселения, входящего в состав i-го муниципального района, для 
погашения в текущем финансовом году основного долга по бюджетным кредитам, полученным 
из областного бюджета, с учетом реструктуризации денежных обязательств (задолженности по 
денежным обязательствам), проводимой в текущем финансовом году.

Таблица 4

№ 
п/п Наименование группы полномочий Показатель приведения

1 ЭЛЕКТРО-, ТЕПЛО-, ГАЗО- И 
ВОДОСНАБЖЕНИЕ НАСЕЛЕНИЯ, 
ВОДООТВЕДЕНИЕ, СНАБЖЕНИЕ 
НАСЕЛЕНИЯ ТОПЛИВОМ (строка 2201.2 
оценки исполнения местного бюджета до 
конца текущего финансового года с учетом 
прогноза по доходам, расходам и источникам 
финансирования дефицита местного бюджета 
по состоянию на 1 апреля 2023 года (далее 
- оценка), за исключением строки 2201.21 
оценки)

на уровне исполнения за отчетный 
финансовый год с учетом сводного индекса 
потребительских цен, не менее объема средств, 
запланированных в бюджетах поселений на 
текущий финансовый год, в пределах оценки 
стоимости полномочий 

2 ДОРОЖНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ (строка 
2202.2 оценки за исключением строки 2202.22 
оценки)

на уровне исполнения за отчетный 
финансовый год

3 ОРГАНИЗАЦИЯ ТРАНСПОРТНОГО 
ОБСЛУЖИВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ (строка 
2204.2 оценки за исключением строки 2204.21 
оценки)

на уровне исполнения за отчетный 
финансовый год, объема средств, 
запланированных в бюджетах поселений на 
текущий финансовый год, в пределах оценки 
стоимости полномочий 

4 ПРЕДУПРЕЖДЕНИЕ И ЛИКВИДАЦИЯ 
ПОСЛЕДСТВИЙ ЧС, ПРОФИЛАКТИКА 
ТЕРРОРИЗМА, ЗАЩИТА НАСЕЛЕНИЯ 
(ГРАЖДАНСКАЯ ОБОРОНА), 
ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ ЛЮДЕЙ 
НА ВОДНЫХ ОБЪЕКТАХ, ЕДДС (строка 
2205.2 оценки за исключением строки 2205.22 
оценки)

на уровне объема средств, запланированных в 
бюджетах поселений на текущий финансовый 
год,в пределах ожидаемой оценки расходов

5 ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПЕРВИЧНЫХ МЕР 
ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ В 
ГРАНИЦАХ МО (строка 2206.2 оценки за 
исключением строки 2206.21 оценки)

на уровне объема средств, запланированных в 
бюджетах поселений на текущий финансовый 
год, в пределах ожидаемой оценки расходов 

6 ОБЕСПЕЧЕНИЕ МАЛОИМУЩИХ 
ГРАЖДАН ЖИЛЫМИ ПОМЕЩЕНИЯМИ, 
ПЕРЕСЕЛЕНИЕ ГРАЖДАН, ОРГАНИЗАЦИЯ 
СТРОИТЕЛЬСТВА И СОДЕРЖАНИЕ 
ЖИЛИЩНОГО ФОНДА (строка 2203.2 оценки 
за исключением строки 2203.21 оценки)

по городским поселениям на уровне 
исполнения за отчетный финансовый год, 
не менееобъема средств, запланированных в 
бюджетах поселений на текущий финансовый 
год, в пределах оценки стоимости полномочий, 
по сельским поселениям на уровне объема 
средств, запланированных в бюджетах 
поселений на текущий финансовый год, в 
пределах ожидаемой оценки расходов

7 ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ (строка 
2207.2 оценки за исключением строки 2207.21 
оценки)

на уровне объема средств, запланированных в 
бюджетах поселений на текущий финансовый 
год

8 СОЗДАНИЕ УСЛОВИЙ ДЛЯ МАССОВОГО 
ОТДЫХА ЖИТЕЛЕЙ МО, СОДЕРЖАНИЕ 
МЕСТ ЗАХОРОНЕНИЯ, ЗАЩИТА 
ЛЕСОВ, РАЗМЕЩЕНИЕ РЕКЛАМНЫХ 
КОНСТРУКЦИЙ, ПРИСВОЕНИЕ АДРЕСОВ 
(строка 2218.2 оценки за исключением строк 
2218.21)

на уровне объема средств, запланированных в 
бюджетах поселений на текущий финансовый 
год, в пределах оценки стоимости полномочий 

9 Организация профессионального образования 
и дополнительного профессионального 
образования выборных должностных 
лиц местного самоуправления, членов 
выборных органов местного самоуправления, 
депутатов представительных органов 
муниципальных образований, муниципальных 
служащих и работников муниципальных 
учреждений, организация подготовки кадров 
для муниципальной службы в порядке, 
предусмотренном законодательством РФ 
об образовании и законодательством РФ о 
муниципальной службе (строка 13 таблицы 2 
к оценке)

на уровне исполнения за отчетный 
финансовый год с учетом сводного индекса 
потребительских цен, не менее объема средств, 
запланированных в бюджетах поселений 
на текущий финансовый год в пределах 
ожидаемой оценки расходов

10 Утверждение и реализация муниципальных 
программ в области энергосбережения и 
повышения энергетической эффективности, 
организация проведения энергетического 
обследования многоквартирных домов, 
помещения в которых составляют 
муниципальный жилищный фонд в 
границах муниципального образования, 
организация и проведение иных мероприятий, 
предусмотренных законодательством 
об энергосбережении и о повышении 
энергетической эффективности (строка 14 
таблицы 2 к оценке)

на уровне исполнения за отчетный 
финансовый год с учетом сводного индекса 
потребительских цен в пределах ожидаемой 
оценки расходов

11 Доплата к пенсии муниципальным служащим 
(строка 17 таблицы 2 к оценке)

на уровне ожидаемой оценки расходов

12 ПЕРЕДАЧА ЧАСТИ ПОЛНОМОЧИЙ 
БЮДЖЕТУ ДРУГОГО УРОВНЯ ПО 
СОГЛАШЕНИЯМ (в части финансового 
обеспечения деятельности ОМСУ района 
(поселения)) (строка 2410 оценки)

на уровне объема средств, предусмотренных 
Решением Думы Тайшетского района от 
30.05.2023 г. № 264 "О внесении изменений 
в решение Думы Тайшетского района от 
15.12.2022 г. № 223 

13 БИБЛИОТЕЧНОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ 
НАСЕЛЕНИЯ (строка 2214.2 оценки за 
исключением строк 2214.21 и 2214.22 оценки)

на уровне исполнения за отчетный 
финансовый год с учетом сводного индекса 
потребительских цен, не менее объема средств, 
запланированных в бюджетах поселений 
на текущий финансовый год в пределах 
ожидаемой оценки расходов 

14 ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЖИТЕЛЕЙ УСЛУГАМИ 
ОРГАНИЗАЦИЙ КУЛЬТУРЫ (строка 2215.2 
оценки за исключением строк 2215.21, 2215.22 
оценки)

15 ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ (строка 
2217.2 оценки за исключением строк 2217.21, 
2217.22 оценки)

16 ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО 
СБОРУ И ТРАНСПОРТИРОВАНИЮ 
ТВЕРДЫХ КОММУНАЛЬНЫХ ОТХОДОВ 
(строка 2219.2 оценки за исключением строки 
2219.21)

на уровне исполнения, не менее объема 
средств, запланированных в бюджетах 
поселений на текущий финансовый год в 
пределах ожидаемой оценки расходов 

17 УТВЕРЖДЕНИЕ ГЕНЕРАЛЬНЫХ 
ПЛАНОВ, ПРАВИЛ ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ 
И ЗАСТРОЙКИ, ПОСТАНОВКА НА 
КАДАСТРОВЫЙ УЧЕТ (строка 2221.2 оценки 
за исключением строки 2221.21)

18 БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ, 
В Т.Ч. В ЧАСТИ РАСХОДОВ НА 
ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ДОРОЖНОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ (РЕМОНТ ДВОРОВЫХ 
ТЕРРИТОРИЙ МНОГОКВАРТИРНЫХ 
ДОМОВ) (строка 2220.2 оценки за 
исключением строки 2220.21)

на уровне объема средств, запланированных в 
бюджетах поселений на текущий финансовый 
год в пределах ожидаемой оценки расходов 

19 Софинансирование (строка 7330 оценки) на уровне объема средств, запланированных в 
бюджетах поселений на текущий финансовый 
год



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А 8928 ИЮНЯ 2023 г.

20 Коммунальные услуги, приобретение топлива 
(без горюче-смазочных материалов) (строка 1.1 
таблицы 2 к оценке)

на уровне объема средств, запланированных в 
бюджетах поселений на текущий финансовый 
год в пределах ожидаемой оценки расходов 

21 Учреждение печатного средства массовой 
информации для опубликования 
муниципальных правовых актов, обсуждения 
проектов муниципальных правовых актов 
по вопросам местного значения, доведения 
до сведения жителей муниципального 
образования официальной информации о 
социально-экономическом и культурном 
развитии муниципального образования, о 
развитии его общественной инфраструктуры 
и иной официальной информации (строка 12 
таблицы 2 к оценке)

на уровне исполнения за отчетный 
финансовый год, не менее объема средств, 
запланированных в бюджетах поселений на 
текущий финансовый год, в пределах оценки 
стоимости полномочий 

22 Арендная плата за пользование имуществом 
(строка 1.2 таблицы 2 к оценке)

на уровне исполнения за отчетный 
финансовый год с учетом темпа роста 
ожидаемой оценки расходов поселений к 
исполнению за отчетный финансовый год в 
пределах ожидаемой оценки расходов

23 Иные расходы (№ 599-пп от 27.11.2014 г.) 
(строка 1.5 оценки таблицы 2 к оценке)

на уровне исполнения за отчетный 
финансовый год с учетом сводного индекса 
потребительских цен, не менее объема средств, 
запланированных в бюджетах поселений на 
текущий финансовый год, в пределах оценки 
стоимости полномочий 

24 Обслуживания долговых обязательств в 
части процентов, пеней и штрафных санкций 
по бюджетным кредитам, полученным из 
региональных и местных бюджетов  (строка 3 
таблицы 2 к оценке)

при наличии у поселений задолженности 
по бюджетным кредитам, привлеченным из 
областного и (или) районного бюджетов, на 
уровне ожидаемой оценки расходов не менее 
плана на текущий финансовый год

25 Организационное и материально-
техническое обеспечение подготовки и 
проведения муниципальных выборов, 
местного референдума, голосования по 
отзыву депутата, члена выборного органа 
местного самоуправления, выборного 
должностного лица местного самоуправления, 
голосования по вопросам изменения границ 
муниципального образования, преобразования 
муниципального образования (строка 10 
таблицы 2 к оценке)

на уровне ожидаемой оценки расходов

(руб.)

Начальник Финансового управления 
администрации Тайшетского района О.В. Фокина

26 Заработная плата с начислениями на нее в 
сфере дорожной деятельности (строка 2202.21 
оценки)

на уровне исполнения за отчетный 
финансовый год, объема средств, 
запланированных в бюджетах поселений на 
текущий финансовый год, в пределах оценки 
стоимости полномочий 

27 Заработная плата с начислениями на 
нее, социальные пособия и компенсации 
персоналу в денежной форме (КОСГУ 211, 
213, 266), в т.ч. выборных должностных лиц, 
муниципальных служащих (строка 7311.1 
оценки)

не менее исполнения за отчетный финансовый 
год с учетом прогнозного темпа роста расходов 
поселений отчетного финансового года к 
году, предшествующему отчетному, плана 
на текущий финансовый год в пределах 
ожидаемой оценки расходов

28 Заработная плата с начислениями на 
нее, социальные пособия и компенсации 
персоналу в денежной форме (КОСГУ 211, 
213, 266), ОМСУ за исключением выборных 
должностных лиц, муниципальных служащих 
(строка 7311 оценки за исключением строки 
7311.1 оценки)

не менее исполнения за отчетный финансовый 
год с учетом прогнозного темпа роста расходов 
поселений отчетного финансового года к 
году, предшествующему отчетному, плана 
на текущий финансовый год в пределах 
ожидаемой оценки расходов

29 Заработная плата с начислениями на нее, 
социальные пособия и компенсации персоналу 
в денежной форме (КОСГУ 211, 213, 266), 
основной персонал учреждений культуры 
(строка 7312 оценки), 

не менее исполнения за отчетный финансовый 
год с учетом доведения до среднемесячной 
заработной платыработников учреждений 
культуры в текущем финансовом году, плана 
на текущий финансовый год в пределах 
ожидаемой оценки расходов 

30 Заработная плата с начислениями на нее, 
социальные пособия и компенсации персоналу 
в денежной форме (КОСГУ 211, 213, 266), 
основной персонал учреждений физической 
культуры и спорта (строка 7313 оценки)

не менее исполнения за отчетный финансовый 
год с учетом темпа роста расходов 
поселений отчетного финансового года к 
году, предшествующему отчетному, плана 
на текущий финансовый год в пределах 
ожидаемой оценки расходов

31 Иные полномочия ОМСУ (строка 2322.1 
оценки), БИБЛИОТЕЧНОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ 
НАСЕЛЕНИЯ, ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЖИТЕЛЕЙ 
УСЛУГАМИ ОРГАНИЗАЦИЙ КУЛЬТУРЫ 
(строки 2214.21, 2215.21 оценки за 
исключением строки 7312 оценки), 
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ (строка 
2217.21 оценки за исключением строки 7313 
оценки)

не менее исполнения за отчетный финансовый 
год с учетом темпа роста исполнения на 
отчетную дату текущего финансового года к 
аналогичному периоду отчетного финансового 
года, плана на текущий финансовый год в 
пределах ожидаемой оценки расходов 

Приложение 12
к решению Думы Тайшетского района «О внесении 

изменений в решение Думы Тайшетского района от 15 декабря 2022 года № 223    
«О бюджете муниципального образования «Тайшетский район» 

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» от 27.06.2023 №272

     «Приложение 18
 к решению Думы Тайшетского района

  «О бюджете муниципального образования «Тайшетский район» 
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»                               

от 15 декабря 2022 года № 223»

Распределение объема межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального образования 
«Тайшетский район» бюджетам поселений на 2023 год

№ 
п/п

Наименование 
муниципальных образований

Дотации на 
выравнивание 

бюджетной 
обеспеченности 

поселений

в том числе

Иные 
межбюджетные 

трансферты 

в том числе

Итого

за счет средств 
субвенции на 

осуществление 
областных 

государственных 
полномочий 
по расчету и 

предоставлению 
дотаций на 

выравнивание 
бюджетной 

обеспеченности 
поселений

за счет средств 
бюджета 

муниципального 
района

в форме дотаций 
на поддержку мер 
по обеспечению 
сбалансирован-
ности бюджетов 

поселений

на оказание 
финансовой 
поддержки 
поселениям

 Городские поселения: 97 587 300,00 88 145 700,00 9 441 600,00  10 237 680,00 8 163 400,00 2 074 280,00 107 824 980,00

1 Бирюсинское городское поселение 15 806 100,00 11 265 500,00 4 540 600,00 1 946 800,00 1 946 800,00 0,00 17 752 900,00

2 Квитокское муниципальное образование 13 592 100,00 12 687 300,00 904 800,00 642 700,00 642 700,00 0,00 14 234 800,00

3 Новобирюсинское муниципальное образование 7 858 600,00 7 658 900,00 199 700,00 178 900,00 178 900,00 0,00 8 037 500,00

4 Тайшетское городское поселение 29 914 000,00 29 914 000,00 0,00 2 388 300,00 2 388 300,00 0,00 32 302 300,00

5 Шиткинское муниципальное образование 15 786 600,00 14 791 800,00 994 800,00 2 082 580,00 749 300,00 1 333 280,00 17 869 180,00

6 Юртинское городское поселение 14 629 900,00 11 828 200,00 2 801 700,00 2 998 400,00 2 257 400,00 741 000,00 17 628 300,00

Сельские поселения: 173 765 200,00 155 106 200,00 18 659 000,00 8 255 788,00 5 886 900,00 2 368 888,00 182 020 988,00

7 Березовское муниципальное образование 6 655 700,00 6 655 700,00 0,00 530 300,00 530 300,00 0,00 7 186 000,00

8 Бирюсинское муниципальное образование 6 955 700,00 6 376 700,00 579 000,00 215 300,00 215 300,00 0,00 7 171 000,00

9 Борисовское муниципальное образование 7 870 400,00 7 383 700,00 486 700,00 288 200,00 288 200,00 0,00 8 158 600,00

10 Бузыкановское муниципальное образование 8 047 600,00 7 111 300,00 936 300,00 309 500,00 309 500,00 0,00 8 357 100,00

11 Венгерское муниципальное образование 9 022 500,00 8 180 100,00 842 400,00 326 800,00 326 800,00 0,00 9 349 300,00

12 Джогинское муниципальное образование 8 847 300,00 8 185 200,00 662 100,00 393 600,00 393 600,00 0,00 9 240 900,00

13 Зареченское муниципальное образование 7 614 900,00 6 663 900,00 951 000,00 175 300,00 175 300,00 0,00 7 790 200,00

14 Мирнинское муниципальное образование 10 700 800,00 9 205 600,00 1 495 200,00 329 000,00 329 000,00 0,00 11 029 800,00

15 Нижнезаимское муниципальное образование 8 094 800,00 6 715 400,00 1 379 400,00 365 200,00 365 200,00 0,00 8 460 000,00

16 Николаевское муниципальное образование 11 689 200,00 10 296 900,00 1 392 300,00 383 000,00 383 000,00 0,00 12 072 200,00



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А90 28 ИЮНЯ 2023 г.

17 Полинчетское муниципальное образование 9 037 500,00 7 826 300,00 1 211 200,00 1 144 488,00 315 400,00 829 088,00 10 181 988,00

18 Половино-Черемховское муниципальное образование 6 349 600,00 6 349 600,00 0,00 160 900,00 160 900,00 0,00 6 510 500,00

19 Разгонское муниципальное образование 8 027 500,00 7 346 300,00 681 200,00 1 121 890,00 312 200,00 809 690,00 9 149 390,00

20 Рождественское муниципальное образование 8 351 200,00 6 907 900,00 1 443 300,00 239 200,00 239 200,00 0,00 8 590 400,00

21 Соляновское муниципальное образование 9 325 200,00 8 245 900,00 1 079 300,00 274 900,00 274 900,00 0,00 9 600 100,00

22 Тальское муниципальное образование 5 594 400,00 4 761 800,00 832 600,00 99 400,00 99 400,00 0,00 5 693 800,00

23 Тамтачетское муниципальное образование 8 436 300,00 7 710 700,00 725 600,00 219 900,00 219 900,00 0,00 8 656 200,00

24 Тимирязевское муниципальное образование 6 630 300,00 5 800 300,00 830 000,00 233 800,00 233 800,00 0,00 6 864 100,00

25 Черчетское муниципальное образование 6 846 600,00 5 402 700,00 1 443 900,00 205 100,00 205 100,00 0,00 7 051 700,00

26 Шелаевское муниципальное образование 9 231 300,00 8 097 000,00 1 134 300,00 930 910,00 200 800,00 730 110,00 10 162 210,00

27 Шелеховское муниципальное образование 10 436 400,00 9 883 200,00 553 200,00 309 100,00 309 100,00 0,00 10 745 500,00

Итого: 271 352 500,00 243 251 900,00 28 100 600,00 18 493 468,00 14 050 300,00 4 443 168,00 289 845 968,00

Нераспределенный резерв 0,00 0,00 0,00 9 607 032,00 0,00 9 607 032,00 9 607 032,00

Итого: 271 352 500,00 243 251 900,00 28 100 600,00 28 100 500,00 14 050 300,00 14 050 200,00 299 453 000,00

Начальник Финансового управления 
администрации Тайшетского района О.В. Фокина

Приложение 13
к решению Думы Тайшетского района «О внесении изменений  

в решение Думы Тайшетского района от 15 декабря 2022 года № 223
«О бюджете муниципального образования «Тайшетский район»

 на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»
от 27.06.2023 №272

«Приложение 23 
к решению Думы Тайшетского района «О бюджете

 муниципального образования «Тайшетский район»                                                                            
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

от 15 декабря 2022 года № 223»

Источники внутреннего финансирования дефицита 
бюджета муниципального образования «Тайшетский район» 

на 2023 год

(руб.)

Наименование Код Сумма

Источники внутреннего финансирования 
дефицитов бюджетов 908 01 00 00 00 00 0000 000 72 079 005,01

Кредиты кредитных организаций в валюте 
Российской Федерации 908 01 02 00 00 00 0000 000 64 365 560,39

Привлечение кредитов от кредитных организаций 
в валюте Российской Федерации 908 01 02 00 00 00 0000 700 64 365 560,39

Привлечение муниципальными районами 
кредитов от кредитных организаций в валюте 
Российской Федерации

908 01 02 00 00 05 0000 710 64 365 560,39

Погашение кредитов, предоставленных 
кредитными организациями в валюте Российской 
Федерации

908 01 02 00 00 00 0000 800 0,00

Погашение бюджетами муниципальных районов 
кредитов от кредитных организаций в валюте 
Российской Федерации

908 01 02 00 00 05 0000 810 0,00

Бюджетные кредиты из других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации 908 01 03 00 00 00 0000 000 0,00

Бюджетные кредиты из других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации в 
валюте Российской Федерации

908 01 03 01 00 00 0000 000 0,00

Привлечение бюджетных кредитов из других 
бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации в валюте Российской Федерации

908 01 03 01 00 00 0000 700 0,00

Привлечение кредитов из других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации 
бюджетами муниципальных районов в валюте 
Российской Федерации

908 01 03 01 00 05 0000 710 0,00

Погашение бюджетных кредитов, полученных из 
других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации в валюте Российской Федерации

908 01 03 01 00 00 0000 800 0,00

Погашение бюджетами муниципальных районов 
Российской Федерации кредитов из других 
бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации в валюте Российской Федерации

908 01 03 01 00 05 0000 810 0,00

Изменение остатков средств на счетах по учету 
средств бюджетов 908 01 05 00 00 00 0000 000 11 963 444,62

Увеличение остатков средств бюджетов 908 01 05 00 00 00 0000 500 -3 633 682 751,21

Увеличение прочих остатков средств бюджетов 908 01 05 02 00 00 0000 500 -3 633 682 751,21

Увеличение прочих остатков денежных средств 
бюджетов 908 01 05 02 01 00 0000 510 -3 633 682 751,21

Увеличение прочих остатков денежных средств 
бюджетов муниципальных районов 908 01 05 02 01 05 0000 510 -3 633 682 751,21

Уменьшение остатков средств бюджетов 908 01 05 00 00 00 0000 600 3 645 646 195,83

Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 908 01 05 02 00 00 0000 600 3 645 646 195,83

Уменьшение прочих остатков денежных средств 
бюджетов 908 01 05 02 01 00 0000 610 3 645 646 195,83

Уменьшение прочих остатков денежных средств 
бюджетов муниципальных районов 908 01 05 02 01 05 0000 610 3 645 646 195,83

Иные источники внутреннего финансирования 
дефицитов бюджетов 908 01 06 00 00 00 0000 000 -4 250 000,00

Бюджетные кредиты, предоставленные внутри 
страны в валюте  Российской Федерации 908 01 06 05 00 00 0000 000 -4 250 000,00

Возврат бюджетных кредитов, предоставленных 
внутри страны в валюте Российской Федерации 908 01 06 05 00 00 0000 600 250 000,00

Возврат бюджетных кредитов, предоставленных 
другим бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации в валюте Российской 
Федерации

908 01 06 05 02 00 0000 600 250 000,00

Возврат бюджетных кредитов, предоставленных 
другим бюджетам бюджетной системы Российской 
Федерации из бюджетов муниципальных районов 
в валюте Российской Федерации 

908 01 06 05 02 05 0000 640 250 000,00

Предоставление бюджетных кредитов внутри 
страны в валюте Российской Федерации 908 01 06 05 00 00 0000 500 -4 500 000,00

Предоставление бюджетных кредитов  другим 
бюджетам  бюджетной системы Российской 
Федерации в валюте Российской Федерации

908 01 06 05 02 00 0000 500 -4 500 000,00

Предоставление бюджетных кредитов  другим 
бюджетам  бюджетной системы Российской 
Федерации из бюджетов муниципальных районов 
в валюте Российской Федерации

908 01 06 05 02 05 0000 540 -4 500 000,00

Начальник Финансового управления 
администрации Тайшетского района О.В. Фокина

Приложение 14
к решению Думы Тайшетского района «О внесении изменений  

в решение Думы Тайшетского района от 15 декабря 2022года № 223
«О бюджете муниципального образования «Тайшетский район»

 на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»
от 27.06.2023 №272

«Приложение 24
к решению Думы Тайшетского района «О бюджете

 муниципального образования «Тайшетский район» 
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

от 15 декабря 2022 года № 223»

Источники внутреннего финансирования дефицита
бюджета муниципального образования «Тайшетский район»

на плановый период 2024 и 2025 годов

(руб.)

Наименование Код 2024 год 2025 год

Источники внутреннего 
финансирования дефицитов 
бюджетов

908 01 00 00 00 00 0000 000 43 126 030,34 40 229 970,00

Кредиты кредитных 
организаций в валюте 
Российской Федерации

908 01 02 00 00 00 0000 000 42 876 030,34 39 479 970,00

Привлечение кредитов от 
кредитных организаций в 
валюте Российской Федерации

908 01 02 00 00 00 0000 700 65 476 030,34 83 979 970,00

Привлечение муниципальными 
районами кредитов от 
кредитных организаций в 
валюте Российской Федерации

908 01 02 00 00 05 0000 710 65 476 030,34 83 979 970,00

Погашение кредитов, 
предоставленных кредитными 
организациями в валюте 
Российской Федерации

908 01 02 00 00 00 0000 800 -22 600 000,00 -44 500 000,00

Погашение бюджетами 
муниципальных районов 
кредитов от кредитных 
организаций в валюте 
Российской Федерации

908 01 02 00 00 05 0000 810 -22 600 000,00 -44 500 000,00



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А 9128 ИЮНЯ 2023 г.

Бюджетные кредиты из 
других бюджетов бюджетной 
системы Российской 
Федерации

908 01 03 00 00 00 0000 000 0,00 0,00

Бюджетные кредиты из других 
бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации в 
валюте Российской Федерации

908 01 03 01 00 00 0000 000 0,00 0,00

Привлечение бюджетных 
кредитов из других бюджетов 
бюджетной системы 
Российской Федерации в 
валюте Российской Федерации

908 01 03 01 00 00 0000 700 0,00 0,00

Привлечение кредитов из 
других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации 
бюджетами муниципальных 
районов в валюте Российской 
Федерации

908 01 03 01 00 05 0000 710 0,00 0,00

Погашение бюджетных 
кредитов, полученных из 
других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации 
в валюте Российской 
Федерации

908 01 03 01 00 00 0000 800 0,00 0,00

Погашение бюджетами 
муниципальных районов 
Российской Федерации 
кредитов из других бюджетов 
бюджетной системы 
Российской Федерации в 
валюте Российской Федерации

908 01 03 01 00 05 0000 810 0,00 0,00

Изменение остатков средств 
на счетах по учету средств 
бюджетов

908 01 05 00 00 00 0000 000 0,00 0,00

Увеличение остатков средств 
бюджетов 908 01 05 00 00 00 0000 500 -2 885 578 390,34 -2 871 968 949,00

Увеличение прочих остатков 
средств бюджетов 908 01 05 02 00 00 0000 500 -2 885 578 390,34 -2 871 968 949,00

Увеличение прочих остатков 
денежных средств бюджетов 908 01 05 02 01 00 0000 510 -2 885 578 390,34 -2 871 968 949,00

Увеличение прочих остатков 
денежных средств бюджетов 
муниципальных районов

908 01 05 02 01 05 0000 510 -2 885 578 390,34 -2 871 968 949,00

Уменьшение остатков средств 
бюджетов 908 01 05 00 00 00 0000 600 2 885 578 390,34 2 871 968 949,00

Уменьшение прочих остатков 
средств бюджетов 908 01 05 02 00 00 0000 600 2 885 578 390,34 2 871 968 949,00

Уменьшение прочих остатков 
денежных средств бюджетов 908 01 05 02 01 00 0000 610 2 885 578 390,34 2 871 968 949,00

Уменьшение прочих остатков 
денежных средств бюджетов 
муниципальных районов

908 01 05 02 01 05 0000 610 2 885 578 390,34 2 871 968 949,00

Иные источники внутреннего 
финансирования дефицитов 
бюджетов

908 01 06 00 00 00 0000 000 250 000,00 750 000,00

Бюджетные кредиты, 
предоставленные внутри 
страны в валюте  Российской 
Федерации

908 01 06 05 00 00 0000 000 250 000,00 750 000,00

Возврат бюджетных кредитов, 
предоставленных внутри 
страны в валюте Российской 
Федерации

908 01 06 05 00 00 0000 600 1 750 000,00 2 250 000,00

Возврат бюджетных кредитов, 
предоставленных другим 
бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации в 
валюте Российской Федерации

908 01 06 05 02 00 0000 600 1 750 000,00 2 250 000,00

Возврат бюджетных кредитов, 
предоставленных другим 
бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации из 
бюджетов муниципальных 
районов в валюте Российской 
Федерации 

908 01 06 05 02 05 0000 640 1 750 000,00 2 250 000,00

Предоставление бюджетных 
кредитов внутри страны в 
валюте Российской Федерации

908 01 06 05 00 00 0000 500 -1 500 000,00 -1 500 000,00

Предоставление бюджетных 
кредитов другим бюджетам 
бюджетной системы 
Российской Федерации в 
валюте Российской Федерации

908 01 06 05 02 00 0000 500 -1 500 000,00 -1 500 000,00

Предоставление бюджетных 
кредитов  другим бюджетам  
бюджетной системы 
Российской Федерации из 
бюджетов муниципальных 
районов в валюте Российской 
Федерации

908 01 06 05 02 05 0000 540 -1 500 000,00 -1 500 000,00

Начальник Финансового управления 
администрации Тайшетского района О.В. Фокина

Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская область
Муниципальное образование «Тайшетский район»

ДУМА ТАЙШЕТСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от «27» июня 2023 г.                                                                                       № 275

О внесении изменений в Положение об администрации 
Тайшетского района

В соответствии со статьями 37, 41 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ  
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руко-
водствуясь статьями 30, 37, 46 Устава муниципального образования «Тайшетский муниципаль-
ный район Иркутской области»,  Дума Тайшетского района 

РЕШИЛА:
1. Внести в Положение об администрации Тайшетского района, утвержденное решением 

Думы Тайшетского района от 24 марта 2008 года № 301 (в редакции  решения Думы Тайшет-
ского района от  27 апреля 2021 года № 82),  следующие изменения:

1) в главе 1:
пункт 1.1. изложить  в следующей редакции: 
«1.1. Муниципальное учреждение Администрация Тайшетского района (далее - админи-

страция Тайшетского  района, администрация района), является  исполнительно-распоряди-
тельным органом муниципального образования «Тайшетский район», наделенным Уставом 
муниципального образования «Тайшетский муниципальный район  Иркутской области» пол-
номочиями по решению вопросов местного значения и полномочиями для осуществления от-
дельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления феде-
ральными законами и законами Иркутской области.»;

в пункте 1.2. слова «администрации Иркутской области, Уставом муниципального обра-
зования «Тайшетский район» заменить словами «Правительства Иркутской области, Уставом 
муниципального образования «Тайшетский муниципальный район Иркутской области»;

в пункте 1.5: 
предложение  второе  изложить  в следующей редакции:
«Сокращенное наименование: Администрация  Тайшетского района.»;
пункт 1.6. изложить в следующей редакции:
«1.6. Настоящее Положение об администрации Тайшетского района (далее- Положение) 

является учредительным документом администрации Тайшетского района.»;
в пункте 1.7. слово «Администрации» заменить словами «администрации  Тайшетского 

района»;
2) главу 2 изложить в следующей редакции:
«2. Вопросы местного значения муниципального образования «Тайшетский район», 

осуществляемые  администрацией Тайшетского района, и полномочия по  их решению   
2.1. В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ  «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и  Уставом  муни-
ципального образования «Тайшетский муниципальный район Иркутской области» к вопросам 
местного значения муниципального образования «Тайшетский район», осуществляемым  ад-
министрацией Тайшетского района, относятся:

1) составление проекта бюджета Тайшетского района (далее – местный бюджет), исполне-
ние местного бюджета, осуществление контроля за его исполнением, составление отчета об 
исполнении местного бюджета;

2) подготовка  правовых актов Думы Тайшетского района  об  установлении, изменению и 
отмене местных налогов и сборов Тайшетского района;

3) владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной 
собственности Тайшетского района;

4) организация в границах Тайшетского района электро- и газоснабжения поселений в пре-
делах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации; 

  5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения вне 
границ населенных пунктов в границах Тайшетского  района, осуществление муниципального 
контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 
дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах Тайшетского района, органи-
зация дорожного движения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, а также 
осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осущест-
вления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;

6) создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация 
транспортного обслуживания населения между поселениями в границах Тайшетского района;

7) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликви-
дации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Тайшетского района;

8) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах Тайшетского района за 
границами городских и сельских населенных пунктов;

9) разработка и осуществление мер, направленных на укрепление межнационального и меж-
конфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Фе-
дерации, проживающих на территории Тайшетского района, реализацию прав коренных мало-
численных народов и других национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной 
адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;

10) участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на тер-
ритории Тайшетского района;

11) организация охраны общественного порядка на территории Тайшетского района муни-
ципальной милицией;

12) предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном участке 
Тайшетского района сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного по-
лиции;

13) до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему должность участко-
вого уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период выполнения 
сотрудником обязанностей по указанной должности;

14) организация мероприятий межпоселенческого характера по охране окружающей среды;
15) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального 

общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным 
программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий 
по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соот-
ветствии с федеральными государственными образовательными стандартами), организация 
предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных орга-



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А92 28 ИЮНЯ 2023 г.

низациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение кото-
рого осуществляется органами государственной власти Иркутской области), создание условий 
для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образо-
вательных организациях, а также осуществление в пределах своих полномочий мероприятий 
по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по 
обеспечению безопасности их жизни и здоровья;

16) создание условий для оказания медицинской помощи населению на территории Тай-
шетского района (за исключением территорий поселений, включенных в утвержденный Пра-
вительством Российской Федерации перечень территорий, население которых обеспечивается 
медицинской помощью в медицинских организациях, подведомственных федеральному органу 
исполнительной власти, осуществляющему функции по медико-санитарному обеспечению на-
селения отдельных территорий) в соответствии с территориальной программой государствен-
ных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи;

17) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному нако-
плению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению 
твердых коммунальных отходов на территории Тайшетского района;

18) разработка схем территориального планирования Тайшетского района, разработка  
подготовленной на основе схемы территориального планирования Тайшетского района доку-
ментации по планировке территории, ведение информационной системы обеспечения градо-
строительной деятельности, осуществляемой на территории Тайшетского района, резерви-
рование и изъятие земельных участков в границах Тайшетского района для муниципальных 
нужд,  направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемом 
строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового 
дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жи-
лищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о несоответ-
ствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индиви-
дуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) 
недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садово-
го дома на земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных 
или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового 
дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или 
реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или садовых домов на 
земельных участках, расположенных на соответствующих межселенных территориях, приня-
тие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе 
самовольной постройки, расположенной на межселенной территории, решения о сносе само-
вольной постройки, расположенной на межселенной территории, или ее приведении в соответ-
ствие с установленными требованиями, решения об изъятии земельного участка, не используе-
мого по целевому назначению или используемого с нарушением законодательства Российской 
Федерации и расположенного на межселенной территории, осуществление сноса самовольной 
постройки, расположенной на межселенной территории, или ее приведения в соответствие с 
установленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, выдача градостроительного плана земельного участка, расположенно-
го на межселенной территории; 

19) утверждение схемы размещения рекламных конструкций, выдача разрешений на уста-
новку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории Тайшетского района, аннули-
рование таких разрешений, выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных ре-
кламных конструкций на территории Тайшетского района, осуществляемые в соответствии с 
Федеральным законом от 13 марта 2006 года № 38-ФЗ «О рекламе»;

20) формирование и содержание муниципального архива, включая хранение архивных фон-
дов поселений;

21) содержание на территории Тайшетского района межпоселенческих мест захоронения, 
организация ритуальных услуг;

22) создание условий для обеспечения поселений, входящих в состав Тайшетского района, 
услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания;

23) организация библиотечного обслуживания населения межпоселенческими библиотека-
ми, комплектование и обеспечение сохранности их библиотечных фондов;

24) создание условий для обеспечения поселений, входящих в состав Тайшетского района, 
услугами по организации досуга и услугами организаций культуры;

25) создание условий для развития местного традиционного народного художественного 
творчества в поселениях, входящих в состав Тайшетского района;

26) сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятни-
ков истории и культуры), находящихся в собственности Тайшетского района, охрана объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, 
расположенных на территории Тайшетского района;

27) выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поселений, входящих в состав Тай-
шетского района, за счет средств местного бюджета; 

28) организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне и граждан-
ской обороне, защите населения и территории Тайшетского района от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера;

29) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и ку-
рортов местного значения на территории Тайшетского района, а также осуществление муници-
пального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных террито-
рий местного значения;

30) организация и осуществление мероприятий по мобилизационной подготовке муници-
пальных предприятий и учреждений, находящихся на территории Тайшетского района;

 31) осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объ-
ектах, охране их жизни и здоровья;

32) создание условий для развития сельскохозяйственного производства в поселениях, 
расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, содействие 
развитию малого и среднего предпринимательства, оказание поддержки социально ориенти-
рованным некоммерческим организациям, благотворительной деятельности и добровольчеству 
(волонтерству);

33) обеспечение условий для развития на территории Тайшетского района физической 
культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физ-
культурно-оздоровительных и спортивных мероприятий Тайшетского района;

34) организация и осуществление мероприятий межпоселенческого характера по работе с 
детьми и молодежью;

35) осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской 
Федерации, полномочий собственника водных объектов, установление правил использования 
водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд, включая обеспечение сво-
бодного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам;

36) осуществление муниципального лесного контроля;
37) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных 

участков для нужд Тайшетского района в соответствии с федеральным законом;
38) осуществление мер по противодействию коррупции в границах Тайшетского района;
39) организация в соответствии с федеральным законом выполнения комплексных када-

стровых работ и утверждение карты-плана территории;
40) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присво-

ение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог 

федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значе-
ния), наименований элементам планировочной структуры в границах межселенной территории 
Тайшетского района, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информа-
ции в государственном адресном реестре;

41) осуществление муниципального земельного контроля на межселенной территории Тай-
шетского района;

42) осуществление   вопросов   местного значения  сельских поселений , входящих  в  состав 
муниципального образования «Тайшетский район» в соответствии  с Федеральным  законом от 
6 октября 2003 года № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»  и  закона Иркутской области  от  3 ноября 2016 года № 96-оз «О закре-
плении за сельскими поселениями  Иркутской области вопросов местного значения».    

2.2. Полномочия администрации  Тайшетского района: 
1)  создание муниципальных предприятий и учреждений, осуществление финансового обе-

спечения деятельности муниципальных казенных учреждений и финансового обеспечения вы-
полнения муниципального задания бюджетными и автономными муниципальными учрежде-
ниями, а также осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных 
нужд;

2) установление тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями 
и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями, 
если иное не предусмотрено федеральными законами, а также тарифов на подключение к си-
стеме коммунальной инфраструктуры, надбавок к тарифам на товары и услуги организаций 
коммунального комплекса;

3) организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики 
и социальной сферы Тайшетского района, и предоставление указанных данных органам госу-
дарственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;

4) учреждение печатного средства массовой информации для опубликования муниципаль-
ных правовых актов, обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам мест-
ного значения, доведения до сведения жителей Тайшетского района официальной информации 
о социально-экономическом и культурном развитии Тайшетского района, о развитии его обще-
ственной инфраструктуры и иной официальной информации;

5) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии с феде-
ральными законами;

6) организация профессионального образования и дополнительного профессионального 
образования мэра Тайшетского района, муниципальных служащих и работников муниципаль-
ных учреждений, организация подготовки кадров для муниципальной службы в порядке, пред-
усмотренном законодательством Российской Федерации об образовании и законодательством 
Российской Федерации о муниципальной службе;

7) утверждение и реализация муниципальных программ в области энергосбережения и по-
вышения энергетической эффективности, организация проведения энергетического обследо-
вания многоквартирных домов, помещения в которых составляют муниципальный жилищный 
фонд в границах муниципального образования, организация и проведение иных мероприятий, 
предусмотренных законодательством об энергосбережении и о повышении энергетической эф-
фективности;

8) разработка и представление районной Думе структуры администрации Тайшетского рай-
она и положений об органах администрации района, наделенных правами юридического лица;

9) формирование и размещение муниципального заказа;
10) осуществление отдельных государственных полномочий, переданных администрации  

Тайшетского района органами государственной власти в соответствии с федеральными закона-
ми и законами Иркутской области ;

11) иные полномочия, отнесенные к ведению органов местного самоуправления района, 
за исключением отнесенных к компетенции Думы Тайшетского района, Контрольно-счетной 
палаты Тайшетского района.

2.3. Для   осуществления   своих   полномочий   администрация Тайшетского  района имеет 
право:

1) запрашивать и получать информацию в установленном порядке от государственных  ор-
ганов  власти, органов местного  самоуправления, организаций,  независимо  от  их  организа-
ционно-правовой  формы  и ведомственной    принадлежности,   расположенных   на    терри-
тории Тайшетского района, сведения,   материалы   и документы  по  вопросам, связанным с 
осуществлением  администрацией района  своих полномочий;

2) вносить проекты  нормативных  правовых   актов   в    Думу Тайшетского района;
3) принимать  участие   в сессиях Думы Тайшетского района, заседаниях постоянных и 

временных депутатских комиссий и комитетов Думы Тайшетского района;
4) образовывать при администрации района совещательные и консультативные органы;
5) приобретать от своего имени имущество, необходимое для реализации возложенных на 

администрацию района задач;
6)  приобретать и осуществлять иные права в  соответствии с федеральным   законодатель-

ством  и  законодательством Иркутской  области, Уставом муниципального образования «Тай-
шетский муниципальный район Иркутской области».»;

3) в главе 4:
подпункт 7 пункта 4.2. изложить в следующей редакции:
«7) ежегодно отчитывается перед Думой Тайшетского района о результатах деятельности 

администрации района и иных подведомственных ему органов местного самоуправления, в том 
числе о решении вопросов, поставленных Думой Тайшетского района;»;

в пункте 4.4. слова Уставом муниципального образования «Тайшетский район» заменить 
словами Уставом муниципального образования «Тайшетский муниципальный район Иркут-
ской области»;

4) главу 5 изложить в следующей редакции:

«5. Первый заместитель мэра Тайшетского района,
заместители мэра Тайшетского района,

управляющий делами администрации Тайшетского района

5.1. Первый заместитель мэра Тайшетского района, заместители мэра Тайшетского района, 
управляющий делами администрации района (далее – первый заместитель мэра, заместители 
мэра, управляющий делами соответственно) являются должностными лицами администрации 
района, назначаемыми и освобождаемыми от должности мэром района.

5.2. Первый заместитель мэра, заместители мэра, управляющий делами в своей деятельно-
сти подотчетны и подконтрольны мэру района.

5.3. Назначение и освобождение от должностей первого заместителя мэра, заместителей 
мэра и иных должностных лиц администрации района осуществляется мэром района.

5.4. Первый заместитель мэра, заместители мэра, управляющий делами:
1) координируют деятельность отраслевых (функциональных) или территориальных орга-

нов администрации района по отдельным направлениям деятельности и (или) выполняют иные 
функции в соответствии с обязанностями, возложенными на них мэром района;

2) могут одновременно являться руководителями отраслевых (функциональных) или терри-
ториальных органов администрации района;

3) предварительно рассматривают проекты нормативных правовых актов органов местного 
самоуправления муниципального образования «Тайшетский район»;

4) исполняют поручения мэра района;



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А 9328 ИЮНЯ 2023 г.

5) осуществляют иные полномочия в соответствии с распределением обязанностей между 
заместителями мэра и управляющим делами.

5.5. Первый заместитель мэра в период временного отсутствия мэра района на основании 
распоряжения администрации района может исполнять обязанности мэра района.»;

5) в пункте 6.3. главы 6: 
в абзаце втором:
слово «Администрация» заменить словами «администрация Тайшетского района»;
в абзаце шестом:
слово «мэра» заменить словами «администрации Тайшетского района»;
6) главу 7 изложить в следующей редакции:

«7. Управление делами администрации Тайшетского района

7.1. Кадровое, материально-техническое, информационное, правовое, организационное, 
контрольное и иное обеспечение работы администрации Тайшетского района осуществляется 
Управлением делами администрации Тайшетского района (далее - управление делами).

7.2. Управление делами действует на основании Положения, утверждаемого мэром района.
Управление делами возглавляет управляющий делами администрации Тайшетского района. 
7.3. В структуру управления делами входят отделы, осуществляющие свою деятельность на 

основании положений, утверждаемых мэром района.
7.4. Управление делами осуществляет следующие функции:
1) составление на основании предложений мэра района, заместителей мэра, органов ад-

министрации района проектов годовых, квартальных и иных планов работы администрации  
района и контроля за их исполнением;

2) подготовку к рассмотрению проектов решений Думы Тайшетского района, постановле-
ний, распоряжений мэра района, администрации района;

3) разработку по поручению мэра района, а также по своей инициативе проектов поста-
новлений, распоряжений мэра района, администрации района;

4) обеспечение контроля за исполнением решений вышестоящих органов и решений орга-
нов местного самоуправления муниципального образования «Тайшетский район»;

5) учет кадров администрации района и ее структурных подразделений;
6) обеспечение своевременного рассмотрения предложений, заявлений и жалоб граждан, 

организации приема, проверки и состояния этой работы в структурных подразделениях адми-
нистрации района;

7) хозяйственное, финансовое и техническое обслуживание администрации района;
8) обеспечение реализации реформы местного самоуправления;
9) содействие деятельности общественного самоуправления;
10) иные функции.»;
7) в пункте 8.1. главы 8 слова «первом заместителе, заместителях главы администрации 

района, руководителе аппарата главы администрации района» заменить словами «первом за-
местителе мэра Тайшетского района, заместителях мэра Тайшетского района, управляющем 
делами»;

8) в главе 10:
пункт 10.1. изложить в следующей редакции:
«10.1. Мэр  Тайшетского района дает указания, поручения, первому заместителю мэра Тай-

шетского района, заместителям мэра Тайшетского района, управляющему делами, руководи-
телям структурных подразделений и иным должностным лицам администрации  Тайшетского  
района.»;

в пункте 10.2. слова «Первый заместитель, заместитель главы администрации района» за-
менить словами «Первый заместитель мэра Тайшетского района, заместители мэра Тайшетско-
го района»;

9) главу 11 изложить в следующей редакции:

«11. Административный совет при мэре Тайшетского района

11.1. Административный совет при мэре Тайшетского района (далее – Административный 
совет) является коллегиальным совещательным, консультативным органом и создается для ко-
ординации работы управлений, отделов, комитетов и иных структурных подразделений адми-
нистрации района, для принятия оптимально необходимых решений по вопросам управления и 
жизнеобеспечения на территории муниципального образования «Тайшетский район».

11.2. Основными задачами Административного совета являются:
выработка предложений по стратегии администрации района во внутренней и внешней по-

литике;
определение приоритетных направлений в экономико-финансовой, политической и соци-

ально-культурной сферах;
обсуждение проектов постановлений и распоряжений администрации района и выработка 

по ним предложений;
обсуждение федеральных законопроектов и законопроектов, вносимых мэром района в по-

рядке законодательной инициативы в Законодательное собрание области, и выработка по ним 
предложений;

заслушивание очередных и внеочередных отчетов и информаций первого заместителя мэра 
Тайшетского района, заместителей мэра Тайшетского района, руководителей иных органов ис-
полнительной власти органов местного самоуправления Тайшетского района;

рассмотрение иных вопросов по решению мэра района.
11.3. Персональный состав Административного совета утверждается постановлением ад-

министрации Тайшетского  района.»;
10) в пункте 12.1. главы 12 слова «первым заместителем главы администрации района, 

заместителями главы администрации района, руководителем аппарата главы администрации 
района» заменить словами «первым заместителем мэра Тайшетского района, заместителями 
мэра Тайшетского района, управляющим делами»;

11) в пункте 13.1. главы 13 слова «мэр района, первый заместитель главы администрации 
района, заместители главы администрации района, руководитель аппарата главы администра-
ции района» заменить словами «мэр Тайшетского района, первый заместитель мэра Тайшет-
ского района, заместители мэра Тайшетского района, управляющий делами»;

12) в главе 14:
в пункте 14.3. слова «первого заместителя главы администрации района, заместителей 

главы администрации района, руководителя аппарата главы администрации района» заменить 
словами «первого заместителя мэра Тайшетского района, заместителей мэра Тайшетского рай-
она, управляющего делами»;

в пункте 14.4. слова «первый заместитель главы администрации района, заместители главы 
администрации района, руководитель аппарата главы администрации района» заменить сло-
вами «первый заместитель мэра Тайшетского района, заместители мэра Тайшетского района, 
управляющий делами»;

13) в главе 16:
в пункте 16.1.:
слова «Уставом муниципального образования «Тайшетский район»» заменить словами 

«Уставом муниципального образования «Тайшетский муниципальный район Иркутской обла-
сти»»;

слово «Администрации» заменить словами «администрации Тайшетского района»;
в пункте 16.2. слова «Первый заместитель главы администрации района, заместители гла-

вы администрации района» заменить словами «Первый заместитель мэра Тайшетского района, 
заместители мэра Тайшетского района»;

14) в главе 17:
абзац второй пункта 17.1. изложить в следующей редакции:
«Порядок подготовки структурными подразделениями, должностными лицами админи-

страции района проектов правовых актов Думы Тайшетского района определяется Правилами 
юридической техники подготовки и оформления муниципальных правовых актов муниципаль-
ного образования «Тайшетский район».»;

в пункте 17.2. слова «Уставом муниципального образования «Тайшетский район», Поло-
жением о муниципальных правовых актах Тайшетского района» заменить словами «Уставом 
муниципального образования «Тайшетский муниципальный район Иркутской области», Пра-
вилами юридической техники подготовки и оформления муниципальных правовых актов му-
ниципального образования «Тайшетский район»»;

15) в главе 19:
в пункте 19.1. слова «Уставом муниципального образования «Тайшетский район»» заме-

нить словами «Уставом муниципального образования «Тайшетский муниципальный район Ир-
кутской области»»;

в пункте 19.3. слова «администрации Иркутской области» заменить словами «Правитель-
ства Иркутской области»;

16) в главе 20:
пункт 20.1 изложить в следующей редакции:
20.1. Мэр Тайшетского района, первый заместитель мэра Тайшетского района, заместители 

мэра  Тайшетского района, управляющий делами  администрации  Тайшетского района  осу-
ществляют контроль за деятельностью администрации Тайшетского района, органов админи-
страции Тайшетского района, должностных лиц администрации  Тайшетского района в формах:

1) истребования отчетов, иной информации (письменной и устной, периодической и опера-
тивной или иной) по вопросам исполнения полномочий по решению вопросов местного значе-
ния, исполнения муниципальных  правовых актов;

2) проведения совещаний, приемов, назначения служебных проверок, расследований;
3) осмотра объектов, находящихся в муниципальной собственности;
4) в иных формах, установленных муниципальными правовыми актами.»;
пункт  20.2. исключить;  
17) в главе 21:
пункты 21.1., 21.2. изложить в следующей редакции:
«21.1. Дума Тайшетского района осуществляет контроль за деятельностью администрации 

района по исполнению решений Думы Тайшетского района, стратегии социально-экономиче-
ского развития муниципального образования «Тайшетский район», осуществлению муници-
пального финансового контроля, иной деятельностью в соответствии с Уставом муниципаль-
ного образования «Тайшетский муниципальный район Иркутской области», нормативными 
правовыми актами Думы Тайшетского района.

21.2. Контрольная деятельность Думы Тайшетского района осуществляется в формах:
1) направления депутатских запросов и обращений;
2) заслушивания информации, отчетов в порядке, установленном законодательством и Уста-

вом муниципального  образования «Тайшетский муниципальный район  Иркутской области»;
3) в иных формах, предусмотренных законодательством, Регламентом Думы Тайшетского 

района.»;
в пункте 21.3 слова «Уставом муниципального образования «Тайшетский район»» заменить 

словами «Уставом муниципального образования «Тайшетский муниципальный район Иркут-
ской области».

2. Администрации Тайшетского района опубликовать настоящее решение в Бюллетене нор-
мативных правовых актов Тайшетского района «Официальная среда» и разместить на офици-
альном сайте администрации Тайшетского района.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Думы
Тайшетского района 

Мэр Тайшетского района

А.Н. Астафьев

А. В. Величко

Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская область
Муниципальное образование «Тайшетский район»

ДУМА ТАЙШЕТСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от «27» июня 2023 г.                                                                                       № 277

О внесении изменения в пункт 1 решения Думы Тайшетского 
района от 8 октября 2020 года № 4

В целях организации деятельности органов Думы Тайшетского района, на основании ре-
шения  Думы Тайшетского района от 27 сентября 2022 года №199 «О досрочном прекращении  
полномочий депутата Думы Тайшетского района четвертого созыва по одномандатному  изби-
рательному округу № 11 Бунис Л.М.», руководствуясь статьями 30, 32, 46 Устава муниципаль-
ного образования «Тайшетский муниципальный район Иркутской области», статьями 13, 16 
Регламента Думы Тайшетского района, утвержденного решением Думы Тайшетского района 
от 23 декабря 2014 года № 272,  Дума Тайшетского района 

РЕШИЛА:
1. Внести изменения в пункт 1 решения Думы Тайшетского района от 8 октября 2020 года 

№ 4 «Об образовании Комитета  по бюджету, налогам и финансовой политике» (в редакции 
решении Думы от  30.11.2021  №150), изложив его в следующей редакции:

«1. Образовать в Думе Тайшетского района четвертого созыва постоянный Комитет по бюд-
жету, налогам и финансовой политике  в следующем составе:

Председатель Комитета:

Семченков Олег Александрович депутат Думы Тайшетского района четвертого созыва по 
избирательному округу № 17

Заместитель председателя Комитета:

Маслий Оксана Васильевна депутат Думы Тайшетского района четвертого созыва по 
избирательному округу № 4



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А94 28 ИЮНЯ 2023 г.

Члены Комитета:

Астафьев Александр Никитович депутат Думы Тайшетского района четвертого созыва по 
избирательному округу № 17

Гальчин Роман Дмитриевич депутат Думы Тайшетского района четвертого созыва по 
избирательному округу № 14

Ерофеев Владимир Моисеевич депутат Думы Тайшетского района четвертого созыва по 
избирательному округу № 10

Килин Дмитрий Федорович депутат Думы Тайшетского района четвертого созыва по 
избирательному округу № 7

Климова Юлия Александровна депутат Думы Тайшетского района четвертого созыва по 
избирательному округу № 9

Монахов Иван Александрович депутат Думы Тайшетского района четвертого созыва по 
избирательному округу № 16

Москаленко Петр Андреевич депутат Думы Тайшетского района четвертого созыва по 
избирательному округу № 2

Черниховская Юлия Игоревна депутат Думы Тайшетского района четвертого созыва по 
избирательному округу № 12

2. Аппарату Думы Тайшетского района опубликовать настоящее решение в Бюллетене нор-
мативных правовых актов Тайшетского района «Официальная среда» и разместить на офици-
альном сайте администрации Тайшетского района.

 3. Настоящее решение вступает в силу с момента его  принятия.

Председатель Думы
Тайшетского района А.Н. Астафьев

Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская область
Муниципальное образование «Тайшетский район»

ДУМА ТАЙШЕТСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от «27» июня 2023 г.                                                                                       № 278

О внесении изменения в пункт 1 решения Думы Тайшетского 
района от 8 октября 2020 года № 5

В целях организации деятельности органов Думы Тайшетского района, на основании ре-
шения  Думы Тайшетского района от 30 мая 2023 года № 269 «О досрочном прекращении  
полномочий депутата Думы Тайшетского района четвертого созыва по одномандатному  изби-
рательному округу № 13 Земкова И.Ю.», руководствуясь статьями 30, 32, 46 Устава муници-
пального образования «Тайшетский муниципальный район Иркутской области», статьями 13, 
16 Регламента Думы Тайшетского района, утвержденного решением Думы Тайшетского района 
от 23 декабря 2014 года № 272,  Дума Тайшетского района 

РЕШИЛА:
1. Внести изменения в пункт 1 решения Думы Тайшетского района от 8 октября 2020 года 

№ 5 «Об образовании Комитета  по экономике Тайшетского района, районному хозяйству и 
муниципальной собственности» (в редакции решений Думы  от 27.10.2020 

№ 7, от 25.10.2022 № 211), изложив его в следующей редакции:
«1. Образовать в Думе Тайшетского района четвертого созыва постоянный Комитет по эко-

номике Тайшетского района, районному хозяйству и муниципальной собственности в следую-
щем составе:

Председатель Комитета:

Петровская Инна Владимировна депутат Думы Тайшетского района четвертого созыва по 
избирательному округу № 19

Заместитель председателя Комитета:

Аникин Олег Иванович депутат Думы Тайшетского района четвертого созыва по 
избирательному округу № 5

Члены Комитета:

Парфенчук Виталий Васильевич депутат Думы Тайшетского района четвертого созыва по 
избирательному округу № 18

Платонов Виктор Анатольевич депутат Думы Тайшетского района четвертого созыва по 
избирательному округу № 3

Самошкин Валентин Анатольевич депутат Думы Тайшетского района четвертого созыва по 
избирательному округу № 1

Семёнов Сергей Иванович депутат Думы Тайшетского района четвертого созыва по 
избирательному округу № 21

2. Аппарату Думы Тайшетского района опубликовать настоящее решение в Бюллетене нор-
мативных правовых актов Тайшетского района «Официальная среда» и разместить на офици-
альном сайте администрации Тайшетского района.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его  принятия.

Председатель Думы
Тайшетского района А.Н. Астафьев

Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская область
Муниципальное образование «Тайшетский район»

ДУМА ТАЙШЕТСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от «27» июня 2023 г.                                                                                       № 279

О внесении изменения в пункт 1 решения Думы Тайшетского 
района от 29 декабря 2020 года № 63

В целях организации деятельности органов Думы Тайшетского района, на основании пись-
менного заявления депутата Думы Тайшетского района Килина Д.Ф., руководствуясь статьями 
30, 32, 46 Устава муниципального образования «Тайшетский муниципальный район Иркутской 
области», статьями 13, 16 Регламента Думы Тайшетского района, утвержденного решением 
Думы Тайшетского района от 23 декабря 2014 года № 272,  Дума Тайшетского района 

РЕШИЛА:
1. Внести изменение в пункт 1 решения Думы Тайшетского района от 29 декабря 2020 года 

№ 63 «Об образовании Комитета  по социальной политике», изложив его  в следующей редак-
ции:

«1. Образовать в Думе Тайшетского района четвертого созыва постоянный Комитет по со-
циальной политике в следующем составе:

Председатель Комитета:

Валынкина Ольга Леонидовна депутат Думы Тайшетского района четвертого созыва по 
избирательному округу № 6

Члены Комитета:

Аникин Олег Иванович депутат Думы Тайшетского района четвертого созыва по 
избирательному округу № 5

Монахов  Иван Александрович депутат Думы Тайшетского района четвертого созыва по 
избирательному округу № 16

Парфенчук Виталий Васильевич депутат Думы Тайшетского района четвертого созыва по 
избирательному округу № 18

Платонов Виктор Анатольевич депутат Думы Тайшетского района четвертого созыва по 
избирательному округу № 3

Стахеев Александр Сергеевич депутат Думы Тайшетского района четвертого созыва по 
избирательному округу № 15

2. Аппарату Думы Тайшетского района опубликовать настоящее решение в Бюллетене нор-
мативных правовых актов Тайшетского района «Официальная среда» и разместить на офици-
альном сайте администрации Тайшетского района.

3.  Настоящее решение вступает в силу с момента его  принятия.

Председатель Думы
Тайшетского района А.Н. Астафьев

Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская область
Муниципальное образование «Тайшетский район»

ДУМА ТАЙШЕТСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от «27» июня 2023 г.                                                                                       № 280

О внесении изменения в пункт 1 решения Думы Тайшетского 
района от 8 октября 2020 года № 3

В целях организации деятельности органов Думы Тайшетского района, на основании пись-
менных заявлений депутатов Думы Тайшетского района  Валынкиной О.Л., Килина Д.Ф., Се-
мёнова С.И., руководствуясь статьями 30, 32, 46 Устава муниципального образования «Тайшет-
ский муниципальный район Иркутской области», статьями 13, 16 Регламента Думы Тайшет-
ского района, утвержденного решением Думы Тайшетского района от 23 декабря 2014 года № 
272,  Дума Тайшетского района 

РЕШИЛА:
1. Внести изменения в пункт 1 решения Думы Тайшетского района от 8 октября 2020 года 

№ 3 «Об образовании Комиссии по мандатам, регламенту и депутатской этике», изложив его в 
следующей редакции:

«1. Образовать в Думе Тайшетского района четвертого созыва постоянную Комиссию по 
мандатам, регламенту и депутатской этике в следующем составе:

Председатель Комитета:

Климова Юлия Александровна депутат Думы Тайшетского района четвертого созыва по 
избирательному округу № 9

Заместитель председателя Комитета:

Ерофеев Владимир Моисеевич депутат Думы Тайшетского района четвертого созыва по 
избирательному округу № 10



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А 9528 ИЮНЯ 2023 г.

Члены Комитета:

Астафьев Александр Никитович депутат Думы Тайшетского района четвертого созыва по 
избирательному округу № 17

Валынкина Ольга Леонидовна депутат Думы Тайшетского района четвертого созыва по 
избирательному округу № 6

Гальчин Роман Дмитриевич депутат Думы Тайшетского района четвертого созыва по 
избирательному округу № 14

Килин Дмитрий Фёдорович депутат Думы Тайшетского района четвертого созыва по 
избирательному округу № 7

Маслий Оксана Васильевна депутат Думы Тайшетского района четвертого созыва по 
избирательному округу № 4

Петровская Инна Владимировна депутат Думы Тайшетского района четвертого созыва по 
избирательному округу № 19

Семёнов Сергей Иванович депутат Думы Тайшетского района четвертого созыва по 
избирательному округу № 21

Стахеев Александр Сергеевич депутат Думы Тайшетского района четвертого созыва по 
избирательному округу № 15

Черниховская Юлия Игоревна депутат Думы Тайшетского района четвертого созыва по 
избирательному округу № 12

Шадрин Юрий Михайлович депутат Думы Тайшетского района четвертого созыва по 
избирательному округу № 8

Председатель Думы
Тайшетского района А.Н. Астафьев

2. Аппарату Думы Тайшетского района опубликовать настоящее решение в Бюллетене нор-
мативных правовых актов Тайшетского района «Официальная среда» и разместить на офици-
альном сайте администрации Тайшетского района.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его  принятия.

Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская область
Муниципальное образование «Тайшетский район»

ДУМА ТАЙШЕТСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от «27» июня 2023 г.                                                                                       № 284

О плане работы Думы Тайшетского района 
на второе полугодие 2023 года 

В целях обеспечения эффективности работы Думы Тайшетского района, своевременной и 
качественной подготовки вопросов местного значения, подлежащих рассмотрению Думой Тай-
шетского района, руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 
30, 46 Устава муниципального образования «Тайшетский муниципальный район Иркутской 
области», статьей 31 Регламента Думы Тайшетского района, утвержденного решением Думы 
Тайшетского района от 23 декабря 2014 года № 272, Дума Тайшетского района 

РЕШИЛА:
1. Утвердить план работы Думы Тайшетского района на второе полугодие 2023 года (при-

лагается).
2. Аппарату Думы Тайшетского района опубликовать данное решение в Бюллетене норма-

тивных правовых актов Тайшетского района «Официальная среда» и разместить на официаль-
ном сайте администрации Тайшетского района.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования.

Председатель Думы
Тайшетского района А.Н. Астафьев

Приложение
к решению Думы Тайшетского района

«О плане работы Думы Тайшетского района 
на второе полугодие 2023 года»

    от  27.06.2023 года № 284

План работы Думы Тайшетского района 
на второе полугодие 2023 года

Сессии Думы Тайшетского района

43 сессия                       29 августа

44 сессия                               26 сентября

45 сессия                    31 октября

46  сессия                    28 ноября

47  сессия                     28 декабря

I. ОБЩИЕ МЕРОПРИЯТИЯ

№ Вопросы (мероприятия) Дата, сроки 
проведения Ответственные

Раздел I.ОБЩИЕ МЕРОПРИЯТИЯ

Глава 1. К рассмотрению на сессиях

2 3 4

1 Проект решения Думы Тайшетского 
района «О согласовании перечня 
имущества, находящегося в муниципальной 
собственности муниципального 
образования «Тайшетский район» и 
подлежащего передаче в муниципальную 
собственность Бузыкановского 
муниципального образования»

август

Евстратов Р.К., председатель 
Комитета по управлению 
муниципальным 
имуществом, строительству, 
архитектуре и жилищно-
коммунальному хозяйству 
администрации Тайшетского 
района

2 Проект решения Думы Тайшетского 
района «О согласовании перечня 
имущества, находящегося в муниципальной 
собственности муниципального 
образования «Тайшетский район» и 
подлежащего передаче в муниципальную 
собственность Мирнинского 
муниципального образования»

август

Евстратов Р.К., председатель 
Комитета по управлению 
муниципальным 
имуществом, строительству, 
архитектуре и жилищно-
коммунальному хозяйству 
администрации Тайшетского 
района

3 Отчёт о реализации муниципального 
имущества муниципального образования 
«Тайшетский район» за 2022год и первое 
полугодие 2023 года»; август

Евстратов Р.К., председатель 
Комитета по управлению 
муниципальным 
имуществом, строительству, 
архитектуре и жилищно-
коммунальному хозяйству 
администрации Тайшетского 
района

4 Информация об исполнении бюджета 
муниципального образования «Тайшетский 
район» за 1 полугодие 2023 года август

Фокина О.В., начальник 
Финансового управления 
администрации Тайшетского 
района 

5 Проект решения Думы Тайшетского 
района «О внесении изменений в решение 
Думы Тайшетского района «О бюджете 
муниципального образования «Тайшетский 
район» на 2023 год и на плановый период 
2024 – 2025 годов»

август

Фокина О.В., начальник 
Финансового управления 
администрации Тайшетского 
района

6 Информация ОГКУ «Управление 
социальной защиты населения по 
Тайшетскому району» «О реализации 
мероприятий по поддержке отдельных 
категорий граждан в связи со специальной 
военной операцией»

август

Ротарь Е.П., директор ОГКУ 
«Управление социальной 
защиты населения по 
Тайшетскому району»

7 Проект решения Думы Тайшетского района 
«Об утверждении прогнозного плана 
приватизации муниципального имущества 
муниципального образования «Тайшетский 
район» на 2024 год» сентябрь

Евстратов Р.К., председатель 
Комитета по управлению 
муниципальным 
имуществом, строительству, 
архитектуре и жилищно-
коммунальному хозяйству 
администрации Тайшетского 
района

8 Проект решения Думы Тайшетского района 
«О назначении на должность председателя 
Контрольно-счетной палаты Тайшетского 
района»

сентябрь

Астафьев А.Н., председатель 
Думы Тайшетского района

9 Информация КСП Тайшетского района 
«О результатах контрольных и экспертно-
аналитических мероприятий, проведенных 
Контрольно-счетной палатой Тайшетского 
района в первом  полугодии 2023 года»

сентябрь

председатель КСП 
Тайшетского района

10 Рассмотрение вопроса «Об увеличении 
размера компенсации на оплату аренды 
жилых помещений педагогическим и 
медицинским работникам»

сентябрь

Гальчин Р.Д., депутат Думы 
Тайшетского района по 
избирательному округу №14

11 Проект решения Думы Тайшетского 
района «О согласовании перечня 
имущества, находящегося в муниципальной 
собственности муниципального 
образования "Тайшетский район" и 
подлежащего передаче в муниципальную 
собственность Нижнезаимского 
муниципального образования»

октябрь

Евстратов Р.К., председатель 
Комитета по управлению 
муниципальным 
имуществом, строительству, 
архитектуре и жилищно-
коммунальному хозяйству 
администрации Тайшетского 
района

12. Проект решения Думы Тайшетского района 
«О внесении изменений в Генеральный 
план Разгонского муниципального 
образования» октябрь

Евстратов Р.К., председатель 
Комитета по управлению 
муниципальным 
имуществом, строительству, 
архитектуре и жилищно-
коммунальному хозяйству 
администрации Тайшетского 
района

13. Проект решения Думы Тайшетского 
района «О внесении изменений в Правила 
землепользования и застройки Разгонского 
муниципального образования» октябрь

Евстратов Р.К., председатель 
Комитета по управлению 
муниципальным 
имуществом, строительству, 
архитектуре и жилищно-
коммунальному хозяйству 
администрации Тайшетского 
района

14. Проект решения Думы Тайшетского района 
«О внесении изменений в Генеральный 
план Тимирязевского муниципального 
образования»

октябрь

Евстратов Р.К., председатель 
Комитета по управлению 
муниципальным 
имуществом, строительству, 
архитектуре и жилищно-
коммунальному хозяйству 
администрации Тайшетского 
района



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А96 28 ИЮНЯ 2023 г.

НАШ АДРЕС:
Индекс: 665006,
Адрес: г. Тайшет, ул. Октябрьская, 86,
E-mail: admin@taishetrn.ru.
Газета печатается в ООО «МедиаСоюз», 
665724, Иркутская область, г. Братск, ул. Рябикова, 42/14-125.

УЧРЕДИТЕЛЬ: МУ Администрация Тайшетского района
ТЕЛЕФОНЫ:

Управляющий делами администрации района - 3-99-72;
Организационно-контрольный отдел - 3-99-79;

ЗАКАЗ
ФОРМАТ 60Х40

разворотами формата А2
Тираж 200

Заказ 06-27

ОТВЕТСТВЕННЫЙ
ЗА ВЫПУСК:

Управление делами
администрации

Тайшетского района

15. Проект решения Думы Тайшетского 
района «О внесении изменений в 
Правила землепользования и застройки 
Тимирязевского муниципального 
образования» октябрь

Евстратов Р.К., председатель 
Комитета по управлению 
муниципальным 
имуществом, строительству, 
архитектуре и жилищно-
коммунальному хозяйству 
администрации Тайшетского 
района

16. Проект решения Думы Тайшетского 
района «О внесении изменений в 
Схему территориального планирования 
Тайшетского района» октябрь

Евстратов Р.К., председатель 
Комитета по управлению 
муниципальным 
имуществом, строительству, 
архитектуре и жилищно-
коммунальному хозяйству 
администрации Тайшетского 
района

17. Проект решения Думы Тайшетского 
района «О внесении изменений в 
Генеральный план Старо-Акульшетского 
муниципального образования» октябрь

Евстратов Р.К., председатель 
Комитета по управлению 
муниципальным 
имуществом, строительству, 
архитектуре и жилищно-
коммунальному хозяйству 
администрации Тайшетского 
района

18. Проект решения Думы Тайшетского 
района «О внесении изменений в 
Правила землепользования и застройки 
Старо-Акульшетского муниципального 
образования» октябрь

Евстратов Р.К., председатель 
Комитета по управлению 
муниципальным 
имуществом, строительству, 
архитектуре и жилищно-
коммунальному хозяйству 
администрации Тайшетского 
района

19. Проект решения Думы Тайшетского 
района «О результатах работы МБУ «ФОК 
Тайшетского района» октябрь

Кожевникова Е.А., начальник 
Управления культуры, спорта 
и молодежной политики 
администрации Тайшетского 
района

20. Проект решения Думы Тайшетского 
района «О внесении изменений в решение 
Думы Тайшетского района «О бюджете 
муниципального образования «Тайшетский 
район» на 2023 год и на плановый период 
2024 – 2025 годов»

октябрь

Фокина О.В., начальник 
Финансового управления 
администрации Тайшетского 
района

21. Проект решения Думы Тайшетского 
района «О внесении изменений в Устав 
муниципального образования «Тайшетский 
муниципальный район Иркутской области» октябрь

Яцино И.В., заместитель 
управляющего делами – 
начальник отдела правовой 
работы Управления делами 
администрации Тайшетского 
района

22. Проект решения Думы Тайшетского района 
«О внесении изменений в Положение о 
бюджетном процессе в муниципальном 
образовании «Тайшетский район»

ноябрь

Фокина О.В., начальник 
Финансового управления 
администрации Тайшетского 
района

23. Информация об исполнении бюджета 
муниципального образования «Тайшетский 
район» за 9 месяцев 2023 года ноябрь

Фокина О.В., начальник 
Финансового управления 
администрации Тайшетского 
района

24. Проект решения Думы Тайшетского района 
«О внесении изменений в Генеральный 
план Тамтачетского муниципального 
образования» ноябрь

Евстратов Р.К., председатель 
Комитета по управлению 
муниципальным 
имуществом, строительству, 
архитектуре и жилищно-
коммунальному хозяйству 
администрации Тайшетского 
района

25. Проект решения Думы Тайшетского 
района «О внесении изменений в 
Правила землепользования и застройки 
Тамтачетского муниципального 
образования» ноябрь

Евстратов Р.К., председатель 
Комитета по управлению 
муниципальным 
имуществом, строительству, 
архитектуре и жилищно-
коммунальному хозяйству 
администрации Тайшетского 
района

26. Информация КСП Тайшетского района 
«О результатах контрольных и экспертно-
аналитических мероприятий, проведенных 
Контрольно-счетной палатой Тайшетского 
района за 9 месяцев 2023 года»

ноябрь

председатель КСП 
Тайшетского района

27. Проект решения Думы Тайшетского 
района «О внесении изменений в решение 
Думы Тайшетского района «О бюджете 
муниципального образования «Тайшетский 
район» на 2023 год и на плановый период 
2024 – 2025 годов»

декабрь

Фокина О.В., начальник 
Финансового управления 
администрации Тайшетского 
района

28. Проект решения Думы Тайшетского района 
«Об утверждении бюджета муниципального 
образования «Тайшетский район» на 2024 
год и на плановый период 2025 - 2026 
годов»

декабрь

Фокина О.В., начальник 
Финансового управления 
администрации Тайшетского 
района

29. Проект решения Думы Тайшетского района 
«О плане работы Думы Тайшетского района 
на первое полугодие 2024 года» 

декабрь
Астафьев А.Н., председатель 
Думы Тайшетского района

30. Информация ОГКУ «Управление 
социальной защиты населения по 
Тайшетскому району» «Об изменениях в 
законодательстве в части предоставления 
мер социальной поддержки отдельным 
категориям граждан»

декабрь

Ротарь Е.П., директор ОГКУ 
«Управление социальной 
защиты населения по 
Тайшетскому району»

Глава 2.Взаимодействие с органами государственной власти, федеральными органами,    
общественными объединениями 

31. Участие в работе Совета Законодательного 
Собрания  Иркутской области по 
взаимодействию с представительными 
органами муниципальных образований 
Иркутской области. 

в течение 
полугодия

Астафьев А.Н., председатель 
Думы Тайшетского района

  32. Участие депутатов Государственной 
Думы Федерального Собрания РФ 
региональной группы, от избирательного 
округа Иркутской области № 95, депутатов 
Законодательного Собрания Иркутской 
области, закрепленных за территориями 
по спискам политических партий, по 18 
избирательному округу, в работе сессий и 
иных формах работы с депутатами Думы 
Тайшетского района.

в течение 
полугодия

руководство органов 
государственной власти

33. Участие руководства Думы Тайшетского 
района в совместных заседаниях, коллегиях 
областных и федеральных структур 
(ОМВД России по Тайшетскому району, 
прокуратура и др.)

в течение 
полугодия

Астафьев А.Н., председатель 
Думы Тайшетского района

34. Взаимодействие с Тайшетской 
территориальной избирательной комиссией 
по вопросам повышения правовой культуры 
избирателей.

в течение 
полугодия

Астафьев А.Н., председатель 
Думы Тайшетского района

35. Взаимодействие с уполномоченным по 
правам ребенка в Иркутской области, по 
правам предпринимателей в Иркутской 
области, в Тайшетском районе

в течение 
полугодия

Астафьев А.Н., председатель 
Думы Тайшетского района 

Глава 3. Взаимодействие с исполнительными и представительными органами муниципальных 
образований Тайшетского района

36. Оказание помощи представительным 
органам муниципальных образований 
по совершенствованию имеющейся 
нормативно-правовой базы и разработке 
новых муниципальных нормативных 
правовых актов, регламентирующих 
деятельность представительных органов 
муниципальных образований. 

в течение 
полугодия

Аппарат Думы Тайшетского 
района

37. Оказание консультативной помощи 
депутатам представительных органов 
муниципальных образований Тайшетского 
района по различным направлениям 
депутатской деятельности. 

в течение 
полугодия

Аппарат Думы Тайшетского 
района

38. Работа по изучению, обобщению и 
распространению положительного опыта 
деятельности представительных органов 
муниципальных образований Тайшетского 
района.

в течение 
полугодия

Аппарат Думы Тайшетского 
района

Глава 4. Повышение квалификации депутатов Думы Тайшетского района

39. Участие в семинарах, стажировках, сессиях, 
Школе молодого депутата Законодательного 
Собрания Иркутской области.

в течение 
полугодия по 

отдельному плану

Аппарат Законодательного 
Собрания Иркутской области 

II. ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ДУМЫ ТАЙШЕТСКОГО РАЙОНА

Глава 5. Организационное сопровождение

  40.   Организационное обеспечение подготовки 
и проведения сессий и мероприятий Думы 
Тайшетского района.

согласно плану 
работы

Аппарат Думы Тайшетского 
района

41. Формирование плана работы Думы 
Тайшетского района на первое полугодие 
2024 года.

до 31 декабря 
2023 года

Аппарат Думы Тайшетского 
района

42. Подготовка отчета об исполнении плана 
работы Думы Тайшетского района за второе 
полугодие 2023 года. 

по итогу 
полугодия

Аппарат Думы Тайшетского 
района

 43. Организационное, методическое, 
информационное сопровождение 
деятельности депутатов Думы Тайшетского 
района.

в течение 
полугодия

Аппарат Думы Тайшетского 
района

Глава 6. Освещение деятельности Думы Тайшетского района в СМИ

44. Осуществление взаимодействия со 
средствами массовой информации 
по освещению деятельности Думы 
Тайшетского района.

в течение 
полугодия

Аппарат Думы Тайшетского 
района

45. Подготовка материалов для размещения 
на официальном сайте администрации 
Тайшетского района, на официальной 
странице в социальной сети ВКонтакте 
через  компонент «Госпаблики».

в течение 
полугодия

Аппарат Думы Тайшетского 
района

Руководитель аппарата
Думы Тайшетского района Н.В.Савкина


